
 Produkt je aktualizovaný k 1.4.1998. K prohlédnutí obsahu jednotlivých částí zvolte příslušnou položku.

Obsah Výčet právních předpisů obsažených 
produktu v tomto a ostatních produktech.

Obsah Text obsahu právních předpisů
zákonů s možností výběru požadované části.

Index Abecední index zpracovaných témat,
index právních předpisů a komentářů.

Rejstřík Hierarchicky uspořádaný tematický rejstřík
témat pro rychlé nalezení ucelené odpovědi

na vyhledávaný právní problém.

Nápověda Nápověda pro používání produktů právního
software. Obsahuje veškeré informace
a tipy pro efektivní práci s tímto produktem.



Aktulizace produktu 

Aktualizace k 25.1.1995
Aktualizace k 1.4.1995
Aktualizace k 1.8.1995
Aktualizace k 1.1.1996
Aktualizace k 1.7.1996
Aktualizace k 1.10.1996
Aktualizace k 1.1.1997
Aktualizace k 15.6.1997
Aktualizace k 1.10.1997
Aktualizace k 1.1.1998
Aktualizace k 1.4.1998



Obsah produktu Konkurs a vyrovnání

 Produkt Konkurs a vyrovnání obsahuje úplné znění následujících právních předpisů:

Zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění zákona č. 122/1993 Sb., zákona č. 42/1994 
Sb., zákona č. 74/1994 Sb., zákona č. 117/1994 Sb., zákona č. 156/1994 Sb., zákona č. 224/1994 
Sb., zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 94/1996 Sb. (úplné znění č. 238/1996 Sb.), zákona č. 
151/1997 Sb. a zákona č. 12/1998 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 471/1992 Sb., o dočasném omezení postupu podle zákona o konkursu a vyrovnání

Opatření Ministerstva financí České republiky čj. V/37 270/1993, kterým se stanoví postupy účtování při 
konkursu a vyrovnání 

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů (včetně zákona č. 160/1995
Sb., zákona č. 238/1995 Sb., zákona č. 247/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu ČR č. 31/1996 Sb. 
(úplné znění č. 62/1996 Sb.), zákona č. 142/1996 Sb., nálezu Ústavního soudu České republiky č. 
269/1996 Sb., zákona č. 202/1997 Sb., zákona č. 227/1997 Sb. a zákona č. 15/1998 Sb. 
(novelizováno)

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, včetně zákona č. 89/1996 Sb.,
zákona č. 94/1996 Sb. a zákona č. 277/1997 Sb. 

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona ČNR č. 591/1992 
Sb., zákona č. 600/1992 Sb., zákona č. 286/1993 Sb., zákona č. 156/1994 Sb., zákona č. 84/1995 
Sb., zákona č. 94/1996 Sb., zákona č. 142/1996 Sb., zákona č. 77/1997 Sb. a zákona č. 15/1998 
Sb. (novelizováno)

Zákon č. 335/1991 Sb., o soudech a soudcích, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona č. 17/1993 
Sb., zákona č. 292/1993 Sb. a zákona č. 239/1995 Sb. (úplné znění č. 32/1996 Sb.)

Vyhláška ministerstva spravedlnosti ČR č. 476/1991 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona
o konkursu a vyrovnání, ve znění vyhlášky č. 37/1992 Sb., vyhlášky č. 583/1992 Sb. a vyhlášky č. 
277/1996 Sb. 

Vyhláška ministerstva spravedlnosti ČR č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy, ve
znění vyhlášky č. 584/1992 Sb., vyhlášky č. 194/1993 Sb., vyhlášky č. 246/1995 Sb., vyhlášky č. 
278/1996 Sb. a vyhlášky č. 234/1997 Sb. 

Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování 
majetku) (nově začleněno)



Aktualizace k 25.1.1995:

Zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění zákona č. 122/1993 Sb., zákona č. 
42/1993 Sb., zákona č. 74/1993 Sb., zákona č. 117/1994 Sb., zákona č. 156/1994 Sb., zákona č. 
224/1994 Sb., (novelizováno)

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění zákona č. 36/1967 Sb., zákona č. 158/1969 
Sb., zákona č. 49/1973 Sb., zákona č. 20/1975 Sb., zákona č. 133/1982 Sb., zákona č. 180/1990 
Sb., zákona č. 328/1991 Sb., zákona č. 519/1991 Sb., zákona č. 263/1992 Sb., zákona ČNR č. 
24/1993 Sb. zákona č. 171/1993 Sb. (úplné znění č. 240/1993 Sb.), zákona č. 117/1994 Sb., 
zákona č. 152/1994 Sb., a zákona č. 216/1994 Sb., (novelizováno)

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona ČNR č. 
591/1992 Sb., zákona č. 600/1993 Sb., zákona č. 286/1993 Sb., zákona č. 286/1994 Sb., zákona 
č. 156/1994 Sb., (novelizováno)

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění zákona č. 58/1969 Sb., zákona č. 131/1982 Sb., 
zákona č. 94/1988 Sb., zákona č. 188/1988 Sb., zákona č. 87/1990 Sb., zákona č. 105/1990 Sb., 
zákona č. 116/1990 Sb., zákona č. 87/1991 Sb., zákona č. 509/1991 Sb., zákona č. 264/1992 Sb. 
a zákona č. 267/1994 Sb. (novelizováno)



Aktualizace k 1.4.1995:
Zákon ČNR č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích (novelizováno)



Aktualizace k 1.8.1995:

Zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění zákona č. 122/1993 Sb., zákona č. 
42/1993 Sb., zákona č. 74/1993 Sb., zákona č. 117/1994 Sb., zákona č. 156/1994 Sb., zákona č. 
224/1994 Sb. a zákona č. 84/1995 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění zákona č. 36/1967 Sb., zákona č. 158/1969 
Sb., zákona č. 49/1973 Sb., zákona č. 20/1975 Sb., zákona č. 133/1982 Sb., zákona č. 180/1990 
Sb., zákona č. 328/1991 Sb., zákona č. 519/1991 Sb., zákona č. 263/1992 Sb., zákona ČNR č. 
24/1993 Sb. zákona č. 171/1993 Sb. (úplné znění č. 240/1993 Sb.), zákona č. 117/1994 Sb., 
zákona č. 152/1994 Sb., zákona č. 216/1994 Sb., zákona č. 84/1995 Sb. a zákona č. 118/1995 
Sb. (novelizováno)

Zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona ČNR č. 
591/1992 Sb., zákona č. 600/1993 Sb., zákona č. 286/1993 Sb., zákona č. 156/1994 Sb. a 
zákona č. 84/1995 Sb. (novelizováno)

Úplné znění Občanského zákoníku č. 40/1964 Sb., ve znění zákona č. 58/1969 Sb., zákona č. 
131/1982 Sb., zákona č. 94/1988 Sb., zákona č. 188/1988 Sb., zákona č. 87/1990 Sb., zákona č. 
105/1990 Sb., zákona č. 116/1990 Sb., zákona č. 87/1991 Sb., zákona č. 509/1991 Sb., zákona č.
264/1992 Sb., zákona č. 267/1994 Sb., zákona č. 104/1995 Sb. a zákona č. 118/1995 Sb. 
(novelizováno)



Aktualizace k 1.1.1996:

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění zákona č. 36/1967 Sb., zákona č. 158/1969 
Sb., zákona č. 49/1973 Sb., zákona č. 20/1975 Sb., zákona č. 133/1982 Sb., zákona č. 180/1990 
Sb., zákona č. 328/1991 Sb., zákona č. 519/1991 Sb., zákona č. 263/1992 Sb., zákona ČNR č. 
24/1993 Sb., zákona č. 171/1993 Sb. (úplné znění č. 240/1993 Sb.), zákona č. 117/1994 Sb., 
zákona č. 152/1994 Sb., zákona č. 216/1994 Sb., zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb.,
zákona č. 160/1995 Sb., zákona č. 238/1995 a zákona č. 247/1995 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 335/1991 Sb., o soudech a soudcích, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona ČNR č. 
17/1993 Sb., zákona č. 292/1993 Sb. a zákona č. 239/1995 Sb. (novelizováno)

Vyhláška ministerstva spravedlnosti ČR č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské 
soudy, ve znění vyhlášky č. 584/1992 Sb., vyhlášky č. 194/1993 Sb. a vyhlášky č. 246/1995 Sb. 
(novelizováno)



Aktualizace k 1.7.1996:

Zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění zákona č. 122/1993 Sb., zákona č. 
42/1993 Sb., zákona č. 74/1993 Sb., zákona č. 117/1994 Sb., zákona č. 156/1994 Sb., zákona č. 
224/1994 Sb., zákona č. 84/1995 Sb. a zákona č. 94/1996 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění zákona č. 36/1967 Sb., zákona č. 158/1969 
Sb., zákona č. 49/1973 Sb., zákona č. 20/1975 Sb., zákona č. 133/1982 Sb., zákona č. 180/1990 
Sb., zákona č. 328/1991 Sb., zákona č. 519/1991 Sb., zákona č. 263/1992 Sb., zákona ČNR č. 
24/1993 Sb., zákona č. 171/1993 Sb. (úplné znění č. 240/1993 Sb.), zákona č. 117/1994 Sb., 
zákona č. 152/1994 Sb., zákona č. 216/1994 Sb., zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb.,
zákona č. 160/1995 Sb., zákona č. 238/1995, zákona č. 247/1995 Sb. a zákona č. 142/1996 Sb. 
(novelizováno)

Úplné znění Občanského zákoníku č. 40/1964 Sb., ve znění zákona č. 58/1969 Sb., zákona č. 
131/1982 Sb., zákona č. 94/1988 Sb., zákona č. 188/1988 Sb., zákona č. 87/1990 Sb., zákona č. 
105/1990 Sb., zákona č. 116/1990 Sb., zákona č. 87/1991 Sb., zákona č. 509/1991 Sb., zákona č.
264/1992 Sb., zákona č. 267/1994 Sb., zákona č. 104/1995 Sb. a zákona č. 118/1995 Sb., zákona
č. 89/1996 Sb. a zákona č. 94/1996 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona ČNR č. 
591/1992 Sb., zákona č. 600/1993 Sb., zákona č. 286/1993 Sb., zákona č. 156/1994 Sb., zákona 
č. 84/1995 Sb., zákona č. 94/1996 Sb. a zákona č. 142/1996 Sb. (novelizováno)



Aktualizace k 1.10.1996:

Zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění zákona č. 122/1993 Sb., zákona č. 
42/1993 Sb., zákona č. 74/1993 Sb., zákona č. 117/1994 Sb., zákona č. 156/1994 Sb., zákona č. 
224/1994 Sb., zákona č. 84/1995 Sb. a zákona č. 94/1996 Sb. (úplné znění č. 238/1996 Sb.)



Aktualizace k 1.1.1997:

Opatření Ministerstva financí České republiky čj. V/37 270/1993, kterým se stanoví postupy účtování při 
konkursu a vyrovnání (nově začleněno)

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů (včetně zákona č. 160/1995
Sb., zákona č. 238/1995 Sb., zákona č. 247/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu ČR č. 31/1996 Sb. 
(úplné znění č. 62/1996 Sb.), zákona č. 142/1996 Sb. a nálezu Ústavního soudu České republiky č.
269/1996 Sb. (novelizováno)

Vyhláška ministerstva spravedlnosti ČR č. 476/1991 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona
o konkursu a vyrovnání, ve znění vyhlášky č. 37/1992 Sb., vyhlášky č. 583/1992 Sb. a vyhlášky č. 
277/1996 Sb. (novelizováno)

Vyhláška ministerstva spravedlnosti ČR č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy, ve
znění vyhlášky č. 584/1992 Sb., vyhlášky č. 194/1993 Sb., vyhlášky č. 246/1995 Sb. a vyhlášky č. 
278/1996 Sb. (novelizováno)



Aktualizace k 15.6.1997:

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona ČNR č. 591/1992 
Sb., zákona č. 600/1992 Sb., zákona č. 286/1993 Sb., zákona č. 156/1994 Sb., zákona č. 84/1995 
Sb., zákona č. 94/1996 Sb., zákona č. 142/1996 Sb. a zákona č. 77/1997 Sb. (novelizováno)



Aktualizace k 1.10.1997:

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů (včetně zákona č. 160/1995
Sb., zákona č. 238/1995 Sb., zákona č. 247/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu ČR č. 31/1996 Sb. 
(úplné znění č. 62/1996 Sb.), zákona č. 142/1996 Sb., nálezu Ústavního soudu České republiky č. 
269/1996 Sb. a zákona č. 202/1997 Sb. (novelizováno)

Vyhláška ministerstva spravedlnosti ČR č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy, ve
znění vyhlášky č. 584/1992 Sb., vyhlášky č. 194/1993 Sb., vyhlášky č. 246/1995 Sb., vyhlášky č. 
278/1996 Sb. a vyhlášky č. 234/1997 Sb. (novelizováno)



Aktualizace k 1.1.1998:

Zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění zákona č. 122/1993 Sb., zákona č. 42/1994 
Sb., zákona č. 74/1994 Sb., zákona č. 117/1994 Sb., zákona č. 156/1994 Sb., zákona č. 224/1994 
Sb., zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 94/1996 Sb. (úplné znění č. 238/1996 Sb.) a zákona č. 
151/1997 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů (včetně zákona č. 160/1995
Sb., zákona č. 238/1995 Sb., zákona č. 247/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu ČR č. 31/1996 Sb. 
(úplné znění č. 62/1996 Sb.), zákona č. 142/1996 Sb., nálezu Ústavního soudu České republiky č. 
269/1996 Sb., zákona č. 202/1997 Sb. a zákona č. 227/1997 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, včetně zákona č. 89/1996 Sb.,
zákona č. 94/1996 Sb. a zákona č. 277/1997 Sb. (novelizováno)



Aktualizace k 1.4.1998:

Zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění zákona č. 122/1993 Sb., zákona č. 42/1994 
Sb., zákona č. 74/1994 Sb., zákona č. 117/1994 Sb., zákona č. 156/1994 Sb., zákona č. 224/1994 
Sb., zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 94/1996 Sb. (úplné znění č. 238/1996 Sb.), zákona č. 
151/1997 Sb. a zákona č. 12/1998 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů (včetně zákona č. 160/1995
Sb., zákona č. 238/1995 Sb., zákona č. 247/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu ČR č. 31/1996 Sb. 
(úplné znění č. 62/1996 Sb.), zákona č. 142/1996 Sb., nálezu Ústavního soudu České republiky č. 
269/1996 Sb., zákona č. 202/1997 Sb., zákona č. 227/1997 Sb. a zákona č. 15/1998 Sb. 
(novelizováno)

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona ČNR č. 591/1992 
Sb., zákona č. 600/1992 Sb., zákona č. 286/1993 Sb., zákona č. 156/1994 Sb., zákona č. 84/1995 
Sb., zákona č. 94/1996 Sb., zákona č. 142/1996 Sb., zákona č. 77/1997 Sb. a zákona č. 15/1998 
Sb. (novelizováno)

Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování 
majetku) (nově začleněno)

Podrobný popis změn

Ustanovení zákona č. 328/1991 Sb.,
o konkursu a vyrovnání,

ve znění pozdějších předpisů,
změněná a doplněná zákonem č. 94/1996 Sb.

 § 1 odst. 2, § 1 odst. 3, § 1 odst. 4 se vypouští, § 2 odst. 2 se vypouští, § 3, § 4 odst. 2 a 3, § 4 se 
doplňuje odst. 4 a 5, § 5, § 5a včetně nadpisu, § 5b odst. 1, v § 5b se za odst. 1 vkládá nový odst. 2, § 
5b odst. 5 se vypouští, dosavadní odstavce 2 až 4 § 5b se označují jako odstavce 3 až 5, § 5d písm. a), 
§ 5e, § 5f se vypouští, § 8 odst. 3, za § 12 se vkládá nový § 12a, v § 13 se vypouští nadpis a odst. 1, 
dosavadní odstavce 2 až 5 § 13 se označují jako odstavce 1 až 4, § 13 odst. 3, § 13 odst. 4, § 13 se 
doplňuje odst. 5, za § 13 se vkládá nový § 13a, § 14 odst. 1 písm. c) až i), za § 14 se vkládá nový § 14a,
§ 15 včetně nadpisu, § 16 odst. 1, § 17 odst. 1, § 17 odst. 2, § 18 odst. 3, za § 18 se vkládá nový § 18a, 
§ 20 odst. 2 a 3, v § 20 se za odst. 3 vkládá nový odst. 4, dosavadní odst. 4 až 6 § 20 se označují jako 
odst. 5 až 7, § 21 odst. 1, dosavadní text § 22 se označuje jako odst. 1 a doplňuje se odst. 2, v § 27 se 
za odst. 3 vkládají nové odst. 4 a 5, dosavadní odst. 4 § 27 se označuje jako odst. 6, § 27a, § 28, § 31 
odst. 2 a 3, § 32 odst. 1, § 32 odst. 2 písm. a), § 32 odst. 2 písm. b), § 32 se doplňuje odst. 5, § 33 odst. 
1 se doplňuje písm. e), § 33 se doplňuje odst. 3, § 44 odst. 1 se doplňuje písm. d), § 44 odst. 2, § 44 
odst. 4, za § 44 se vkládá nový § 44a, § 45 odst. 1, § 52 odst. 1 se vypouští, § 54 odst. 1 písm. c), § 67 
se vypouští, za § 68 se vkládá nový § 68a.

Ustanovení zákona č. 328/1991 Sb.,



o konkursu a vyrovnání,
ve znění pozdějších předpisů,

změněná a doplněná zákonem č. 151/1997 Sb.

 § 18 odst. 3, Pozn. č. 2.

Ustanovení zákona č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání,
ve znění pozdějších předpisů,

změněná a doplněná zákonem č. 12/1998 Sb.

 § 1 odst. 2, § 3 odst. 2 a 3, za § 4 se vkládá nový § 4a, § 5a odst. 1, § 11 odst. 1, § 12 odst. 2, § 12 se 
doplňuje odst. 3, § 12a odst. 1, dosavadní text § 14a se označuje jako odst. 1 a doplňuje se nový odst. 
2, § 15 odst. 1 písm. c), § 17 odst. 2, § 17 se doplňuje odst. 3, § 18 odst. 1, v § 20 se za odst. 3 vkládá 
nový odst. 4 a dosavadní odst. 4 až 7 se označují jako odst. 5 až 8, § 22 odst. 1, § 23 odst. 2, § 27 odst.
2, § 27 odst. 5, § 31 odst. 2 úvodní věta, § 31 odst. 2 písm. d), § 31 odst. 2 písm. f), § 31 odst. 3 úvodní 
věta, § 31 odst. 3 písm. ch), § 32 odst. 2 písm. b), § 33 odst. 1 písm. d), § 54 odst. 1 písm. c), § 68a se 
vypouští.

Ustanovení zákona č. 513/1991 Sb.,
obchodní zákoník,

ve znění pozdějších předpisů,
změněná zákonem č. 94/1996 Sb.

 § 68, odst. 3 písm. f), § 68 odst. 5.

Ustanovení zákona č. 513/1991 Sb.,
obchodní zákoník,

ve znění pozdějších předpisů,
změněná a doplněná zákonem č. 142/1996 Sb.

 § 13 odst. 2, za § 27 se vkládá nový § 27a, § 28 odst. 1 až 4, § 28 se doplňuje odst. 7, § 56 odst. 6, v § 
59 se za odst. 1 vkládá nový odst. 2, § 59 dosavadní odst. 2, § 59 dosavadní odst. 4 a 5, v § 59 se 
dosavadní odst. 2 až 5 označují jako odst. 3 až 6, § 60 odst. 1, v § 60 se za odst. 1 vkládá nový odst. 2 
a dosavadní odst. 2 a 3 se označují jako odst. 3 a 4, § 61 odst. 2 a 3, § 63, za § 66 se vkládají nové § 
66a a 66b, § 68 odst. 6 písm. c), v § 69 se nadpis zařazuje nad § 69 a odst. 6 se vypouští, za § 69 se 
vkládají nové § 69a a 69b, § 109 odst. 3, § 110 odst. 1 písm. d), § 113 odst. 6, § 114 odst. 3, § 114 se 
doplňuje odst. 4, § 115 odst. 3, § 116 odst. 2, § 123 odst. 2, § 125 odst. 1 písm. e), § 127 odst. 4, § 127 
se doplňuje odst. 5 a 6, § 129 odst. 1, § 131 odst. 1, § 131 se doplňuje odst. 3 a 4, za § 131 se vkládá 
nový § 131a, § 132, v § 135 se dosavadní text označuje jako odst. 1 a doplňuje se novým odst. 2, § 136 
odst. 1, § 136 se doplňuje odst. 3, § 143 odst. 3, § 144, za § 149 se vkládá nový § 149a, § 150, § 155, §
156, za § 156 se vkládají nové § 156a a 156b, § 158 odst. 1 a 2, § 158 odst. 4, § 158 odst. 6, § 159 
odst. 1, § 159 odst. 3, § 160, § 161, za § 161 se vkládají nové § 161a až 161f, § 162 odst. 2, § 163, za §



163 se vkládá nový § 163a, § 164 odst. 1, § 165, § 166, § 167, § 168, § 170, § 171 odst. 2 až 5, § 172 
odst. 1 a 2, § 173, § 174, § 175 odst. 1, § 175 odst. 3, § 176, § 177, § 178, § 179 odst. 2, § 180, § 181, §
182, § 183, za § 183 se vkládají nové § 183a až 183d, § 184, § 185 odst. 1 až 3, § 186, za § 186 se 
vkládají nové § 186a až 186d, § 187, § 188 odst. 1, § 189 odst. 2, § 189 odst. 3, § 190, za § 190 se 
vkládá nový § 190a, § 191 odst. 1, § 192, § 193, § 194, § 195 odst. 2, § 196 odst. 1, za § 196 se vkládá 
nový § 196a, § 197 odst. 2, § 199 odst. 1, § 200 odst. 3, § 202, § 203, § 204, za § 204 se vkládá nový § 
204a, § 205, § 206, § 207, § 208, § 209, za § 209 se vkládá nový § 209a, § 210, § 211, § 212, § 213, za 
§ 213 se vkládají nové § 213a až 213d, § 214, § 215, v § 216 se za odst. 1 vkládá nový odst. 2 a 
dosavadní odst. 2 a 3 se označují jako odst. 3 a 4, za § 216 se vkládají nové § 216a a 216b, § 217, za §
217 se vkládá nový § 217a, § 218, § 220, za § 220 se vkládá nový § 220a, § 267 odst. 1.

Ustanovení zákona č. 513/1991 Sb.,
obchodní zákoník,

ve znění pozdějších předpisů,
změněná zákonem č. 77/1997 Sb.

 Zrušuje se § 761 odst. 3.

Ustanovení zákona č. 513/1991 Sb.,
obchodní zákoník,

ve znění pozdějších předpisů,
změněná a doplněná zákonem č. 15/1998 Sb.

 § 66a se doplňuje odst. 5, dosavadní text § 66b se označuje jako odst. 1 a doplňuje se novým odst. 2, §
183b se doplňuje novým odst. 9, § 183c odst. 3, § 183d odst. 2, § 183d se doplňuje odst. 5, § 186 odst. 
6, § 186 odst. 4, dosavadní text § 771 se označuje jako odst. 1 a doplňuje se novým odst. 2.

Ustanovení zákona č. 99/1963 Sb.,
občanský soudní řád,

ve znění pozdějších předpisů,
změněná zákonem č. 142/1996 Sb.

 Zrušuje se § 200c.

Ustanovení zákona č. 99/1963 Sb.,
občanský soudní řád,

ve znění pozdějším předpisů,
změněná nálezem Ústavního soudu České republiky

č. 269/1996 Sb.



 Zrušuje se § 250f, a to dnem 1. května 1997.

Ustanovení zákona č. 99/1963 Sb.,
občanský soudní řád,

ve znění pozdějších předpisů,
změněná a doplněná zákonem č. 202/1997 Sb.

 § 176 odst. 1, za § 250e se vkládá nový § 250f, § 272 odst. 1, § 272 odst. 2, § 272 odst. 3, § 273 odst. 
1, § 273 odst. 2, § 273 odst. 3.

Ustanovení zákona č. 99/1963 Sb.,
občanský soudní řád,

ve znění pozdějších předpisů,
doplněná zákonem č. 227/1997 Sb.

 V § 9 odst. 2 se doplňuje nové písm. k).

Ustanovení zákona č. 99/1963 Sb.,
občanský soudní řád,

ve znění pozdějších předpisů,
změněná a doplněná zákonem č. 15/1998 Sb.

 V § 9 odst. 3 písm. b) se doplňuje nový bod ss), § 75 se doplňuje odst. 4.

Ustanovení vyhlášky Ministerstva spravedlnosti
č. 476/1991 Sb.,

kterou se provádějí některá ustanovení
zákona o konkursu a vyrovnání,
ve znění pozdějších předpisů,

změněná a doplněná vyhláškou Ministerstva spravedlnosti
č. 277/1996 Sb.

 § 2 odst. 1 písm. a), § 3 odst. 2, § 4 odst. 3, § 5 odst. 2, § 6, § 7, za § 7 se vkládá nový § 7a, § 8, za § 8
se vkládá nový § 8a, v § 9 se vypouští odst. 3.



Ustanovení vyhlášky Ministerstva spravedlnosti
č. 37/1992 Sb.,

o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy,
ve znění pozdějších předpisů,

změněná a doplněná vyhláškou Ministerstva spravedlnosti
č. 278/1996 Sb.

 V § 6 odst. 2 se doplňuje písm. m), v § 6 odst. 3 se doplňuje písm. h), § 8, § 34, vypouští se poznámka 
č. 8.

Ministerstva spravedlnosti č. 37/1992 Sb.,
o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy,

ve znění pozdějších předpisů,
změněná vyhláškou

Ministerstva spravedlnosti č. 234/1997 Sb.

 § 116b odst. 1.

Ustanovení zákona č. 40/1964 Sb.,
občanský zákoník,

ve znění pozdějších předpisů,
změněná a doplněná zákonem č. 227/1997 Sb.

 § 20b až 20e včetně nadpisu se vypouštějí, § 476d odst. 1, § 477 odst. 2.



Soubor kvalifikovaných komentářů a vysvětlujících poznámek produktu Konkurs a vyrovnání sestavil 
kolektiv právníků.



Soubor témat - právních problémů produktu Konkurs a vyrovnání sestavil kolektiv právníků.



K rychlému vyhledání tématu využijte hierarchické struktury rejstříku. Podřízená témata jsou odsazená. 
Postupným přechodem od hlavních témat k podřízeným tématům zužujete okruh témat až po nalezení 
požadované tematiky. Pokud zvolené téma odkazuje na více částí textů zákonů a komentářů, bude Vám
umožněn výběr jednoho z nich a pohyb mezi těmito částmi v okně Vše k tématu.



Winlex 2.0

Testováno 1997
Tento software je doporučen Komorou daňových 
poradců České republiky jako produkt vhodný pro 
využití při výkonu činnosti daňového poradce.

STORMWARE s.r.o.
Adresa:      Mahlerova 21, Jihlava
Písemně: PS 22, 586 01 Jihlava
Tel./fax:      (066) 29953, 21222
E-mail:      info©stormware.cz
WWW:      http://www.stormware.cz

Data Expres
Adresa:      Plynární 631, Praha
Písemně: PS 551, 170 00 Praha 7
Tel./fax:      (02) 876707



Obsahy produktů      

Omezení demoverze
Texty právních předpisů a komentářů byly v demoverzi
z pochopitelných důvodů zkráceny. Díky tomu jsou 
omezeny možnosti fultextového prohledávání v demoverzi. 
Přesto si můžete prohlédnout obsahy, indexy a rejstříky 
jednotlivých produktů v plném znění.

Obsahy produktů
Daňová soustava
Obchodní právo
Pracovní právo
Konkurs a vyrovnání
Procesní právo



Pokud zvolíte odkaz na vymazaný text program
 vám ohlásí zprávu odkazovaný text neexistuje. 



Obsahy produktů      

Obsahy produktů
Daňová soustava
Obchodní právo
Pracovní právo
Konkurs a vyrovnání
Procesní právo



Obsah produktu Daňová soustava, stav k 1.4.1998

Soustava daní
Zákon č. 212/1992 Sb., o soustavě daní, ve znění zákona č. 302/1993 Sb.
Zákon ČNR č. 576/1990 Sb., o pravidlech hospodaření s rozpočtovými prostředky České 

republiky a obcí v České republice (rozpočtová pravidla republiky), ve znění zákona ČNR č. 
579/1991 Sb., zákona ČNR č. 166/1992 Sb., zákona ČNR č. 321/1992 Sb., zákona ČNR č. 
516/1992 Sb., zákona ČNR č. 10/1993 Sb., zákona č. 189/1993 Sb., zákona č. 57/1995 Sb., 
zákona č. 154/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb. a zákona č. 160/1997 Sb. 

Vyhláška Ministerstva financí č. 205/1991 Sb., o hospodaření s rozpočtovými prostředky státního 
rozpočtu České republiky a o finančním hospodaření rozpočtových a příspěvkových organizací, ve 
znění nařízení vlády č. 48/1995 Sb. a vyhlášky Ministerstva financí č. 166/1997 Sb. 

Daň z přidané hodnoty
Zákon ČNR č. 588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění zákona č. 196/1993 Sb., zákona č. 

321/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 136/1994 Sb., zákona č. 258/1994 Sb., zákona č. 
133/1995 Sb. (úplné znění č. 27/1996 Sb.), zákona č. 151/1997 Sb. a zákona č. 208/1997 Sb.

Uplatňování DPH u přepravy zboží a peněz v tuzemsku
Uplatnění DPH u dovezeného zboží na tzv. dovozní záznam před 1. 1. 1993
Pokyn D-15 o uplatňování DPH při nákupu zboží za účelem jeho dalšího prodeje v nezměněném stavu
Rozhodnutí o prominutí DPH při dovozu zboží
Pokyn k neuplatnění nároku na odpočet daně
Pokyn D-22 o prominutí DPH u zboží a nemovitostí
Pokyn D-50 Obvyklá cena pro stanovení DPH
Pokyn D-57 o uplatňování DPH v mez. přepravě zboží a peněz
Pokyn D-61 o uplatňování DPH při přechodu vlastnictví majetku státu na jiné osoby
Pokyn D-62 Vypořádání odpočtu DPH a návaznost na metodiku účetnictví a přímé daně, ve znění 

Pokynu D-69
Pokyn D-64 o uplatňování DPH při úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku
Pokyn D-81 o uplatňování DPH při bezúplatném převodu elektrických přípojek nebo zařízení pro veřejný

rozvod elektřiny a při bezúplatném převodu majetku na obec podle usnesení vlády ČR č. 586 ze 
dne 6. 10. 1993 v rámci rozhodnutí o privatizaci a Pokyn D-140 Uplatňování daně z přidané 
hodnoty při realizaci zákona č. 222/1994 Sb.

Pokyn D-88 o prominutí DPH u zboží dovezeného ze SR
Pokyn D-93 o DPH u reklamy, propagace a inzerce
Pokyn D-94 o uplatňování DPH u zastavárenské činnosti
Pokyn D-96 o uplatňování DPH v podmínkách organizačních složek a stálých provozoven zahraničních 

osob působících na území České republiky (zrušen pokynem D-149)
Pokyn D-149 o uplatňování DPH v podmínkách organizačních složek zahraničních osob působících na 

území České republiky
Pokyn D-101 o uplatňování DPH u ubytovacích služeb a stravování v rámci dětské rekreace
Pokyn D-102 o uplatňování DPH u neveřejného ubytování
Pokyn D-103 o uplatňování DPH u některých motorových vozidel
Pokyn D-105 o uplatňování DPH u stravovacích služeb
Pokyn D-111 o uplatňování DPH v odvětví zdravotnictví, školství, kultury, u obcí a organizací, které 

nebyly zřízeny za účelem podnikání
Pokyn D-113 o uplatňování DPH v cestovním ruchu
Pokyn D-119 o DPH u reklamy, propagace a inzerce



Pokyn D-121 o uplatňování DPH při prodeji losů zajišťovaném pro provozovatele jinými osobami
Pokyn D-122 o prominutí DPH a jejího příslušenství za období od 1. 1. 1995 do 31. 12. 1995
Pokyn D-123 - metodický pokyn k § 40 odst. 2 zákona o DPH, ve znění platném od 1. ledna 1995
Pokyn D-130 o uplatňování daně z přidané hodnoty u finančních činností
Pokyn D-139 Postup při uplatňování zákona o dani z přidané hodnoty v případě úmrtí plátce
Pokyn D-141 Používání směnného kursu v zákoně o DPH
Pokyn D-142 o prominutí DPH v případě "technicky zhodnocených" ojetých osobních automobilů 

určených k dalšímu prodeji
Sdělení MF o uplatňování daně z přidané hodnoty u swapových a forwardových operací
Pokyn D-157 o uplatňování daně z přidané hodnoty v rámci po skytování bezplatné humanitární pomoci 

ve prospěch obětí záplav v roce 1997 
Pokyn D-163 o uplatňování daně z přidané hodnoty ve výstavbě (nově začleněno)
Pokyn D-164 o stanovení dne uskutečnění zdanitelného plnění při prodeji zboží (nově začleněno)
Pokyn D-165 o uplatňování daně z přidané hodnoty u zboží a služeb v celních skladech, svobodných 

celních skladech a svobodných cel ních pásmech (nově začleněno)
Pokyn D-166 o uplatňování daně z přidané hodnoty u služeb stravo vacích (nově začleněno)
Pokyn D-168 o uplatňování daně z přidané hodnoty v mezinárodní přepravě osob, zboží a peněz a u 

služeb s ní souvisejících (nově začleněno)
Pokyn D-171 o vymezení předmětu daně z přidané hodnoty (nově začleněno)

Daně spotřební
Zákon ČNR č. 587/1992 Sb., o spotřebních daních, ve znění zákona č. 199/1993 Sb., zákona č. 

325/1993 Sb., zákona č. 136/1994 Sb., zákona č. 260/1994 Sb., zákona č. 148/1995 Sb., nálezu 
Ústavního soudu ČR č. 265/1995 Sb. (úplné znění č. 25/1996 Sb.), zákona č. 95/1996 Sb., zákona 
č. 61/1997 Sb. a zákona č. 303/1997 Sb. 

Pokyn D-126 k postupu při podání žádosti o povolení výroby bionafty pro uplatnění nároku na vrácení 
spotřební daně, ve znění pokynu D-158 

Vyhláška MF č. 320/1997 Sb., kterou se stanoví způsob výpočtu nároku na vrácení spotřební daně 
zaplacené v cenách některých uhlovodíkových paliv a maziv a podrobnosti o vedení evidence o ná 
kupu a spotřebě těchto paliv a maziv 

Pokyn D-145 - Postup v systému podvojného účetnictví pro podnikatele při zúčtování vrácení spotřební 
daně zaplacené v cenách některých uhlovodíkových paliv a maziv spotřebovaných pro výrobu tepla

Sdělení plátcům spotřebních daní 
Zákon č. 136/1994 Sb., o barvení a značkování některých uhlovodíkových paliv a maziv a o 

opatřeních s tím souvisejících, o doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání 
(živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákona ČNR č. 587/1992 Sb., o spotřebních 
daních, ve znění pozdějších předpisů, a o změně zákona ČNR č. 588/1992 Sb., o dani z přidané 
hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, ve znění zákona č. 95/1996 Sb. (úplné znění č. 214/1996 
Sb.)

Zákon č. 61/1997 Sb., o lihu a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání
(živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákona České národní rady č. 587/1992 
Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o lihu) 

Daň z příjmů
Zákon ČNR č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění zákona ČNR č. 35/1993 Sb., zákona č. 

96/1993 Sb., zákona č. 157/1993 Sb., zákona č. 196/1993 Sb., zákona č. 323/1993 Sb., zákona č. 
42/1994 Sb., zákona č. 85/1994 Sb., zákona č. 114/1994 Sb., zákona č. 259/1994 Sb., zákona č. 
32/1995 Sb., zákona č. 87/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 149/1995 Sb., zákona č. 
248/1995 Sb. (úplné znění č. 28/1996 Sb.), zákona č. 316/1996 Sb., zákona č. 18/1997 Sb., 
zákona č. 151/1997 Sb., zákona č. 209/1997 Sb., zákona č. 210/1997 Sb. a zákona č. 227/1997 
Sb. (úplné znění znění č. 22/1998 Sb.)

Zákon ČNR č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů, ve znění zákona č. 



157/1993 Sb., zákona č. 323/1993 Sb., zákona č. 244/1994 Sb., zákona č. 132/1995 Sb. a zákona 
č. 211/1997 Sb. (úplné znění č. 32/1998 Sb.)

Vyhláška MF č. 146/1993 Sb., o daních z příjmů
Výklad ke zdaňování zahraničních subjektů z příjmů za tzv. licenční a jim podobné poplatky
Sdělení k úrokům z prodlení a ke smluvním pokutám
Pokyn D-71 o zdaňování příjmů fyz. osob z nájemného
Pokyn D-73 k jednotnému postupu při uplatňování některých ustanovení zák. č. 586/1992 Sb., o daních 

z příjmů, ve znění pozdějších předpisů
Sdělení k vymezení pojmu "Zemědělská výroba, lesní a vodní hospodářství" pro účely daně z příjmů 

fyzických osob
Dodatek ke sdělení k vymezení pojmu "Zemědělská výroba, lesní a vodní hospodářství" pro účely daně 

z příjmů fyzických osob
Pokyn D-76 o zdaňování příjmů fyz. osob z pronájmu nebyt. prostor
Pokyn D-79 k jednotnému postupu při zdaňování příjmů výkonných umělců
Pokyn D-80 o zdaňování příjmů z cenných papírů u daně z příjmů fyzických osob
Sdělení ke zdaňování majetkových podílů na transformaci družstva daní z příjmů
Sdělení o účtování ve sdružení bez právní subjektivity
Sdělení k evidenci příjmů z pronájmu
Pokyn D-83 k jednotnému postupu při ocenění bezúplatně nabytých akcií obcemi, pro účely daně z 

příjmů právnických osob
Příloha k pokynu D-83 - Postup při stanovení ceny obvyklé pro účely daně darovací v případě cenných 

papírů
Pokyn D-98 k jednotnému postupu při uplatňování některých ustanovení zákona č. 586/1992 Sb., o 

daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, ve znění pokynu D-116
Pokyn D-99 k jednotnému postupu při uplatňování některých ustanovení zákona č. 586/1992 Sb., o 

daních z příjmů, ve znění platném pro rok 1994, ve znění pokynu D-117
Pokyn D-104 o prominutí daně z příjmů za zdaňovací období roku 1994
Pokyn D-115 k jednotnému postupu při převodu elektrických a plynovodních přípojek pro účely daně z 

příjmů a daně darovací ve zdaňovacím období roku 1994 a 1995
Pokyn D-120 o prominutí daně a daňového penále u daní z příjmů
Pokyn D-129 - Výklad k daňovému posuzování jednotného pracovního oblečení poskytovaného 

zaměstnancům
Pokyn D-132 k jednotnému postupu při uplatňování některých ustanovení zákona č. 586/1992 Sb., ve 

znění pozdějších předpisů
Pokyn D-135 o průměrných cenách pohonných hmot, které lze použít pro stanovení základu daně z 

příjmů při výpočtu výše náhrady výdajů za spotřebované pohonné hmoty za zdaňovací období roku
1995

Pokyn D-136 k jednotnému postupu při uplatňování některých ustanovení zákona č. 586/1992 Sb., o 
daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů

Pokyn D-137 - Oznámení k zákonu o daních z příjmů za zdaňovací období 1995
Pokyn D-148 - Stanovení jednotných kursů dle § 38 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění

pozdějších předpisů 
Pokyn D-151 k zajištění jednotného postupu při uplatňování § 6 odst. 2 zákona č. 586/1992 Sb., o 

daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, s přihlédnutím k redakčnímu sdělení o opravě 
chyby zveřejněnému ve Finančním zpravodaji 2-3/1997. 

Pokyn D-152 o průměrných cenách pohonných hmot, které lze použít pro výpočet výše náhrady výdajů 
za spotřebované pohonné hmoty ke stanovení základu daně z příjmů za zdaňovací období roku 
1996 

Pokyn D-153 k jednotnému postupu při uplatňování některých ustano vení zákona č. 586/1992 Sb., o 
daních z příjmů, ve znění pozděj ších předpisů, s přihlédnutím k redakčnímu sdělení o opravě 
chyby zveřejněnému ve Finančním zpravodaji 2-3/1997. 

Pokyn D-174 k postupu při ročním zúčtování záloh na daň z příjmů ze závislé činnosti při mezinárodním 



pronájmu pracovní síly (nově začleněno)
Pokyn D-175 o průměrných cenách pohonných hmot, které lze použít pro výpočet výše náhrady výdajů 

za spotřebované pohonné hmoty ke stanovení základu daně z příjmů za zdaňovací období roku 
1997 (nově začleněno)

Pokyn D-176 ke stanovení jednotných kursů za zdaňovací období 1997 dle § 38 zákona o daních z 
příjmů (nově začleněno)

Pokyn D-179 k jednotnému postupu při uplatňování některých usta novení zákona č. 586/1992 Sb., o 
daních z příjmů, ve znění pozděj ších předpisů (nově začleněno)

Pokyn D-180 k zajištění jednotného postupu při uplatňování § 6 odst. 9 písm. ch) zákona o daních z 
příjmů, ve znění pozdějších předpisů (nově začleněno)

Daň z nemovitosti
Zákon ČNR č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve znění zákona č. 315/1993 Sb., zákona č. 

242/1994 Sb. (úplné znění č. 174/1995 Sb.) a zákona č. 248/1995 Sb.
Vyhláška ministerstva financí č. 12/1993 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona ČNR č. 

338/1992 Sb., o dani z nemovitostí
Vyhláška ministerstva financí č. 178/1994 Sb., o oceňování staveb, pozemků a trvalých porostů, ve 

znění vyhlášky č. 295/1995 Sb.
 Redakční oprava - částka 13/1996 Sb.
Pokyn D-82 - Výklad k ustanovení § 9 odst. 1 písm. r) zákona o dani z nemovitostí
Pokyn D-89 o prominutí příslušenství daně z nemovitostí
Pokyn D-100 o prominutí příslušenství daně z nemovitostí
Pokyn D-114 o prokazování prostředků získaných osvobozením od daně z nemovitostí
Pokyn D-128 o ustanovení § 13b zákona o dani z nemovitostí
Pokyn D-156 o prominutí daně z nemovitostí, s přihlédnutím k redakčnímu sdělení o opravě chyb 

zveřejněnému ve Finančním zpravoda ji 6/1997 pod č. 57 

Daň silniční
Zákon ČNR č. 16/1993 Sb., o silniční dani, ve znění zákona č. 302/1993 Sb., zákona č. 243/1994 Sb. a

zákona č. 143/1996 Sb. (úplné znění č. 239/1996 Sb.)

Dohoda mezi MF ČR a MF SR o vzájemném osvobození silničních motorových vozidel od silniční daně
Pokyn D-68 o uplatňování zákona o dani silniční
Pokyn D-112 o uplatňování zákona o dani silniční, ve znění Doplnění pokynu č. D-112 o uplatňování 

silniční daně
Pokyn D-127 o postupu při uplatňování silniční daně
Sdělení k § 3 odst. 1 písm. i) zákona o dani silniční
Pokyn D-146 k některým změnám v silniční dani v roce 1996
Pokyn D-150 k uplatňování osvobození od silniční daně

Daň dědická, darovací a z převodu nemovitosti
Zákon ČNR č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí, ve znění 

zákona ČNR č. 18/1993 Sb., zákona č. 322/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 72/1994 
Sb., zákona č. 85/1994 Sb., zákona č. 113/1994 Sb., zákona č. 248/1995 Sb. a zákona č. 96/1996 
Sb. (úplné znění č. 232/1996 Sb.), zákona č. 151/1997 Sb., zákona č. 203/1997 Sb. a zákona č. 
227/1997 Sb. 

Předpisy o správě daní a poplatků
Zákon ČNR č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění zákona ČNR č. 35/1993 Sb., zákona 

č. 157/1993 Sb., zákona č. 302/1993 Sb., zákona č. 315/1993 Sb., zákona č. 323/1993 Sb., zákona
č. 85/1994 Sb., zákona č. 255/1994 Sb., zákona č. 59/1995 Sb. (úplné znění č. 66/1995 Sb.), 
zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 323/1996 Sb., zákona č. 61/1997 Sb. a zákona č. 242/1997 Sb. 



Vyhláška ministerstva financí ČR č. 192/1993 Sb., o kolkových známkách, ve znění vyhlášky 
Ministerstva financí č. 264/1997 Sb. 

Vyhláška ministerstva financí ČR č. 298/1993 Sb., o stanovení náhrady ušlého výdělku při správě daní
Vyhláška ministerstva financí ČR č. 299/1993 Sb., o promíjení příslušenství daně

Vyhláška ministerstva financí ČR č. 25/1994 Sb., o formě prová dění evidence daní a o převodu daní 
jejich příjemcům 

Opatření ministerstva financí ČR, kterým se stanoví zdaňování úroků z mezibankovních úvěrových 
operací a určení zdroje úroků 

Pokyn ministerstva financí ČR, kterým se stanoví jednotný postup při poskytování náhrad nákladů 
řízení podle zákona ČNR č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků 

Pokyn D-154 k postupu při zdaňování daňových nerezidentů u příjmů souvisejících s činnostmi podle § 
22 odst. 1 písm. c) zákona o daních z příjmů 

Pokyn D-92 k uplatňování jednotného postupu při vymezení právnické osoby - organizační jednotky 
občanského sdružení pro daňové účely

Pokyn D-97 k postupu při vymáhání nedoplatků daní (odvodů) nebo vrácení předplatku daní (odvodů) 
za státní podniky privatizované formou prodeje prostřednictvím FNM ČR nebo PF ČR

Rozhodnutí o prominutí příslušenství daní (odvodů) souvisejících s nedoplatky daní (odvodů) za státní 
podniky privatizované formou prodeje prostřednictvím FNM ČR nebo PF ČR

Pokyn D-110 o prodloužení lhůty pro podání daňového přiznání u poplatníků, kteří mají povinnost 
ověření své účetní závěrky auditorem

Pokyn D-125 o stanovení lhůt pro vyřizování odvolání proti vyměření a dodatečnému vyměření daně
Pokyn D-131 k jednotnému postupu při zabezpečení potvrzení tiskopisů "Potvrzení příjmů" a "Potvrzení 

o zaplacení daně z nemovitosti" pro účely vyplácení dávek státní sociální podpory
Pokyn D-133 o prominutí soudních poplatků ve věcech rejstříku obecně prospěšných společností
Pokyn D-134 o prominutí některých správních poplatků obecně prospěšným společnostem
Pokyn D-144 o stanovení lhůt pro uzavření vytýkacího řízení
Rozhodnutí o místní příslušnosti správce daně pro fyzické osoby jiných států
Pokyn D-147 k provádění fyzické likvidace neplatných přísně zúčtovatelných tiskopisů opatřených 

federální měnou (Kčs)
Pokyn D-155 - Rozhodnutí o prominutí penále ve smyslu čl. II zákona č. 323/1996 Sb. 
Pokyn D-159 k zastupování daňových poradců a advokátů v daňovém řízení 
Termíny daňových povinností v roce 1998 
Zákon ČNR č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, včetně zákona č. 

151/1997 Sb. a zákona č. 305/1997 Sb. 
Vyhláška Ministerstva financí č. 81/1995 Sb., o osvobození od správních poplatků
Vyhláška Ministerstva financí č. 131/1996 Sb., o osvobození od správního poplatku
Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění zákona č. 184/1991 Sb., zákona č. 338/1992 

Sb., zákona č. 48/1994 Sb. a zákona č. 305/1997 Sb. 
Zákon č. 125/1997 Sb., o odpadech 
Zákon č. 61/1996 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a o změně 

a doplnění souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 15/1998 Sb. (novelizováno)
Zákon ČNR č. 531/199O Sb., o územních finančních orgánech, ve znění zákona ČNR č. 337/1992 

Sb., zákona ČNR č. 35/1993 Sb., zákona č. 325/1993 Sb. a zákona č. 85/1994 Sb.

Jak správně zaplatit daň - sdělení Ministerstva financí čj. 474/35 710/1997

Pojištění
Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, včetně zákona č. 

133/1997 Sb. 
Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění zákona 134/1997 Sb. a zákona č. 289/1997

Sb. 



Vyhláška MPSV č. 284/1995 Sb., kterou se provádí zákon o důchodovém pojištění, ve znění vyhlášky 
MPSV č. 157/1997 Sb. a vyhlášky MPSV č. 302/1997 Sb. 

Nařízení vlády č. 19/1996 Sb., o zvýšení důchodů v roce 1996, ve znění zákona č. 134/1997 Sb. 
Nařízení vlády č. 218/1996 Sb., o druhém zvýšení důchodů v roce 1996
Nařízení vlády č. 129/1997 Sb., o zvýšení důchodů v roce 1997 
Nařízení vlády č. 227/1995 Sb., kterým se stanoví pro účely důchodového pojištění výše všeobecných 

vyměřovacích základů za období před rokem 1995 a výše přepočítacího koeficientu pro úpravu 
všeobecného vyměřovacího základu za rok 1994

Nařízení vlády č. 255/1996 Sb., kterým se pro účely důchodového pojištění stanoví výše všeobecného 
vyměřovacího základu za rok 1995 a výše přepočítacího koeficientu pro úpravu všeobecného vymě
řovacího základu za rok 1995 a upravují částky pro stanovení vý počtového základu

Nařízení vlády č. 254/1997 Sb., kterým se pro účely důchodového pojištění stanoví výše všeobecného 
vyměřovacího základu za rok 1996 a výše přepočítacího koeficientu pro úpravu všeobecného vymě
řovacího základu za rok 1996 a upravují částky pro stanovení vý počtového základu 

Zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění pozdějších předpisů (včetně
zákona č. 113/1997 Sb.)

Zákon ČNR č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti, ve znění zákona ČNR č. 10/1993 Sb., zákona č. 160/1993 Sb., zákona č. 
307/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zákona č. 59/1995 Sb., zákona č. 
118/1995 Sb., zákona č. 149/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb. (úplné znění č. 104/1996 Sb.), 
zákona č. 113/1997 Sb., zákona č. 134/1997 Sb. a zákona č. 306/1997 Sb. 

Vyhláška MPSV č. 247/1994 Sb. k promíjení penále podle zákona o pojistném na sociální zabezpečení 
a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve znění vyhlášky MPSV č. 180/1997 Sb. 

Zákon ČNR č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění, ve znění zákona ČNR č.
10/1993 Sb., zákona ČNR č. 15/1993 Sb., zákona č. 161/1993 Sb., zákona č. 324/1993 Sb., 
zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zákona č. 59/1995 Sb., zákona č. 149/1996 Sb. 
(úplné znění č. 217/1996 Sb.) a zákona č. 48/1997 Sb. 

Vyhláška MF č. 310/1995 Sb., o fondu kulturních a sociálních potřeb, ve znění vyhlášky Ministerstva 
financí č. 167/1997 Sb. 

Náhrady
Zákon č. 119/1992 Sb., o cestovních náhradách, ve znění zákona č. 44/1994 Sb.
Opatření MPSV o výši stravného při pracovních cestách, včetně opatření MPSV ze dne 19. srpna 1997, 

publikovaného v částce 73/1997 Sb. 
Opatření MPSV o výši sazeb základních náhrad za používání silničních motorových vozidel při 

pracovních cestách, včetně opatření MPSV ze dne 18. listopadu 1997, publikovaného v částce 
93/1997 Sb. 

Opatření MF o výši stravného při zahraničních pracovních cestách, včetně opatření MF ze dne 18. 
února 1998, publikovaného v částce 18/1998 Sb. (novelizováno)

Nařízení vlády č. 62/1994 Sb., o poskytování náhrad výdajů zaměstnancům rozpočtových a 
příspěvkových organizací s pravidelným pracovištěm v zahraničí

Účetnictví
Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění zákona č. 117/1994 Sb. a zákona č. 227/1997 Sb. 
Sdělení účtování provozoven českých podniků na Slovensku
Sdělení k vedení účetnictví politických stran a politických hnutí
Opatření FMF, kterým se stanoví postupy účtování u fyzických osob provozujících podnikatelskou nebo 

jinou výdělečnou činnost účtujících v soustavě jednoduchého účetnictví - do 31. 12. 1995
Opatření MF, kterým se stanoví postupy účtování u fyzických osob provozujících podnikatelskou nebo 

jinou výdělečnou činnost účtujících v soustavě jednoduchého účetnictví, ve znění opatření MF čj. 
281/80 381/1996 a opatření MF čj. 281/90 550/1997 

Opatření Ministerstva financí České republiky čj. V/37 270/1993, kterým se stanoví postupy účtování při 
konkurzu a vyrovnání



Sdělení o účtování nákladů vyplývajících ze zákona č. 18/1992 Sb., o civilní službě, ve znění zákona č. 
135/1993 Sb., a z nařízení vlády č. 372/1992 Sb., ve znění nařízení vlády č. 85/1993 Sb., s 
přihlédnutím k redakčnímu sdělení o opravě chyb zveřejněnému ve Finančním zpravodaji 6/1997 
pod č. 55 

Sdělení, kterým se doporučuje zřízení některých analytických účtů 
Sdělení Úřadu pro cenné papíry obchodníkům s cennými papíry - ne bankovním subjektům 
Sdělení k účtování kurzových rozdílů
Opatření, kterým se stanoví používání kursu při přepočtu majetku a závazků vyjádřených v cizí měně
Sdělení ČNB k věcnému vymezení repo operací
Charakteristika blokových obchodů a jejich cena
Postup při uplatňování § 17 odst. 4 novely zákona č. 248/1992 Sb., o investičních společnostech a 

investičních fondech
Opatření, kterým se stanoví postup účtování vyrovnání zůstatku pohledávek a závazků vzniklých vůči 

subjektům v SR
Sdělení obchodníkům s cennými papíry, investičním společnostem a investičním fondům ve věci 

reklamních aktivit v zahraničí
Sdělení Ministerstva financí ve věci aplikace novely zákona o cenných papírech, doplněné Informací MF

čj. 102/73 120/96
Sdělení k rozsahu platnosti povolení vydaných k obchodování s cennými papíry pro bankovní subjekty

Smlouvy o zamezení dvojího zdanění
Pokyny ministerstva financí č. 21 z 24. dubna 1980 pro uplatňování nároků na osvobození od daní nebo

na snížení daní podle mezinárodních smluv o zamezení dvojího zdanění
Smlouvy o zamezení dvojího zdanění - Nizozemí (č. 138/1974 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Francie (č. 73/1975 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Finsko od 1. 1. 1996 (č. 43/1996 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Finsko (č. 134/1976 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Belgie (č. 24/1978 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Býv. RVHP - fyzické osoby (č. 30/1979 Sb.)
Vypovězení smluv o zamez. dvoj. zdanění - Kazachstán
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Japonsko (č. 46/1979 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Rakousko (č. 48/1979 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Býv. RVHP - právnické osoby (č. 49/1979 Sb.)
Vypovězení smluv o zamez. dvoj. zdanění - Kazachstán
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Srí Lanka (č. 132/1979 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Norsko (č. 35/1980 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Švédsko (č. 9/1981 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Kypr (č. 30/1981 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Španělsko (č. 23/1982 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Dánsko (č. 53/1983 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Jugoslávie (č. 99/1983 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - SRN (č. 18/1984 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Itálie (č. 17/1985 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Indie (č. 77/1987 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Čína (č. 41/1988 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Řecko (č.98/1989 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Brazílie (č.100/1991 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Nigérie (č. 339/1991 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Velká Británie (č. 89/1992 Sb.)



Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Tunis (č. 419/1992 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Kanada (č. 538/1992 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Lucembursko (č. 79/1992 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Slovensko (č. 257/1993 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Slovensko - daň dědická a darovací (č. 253/1993 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Polsko (č. 31/1994 Sb.)

Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - USA (č. 32/1994 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Rumunsko (č. 180/1994 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Izrael (č. 21/1995 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Maďarsko (č. 22/1995 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Korea (č. 124/1995 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Lotyšsko (č. 170/1995 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Estonsko (č. 184/1995 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Thajsko (č. 229/1995 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Litva (č. 230/1995 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Egypt (č. 283/1995 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Austrálie (č. 5/1996 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Indonésie (č. 67/1996 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Irsko (č. 163/1996 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Albánie (č. 270/1996 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Švýcarsko (č. 281/1996 Sb.)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Malta (č. 164/1997 Sb.) 
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Portugalsko (č. 275/1997 Sb.) 
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Spojené arabské emiráty (č. 276/1997 Sb.) 
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Ruská federace (č. 278/1997 Sb.) 
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - Venezuela (č. 6/1998 Sb.) (nově začleněno)
Smlouvy o zamez. dvoj. zdanění - JAR (č. 7/1998 Sb.) (nově začleněno)
Pokyn D-90 k postupu při zjišťování daňového domicilu
Pokyn D-177 k uplatňování daňových smluv při zdaňování výnosů ze zaknihovaných cenných papírů
Sdělení k Pokynu D-91 k uplatňování daňových smluv při zdaňování výnosů ze zaknihovaných cenných 

papírů
Oznámení o uvolnění přímých investic do zemí EU
Opatření ČNB o přímých investicích ve vztahu k zemím ES

Ostatní
Zákon ČNR č. 524/1992 Sb., o auditorech a Komoře auditorů České republiky, ve znění zákona č. 

63/1996 Sb.
Zákon ČNR č. 523/1992 Sb., o daňovém poradenství a Komoře daňových poradců ČR
Zákon č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění zákona č. 135/1994 Sb. a zákona č. 151/1997 Sb. 
Zákon ČNR č. 265/1991 Sb., o působnosti orgánů České republiky v oblasti cen, ve znění zákona č. 

135/1994 Sb. a zákona č. 151/1997 Sb. 
Vyhláška FMF, MF ČR a MF SR č. 580/1990 Sb., kterou se provádí zákon č. 526/1990 Sb., o cenách, ve

znění vyhlášky č. 580/1992 Sb. a vyhlášky č. 231/1997 Sb. 
Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování 

majetku) 
Vyhláška Ministerstva financí č. 279/1997 Sb., kterou se prová dějí některá ustanovení zákona č. 

151/1997 Sb., o oceňování ma jetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování majetku), 
včetně příloh č. 1 až 34



Zákon ČNR č. 13/1993 Sb., celní zákon, ve znění zákona ČNR č. 35/1993 Sb. a zákona č. 113/1997 
Sb. 

Vyhláška Ministerstva průmyslu a obchodu č. 206/1997 Sb., o zru šení vyhlášky Ministerstva průmyslu a
obchodu č. 90/1997 Sb., o zavedení dovozního depozita, ve znění vyhlášky č. 102/1997 Sb. 

Vyhláška Ministerstva průmyslu a obchodu č. 90/1997 Sb., o zavedení dovozního depozita, ve znění 
vyhlášky č. 102/1997 Sb.

Sdělení k účtování složení dovozních depozit podle vyhlášky Ministerstva průmyslu a obchodu č. 
90/1997 Sb.

Zákon č. 219/1995 Sb., devizový zákon
Nařízení vlády č. 111/1997 Sb., kterým se stanoví další případy, kdy se nevyžaduje devizové povolení 

při nabývání zahraničních cenných papírů
Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů (včetně nálezu Ústavního soudu 

ČR č. 103/1997 Sb. a zákona č. 253/1997 Sb.) 
Zákon ČNR č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění zákona ČNR č. 337/1992 Sb., zákona ČNR č. 

344/1992 Sb., zákona ČNR č. 359/1992 Sb., zákona č. 67/1993 Sb. (úplné znění č. 124/1993 Sb.), 
zákona č. 290/1993 Sb., zákona č. 134/1994 Sb., zákona č. 82/1995 Sb., zákona č. 237/1995 Sb., 
zákona č. 279/1995 Sb. a zákona č. 289/1995 Sb.

Vyhláška ministerstva vnitra ČR č. 252/1990 Sb., kterou se stanoví paušální částka nákladů řízení o 
přestupcích

Vyhláška Ministerstva vnitra č. 231/1996 Sb., kterou se stanoví paušální částka nákladů řízení o 
přestupcích

Zákon č. 29/1984 Sb., o soustavě základních, středních škol a vyš ších odborných škol (školský 
zákon), ve znění zákona č. 188/1988 Sb., zákona č. 171/1990 Sb., zákona č. 522/1990 Sb., 
zákona č. 134/1993 Sb., zákona č. 190/1993 Sb., zákona č. 331/1993 Sb., nálezu Ústavního soudu
ČR č. 49/1994 Sb., zákona č. 256/1994 Sb. a zákona č. 138/1995 Sb. (úplné znění č. 258/1996 
Sb.) 

Zákon č. 172/1990 Sb., o vysokých školách, ve znění zákona č. 216/1993 Sb. a zákona č. 192/1994 
Sb. 

Zákon ČNR č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění zákona ČNR č. 439/1991 Sb., zákona
ČNR č. 485/1991 Sb., zákona ČNR č. 553/1991 Sb., zákona ČNR č. 302/1992 Sb. (úplné znění č. 
410/1992 Sb.), zákona č. 68/1993 Sb., zákona č. 152/1994 Sb. a zákona č. 279/1995 Sb. 

Zákon ČNR č. 41/1992 Sb., o ověřování shody opisů nebo kopie s listinou a o ověřování pravosti 
podpisu okresními a obecními úřady a o vydávání potvrzení orgány obcí a okresními úřady, 
ve znění zákona č. 15/1997 Sb.

Nařízení vlády č. 262/1994 Sb., o odměnách členům zastupitelstev v obcích, ve znění nařízení vlády č. 
20/1997 Sb. 

Zákon ČNR č. 418/1990 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění zákona ČNR č. 439/1991 Sb., zákona 
ČNR č. 8/1993 Sb. (úplné znění č. 90/1993 Sb.) a zákona č. 152/1994 Sb. 

Zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád)



Obsah produktu Obchodní právo, stav k 1.4.1998

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona ČNR č. 591/1992 
Sb., zákona č. 286/1993 Sb., zákona č. 156/1994 Sb., zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 94/1996 
Sb., zákona č. 142/1996, zákona č. 77/1997 Sb. a zákona č. 15/1998 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona č. 292/1993 Sb., zákona č.
156/1994 Sb., zákona č. 83/1995 Sb., zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 61/1996 Sb., zákona č. 
306/1997 Sb. a zákona č. 16/1998 Sb. (novelizováno)

Zákon ČNR č. 185/1991 Sb., o pojišťovnictví, ve znění zákona č. 320/1993 Sb., zákona č. 60/1995 Sb.
a zákona č. 149/1995 Sb.

Zákon ČNR č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění zákona ČNR č. 89/1993 Sb., zákona č. 
331/1993 Sb., zákona č. 259/1994 Sb., zákona č. 61/1996 Sb., zákona č. 152/1996 Sb. a zákona č.
15/1998 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 15/1998 Sb., o Komisi pro cenné papíry a o změně a do plnění dalších zákonů (nově 
začleněno)

Sdělení Ministerstva financí ve věci aplikace novely zákona o cenných papírech, doplněné Informací MF
čj. 102/73 120/96

Sdělení k rozsahu platnosti povolení vydaných k obchodování s cen nými papíry pro bankovní subjekty

Sdělení emitentům veřejně obchodovatelných cenných papírů

Informace o způsobu posouzení předpokladů pro výkon funkce ve statutárních orgánech a dozorčích 
radách u obchodníků s cennými papíry

Personální, věcné a organizační předpoklady pro výkon činnosti obchodníka s cennými papíry - 
bankovního subjektu ve smyslu § 45 zákona ČNR č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění 
pozděj ších předpisů, s přihlédnutím k redakční opravě zveřejněné ve Fi nančním zpravodaji 
5/1997 

Sdělení Úřadu pro cenné papíry k dodržování některých ustanovení zákona ČNR č. 591/1991 Sb., o 
cenných papírech, ve znění zákona č. 152/1996 Sb. 

Sdělení k dodržování zákona ČNR č. 591/1992 Sb., o cenných papí rech, ve znění zákona č. 152/1996 
Sb. 

Sdělení obchodníkům s cennými papíry - Podmínky a náležitosti žá dosti o udělení povolení k 
obchodování s právy podle § 14 a 15 zákona o cenných papírech 

Sdělení Úřadu pro cenné papíry obchodníkům s cennými papíry - ne bankovním subjektům 

Zákon č. 191/1950 Sb., směnečný a šekový

Zákon č. 530/1990 Sb., o dluhopisech, ve znění zákona ČNR č. 591/1992 Sb., zákona č. 84/1995 Sb. 
a zákona č. 15/1998 Sb. (novelizováno)

Sdělení emitentům cenných papírů

Zákon č. 248/1992 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech, ve znění zákona ČNR 
č. 591/1992 Sb., zákona č. 61/1996 Sb., zákona č. 151/1996 Sb. a zákona č. 15/1998 Sb. 
(novelizováno)

Vyhláška MF č. 224/1996 Sb., o výpočtu hodnoty cenných papírů v majetku v podílovém fondu nebo 
majetku investičního fondu

Sdělení k vyhlášce MF č. 224/1996 Sb., o výpočtu hodnoty cenných papírů v majetku v podílovém fondu
nebo majetku investičního fondu, s přihlédnutím k tiskové opravě zveřejněné ve FZ 5/1997 

Postup při uplatňování § 17 odst. 4 novely zákona č. 248/1992 Sb., o investičních společnostech a 



investičních fondech

Zákon č. 214/1992 Sb., o burze cenných papírů, ve znění zákona č. 216/1994 Sb., zákona č. 61/1996 
Sb., zákona č. 152/1996 Sb. a zákona č. 15/1998 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 229/1992 Sb., o komoditních burzách, ve znění zákona č. 216/1994 Sb. a zákona č. 
105/1995 Sb.

Zákon č. 199/1994 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění zákona č. 148/1996 Sb., s 
přihlédnutím k redakčnímu sdělení o opravě chyb zveřejněném v částce 46/1996 Sb. (úplné znění 
č. 229/1996 Sb.)

Zákon č. 87/1995 Sb., o spořitelních a úvěrních družstvech a některých opatřeních s tím 
souvisejících a o doplnění zákona ČNR č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších 
předpisů

Zákon č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech
Zákon č. 77/1997 Sb., o státním podniku 

Zákon č. 63/1991 Sb., o ochraně hospodářské soutěže, ve znění zákona č. 495/1992 Sb. a zákona č. 
286/1993 Sb.

Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování majetku)

Zákon č. 273/1996 Sb., o působnosti Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže

Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění zákona č. 217/1993 Sb., zákona č. 40/1995 
Sb., zákona č. 104/1995 Sb. (úplné znění č. 34/1996 Sb.) a zákona č. 110/1997 Sb. 

Zákon č. 61/1996 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a o změně 
a doplnění souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 15/1998 Sb. (novelizováno)

Nařízení vlády ČSFR č. 63/1992 Sb., o Obchodním věstníku

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění zákona č. 117/1994 Sb. a zákona č. 227/1997 Sb. 

Zákon ČNR č. 524/1992 Sb., o auditorech a Komoře auditorů České republiky, ve znění zákona č. 
63/1996 Sb.

Účtová osnova a postupy účtování pro podnikatele, včetně opatření č.j. 281/89 070/97 ze dne 2. 
prosince 1997, kterým se mění a do plňuje účtová osnova a postupy účtování pro podnikatele 

Sdělení, kterým se doporučuje zřízení některých analytických účtů 
Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění zákona č. 231/1992 Sb., zákona ČNR 

č. 591/1992 Sb., zákona č. 600/1992 Sb., zákona č. 273/1993 Sb., zákona č. 303/1993 Sb., 
zákona č. 38/1994 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 136/1994 Sb., zákona č. 200/1994 Sb., 
zákona č. 237/1995 Sb., zákona č. 286/1995 Sb., zákona č. 94/1996 Sb., zákona č. 95/1996 Sb., 
zákona č. 147/1996 Sb., zákona č. 19/1997 Sb., zákona č. 49/1997 Sb., zákona č. 61/1997 Sb., 
zákona č. 79/1997 Sb., zákona č. 217/1997 Sb., zákona č. 280/1997 Sb. a zákona č. 15/1998 Sb. 
(novelizováno)

Zákon č. 105/1990 Sb., o soukromém podnikání občanů, ve znění zákona č. 219/1991 Sb. a zákona
č. 455/1991 Sb.

Zákon č. 299/1992 Sb., o státní podpoře malého a středního podnikání
Zákon č. 301/1992 Sb., o Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České 

republiky, ve znění zákona č. 121/1993 Sb. a zákona č. 223/1994 Sb. (úplné znění č. 259/1996 
Sb.) 

Zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění zákona č. 38/1995 Sb. a zákona č. 304/1997 Sb. 
Zákon č. 61/1997 Sb., o lihu a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání

(živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákona České národní rady č. 587/1992 
Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o lihu) 



Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých 
souvisejících zákonů 

Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství 
Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon) 
Zákon č. 21/1997 Sb., o kontrole vývozu a dovozu zboží a techno logií podléhajících 

mezinárodním kontrolním režimům 
Zákon č. 152/1997 Sb., na ochranu před dovozem dumpingových výrobků a o změně a doplnění 

některých zákonů 

Zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii

Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 177/1996 Sb., o odměnách advokátů a náhradách advokátů za 
poskytování právních služeb (advokátní tarif), ve znění vyhlášky Ministerstva spravedlnosti č. 
235/1997 Sb. 

Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 612/1992 Sb., o odměnách notářů a správců dědictví 

Zákon č. 35/1965 Sb., o dílech literárních, vědeckých a uměleckých (autorský zákon), ve znění 
zákona č. 89/1990 Sb., zákona č. 468/1991 Sb., zákona č. 318/1993 Sb., zákona č. 237/1995 Sb. a
zákona č. 86/1996 Sb. (úplné znění č. 175/1996 Sb.)

Vyhláška Ministerstva kultury č. 261/1996 Sb., o odměnách autorům děl, která lze vzhledem k jejich 
povaze rozmnožovat pro vlastní osobní potřebu na podkladě tiskovin nebo jejich rozmnoženin 
přene sením pomocí technického zařízení na jiný hmotný podklad

Zákon č. 37/1995 Sb., o neperiodických publikacích
Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých 

zákonů 
Zákon č. 137/1995 Sb., o ochranných známkách 

Zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy a o změně a doplnění zákona č. 468/1991 Sb., o 
provozování rozhlasového a televizního vysílání, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění zákona č. 58/1969 Sb., zákona č. 131/1982 Sb., 
zákona č. 94/1988 Sb., zákona č. 188/1988 Sb., zákona č. 87/1991 Sb., zákona č. 509/1991 Sb., 
zákona č. 264/1992 Sb., zákona č. 267/1994 Sb., zákona č. 104/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb.,
zákona č. 89/1996 Sb., zákona č. 94/1996 Sb. a zákona č. 227/1997 Sb. 

Zákon ČNR č. 102/1992 Sb., kterým se upravují některé otázky související s vydáním zákona č. 
509/1991 Sb., kterým se mění, doplňuje a upravuje občanský zákoník, ve znění zákona č. 
227/1997 Sb. 

Nařízení vlády č. 142/1994 Sb., kterým se stanoví výše úroků z prodlení a poplatku z prodlení podle 
občanského zákoníku

Nařízení vlády č. 258/1995 Sb., kterým se provádí občanský zákoník

Nařízení vlády č. 298/1996 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na vý dělku po skončení pracovní 
neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání a o úpravě náhrady za ztrátu na 
výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při invaliditě (úprava náhrady za ztrátu na 
výdělku)

Nařízení vlády č. 318/1997 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na vý dělku po skončení pracovní 
neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání a o úpravě náhrady za ztrátu na 
výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při invaliditě (úprava náhrady za ztrátu na 
výdělku) 

Zákon č. 209/1997 Sb., o poskytnutí peněžité pomoci obětem trestné činnosti a o změně a doplnění
některých zákonů 

Zákon č. 174/1950 Sb., o dražbách mimo exekuci, ve znění zákona č. 513/1991 Sb. 
Zákon č. 58/1969 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou rozhodnutím orgánu státu nebo jeho 

nesprávným úředním postupem 



Zákon č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech a o změně a doplnění některých 
souvisejících zákonů (zákon o nadacích a na dačních fondech) 

Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění zákona č. 
103/1990 Sb., zákona ČNR č. 425/1990 Sb., zákona č. 262/1992 Sb., zákona č. 43/1994 Sb. a 
zákona č. 19/1997 Sb. 

Vyhláška Federálního ministerstva pro technický a investiční roz voj č. 83/1976 Sb., o obecných 
technických požadavcích na vý stavbu, ve znění vyhlášky č. 45/1979 Sb. a vyhlášky č. 376/1992 
Sb. (nově začleněno)

Vyhláška Federálního ministerstva pro technický a investiční rozvoj č. 85/1976 Sb., o podrobnější 
úpravě územního řízení a sta vebním řádu, ve znění vyhlášky č. 155/1980 Sb. a vyhlášky č. 
378/1992 Sb. 

Vyhláška Federálního ministerstva financí č. 122/1984 Sb., o ná hradách při vyvlastnění staveb, 
pozemků, porostů a práv k nim 

Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích 
Nařízení vlády č. 281/1997 Sb., kterým se upravuje výše poplatku za užívání dálnice a rychlostní silnice 

silničními motorovými vozidly 
Zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé 

vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví 
bytů), ve znění zákona č. 273/1994 Sb. a nálezu Ústavního soudu ČR č. 280/1996 Sb.

Vyhláška Ministerstva financí č. 176/1993 Sb., o nájemném z bytu a úhradě za plnění poskytovaná s 
užíváním bytu, ve znění vyhlášky č. 30/1995 Sb., vyhlášky č. 274/1995 Sb. a vyhlášky č. 86/1997 
Sb. 

Zákon č. 132/1997 Sb., o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení nájemného a o změně zákona č. 
117/1995 Sb., o státním sociální podpoře, ve znění zákona č. 137/1996 Sb., ve znění zákona č. 
242/1997 Sb. 

Vyhláška Ministerstva financí č. 85/1997 Sb., o nájemném z bytů pořízených v družstevní bytové 
výstavbě a úhradě za plnění posky tovaná s užíváním těchto bytů 

Sdělení Ministerstva financí ke zvýšení maximálního nájemného z bytů pro období od 1. července 1996 
do 30. června 1997 a pro období od 1. července 1997 do 30. června 1998 

Vyhláška Ministerstva průmyslu a obchodu č. 245/1995 Sb., kterou se stanoví pravidla pro vytápění a 
dodávku teplé užitkové vody včetně rozúčtování nákladů na objekty a mezi konečné spotřebitele

Nařízení vlády č. 244/1995 Sb., kterým se stanoví podmínky státní finanční podpory hypotečního 
úvěrování bytové výstavby, ve znění nařízení vlády č. 276/1996 Sb.

Nařízení vlády č. 149/1997 Sb., kterým se stanoví podmínky posky tování další finanční podpory 
hypotečního úvěrování bytové vý stavby 

Sdělení o povinném rozsahu údajů při podávání žádosti o udělení povolení k vydání hypotečních 
zástavních listů a plnění informačních povinností hypotečních bank

Nařízení vlády č. 148/1997 Sb., o poskytování bezúročné půjčky na bytovou výstavbu 
Nařízení vlády č. 190/1997 Sb., o poskytnutí finanční pomoci v oblasti bydlení občanům postiženým 

povodněmi v roce 1997, ve znění nařízení vlády č. 248/1997 Sb. 
Metodický pokyn k postupu okresních úřadů při poskytování finanční pomoci v oblasti bydlení občanům 

postiženým povodněmi v roce 1997 podle nařízení vlády č. 190/1997 Sb. 

Zákon č. 116/1990 Sb., o nájmu a podnájmu nebytových prostor, ve znění zákona č. 403/1990 Sb., 
zákona č. 529/1990 Sb., zákona č. 229/1991 a zákona č. 540/1991 Sb.

Vyhláška MF č. 187/1995 Sb., kterou se zrušuje vyhláška FMF, MF ČR a MF SR č. 585/190 Sb., o 
cenové regulaci nájemného z nebytových prostor, ve znění vyhlášky MF č. 168/1994 Sb.

Zákon ČNR č. 284/1991 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech, ve znění zákona 
ČNR č. 38/1993 Sb. (úplné znění č. 221/1993 Sb.) a zákona č. 217/1997 Sb. (úplné znění č. 
218/1997 Sb.) 

Zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem, ve znění 



zákona č. 210/1993 Sb. a zákona č. 90/1996 Sb.

Zákon ČNR č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve znění 
zákona č. 89/1996 Sb.

Zákon č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělském majetku, ve 
znění zákona č. 42/1992 Sb., zákona č. 93/1992 Sb., zákona ČNR č. 39/1993 Sb., zákona č. 
183/1993 Sb. (úplné znění č. 195/1993 Sb.), nálezu Ústavního soudu č. 131/1994 Sb., nálezu 
Ústavního soudu č. 166/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 29/1996 Sb. a zákona č. 30/1996 Sb.

Zákon ČNR č. 243/1992 Sb., kterým se upravují některé otázky související se zákonem č. 229/1991 Sb.,
o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění zákona č. 93/1992 
Sb., ve znění zákona ČNR č. 441/1992 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 29/1996 Sb. a zákona č. 
30/1996 Sb.

Zákon č. 42/1992 Sb., o úpravě majetkových vztahů a vypořádání majetkových nároků v 
družstvech, ve znění zákonného opatření FS č. 297/1992 Sb., zákona č. 496/1992 Sb. a zákona 
č. 72/1994 Sb. 

Zákon č. 219/1995 Sb., devizový zákon
Nařízení vlády č. 111/1997 Sb., kterým se stanoví další případy, kdy se nevyžaduje devizové povolení 

při nabývání zahraničních cenných papírů 

Zákon ČNR č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, včetně zákona č. 
151/1997 Sb. a zákona č. 305/1997 Sb. 

Vyhláška Ministerstva financí č. 81/1995 Sb., o osvobození od správních poplatků

Vyhláška Ministerstva financí č. 131/1996 Sb., o osvobození od správního poplatku

Pokyn D-134 o prominutí některých správních poplatků obecně prospěšným společnostem

Zákon ČNR č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústřed ních orgánů státní správy České 
republiky, ve znění pozdějších předpisů (úplné znění č. 122/1997 Sb.), včetně zákona č. 152/1997
Sb. a zákona č. 15/1998 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 85/1990 Sb., o právu petičním (nově začleněno)
Zákon č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím, ve znění zákona č. 175/1990 Sb. (nově začleněno)
Zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění zákona č. 300/1990, zákona č. 513/1991 Sb. a 

zákona č. 68/1993 Sb. 
Zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách a v politických hnutích, ve znění 

zákona č. 468/1991 Sb., zákona č. 68/1993 Sb., zákona č. 189/1993 Sb., zákona č. 117/1994 Sb. 
(úplné znění č. 118/1994 Sb.), nálezu Ústavního soudu ČR č. 296/1995 Sb. a zákona č. 322/1996 
Sb.



Obsah produktu Pracovní právo, stav k 1.4.1998

Zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění zákona č. 88/1968 Sb., zákona č. 153/1969 Sb., zákona
č. 100/1970 Sb., zákona č. 20/1975 Sb., zákona č. 72/1982 Sb., zákona č. 111/1984 Sb., zákona č.
22/1985 Sb., zákona č. 52/1987 Sb., zákona č. 98/1987 Sb., zákona č. 188/1988 Sb., zákona č. 
3/1991 Sb., zákona č. 97/1991 Sb., zákona č. 231/1992 Sb., zákona č. 264/1992 Sb., zákona ČNR 
č. 590/192 Sb., zákona ČNR č. 37/1993 Sb., zákona č. 74/1994 Sb. (úplné znění č. 126/1994 Sb.), 
zákona č. 118/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 164/1995 Sb., zákona č. 220/1995 Sb., zákona
č. 287/1995 Sb. a zákona č. 138/1996 Sb.

Nařízení vlády č. 108/1994 Sb., kterým se provádí zákoník práce a některé další zákony

Vyhláška FMPSV č. 18/1991 Sb., o jiných úkonech v obecném zájmu
Vyhláška Ministerstva školství č. 140/1968 Sb., o pracovních úlevách a hospodářském zabezpečení 

studujících při zaměstnání, ve znění zákona č. 188/1988 Sb. a vyhlášky č. 197/1994 Sb. 
Zákon č. 120/1990 Sb., kterým se upravují některé vztahy mezi odborovými organizacemi a 

zaměstnavateli, ve znění zákona č. 3/1991 Sb.

Zákon č. 2/1991 Sb., o kolektivním vyjednávání, ve znění zákona č. 519/1991 Sb., zákona č. 
118/1995 Sb. a zákona č. 155/1995 Sb.

Zákon č. 1/1991 Sb., o zaměstnanosti, ve znění zákona č. 305/1991 Sb., zákona č. 578/1991 Sb., 
zákona č. 231/1992 Sb., zákona č. 307/1993 Sb., zákona č. 39/1994 Sb., zákona č. 118/1995, 
zákona č. 160/1995 Sb. a zákona č. 289/1997 Sb. 

Zákon ČNR č. 9/1991 Sb., o zaměstnanosti a působnosti orgánů České republiky na úseku 
zaměstnanosti, ve znění zákona ČNR č. 64/1991 Sb., zákona ČNR č. 272/1992 Sb., zákona č. 
84/1993 Sb., zákona č. 39/1994 Sb., zákona č. 74/1994 Sb. a zákona č. 160/1995 Sb.

Nařízení vlády č. 384/1991 Sb., o stanovení povinného podílu občanů se změněnou pracovní 
schopností na celkovém počtu zaměst nanců zaměstnavatele 

Vyhláška MPSV č. 21/1991 Sb., o bližších podmínkách zabezpečo vání rekvalifikace uchazečů o 
zaměstnání a zaměstnanců, ve znění vyhlášky č. 324/1992 Sb. (nově začleněno)

Vyhláška MPSV č. 35/1997 Sb., kterou se stanoví podrobnosti zřizování společensky účelných 
pracovních míst a vytváření veřejně prospěšné práce

Vyhláška MPSV č. 399/1992 Sb., kterou se stanoví bližší podmínky postupu při sjednávání dohod mezi 
zaměstnavateli a úřady práce při omezení provozní činnosti v souvislosti s přechodem na nový 
podni katelský program 

Zákon č. 195/1991 Sb., o odstupném poskytovaném při skončení pracovního poměru

Zákon č. 297/1991 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti
vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání

Nařízení vlády č. 191/1993 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní 
neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání

Nařízení vlády č. 263/1994 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní 
neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání

Nařízení vlády č. 291/1995 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní 
neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání

Nařízení vlády č. 298/1996 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na vý dělku po skončení pracovní 
neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání a o úpravě náhrady za ztrátu na 
výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při invaliditě (úprava náhrady za ztrátu na 
výdělku)

Nařízení vlády č. 318/1997 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na vý dělku po skončení pracovní 



neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání a o úpravě náhrady za ztrátu na 
výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při invaliditě (úprava náhrady za ztrátu na 
výdělku) 

Vyhláška MF č. 125/1993 Sb., kterou se stanoví podmínky a sazby zákonného pojištění 
odpovědnosti organizace za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání, ve znění 
vyhlášky MF č. 43/1995 Sb. a vyhlášky MF č. 98/1996 Sb.

Zákon č. 174/1968 Sb., o státním odborném dozoru nad bezpečností práce, ve znění zákona ČNR 
č. 575/1990 Sb., zákona ČNR č. 159/1992 Sb. (úplné znění č. 396/1992 Sb.) a zákona č. 47/1994 
Sb. 

Zákon č. 1/1992 Sb., o mzdě, odměně za pracovní pohotovost a o průměrném výdělku, ve znění 
zákona ČNR č. 590/1992 Sb., zákona ČNR č. 10/1993 Sb., zákona ČNR č. 371/1993 Sb., zákona 
č. 74/1994 Sb. a zákona č. 118/1995 Sb.

Nařízení vlády č. 333/1993 Sb., o stanovení minimálních mzdových tarifů a mzdového zvýhodnění za 
práci ve ztíženém a zdraví škodlivém pracovním prostředí a za práci v noci, ve znění nařízení vlády
č. 308/1995 Sb. a nařízení vlády č. 356/1997 Sb. 

Nařízení vlády č. 303/1995 Sb., o minimální mzdě, ve znění naří zení vlády č. 320/1997 Sb. 
Vyhláška FMPSV č. 58/1991 Sb., o vymezení obsahu mzdových pro prostředků, ve znění vyhlášky č. 

24/1992 Sb. 
Zákon č. 143/1992 Sb., o platu a odměně za pracovní pohotovost v rozpočtových a některých 

dalších organizacích a orgánech, ve znění zákona ČNR č. 590/1992 Sb., zákona ČNR č. 
10/1993 Sb., zákona č. 40/1994 Sb. (úplné znění č. 47/1995 Sb.), zákona č. 118/1995 Sb. a 
zákona č. 201/1997 Sb. 

Nařízení vlády č. 48/1995 Sb., o usměrnování výše prostředků vy nakládaných na platy a na odměny za
pracovní pohotovost v roz počtových a některých dalších organizacích a orgánech, ve znění 
nařízení vlády č. 144/1995 Sb., nařízení vlády č. 209/1995 Sb., nařízení vlády č. 306/1995 Sb., 
nařízení vlády č. 137/1997 Sb. a nařízení vlády č. 349/1997 Sb. (nově začleněno)

Nařízení vlády č. 163/1997 Sb., kterým se mění ustanovení o pod mínkách, výši a splatnosti dalšího 
platu zaměstnanců ve veřejných službách a správě ve druhém pololetí roku 1997 

Nařízení vlády č. 107/1997 Sb., kterým se stanoví výše dalšího platu zaměstnancům ve veřejných 
službách a správě ve druhém po loletí roku 1997 

Nařízení vlády ČR č. 251/1992 Sb., o platových poměrech zaměstnanců rozpočtových a některých 
dalších organizací, ve znění nařízení vlády č. 288/1993 Sb., nařízení vlády č. 76/1994 Sb., nařízení
vlády č. 141/1995 Sb., nařízení vlády č. 70/1996 Sb., nařízení vlády č. 325/1996 Sb. a nařízení 
vlády č. 352/1997 Sb. 

Nařízení vlády ČR č. 252/1992 Sb., o podmínkách pro poskytování a výši zvláštního příplatku za 
vykonávání činnosti ve ztížených a zdraví škodlivých pracovních podmínkách, ve znění nařízení 
vlády č. 77/1994 Sb.

Nařízení vlády ČR č. 253/1992 Sb., o platových poměrech zaměstnanců orgánů státní správy, některých
dalších orgánů a obcí, ve znění nařízení vlády ČR č. 43/1993 Sb., nařízení vlády č. 288/1993 Sb., 
nařízení vlády č. 78/1994 Sb., nařízení vlády č. 142/1995 Sb., nařízení vlády č. 71/1996 Sb., 
nařízení vlády č. 326/1996 Sb. a nařízení vlády č. 353/1997 Sb. 

Nařízení vlády ČR č. 79/1994 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ozbrojených sil, bezpečnostních 
sborů a služeb, orgánů celní správy, příslušníků Sboru požární ochrany a zaměstnanců některých 
dalších organizací (služební platový řád), ve znění nařízení vlády č. 143/1995 Sb., nařízení vlády č.
72/1996 Sb., nařízení vlády č. 327/1996 Sb. a nařízení vlády č. 354/1997 Sb. 

Zákon č. 201/1997 Sb., o platu a některých dalších náležitostech státních zástupců a o změně a 
doplnění zákona č. 143/1992 Sb., o platu a odměně za pracovní pohotovost v rozpočtových a 
někte rých dalších organizacích a orgánech, ve znění pozdějších předpisů 

Nařízení vlády č. 262/1994 Sb., o odměnách členům zastupitelstev v obcích, ve znění nařízení vlády č. 
20/1997 Sb. 

Vyhláška MPSV ČR č. 115/1992 Sb., o provádění pracovní rehabilitace občanů se změněnou pracovní 



schopností, ve znění vyhlášky MPSV č. 232/1997 Sb. 

Zákon č. 119/1992 Sb., o cestovních náhradách, ve znění zákona č. 44/1994 Sb.

Nařízení vlády č. 62/1994 Sb., o poskytování náhrad některých výdajů zaměstnancům rozpočtových a 
příspěvkových organizací s pravidelným pracovištěm v zahraničí

Opatření MPSV o úpravě výše stravného při pracovních cestách, včetně opatření MPSV ze dne 19. 
srpna 1997, publikovaného v částce 73/1997 Sb. 

Opatření MPSV o úpravě výše sazeb základních náhrad za používání silničních motorových vozidel při 
pracovních cestách, včetně opatření MPSV ze dne 18. listopadu 1997, publikovaného v částce 
93/1997 Sb.    

Opatření MF, kterým se stanoví výše stravného při zahraničních pracovních cestách v cizí měně, včetně
opatření MF ze dne 18. února 1998, publikovaného v částce 18/1998 Sb. (novelizováno)

Vyhláška MPSV č. 204/1994 Sb., kterou se stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování osobních 
ochranných pracovních prostředků a mycích, čisticích a dezinfekčních prostředků

Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 261/1997 Sb., kterou se stanoví práce a pracoviště, které jsou 
zakázané všem ženám, těhot ným ženám, matkám do konce devátého měsíce po porodu a 
mladistvým, a podmínky, za nichž mohou mladiství výjimečně tyto práce konat z důvodu přípravy 
na povolání (nově začleněno)

Vyhláška MF č. 310/1995 Sb., o fondu kulturních a sociálních potřeb, ve znění vyhlášky Ministerstva 
financí č. 167/1997 Sb. 

Vyhláška FMPSV č. 196/1989 Sb., o pružné pracovní době, ve znění zákona č. 1/1992 Sb. 
Zákon č. 93/1951 Sb., o státních svátcích, o dnech pracovního klidu a o památných a významných 

dnech, ve znění zákona č. 65/1965 Sb., zákona č. 56/1975 Sb., zákonného opatření č. 141/1988 
Sb., zákona č. 167/1990 Sb., zákona č. 204/1990 Sb., zákona č. 218/1991 Sb. a zákona č. 74/1994
Sb.

Zákon ČNR č. 204/1990 Sb., o prohlášení šestého července, dne upálení mistra Jana Husa, za státní 
svátek České republiky

Nařízení vlády č. 41/1998 Sb., o zavedení letního času v letech 1998 až 2001 (nově začleněno)

Zákon ČNR č. 238/1992 Sb., o některých opatřeních souvisejících s ochranou veřejného zájmu 
(zákon o střetu zájmů), ve znění zákona č. 287/1995 Sb. a zákona č. 228/1997 Sb. 

Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, včetně zákona č. 
133/1997 Sb. 

Zákon ČNR č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního za bezpečení, ve znění zákona 
ČNR č. 590/1992 Sb., zákona ČNR č. 37/1993 Sb., zákona č. 160/1993 Sb., zákona č. 307/1993 
Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb. (úplné znění č. 
87/1996 Sb.), zákona č. 134/1997 Sb. a zákona č. 306/1997 Sb. (úplné znění č. 45/1998 Sb.) 
(novelizováno)

Zákon č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů ČR v sociálním zabezpečení, ve znění zákona ČNR č. 
125/1990 Sb., zákona ČNR č. 210/1990 Sb., zákona ČNR č. 425/1990 Sb., zákona ČNR č. 
459/1990 Sb., zá kona ČNR č. 9/1991 Sb., zákona ČNR č. 144/1991 Sb., zákona ČNR č. 582/1991
Sb., zákona č. 84/1993 Sb., zákona č. 307/1993 Sb., nálezu Ústavního soudu ČR č. 72/1995 Sb., 
zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 238/1995 Sb. a zákona č. 289/1997 Sb. 

Vyhláška FMPSV č. 149/1988 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení, ve znění vyhlášky
č. 123/1990 Sb., vyhlášky č. 260/1990 Sb., vyhlášky č. 313/1990 Sb., vyhlášky č. 501/1990 Sb., 
zákona č. 1/1991 Sb., vyhlášky č. 20/1991 Sb., vyhlášky č. 182/1991 Sb., vyhlášky č. 183/1991 
Sb., zákona č. 306/1991 Sb., zákona č. 463/1991 Sb., vyhlášky č. 545/1991 Sb., zákona č. 
578/1991 Sb., zákona ČNR č. 582/1991 Sb., vyhlášky č. 115/1992 Sb., zákona č. 235/1992 Sb., 
zákona ČNR č. 590/1992 Sb., vyhlášky č. 30/1993 Sb., zákona ČNR č. 37/1993 Sb., vyhlášky č. 
82/1993 Sb., vyhlášky č. 177/1993 Sb., vyhlášky č. 309/1993 Sb., vyhlášky č. 161/1994 Sb., 
vyhlášky č. 207/1995 Sb., vyhlášky č. 284/1995 Sb. a nařízení vlády č. 290/1995 Sb. 

Vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon



o sociálním zabezpečení a zákon České národní rady o působnosti orgánů České republiky v 
sociálním zabezpečení, ve znění zákona č. 482/1991 Sb., zákona č. 582/1991 Sb., vyhlášky č. 
28/1993 Sb., vyhlášky č. 137/1994 Sb., nálezu Ústavního soudu ČR č. 72/1995 Sb., vyhlášky č. 
206/1995 Sb., vyhlášky č. 264/1996 Sb. a vyhlášky č. 138/1997 Sb. (s přihlédnutím k redakčnímu 
sdělení Sbírky zákonů o opravě chyby uveřejněnému v částce 55/1997 Sb.) (novelizováno)

Vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí ČR č. 31/1993 Sb., o posuzování dočasné pracovní 
neschopnosti pro účely sociálního zabezpečení, ve znění zákona č. 307/1993 Sb. a vyhlášky č. 
258/1995 Sb. 

Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění zákona č. 137/1996 Sb., zákona č. 
132/1997 Sb. a zákona č. 242/1997 Sb. 

Pokyn D-131 k jednotnému postupu při zabezpečení potvrzení tiskopisů "Potvrzení příjmů" a "Potvrzení 
o zaplacení daně z nemovitosti" pro účely vyplácení dávek státní sociální podpory

Zákon č. 463/1991 Sb., o životním minimu, ve znění zákona č. 10/1993 Sb., zákona č. 84/1993 Sb., 
zákona č. 118/1995 Sb. a zákona č. 289/1997 Sb. 

Nařízení vlády č. 219/1996 Sb., kterým se zvyšují částky životního minima
Nařízení vlády č. 123/1997 Sb., kterým se zvyšují částky životního minima
Nařízení vlády č. 42/1998 Sb., kterým se zvyšují částky životního minima (nově začleněno)

Zákon ČNR č. 482/1991 Sb., o sociální potřebnosti, ve znění zákona č. 84/1993 Sb., zákona č. 
165/1993 Sb., zákona č. 307/1993 Sb., zákona č. 182/1994 Sb., zákona č. 134/1995 Sb., zákona č.
118/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb., zákona č. 136/1996 Sb. a zákona č. 133/1997 Sb. 

Zákon č. 75/1997 Sb., o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení cen tepelné energie, ve znění 
zákona č. 242/1997 Sb. 

Zákon č. 132/1997 Sb., o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení nájemného a o změně zákona č. 
117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění zákona č. 137/1996 Sb., ve znění zákona č. 
242/1997 Sb. 

Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění zákona č. 134/1997 Sb. a zákona č. 
289/1997 Sb. 

Vyhláška MPSV č. 284/1995 Sb., kterou se provádí zákon o důchodovém pojištění, ve znění vyhlášky 
MPSV č. 157/1997 Sb. a vyhlášky MPSV č. 302/1997 Sb. 

Nařízení vlády č. 290/1995 Sb., kterým se stanoví seznam nemocí z povolání 

Nařízení vlády č. 19/1996 Sb., o zvýšení důchodů v roce 1996, ve znění zákona č. 134/1997 Sb. 

Nařízení vlády č. 218/1996 Sb., o druhém zvýšení důchodů v roce 1996
Nařízení vlády č. 129/1997 Sb., o zvýšení důchodů v roce 1997

Nařízení vlády č. 227/1995 Sb., kterým se stanoví pro účely důchodového pojištění výše vyměřovacích 
základů za období před rokem 1995 a výše přepočítacího koeficientu pro úpravu všeobecného 
vyměřovacího základu za rok 1994

Nařízení vlády č. 255/1996 Sb., kterým se pro účely důchodového pojištění stanoví výše všeobecného 
vyměřovacího základu za rok 1995 a výše přepočítacího koeficientu pro úpravu všeobecného vymě
řovacího základu za rok 1995 a upravují částky pro stanovení vý počtového základu

Nařízení vlády č. 254/1997 Sb., kterým se pro účely důchodového pojištění stanoví výše všeobecného 
vyměřovacího základu za rok 1996 a výše přepočítacího koeficientu pro úpravu všeobecného vymě
řovacího základu za rok 1996 a upravují částky pro stanovení vý počtového základu 

Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním pří spěvkem a o změnách některých 
zákonů souvisejících s jeho zave dením, ve znění zákona č. 61/1996 Sb. a zákona č. 15/1998 
Sb. (novelizováno)

Zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění pozdějších předpisů (včetně
zákona č. 113/1997 Sb.) 



Zákon č. 88/1968 Sb., o prodloužení mateřské dovolené, o dávkách v mateřství a o přídavcích na 
děti, ve znění zákona č. 99/1972 Sb., zákona č. 73/1982 Sb., zákona č. 57/1984 Sb., zákona č. 
109/1984 Sb., zákona č. 51/1987 Sb., zákona č. 103/1988 Sb., zákona č. 180/1990 Sb., zákona č. 
306/1991 Sb., zákona ČNR č. 582/1991 Sb., zákona ČNR č. 37/1993 Sb., zákona č. 266/1993 Sb.,
zákona č. 308/1993 Sb., zákona č. 182/1994 Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zákona č. 118/1995 Sb. 
a zákona č. 113/1997 Sb. 

Vyhláška ÚRO č. 143/1965 Sb., o poskytování peněžitých dávek v nemocenském pojištění, ve znění 
vyhlášky č. 95/1968 Sb., vyhlášky č. 113/1975 Sb., vyhlášky č. 165/1979 Sb., vyhlášky č. 79/1982 
Sb., vyhlášky č. 154/1983 Sb., vyhlášky č. 80/1984 Sb., vyhlášky č. 134/1984 Sb., vyhlášky č. 
239/1988 Sb., vyhlášky č. 263/1990 Sb., zákona ČNR č. 582/1991 Sb., vyhlášky č. 30/1993 Sb., 
vyhlášky č. 313/1993 Sb., vyhlášky č. 196/1994 Sb., vyhlášky č. 207/1995 Sb. a vyhlášky č. 
282/1995 Sb.

Vyhláška Ústřední rady odborů č. 165/1979 Sb., o nemocenském pojištění některých pracovníků a o 
poskytování dávek nemocenského pojištění občanům ve zvláštních případech, ve znění vyhlášky 
č. 155/1983 Sb., vyhlášky č. 79/1984 Sb., vyhlášky č. 135/1984 Sb., vyhlášky č. 59/1987 Sb., 
vyhlášky č. 148/1988 Sb., vyhlášky č. 123/1990 Sb., vyhlášky č. 263/1990 Sb., vyhlášky č. 
501/1990 Sb., zákona č. 306/1991 Sb., zákona č. 582/1991 Sb., zákona č. 590/1992 Sb., vyhlášky 
č. 30/1993 Sb., zákona č. 37/1993 Sb., vyhlášky č. 312/1993 Sb., vyhlášky č. 196/1994 Sb., 
vyhlášky č. 248/1994 Sb., vyhlášky č. 207/1995 Sb. a vyhlášky č. 282/1995 Sb.

Zákon ČNR č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti, ve znění zákona ČNR č. 10/1993 Sb., zákona č. 160/1993 Sb., zákona č. 
307/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zákona č. 59/1995 Sb., zákona č. 
118/1995 Sb., zákona č. 149/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb. (úplné znění č. 104/1996 Sb.), 
zákona č. 113/1997 Sb., zákona č. 134/1997 Sb. a zákona č. 306/1997 Sb. 

Vyhláška MPSV č. 247/1994 Sb., kterou se zmocňují Česká správa sociálního zabezpečení a okresní 
správy sociálního zabezpečení k promíjení penále podle zákona o pojistném na sociální zabezpe 
čení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve znění vy hlášky MPSV č. 180/1997 Sb. 

Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění zákona ČNR č. 210/1990 Sb., zákona ČNR č. 
425/1990 Sb., zákona ČNR č. 548/1991 Sb., zákona ČNR č. 550/1991 Sb. (úplné znění č. 86/1992 
Sb.), zákona ČNR č. 590/1992 Sb., zákona ČNR č. 15/1993 Sb., zákona č. 161/1993 Sb., zákona 
č. 307/1993 Sb., zákona č. 60/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu ČR č. 206/1996 Sb., zákona č. 
14/1997 Sb., zákona č. 79/1997 Sb. a zákona č. 110/1997 Sb. 

Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících 
zákonů, ve znění zákona č. 242/1997 Sb., zákona č. 2/1998 Sb. a usnesení Poslanecké sně 
movny č. 3/1998 Sb. (novelizováno)

Zákon ČNR č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění, ve znění zákona ČNR č.
10/1993 Sb., zákona ČNR č. 15/1993 Sb., zákona č. 161/1993 Sb., zákona č. 324/1993 Sb., 
zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zákona č. 59/1995 Sb., zákona č. 149/1996 Sb. 
(úplné znění č. 217/1996 Sb.) a zákona č. 48/1997 Sb. 

Zákon ČNR č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky, ve znění zákona 
ČNR č. 592/1992 Sb., zákona ČNR č. 10/1993 Sb., zákona č. 60/1995 Sb., zákona č. 149/1996 
Sb., zákona č. 48/1997 Sb. a zákona č. 305/1997 Sb. 

Zákon ČNR č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních 
pojišťovnách, ve znění zákona ČNR č. 10/1993 Sb., zákona ČNR č. 15/1993 Sb., zákona č. 
60/1995 Sb., zákona č. 149/1996 Sb. a zákona č. 48/1997 Sb. 

Vyhláška Ministerstva financí č. 301/1997 Sb., kterou se stanoví maximální výše nákladů na činnost a 
maximální výše výdajů na po řízení hmotného a nehmotného investičního majetku zdravotních 
pojišťoven 

 



Obsah produktu Konkurs a vyrovnání, stav k 1.4.1998

Zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění zákona č. 122/1993 Sb., zákona č. 42/1994 
Sb., zákona č. 74/1994 Sb., zákona č. 117/1994 Sb., zákona č. 156/1994 Sb., zákona č. 224/1994 
Sb., zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 94/1996 Sb. (úplné znění č. 238/1996 Sb.), zákona č. 
151/1997 Sb. a zákona č. 12/1998 Sb. (novelizováno)

Zákon č. 471/1992 Sb., o dočasném omezení postupu podle zákona o konkursu a vyrovnání

Opatření Ministerstva financí České republiky čj. V/37 270/1993, kterým se stanoví postupy účtování při 
konkursu a vyrovnání 

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů (včetně zákona č. 160/1995
Sb., zákona č. 238/1995 Sb., zákona č. 247/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu ČR č. 31/1996 Sb. 
(úplné znění č. 62/1996 Sb.), zákona č. 142/1996 Sb., nálezu Ústavního soudu České republiky č. 
269/1996 Sb., zákona č. 202/1997 Sb., zákona č. 227/1997 Sb. a zákona č. 15/1998 Sb. 
(novelizováno)

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, včetně zákona č. 89/1996 Sb.,
zákona č. 94/1996 Sb. a zákona č. 277/1997 Sb. 

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona ČNR č. 591/1992 
Sb., zákona č. 600/1992 Sb., zákona č. 286/1993 Sb., zákona č. 156/1994 Sb., zákona č. 84/1995 
Sb., zákona č. 94/1996 Sb., zákona č. 142/1996 Sb., zákona č. 77/1997 Sb. a zákona č. 15/1998 
Sb. (novelizováno)

Zákon č. 335/1991 Sb., o soudech a soudcích, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona č. 17/1993 
Sb., zákona č. 292/1993 Sb. a zákona č. 239/1995 Sb. (úplné znění č. 32/1996 Sb.)

Vyhláška ministerstva spravedlnosti ČR č. 476/1991 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona
o konkursu a vyrovnání, ve znění vyhlášky č. 37/1992 Sb., vyhlášky č. 583/1992 Sb. a vyhlášky č. 
277/1996 Sb. 

Vyhláška ministerstva spravedlnosti ČR č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy, ve
znění vyhlášky č. 584/1992 Sb., vyhlášky č. 194/1993 Sb., vyhlášky č. 246/1995 Sb., vyhlášky č. 
278/1996 Sb. a vyhlášky č. 234/1997 Sb. 

Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování 
majetku) (nově začleněno)



Obsah produktu Procesní právo, stav k 1.4.1998
Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění zákona č. 36/1967 Sb., zákona č 158/1969 Sb., 

zákona č 49/1973 Sb., zákona č. 20/1975 Sb., zákona č. 133/1982 Sb., zákona č. 180/1990 Sb., 
zákona č. 328/1991 Sb., zákona č. 519/1991 Sb., zákona č. 263/1992 Sb., zákona ČNR č. 24/1993
Sb., zákona č. 117/1994 Sb., zákona č. 152/1994 Sb., zákona č. 216/1994 Sb., zákona č. 84/1995 
Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb., zákona č. 238/1995 Sb., zákona č. 247/1995
Sb., nálezu Ústavního soudu ČR č. 31/1996 Sb. (úplné znění č. 62/1996 Sb.), zákona č. 142/1996 
Sb., nálezu Ústavního soudu ČR č. 269/1996 Sb., zákona č. 202/1997 Sb., zákona č. 227/1997 Sb.
a zákona č. 15/1998 Sb. (novelizováno)

Nález Ústavního soudu ČR č. 269/1996 Sb., o zrušení ustanovení § 250f o.s.ř.
Zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, ve znění zákona č. 331/1993 Sb. a zákona č. 236/1995 Sb.
Zákon č. 335/1991 Sb., o soudech a soudcích, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona ČNR č. 

17/1993 Sb., zákona č. 292/1993 Sb. a zákona č. 239/1995 Sb. (úplné znění č. 32/1996 Sb.)
Zákon ČNR č. 436/1991 Sb., o některých opatřeních v soudnictví, o volbách přísedících, jejich 

zproštění a odvolání z funkce a o státní správě soudů České republiky, ve znění zákona ČNR 
č. 580/1991 Sb., zákona ČNR č. 23/1993 Sb., zákona č. 171/1993 Sb., zákona č. 284/1993 Sb., 
zákona č. 240/1995 Sb. (úplné znění č. 33/1996 Sb.) a zákona č. 202/1997 Sb.

Zákon ČNR č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích, ve znění zákona ČNR č. 271/1993 Sb., zákona č.
273/1994 Sb., zákona č. 36/1995 Sb. (úplné znění č. 78/1995 Sb.), zákona č. 118/1995 Sb., 
zákona č. 160/1995 Sb., zákona č. 151/1997 Sb., zákona č. 209/1997 Sb. a zákona č. 227/1997 
Sb.

Vyhláška MF č. 72/1993 Sb., o osvobození na úseku soudních poplatků
Pokyn D-133 o prominutí soudních poplatků ve věcech rejstříku obecně prospěšných společností
Vyhláška MF č. 263/1997 Sb., o osvobození některých druhů poplatných úkonů od soudních poplatků
Zákon č. 189/1994 Sb., o vyšších soudních úřednících, ve znění zákona č. 152/1995 Sb.
Vyhláška Ministerstva spravedlnosti ČR č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy, ve

znění vyhlášky č. 584/1992 Sb., vyhlášky č. 194/1993 Sb., vyhlášky č. 246/1995 Sb., vyhlášky č. 
278/1996 Sb. a vyhlášky č. 234/1997 Sb.

Vyhláška Ministerstva spravedlnosti ČR č. 44/1992 Sb., o náhra dách za vykonávání funkce přísedícího,
ve znění vyhlášky č. 313/1995 Sb. (nově začleněno)

Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 154/1997 Sb., o srážkách z odměny osob, které jsou ve výkonu 
trestu odnětí svobody zařazené do zaměstnání, a o výkonu rozhodnutí srážkami z odměny těchto 
osob a chovanců zvláštních výchovných zařízení

Zákon ČNR č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád)
Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 612/1992 Sb., o odměnách notářů a správců dědictví
Zákon ČNR č. 41/1992 Sb., o ověřování shody opisů nebo kopie s listinou a o ověřování pravosti 

podpisu okresními a obecními úřady a o vydávání potvrzení orgány obcí a okresními úřady, 
ve znění zákona č. 15/1997 Sb.

Zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád)
Zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů
Zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii
Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 177/1996 Sb., o odměnách advokátů a náhradách advokátů za 

poskytování právních služeb (advokátní tarif), ve znění vyhlášky Ministerstva spravedlnosti č. 
235/1997 Sb.

Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů (včetně nálezu Ústavního soudu 
ČR č. 103/1997 Sb. a zákona č. 253/1997 Sb.)

Nařízení vlády ČSFR č. 464/1991 Sb., o stanovení nejnižší měsíční mzdy pro účely trestního zákona 
(nově začleněno)

Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, včetně 
zákona č. 150/1997 Sb. a zákona č. 209/1997 Sb.

Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 312/1995 Sb., kterou se stanoví paušální částka nákladů 
trestního řízení



Zákon č. 209/1997 Sb., o poskytnutí peněžité pomoci obětem trestné činnosti a o změně a doplnění
některých zákonů

Zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, ve znění zákona č. 261/1994 Sb. a zákona č. 
201/1997 Sb.

Zákon č. 58/1969 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou rozhodnutím orgánu státu nebo jeho 
nesprávným úředním postupem

Zákon č. 269/1994 Sb., o Rejstříku trestů
Zákon ČNR č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění zákona ČNR č. 337/1992 Sb., zákona ČNR č. 

344/1992 Sb., zákona ČNR č. 359/1992 Sb., zákona č. 67/1993 Sb. (úplné znění č. 124/1993 Sb.), 
zákona č. 290/1993 Sb., zákona č. 134/1994 Sb., zákona č. 82/1995 Sb., zákona č. 237/1995 Sb., 
zákona č. 279/1995 Sb. a zákona č. 289/1995 Sb.

Vyhláška ministerstva vnitra České republiky č. 252/1992 Sb., kterou se stanoví paušální částka nákladů
řízení o přestupcích

Vyhláška Ministerstva vnitra č. 231/1996 Sb., kterou se stanoví paušální částka nákladů řízení o 
přestupcích

Vládní vyhláška č. 150/1958 Ú.l., o vyřizování stížností, oznámení a podnětů pracujících



ZÁKON O KONKURSU A VYROVNÁNÍ (§ 1 - § 73 )
ČÁST PRVNÍ - ÚVODNÍ USTANOVENÍ (§ 1 - § 3 )
ČÁST DRUHÁ - KONKURS (§ 4 - § 45 )
ČÁST TŘETÍ - VYROVNÁNÍ (§ 46 - § 66 )
ČÁST ČTVRTÁ - SPOLEČNÁ, PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ (§ 67a - § 73 )
PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ ZÁK. č. 122/1993 Sb. 
PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ ZÁK. č. 94/1996 Sb. 
PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ ZÁK. č. 12/1998 Sb. 

ZÁKON č. 471/1992 Sb., O DOČASNÉM OMEZENÍ 
POSTUPU PODLE ZÁKONA O KONKURSU A VYROVNÁNÍ (§ 1 - § 2 )

VYHLÁŠKA MINISTERSTVA SPRAVEDLNOSTI č. 476/1991 Sb., 
KTEROU SE PROVÁDÍ ZÁKON O KONKURSU A VYROVNÁNÍ, 
VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ (§ 1 - § 12 )

OPATŘENÍ MINISTERSTVA FINANCÍ ČR čj. V/37 270/1993, KTERÝM SE STANOVÍ POSTUPY 
ÚČTOVÁNÍ PŘI KONKURZU A VYROVNÁNÍ 

OBČANSKÝ SOUDNÍ ŘÁD (§ 1 - § 376 )
ČÁST PRVNÍ - OBECNÁ USTANOVENÍ (§ 1 - § 58 )

HLAVA PRVNÍ - ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ (§ 1 - § 6 )
HLAVA DRUHÁ - SOUDY (§ 7 - § 17 )
HLAVA TŘETÍ - ÚČAST NA ŘÍZENÍ (§ 18 - § 35 )
HLAVA ČTVRTÁ - ÚKONY SOUDU A ÚČASTNÍKŮ (§ 36 - § 58 )

ČÁST DRUHÁ - ČINNOST SOUDU PŘED ZAHÁJENÍM ŘÍZENÍ (§ 67 - § 78 )
HLAVA PRVNÍ - PŘEDBĚŽNÁ ŘÍZENÍ (§ 67 - § 73 )
HLAVA DRUHÁ - PŘEDBĚŽNÁ OPATŘENÍ A ZAJIŠTĚNÍ DŮKAZU (§ 74 - § 78 )

ČÁST TŘETÍ - ŘÍZENÍ V PRVNÍM STUPNI (§ 79 - § 151a)
HLAVA PRVNÍ - PRŮBĚH ŘÍZENÍ (§ 79 - § 119 )
HLAVA DRUHÁ - DOKAZOVÁNÍ (§ 120 - § 136 )
HLAVA TŘETÍ - NÁKLADY ŘÍZENÍ (§ 137 - § 151a)
HLAVA ČTVRTÁ - ROZHODNUTÍ (§ 152 - § 175 )
HLAVA PÁTÁ - ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ (§ 175a - § 200n)

ČÁST ČTVRTÁ - OPRAVNÉ PROSTŘEDKY (§ 201 - § 243d)
HLAVA PRVNÍ - ODVOLÁNÍ (§ 201 - § 226 )
HLAVA DRUHÁ - OBNOVA ŘÍZENÍ (§ 228 - § 235 )
HLAVA TŘETÍ - DOVOLÁNÍ (§ 236 - § 243d)

ČÁST PÁTÁ - SPRÁVNÍ SOUDNICTVÍ (§ 244 - § 250s)
HLAVA PRVNÍ - OBECNÁ USTANOVENÍ O SPRÁVNÍM SOUDNICTVÍ (§ 244 - § 246c)
HLAVA DRUHÁ - ROZHODNUTÍ O ŽALOBÁCH PROTI ROZHODNUTÍM SPRÁVNÍCH ORGÁNŮ

(§ 247 - § 250k)
HLAVA TŘETÍ - ROZHODOVÁNÍ O OPRAVNÝCH PROSTŘEDCÍCH PROTI ROZHODNUTÍM 

SPRÁVNÍCH ORGÁNŮ (§ 250l - § 250s)
ČÁST ŠESTÁ - VÝKON ROZHODNUTÍ (§ 251 - § 351 )

HLAVA PRVNÍ - NAŘÍZENÍ A PROVEDENÍ VÝKONU ROZHODNUTÍ (§ 251 - § 275 )
HLAVA DRUHÁ - SRÁŽKY ZE MZDY (§ 276 - § 302 )
HLAVA TŘETÍ - PŘIKÁZÁNÍ POHLEDÁVKY (§ 303 - § 320 )
HLAVA ČTVRTÁ - PRODEJ MOVITÝCH VĚCÍ A NEMOVITOSTÍ (§ 321 - § 338 )



HLAVA PÁTÁ - ZŘÍZENÍ SOUDCOVSKÉHO ZÁSTAVNÍHO PRÁVA NA NEMOVITOSTECH (§ 
338a - § 338b)

HLAVA ŠESTÁ - USPOKOJENÍ PRÁV NA NEPENĚŽITÉ PLNĚNÍ (§ 339 - § 351 )
ČÁST SEDMÁ - JINÁ ČINNOST SOUDU (§ 352 )
ČÁST OSMÁ - ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ (§ 355 - § 376 )
Příloha A - Případy, kdy je vyloučena možnost domáhat se, aby rozhodnutí správního orgánu bylo 
přezkoumáno soudem 
Článek III zák. č. 519/1991 Sb. 
Článek II zák. č. 263/1992 Sb. 
Článek III zák. č. 24/1993 Sb. 
Článek II, III a V zák. č. 171/1993 Sb. 
Článek II zák. č. 238/1995 Sb. 
Článek III zák. č. 202/1997 Sb. 

ZÁKON Č. 335/1992 SB., O SOUDECH A SOUDCÍCH, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ (§ 1 - § 
74 )

HLAVA PRVNÍ - SOUSTAVA SOUDŮ A HLAVNÍ ZÁSADY JEJICH ČINNOSTI (§ 1 - § 8a )
HLAVA DRUHÁ - ORGANIZACE A ČINNOST SOUDŮ (§ 9 - § 33 )
HLAVA TŘETÍ - USTANOVOVÁNÍ SOUDCŮ A PŘÍSEDÍCÍCH (§ 34 - § 43 )

Oddíl první - Obecná ustanovení (§ 34 - § 37 )
Oddíl druhý - Ustanovení soudců a přísedících (§ 38 - § 43 )

HLAVA ČTVRTÁ - ZÁNIK FUNKCE SOUDCE A FUNKCE PŘÍSEDÍCÍHO (§ 44 - § 51 )
HLAVA PÁTÁ - POSTAVENÍ SOUDCŮ A PŘÍSEDÍCÍCH (§ 52 - § 60 )
HLAVA ŠESTÁ - JUSTIČNÍ ČEKATELÉ (§ 61 - § 63 )
HLAVA SEDMÁ - USTANOVENÍ PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ (§ 64 - § 74 )

VYHLÁŠKA MINISTERSTVA SPRAVEDLNOSTI č. 37/1992 Sb., O JEDNACÍM ŘÁDU PRO OKRESNÍ 
A KRAJSKÉ SOUDY, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ (§ 1 - § 118 )

OBČANSKÝ ZÁKONÍK (§ 1 - § 880 )
ČÁST PRVNÍ OBECNÁ USTANOVENÍ (§ 1 - § 122 )
Hlava I Občanskoprávní vztahy a jejich ochrana (§ 1 - § 6 )
Hlava II Účastníci občanskoprávních vztahů (§ 7 - § 21 )

Oddíl 1 Fyzické osoby (§ 7 - § 16 )
Oddíl 2 Právnické osoby (§ 18 - § 21 )

Hlava III Zastoupení (§ 22 - § 33b)
Hlava IV Právní úkony (§ 34 - § 51 )
Hlava VIII Promlčení (§ 100 - § 114 )
Hlava IX Vymezení některých pojmů (§ 115 - § 122 )
ČAST DRUHÁ VĚCNÁ PRÁVA (§ 123 - § 151v)
Hlava I Vlastnické právo (§ 123 - § 135c)
Hlava II Spoluvlastnictví (§ 136 - § 151 )
Hlava III Práva k cizím věcem (§ 151a - § 151v)
ČÁST ŠESTÁ ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU A BEZDŮVODNÉ OBOHACENÍ (§ 415 - § 459 )
Hlava I Předcházení hrozícím škodám (§ 415 - § 419 )
Hlava II Odpovědnost za škodu (§ 420 - § 450 )

Oddíl 1 Obecná odpovědnost (§ 420 - § 420a)
Oddíl 2 Případy zvláštní odpovědnosti (§ 421 - § 437 )
Oddíl 3 Společná ustanovení o náhradě škody (§ 438 - § 450 )

Hlava III Bezdůvodné obohacení (§ 451 - § 459 )
ČÁST SEDMÁ DĚDĚNÍ (§ 460 - § 487 )
Hlava I Nabývání dědictví (§ 460 - § 472 )
Hlava II Dědění ze zákona (§ 473 - § 475a)
Hlava III Dědění ze závěti (§ 476 - § 480 )
Hlava IV Potvrzení dědictví a vypořádání dědiců (§ 481 - § 484 )
Hlava V Ochrana oprávněného dědice (§ 485 - § 487 )



ČÁST OSMÁ ZÁVAZKOVÉ PRÁVO (§ 488 - § 878 )
Hlava I Obecná ustanovení (§ 488 - § 587 )

Oddíl 1 Závazkový právní vztah (§ 488 - § 510 )
Oddíl 2 Společné závazky a společná práva (§ 511 - § 515 )
Oddíl 3 Změny v obsahu závazků (§ 516 - § 523 )
Oddíl 4 Změna v osobě věřitele nebo dlužníka (§ 524 - § 543 )
Oddíl 5 Zajištění závazků (§ 544 - § 558 )
Oddíl 6 Zánik závazků (§ 559 - § 587 )

Hlava II Kupní a směnná smlouva (§ 588 - § 627 )
Oddíl 1 Obecná ustanovení o kupní smlouvě (§ 588 - § 600 )
Oddíl 2 Vedlejší ujednání při kupní smlouvě (§ 601 - § 610 )
Oddíl 3 Směnná smlouva (§ 611 )
Oddíl 4 Zvláštní ustanovení o prodeji zboží v obchodě (§ 612 - § 627 )

Hlava III Darovací smlouva (§ 628 - § 630 )
Hlava IV Smlouva o dílo (§ 631 - § 656 )

Oddíl 1 Obecná ustanovení (§ 631 - § 643 )
Oddíl 2 Zvláštní ustanovení o zhotovení věci na zakázku (§ 644 - § 651 )
Oddíl 3 Zvláštní ustanovení o smlouvě o opravě a úpravě věci (§ 652 - § 656 )

Hlava V Smlouva o půjčce (§ 657 - § 658 )
Hlava VI Smlouva o výpůjčce (§ 659 - § 662 )
Hlava VII Nájemní smlouva (§ 663 - § 723 )

Oddíl 1 Obecná ustanovení (§ 663 - § 670 )
Oddíl 2 Nájemné (§ 671 - § 675 )
Oddíl 3 Skončení nájmu (§ 676 - § 684 )
Oddíl 4 Zvláštní ustanovení o nájmu bytu (§ 685 - § 716 )
Oddíl 5 Nájem obytných místností v zařízeních určených k trvalému bydlení (§ 717 - § 718 )
Oddíl 6 Podnájem bytu (části bytu) (§ 719 )
Oddíl 7 Nájem a podnájem nebytových prostor (§ 720 )
Oddíl 8 Zvláštní ustanovení o podnikatelském nájmu věcí movitých (§ 721 - § 723 )

Hlava VIII Příkazní smlouva (§ 724 - § 741 )
Oddíl 1 Obecná ustanovení (§ 724 - § 732 )
Oddíl 2 Smlouva o obstarání věci (§ 733 - § 736 )
Oddíl 3 Smlouva o obstarání prodeje věcí (§ 737 - § 741 )

Hlava IX Jednatelství bez příkazu (§ 742 - § 746 )
Hlava X Smlouva o úschově (§ 747 - § 753 )
Hlava XI Smlouva o ubytování (§ 754 - § 759 )
Hlava XII Smlouvy o přepravě (§ 760 - § 773 )

Oddíl 1 Smlouva o přepravě osob (§ 760 - § 764 )
Oddíl 2 Smlouva o přepravě nákladu (§ 765 - § 771 )
Oddíl 3 Společná ustanovení ke smlouvám o přepravě (§ 772 - § 773 )

Hlava XIII Smlouva zprostředkovatelská (§ 774 - § 777 )
Hlava XIV Vklady (§ 778 - § 787 )

Oddíl 1 Obecná ustanovení (§ 778 - § 787 )
Hlava XV Pojistné smlouvy (§ 788 - § 828 )

Oddíl 1 Pojistná smlouva (§ 788 - § 791 )
Oddíl 2 Uzavření pojistné smlouvy (§ 792 - § 794 )
Oddíl 3 Práva a povinnosti z pojištění (§ 795 - § 799 )
Oddíl 4 Zánik pojištění (§ 800 - § 804 )
Oddíl 5 Změna pojištění (§ 805 )
Oddíl 6 Pojištění majetku (§ 806 - § 815 )
Oddíl 7 Pojištění osob (§ 816 - § 821 )
Oddíl 8 Pojištění odpovědnosti za škody (§ 822 - § 828 )

Hlava XVI Smlouva o sdružení (§ 829 - § 841 )
Hlava XVII Smlouva o důchodu (§ 842 - § 844 )
Hlava XVIII Sázka a hra (§ 845 - § 846 )
Hlava XIX Veřejná soutěž (§ 847 - § 849 )



Hlava XX Veřejný příslib (§ 850 - § 852 )
ČÁST DEVÁTÁ ZÁVĚREČNÁ, PŘECHODNÁ A ZRUŠOVACÍ USTANOVENÍ (§ 853 - § 879b)
Hlava I Obecná ustanovení (§ 853 )
Hlava II Přechodná a zrušovací ustanovení k úpravám účinným od 1.dubna 1964 (zák.č.40/1964 Sb.) (§ 
854 - § 864 )
Hlava III Přechodná ustanovení k úpravám účinným od 1.dubna 1983 (zák.č.131/1982 Sb.) (§ 865 - § 
866 )
Hlava IV Přechodná ustanovení k úpravám účinným od 1.ledna 1989 (zák.č.188/1988 Sb.) (§ 867 )
Hlava V Přechodná ustanovení k úpravám účinným od 1. ledna 1992 (zák.č. 509/1991 Sb.) (§ 868 - § 
878 )
Hlava VI (§ 879 - § 879a)
Hlava VII Přechodná ustanovení k úpravám účinným od 1. ledna 1995 (zák.č. 267/1994 Sb.) (§ 879b)

OBCHODNÍ ZÁKONÍK (§ 1 - § 775 )
ČÁST PRVNÍ OBECNÁ USTANOVENÍ (§ 1 - § 55 )
Hlava I Základní ustanovení (§ 1 - § 20 )

Díl I Úvodní ustanovení (§ 1 - § 4 )
Díl II Podnik a obchodní jmění (§ 5 - § 7 )
Díl III Obchodní jméno (§ 8 - § 12 )
Díl IV Jednání podnikatele (§ 13 - § 16 )
Díl V Obchodní tajemství (§ 17 - § 20 )

Hlava II Podnikání zahraničních osob (§ 21 - § 26 )
Díl I Základní ustanovení (§ 21 - § 23 )
Díl II Majetková účast zahraničních osob v československých právnických osobách (§ 24 )
Díl III Ochrana majetkových zájmů zahraničních osob při podnikání v České a Slovenské 

Federativní Republice (§ 25 )
Díl IV Přemístění sídla zahraniční právnické osoby do tuzemska (§ 26 )

Hlava III Obchodní rejstřík (§ 27 - § 34 )
Hlava IV Účetnictví podnikatelů (§ 35 - § 40 )
Hlava V Hospodářská soutěž (§ 41 - § 55 )

Díl I Účast na hospodářské soutěži (§ 41 - § 43 )
Díl II Nekalá soutěž (§ 44 - § 53 )
Díl III Právní prostředky ochrany proti nekalé soutěži (§ 54 - § 55 )

ČÁST DRUHÁ OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI A DRUŽSTVO (§ 56 - § 260 )
Hlava I Obchodní společnosti (§ 56 - § 220a)

Díl I Obecná ustanovení (§ 56 - § 75 )
Díl II Veřejná obchodní společnost (§ 76 - § 92 )

Oddíl 1 Základní ustanovení (§ 76 - § 78 )
Oddíl 2 Práva a povinnosti společníků (§ 79 - § 84 )
Oddíl 3 Právní vztahy k třetím osobám (§ 85 - § 87 )
Oddíl 4 Zrušení a likvidace společnosti (§ 88 - § 92 )

Díl III Komanditní společnost (§ 93 - § 104 )
Oddíl 1 Základní ustanovení (§ 93 - § 96 )
Oddíl 2 Práva a povinnosti společníků (§ 97 - § 100 )
Oddíl 3 Právní vztahy k třetím osobám (§ 101 )
Oddíl 4 Zrušení společnosti (§ 102 - § 104 )

Díl IV Společnost s ručením omezeným (§ 105 - § 153 )
Oddíl 1 Základní ustanovení (§ 105 - § 112 )
Oddíl 2 Práva a povinnosti společníků (§ 113 - § 124 )
Oddíl 3 Orgány společnosti (§ 125 - § 140 )
Oddíl 4 Změna společenské smlouvy (§ 141 - § 150 )
Oddíl 5 Zrušení a likvidace společnosti (§ 151 - § 153 )

Díl V Akciová společnost (§ 154 - § 220a)
Oddíl 1 Základní ustanovení (§ 154 - § 161f)
Oddíl 2 Založení a vznik společnosti (§ 162 - § 177 )
Oddíl 3 Práva a povinnosti akcionářů (§ 178 - § 183d)



Oddíl 4 Orgány společnosti (§ 184 - § 201 )
Oddíl 5 Zvýšení základního jmění (§ 202 - § 210 )
Oddíl 6 Snížení základního jmění (§ 211 - § 216b)
Oddíl 7 Rezervní fond a opční listy (§ 217 - § 217a)
Oddíl 8 Zrušení a likvidace společnosti (§ 218 - § 220a)

Hlava II Družstvo (§ 221 - § 260 )
Díl I Základní ustanovení (§ 221 - § 226 )
Díl II Vznik a zánik členství (§ 227 - § 236 )
Díl III Orgány družstva (§ 237 - § 251 )
Díl IV Roční účetní závěrka a výroční zpráva o hospodaření (§ 252 - § 253 )
Díl V Zrušení a likvidace družstva (§ 254 - § 260 )

ČÁST TŘETÍ OBCHODNÍ ZÁVAZKOVÉ VZTAHY (§ 261 - § 755 )
Hlava I Obecná ustanovení (§ 261 - § 408 )

Díl I Předmět právní úpravy a její povaha (§ 261 - § 265 )
Díl II Některá ustanovení o právních úkonech (§ 266 - § 268 )
Díl III Některá ustanovení o uzavírání smlouvy (§ 269 - § 288 )

Oddíl 1 Jednání o uzavření smlouvy (§ 269 - § 275 )
Oddíl 2 Veřejný návrh na uzavření smlouvy a jeho účinky (§ 276 - § 280 )

Oddíl 3 Obchodní veřejná soutěž (§ 281 - § 288 )
Díl IV Smlouva o uzavření budoucí smlouvy (§ 289 - § 292 )
Díl V Některá ustanovení o společných návrzích a společných právech (§ 293 - § 296 )
Díl VI Zajištění závazku (§ 297 - § 323 )

Oddíl 1 Některá ustanovení o zástavním právu (§ 297 - § 299 )
Oddíl 2 Některá ustanovení o smluvní pokutě (§ 300 - § 302 )
Oddíl 3 Ručení (§ 303 - § 312 )
Oddíl 4 Bankovní záruka (§ 313 - § 322 )
Oddíl 5 Uznání závazku (§ 323 )

Díl VII Zánik závazku jeho splněním (§ 324 - § 343 )
Oddíl 1 Způsob plnění (§ 324 - § 334 )
Oddíl 2 Místo plnění (§ 335 - § 339 )
Oddíl 3 Doba plnění (§ 340 - § 343 )

Díl VIII Některá ustanovení o zániku nesplněného závazku (§ 344 - § 357 )
Oddíl 1 Odstoupení od smlouvy (§ 344 - § 351 )

Oddíl 2 Některá ustanovení o dodatečné nemožnosti plnění (§ 352 - § 354 )
Oddíl 3 Odstupné (§ 355 )

Oddíl 4 Zmaření účelu smlouvy (§ 356 - § 357 )
Díl IX Některá ustanovení o započtení pohledávek (§ 358 - § 364 )
Díl X Porušení smluvních povinností a jeho následky (§ 365 - § 386 )
Oddíl 1 Prodlení dlužníka (§ 365 - § 369 )

Oddíl 2 Prodlení věřitele (§ 370 - § 372 )
Oddíl 3 Náhrada škody (§ 373 - § 386 )

Díl XI Promlčení (§ 387 - § 408 )
Oddíl 1 Předmět promlčení (§ 387 )
Oddíl 2 Účinky promlčení (§ 388 - § 390 )
Oddíl 3 Počátek a trvání promlčecí doby (§ 391 - § 401 )
Oddíl 4 Stavení a přetržení promlčecí doby (§ 402 - § 407 )
Oddíl 5 Obecné omezení promlčecí doby (§ 408 )

Hlava II Zvláštní ustanovení o některých obchodních závazkových vztazích (§ 409 - § 728 )
Díl I Kupní smlouva (§ 409 - § 470 )

Oddíl 1 Vymezení kupní smlouvy (§ 409 - § 410 )
Oddíl 2 Povinnosti prodávajícího (§ 411 - § 442 )
Oddíl 3 Nabytí vlastnického práva (§ 443 - § 446 )
Oddíl 4 Povinnosti kupujícího (§ 447 - § 454 )
Oddíl 5 Nebezpečí škody na zboží (§ 455 - § 461 )
Oddíl 6 Uchování zboží (§ 462 - § 468 )
Oddíl 7 Zvláštní ustanovení o náhradě škody (§ 469 - § 470 )



Díl II Ujednání v souvislosti s kupní smlouvou (§ 471 - § 475 )
Oddíl 1 Koupě na zkoušku (§ 471 - § 472 )

Oddíl 2 Cenová doložka (§ 473 - § 475 )
Díl III Smlouva o prodeji podniku (§ 476 - § 488 )
Díl IV Smlouva o koupi najaté věci (§ 489 - § 496 )
Díl V Smlouva o úvěru (§ 497 - § 507 )
Díl VI Licenční smlouva k předmětům průmyslového vlastnictví (§ 508 - § 515 )
Díl VII Smlouva o uložení věci (§ 516 - § 526 )
Díl VIII Smlouva o skladování (§ 527 - § 535 )
Díl IX Smlouva o dílo (§ 536 - § 565 )

Oddíl 1 Základní ustanovení (§ 536 )
Oddíl 2 Provedení díla (§ 537 - § 538 )
Oddíl 3 Věci určené k provedení díla (§ 539 - § 541 )
Oddíl 4 Vlastnické právo k zhotovované věci a nebezpečí škody na ní (§ 542 - § 545 )

Oddíl 5 Cena za dílo (§ 546 - § 549 )
Oddíl 6 Způsob provádění díla (§ 550 - § 553 )
Oddíl 7 Provedení díla (§ 554 - § 559 )
Oddíl 8 Vady díla (§ 560 - § 565 )

Díl X Smlouva mandátní (§ 566 - § 576 )
Díl XI Smlouva komisionářská (§ 577 - § 590 )
Díl XII Smlouva o kontrolní činnosti (§ 591 - § 600 )
Díl XIII Smlouva zasílatelská (§ 601 - § 609 )
Díl XIV Smlouva o přepravě věci (§ 610 - § 629 )
Díl XV Smlouva o nájmu dopravního prostředku (§ 630 - § 637 )
Díl XVI Smlouva o provozu dopravního prostředku (§ 638 - § 641 )
Díl XVII Smlouva o zprostředkování (§ 642 - § 651 )
Díl XVIII Smlouva o obchodním zastoupení (§ 652 - § 672 )
Díl XIX Smlouva o tichém společenství (§ 673 - § 681 )
Díl XX Smlouva o otevření akreditivu (§ 682 - § 691 )
Díl XXI Smlouva o inkasu (§ 692 - § 699 )
Díl XXII Smlouva o bankovním uložení věci (§ 700 - § 707 )
Díl XXIII Smlouva o běžném účtu (§ 708 - § 715 )
Díl XXIV Smlouva o vkladovém účtu (§ 716 - § 719 )
Díl XXV Cestovní šek (§ 720 - § 724 )
Díl XXVI Slib odškodnění (§ 725 - § 728 )

Hlava III Zvláštní ustanovení pro závazkové vztahy v mezinárodním obchodu (§ 729 - § 755 )
Díl I Předmět úpravy (§ 729 )
Díl II Obecná ustanovení (§ 730 - § 738 )
Díl III Zvláštní ujednání (§ 739 - § 755 )

Oddíl 1 Zákaz dalšího vývozu (§ 739 - § 741 )
Oddíl 2 Ujednání o omezení prodeje (§ 742 - § 743 )
Oddíl 3 Měnová doložka (§ 744 )
Oddíl 4 Smlouva o výhradním prodeji (§ 745 - § 749 )
Oddíl 5 Smlouva o vázaných obchodech (§ 750 - § 755 )

ČÁST ČTVRTÁ USTANOVENÍ SPOLEČNÁ, PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ (§ 756 - § 775 )
Přechodná ustanovení zákona č. 142/1996 Sb., kterým se mění a doplňuje obchodní zákoník 

ZÁKON č. 151/1997 Sb., O OCEŇOVÁNÍ MAJETKU a o změně některých zákonů (zákon o 
oceňování majetku) (§ 1 - § 36 )



1 Zákon o konkursu a vyrovnání § 1

      Právní instituty konkurs a vyrovnání jsou úzce spjaty s rozvojem tržního hospodářství. Mají přispět k 
řešení takových situací, kdy věřitelé nemohou normální cestou dosáhnout uspokojení svých pohledávek 
vůči určitému dlužníku, a to proto, že je tento dlužník předlužen, popřípadě neschopen platit. Konkurs či 
vyrovnání slouží k tomu, aby se věřitelům dostalo alespoň částečného plnění k pokrytí jejich zákonných 
nároků.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



2 Zákon o konkursu a vyrovnání § 73

      Ve svém původním znění účinkoval zákon o konkursu a vyrovnání od 1. října 1991, účinnost jeho 
prvé novely, tj. zákona č. 471/1992 Sb., byla stanovena na 22. říjen 1992. Další novela, tj. zákon č. 
122/1993 Sb., nabyla účinnosti dnem 16. dubna 1993 (srovnej ustanovení čl. IV zákona č. 122/1993 
Sb.). Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem a o změnách některých 
zákonů souvisejících s jeho zavedením, nabyl účinnosti dnem 21. března 1994. Zákon č. 74/1994 Sb., 
kterým se mění a doplňuje zákoník práce č. 65/1965 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a některé další 
zákony, účinkuje od 1. června 1994.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



3 Zákon o konkursu a vyrovnání § 3

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



4 Zákon o konkursu a vyrovnání § 1

      Za dlužníka je třeba ve smyslu ustanovení § 488 občanského zákoníku považovat fyzickou či 
právnickou osobu, která má povinnost splnit závazek. Ve většině případů půjde o závazek peněžitý, ale 
může jít i o závazek povahy nepeněžité. Konkursní a vyrovnací řízení může se vždy týkat jen jediného 
dlužníka.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



5 Zákon o konkursu a vyrovnání § 1

      O dlužníkovi, který je v úpadku, hovoříme při splnění těchto podmínek:
      a) Dlužník má více věřitelů, tedy nejméně dva. Nelze hovořit o více věřitelích, když je tu pouze jeden 
věřitel, třebaže má vůči dlužníkovi více než jednu pohledávku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



6 Zákon o konkursu a vyrovnání § 1

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



7 Zákon o konkursu a vyrovnání § 1

      Úpadcem se stává dlužník dnem, kdy proti němu byl prohlášen konkurs (§ 13 odst. 4 zákona o 
konkursu a vyrovnání). Termín "úpadce" přichází tedy v úvahu pouze při konkursu a nikoli při vyrovnání, 
kde hovoříme stále o "dlužníkovi". Také v konkursu je ovšem třeba používat termínu "dlužník" až do 
vydání usnesení o prohlášení konkursu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



8 Zákon o konkursu a vyrovnání § 1

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



9 Zákon o konkursu a vyrovnání § 1

      Majetkovými poměry dlužníka rozumíme jednak souhrn jeho aktiv, mezi něž zahrnujeme veškerý 
dlužníkův movitý i nemovitý majetek, ale také jeho peněžité pohledávky, jakož i práva, která lze vyjádřit 
jejich peněžitou hodnotou (jako je tomu např. u práva autorského), jednak souhrn jeho pasív, mezi něž 
zahrnujeme všechny dlužníkovy závazky, tedy jeho povinnosti k plnění peněžité či nepeněžité povahy.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



10 Zákon o konkursu a vyrovnání § 1

      Používá-li zákon o konkursu a vyrovnání v ustanovení § 1 odst. 1 termínu "uspořádání majetkových 
poměrů dlužníka", má tím na mysli vnesení takového pořádku do dlužníkových majetkových poměrů, 
které povede k likvidaci nebo alespoň k podstatnému omezení souhrnu dlužníkových závazků (často 
značně rozptýlených) za cenu snížení dlužníkových aktiv, a to třeba až na jejich minimum.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



11 Zákon o konkursu a vyrovnání § 1

      O platební neschopnosti dlužníka mluvíme tehdy, nemá-li dlužník pohotově dostatek finančních 
prostředků, aby jimi mohl pokrýt své splatné závazky a nemůže tyto prostředky získat ani zpeněžením 
části svého nemovitého či movitého majetku např. proto, že by tím ohrozil svou podnikatelskou činnost, 
ze které finanční prostředky získává.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



12 Zákon o konkursu a vyrovnání § 1

      Závazek se stává splatným v den, kdy dlužníkovi nastane povinnost tento závazek splnit. Tímto 
dnem stává se závazek také žalovatelným, což znamená, že se jeho splnění lze domáhat soudní 
cestou.
      Splatným se stává závazek podle ustanovení § 563 občanského zákoníku buďto v den, který je určen
dohodou smluvních stran, nebo v den, který je stanoven právním předpisem (např. u daní), anebo 
prvním dnem poté, kdy byl dlužník o plnění věřitelem požádán, což se vztahuje na případy, kdy nebyl 
den splatnosti určen dohodou ani není stanoven právním předpisem.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



13 Zákon o konkursu a vyrovnání § 1

      Věřitelem je podle § 488 občanského zákoníku fyzická nebo právnická osoba, která má vůči 
dlužníkovi právo na plnění. Právo na plnění se jinak označuje jako "pohledávka", ale tohoto termínu se v
praxi používá ponejvíce u práva na plnění peněžité.
      Právem na plnění je třeba se zřetelem na ustanovení § 494 občanského zákoníku rozumět věřitelovo
právo na to, aby mu dlužník něco dal (vydal, dodal, zaplatil), něco pro něj vykonal, něčeho se vůči němu
zdržel, anebo aby od něho něco strpěl. V konkursním a vyrovnacím řízení půjde u věřitelů ovšem 
především o práva na plnění peněžité, tedy o peněžité pohledávky.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



14 Zákon o konkursu a vyrovnání § 1

      Jestliže zákon o konkursu a vyrovnání v ustanovení § 1 odst. 2 stanoví jako předpoklad úpadku 
dlužníka existenci více věřitelů dlužníka, pak tu má na mysli alespoň dva věřitele. Nestačí tu tedy pouze 
jeden věřitel, i když má proti dlužníkovi více pohledávek, třeba i značně vysokých.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



15 Zákon o konkursu a vyrovnání § 2

      Uspokojením věřitelů je třeba rozumět vyrovnání jejich pohledávek ze strany dlužníka. Pro dlužníka 
znamená uspokojení věřitelů splnění jeho dluhu a tím také zánik jeho závazku ve smyslu ustanovení § 
559 odst. 1 občanského zákoníku a § 324 odst. 1 obchodního zákoníku.
      O úplné uspokojení věřitele půjde v případě, kdy bude jeho pohledávka vůči dlužníkovi uhrazena v 
plném rozsahu. Ustanovení § 566 občanského zákoníku a § 329 obchodního zákoníku však počítají i s 
pouze částečným plněním dluhu. V takovém případě pak lze hovořit o pouze částečném uspokojení 
věřitele.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



16 Zákon o konkursu a vyrovnání § 2

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



17 Zákon o konkursu a vyrovnání § 2

      Konkurs a vyrovnání musí probíhat podle určitých, zákonem stanovených pravidel. Vyplývá to z 
postulátu právní jistoty, která právě u konkursu a vyrovnání má nezanedbatelný význam, a to jak z 
hlediska dlužníka, pro něhož znamenají konkurs a vyrovnání výrazný postih, tak z hlediska věřitelů, kteří
mají zájem na co nejvyšším a nejspolehlivějším uspokojení svých pohledávek. Protože výše zmíněná 
pravidla jsou převážně procesní povahy, hovoříme tu o konkursním a vyrovnacím řízení.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



18 Zákon o konkursu a vyrovnání § 2

      Konkursním soudem ve smyslu § 2 odst. 1 zákona o konkursu a vyrovnání rozumíme soud, který je 
příslušný pro konkursní, ale i vyrovnací řízení. Zákon hovoří pouze o "konkursním" a nikoli již 
"vyrovnacím" soudu, což činí z hlediska zjednodušení terminologie, ale též proto, že v praxi bude zřejmě
konkursní řízení četnější než řízení vyrovnací.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



19 Zákon o konkursu a vyrovnání § 3

      Zákon o konkursu a vyrovnání nemá ustanovení o příslušnosti ke konkursnímu a vyrovnacímu řízení,
a proto se zřetelem na ustanovení § 3 odst. 1 musíme sáhnout k použití občanského soudního řádu, jak 
pokud jde o příslušnost věcnou (srov. poznámky k heslu "Věcná příslušnost"), tak pokud jde o 
příslušnost místní (srov. poznámky k heslu "Místní příslušnost").

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



20 Zákon o konkursu a vyrovnání § 3

      Věcnou neboli druhovou příslušností rozumíme příslušnost k projednání určitého druhu věcí, 
náležejících do civilní pravomoci soudů.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



21 Zákon o konkursu a vyrovnání § 3

      Místní příslušností rozumíme určení toho z věcně příslušných soudů, který z hlediska své územní 
působnosti má projednat danou záležitost.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



22 Zákon o konkursu a vyrovnání § 3

      Který okresní či obvodní soud je obecným soudem dlužníka, vyplývá z ustanovení § 85 občanského 
soudního řádu.
      Jestliže jde o dlužníka, který je zapsán v obchodním rejstříku, takže je konkurs či vyrovnání třeba 
pokládat za obchodní věc, je jeho obecným soudem se zřetelem na ustanovení § 85 odst. 4 občanského
soudního řádu soud, v jehož obvodu má své sídlo, jak je uvedeno v zápisu do obchodního rejstříku.
      Není-li dlužník zapsán do obchodního rejstříku a konkurs ani vyrovnání nelze proto považovat za 
obchodní věc, je jeho obecným soudem

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



23 Zákon o konkursu a vyrovnání § 3

      O funkční příslušnosti hovoříme v poměru mezi soudními instancemi, tedy mezi soudem prvního a 
druhého stupně. Soud prvního stupně je funkčně příslušný pouze k řízení u soudu prvního stupně a není
již oprávněn provádět odvolací řízení. Soud druhého stupně je naopak funkčně příslušný pouze k řízení 
u soudu druhého stupně, tedy k řízení odvolacímu a není oprávněn provádět řízení prvostupňové.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



24 Zákon o konkursu a vyrovnání § 3

      Podle čl. 94 odst. 1 Ústavy stanoví zákon případy, kdy soudci rozhodují v senátu a jaké je jeho 
složení. V ostatních případech rozhodují samosoudci. Toto pravidlo v podstatě opakuje a rozvádí 
ustanovení § 4 odst. 1 zákona č. 335/1991 Sb., o soudech a soudcích, ve znění pozdějších předpisů. 
Protože zákon o konkursu a vyrovnání nemá zvláštní ustanovení o obsazení soudu, použije se zde 
ustanovení § 36 až 36b občanského soudního řádu, pojednávajících o obsazení soudu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



25 Zákon o konkursu a vyrovnání § 3

      Podle ustanovení čl. 94 odst. 1 Ústavy ČR a § 4 odst. 1 zákona č. 335/1991 Sb., o soudech a 
soudcích, ve znění pozdějších předpisů, stanoví zákony o řízení před soudy, ve kterých věcech 
rozhoduje samosoudce.
      Postavení samosoudce vyplývá z ustanovení § 36d odst. 2 občanského soudního řádu, podle něhož 
příslušejí samosoudci práva, která jsou jinak vyhrazena senátu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



26 Zákon o konkursu a vyrovnání § 3

      Z ustanovení § 115 odst. 1 občanského soudního řádu vyplývá, že v občanském soudním řízení je 
pravidlem řízení s jednáním a pouze výjimkou řízení bez jednání. V konkursním a vyrovnacím řízení je 
tomu naopak. Pravidlem zde je řízení bez jednání, zatímco jednání nařídí podle ustanovení § 3 odst. 2 
zákona o konkursu a vyrovnání soud pouze tehdy, stanoví-li to zákon (srov. např. § 21 odst. 1, § 29 
odst. 3, § 37 odst. 1, § 58 zákona o konkursu a vyrovnání), anebo pokládá-li to soud za nutné.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



27 Zákon o konkursu a vyrovnání § 3

      Řízení s jednáním je takové řízení, v němž soud předvolá všechny účastníky řízení k jednání neboli 
roku na přesně stanovený termín a jedná zde se všemi najednou. Při jednání proto dochází v poměrně 
krátkém časovém úseku k většímu počtu procesních úkonů.
      Zákon o konkursu a vyrovnání v některých případech stanoví, že úpadce (dlužník), popřípadě i 
správce podstaty se musí účastnit jednání (srov. např. § 21 odst. 1, § 37 odst. 2 nebo § 58 odst. 2 písm. 
a) zákona o konkursu a vyrovnání). Jejich nedostavení se k jednání bez náležité omluvy je pak spojeno 
s příslušnými procesními následky.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



28 Zákon o konkursu a vyrovnání § 3

      V řízení bez jednání nesvolává soud účastníky k jednání (roku) a nemusí s nimi jednat se všemi 
najednou, ale jedná s nimi jednotlivě a postupně. Sama povaha konkursního a vyrovnacího řízení, ve 
kterém dochází k většímu počtu procesních i jiných úkonů, jež ale nelze provést najednou v krátkém 
časovém období, si vynucuje, aby zákon (srov. § 3 odst. 2 zákona o konkursu a vyrovnání) upravil 
konkursní a vyrovnací řízení zásadně jako řízení bez jednání.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



29 Zákon o konkursu a vyrovnání § 3

      Také v konkursním a vyrovnacím řízení podobně jako v občanském soudním řízení vydává soud 
větší počet rozhodnutí. Protože však tu nejde o rozhodnutí o věci samé, stanoví zákon o konkursu a 
vyrovnání v ustanovení § 3 odst. 2, že tu soud rozhoduje usnesením (srov. k tomu též ustanovení § 152 
odst. 1 občanského soudního řádu).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



30 Zákon o konkursu a vyrovnání § 3

      Vydává-li soud v konkursním a vyrovnacím řízení rozhodnutí, je třeba tu připustit též opravné 
prostředky, pokud je ovšem zákon výslovně nevylučuje.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



31 Zákon o konkursu a vyrovnání § 3

      Z opravných prostředků je na prvém místě třeba uvést řádný opravný prostředek, kterým lze 
napadnout rozhodnutí, jež dosud nenabylo právní moci. Občanský soudní řád zná jako jediný řádný 
opravný prostředek odvolání, kterým lze tedy napadnout jak rozsudek, tak usnesení.
      V konkursním a vyrovnacím řízení se rozhoduje podle ustanovení § 3 odst. 2 pouze usnesením. Proti
tomuto usnesení je možno podat odvolání, pokud to ovšem zákon výslovně nevylučuje, jako je tomu 
např. v ustanovení § 66 odst. 3 zákona o konkursu a vyrovnání, anebo v ustanovení § 202 odst. 2 písm. 
a) občanského soudního řádu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



32 Zákon o konkursu a vyrovnání § 3

      Mimořádnými opravnými prostředky, tj. opravnými prostředky proti rozhodnutím, která již nabyla 
právní moci, jsou podle občanského soudního řádu obnova řízení a dovolání. Obnova řízení nepřichází 
ve vlastním konkursním a vyrovnacím řízení prakticky v úvahu. Naproti tomu dovolání proti 
pravomocnému rozhodnutí odvolacího soudu stran usnesení obecně vyloučeno není a není je proto 
možné vyloučit ani u usnesení, vydávaných v konkursním a vyrovnacím řízení.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



33 Zákon o konkursu a vyrovnání § 3

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



34 Zákon o konkursu a vyrovnání § 3

      Podle ustanovení § 140 občanského soudního řádu platí si každý účastník řízení sám náklady, které 
vznikají jemu osobně, a náklady svého právního zástupce. Tak tomu je se zřetelem na ustanovení § 3 
odst. 1 rovněž v konkursním a vyrovnacím řízení. Mezi placené náklady řízení náleží rovněž záloha na 
náklady konkursu, kterou je podle ustanovení § 5 odst. 1 ve výši 10 000 Kč povinen zaplatit navrhovatel.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



35 Zákon o konkursu a vyrovnání § 3

      Za určitých zákonem stanovených předpokladů má účastník řízení nárok na náhradu nákladů řízení, 
které ze svého zaplatil. Platí to především pro sporné řízení, jak to vyplývá z ustanovení § 142 
občanského soudního řádu. Protože konkursní a vyrovnací řízení za sporné řízení označit nelze, 
nepřichází tu náhrada nákladů účastníků řízení v úvahu, což ostatně potvrzuje též ustanovení § 33 odst.
1 písm. b) zákona o konkursu a vyrovnání, podle něhož jsou náklady účastníků řízení, vzniklé jim účastí 
na konkursním řízení, vyloučeny z uspokojení z výtěžku konkursní podstaty.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



36 Zákon o konkursu a vyrovnání § 3

      Také za konkursní a vyrovnací řízení je nutno zaplatit soudní poplatek, jehož výše je stanovena v 
položce 15 sazebníku soudních poplatků, tvořícího přílohu k zákonu č. 549/1991 Sb., o soudních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 1) Za konkursní řízení činí soudní poplatek 1 % zpeněžené 
částky z podstaty, nejméně však 1.000,- Kč, nejvýše 500.000,- Kč.
      2) Za konkursní řízení, které bylo ukončeno nuceným vyrovnáním, činí soudní poplatek 0,5 % z 
částky použité k uspokojení věřitelů, nejméně však 1.000,- Kč, nejvýše 200.000,- Kč.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



37 Zákon o konkursu a vyrovnání § 2

      Podstatná část zákona o konkursu a vyrovnání je věnována konkursu, který je upraven v 
ustanoveních § 4 až 45, avšak kterého se týkají též úvodní ustanovení, obsažená v § 1 až 3, jakož i 
společná, přechodná a závěrečná ustanovení, jež představují ustanovení § 67 až 73.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



38 Zákon o konkursu a vyrovnání § 4

      K zahájení konkursního řízení je nezbytně třeba určitého podnětu. Protože konkursní řízení nepatří 
mezi ta řízení, jež mohou být podle zákona zahájena i bez návrhu (§ 81 občanského soudního řádu), je 
tímto podnětem návrh na zahájení konkursního řízení, který zákon o konkursu a vyrovnání v ustanovení 
§ 4 označuje jako návrh na prohlášení konkursu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



39 Zákon o konkursu a vyrovnání § 13

      Prohlášení konkursu je cílem, ke kterému směřuje podání návrhu na prohlášení konkursu. Jestliže 
soud dojde na základě návrhu ke zjištění, že jsou splněny podmínky, vyžadované zákonem pro 
prohlášení konkursu, je povinen konkurs prohlásit, což je spojeno s řadou hmotněprávních i 
procesněprávních účinků (srov. k tomu poznámky k heslu "Účinky prohlášení konkursu").

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



40 Zákon o konkursu a vyrovnání § 4

      Návrh na prohlášení konkursu musí obsahovat se zřetelem na ustanovení § 3 odst. 1 zákona o 
konkursu a vyrovnání především obecné náležitosti, které občanský soudní řád předepisuje v § 42 odst. 
4 pro podání, adresovaná soudu, jakož i náležitosti, které citovaný předpis stanoví v § 79 odst. 1 pro 
návrh na zahájení řízení.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



41 Zákon o konkursu a vyrovnání § 4

      Vedle obecných náležitostí, vyplývajících z ustanovení § 42 odst. 4 a § 79 odst. 1 občanského 
soudního řádu, musí návrh na prohlášení konkursu obsahovat též určité náležitosti zvláštní.
      V každém návrhu na prohlášení konkursu je třeba uvést a popřípadě též doložit, že dlužník má 
majetek, který postačuje alespoň k náhradě nákladů konkursního řízení (srov. § 4 odst. 2 zákona o 
konkursu a vyrovnání).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



42 Zákon o konkursu a vyrovnání § 4

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



43 Zákon o konkursu a vyrovnání § 4

      Splatnou neboli dospělou pohledávkou rozumíme takovou pohledávku, u které již proběhl termín, do 
kterého měla být tato pohledávka uhrazena. Taková pohledávka může být, jestliže ji dlužník dobrovolně 
neuhradil, uplatněna žalobou u soudu, a nazýváme ji proto též pohledávkou žalovatelnou. (Hovoříme 
někdy o tom, že tu je "actio nata", což znamená, že pro splatnou pohledávku lze již podat žalobu.)

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



44 Zákon o konkursu a vyrovnání § 4

      Věřitel může vzít podle ustanovení § 4 odst. 5 s použitím ustanovení § 96 odst. 1 občanského 
soudního řádu návrh na prohlášení konkursu zpět, což má podle citovaného ustanovení občanského 
soudního řádu za následek zastavení konkursního řízení, jež bylo podáním návrhu na prohlášení 
konkursu zahájeno (srov. § 82 odst. 1 občanského soudního řádu). Může se tak ovšem stát pouze za 
předpokladu, že s tím vysloví souhlas všichni navrhovatelé, kteří přistoupili k řízení ve smyslu 
ustanovení § 4 odst. 4.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



45 Zákon o konkursu a vyrovnání § 4

      Aby mohlo dojít k prohlášení konkursu, musí tu být splněny určité podmínky, které lze rozdělit na 
podmínky obecné a na podmínky zvláštní.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



381 Zákon o konkursu a vyrovnání § 4

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



46 Zákon o konkursu a vyrovnání § 5a

      Ochranná lhůta, upravená ustanoveními § 5a až 5e, má sloužit tomu, aby se ještě po podání návrhu 
na prohlášení konkursu umožnilo dlužníkovi jednáním s jeho obchodními partnery, vzájemným 
započtením pohledávek, popřípadě i získáním dalšího úvěru (např. v případě druhotné platební 
neschopnosti) apod. zabránit prohlášení konkursu. I když je ochranná lhůta upravena obecně, nalezne 
své uplatnění především u větších podniků, obchodních společností a družstev, jak to ostatně 
předpokládá ustanovení § 5b odst. 1.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



47 Zákon o konkursu a vyrovnání § 5a

      Stejně jako samo prohlášení konkursu vyžaduje též povolení ochranné lhůty návrh, přičemž 
navrhovatelem tu bude vždy dlužník (srov. § 5a odst. 1).
      Návrh na povolení ochranné lhůty musí obsahovat obecné náležitosti podání adresovaných soudu, 
jak vyplývají z ustanovení § 42 odst. 4 občanského soudního řádu, tj. označení soudu, kterému je návrh 
určen, uvedení jména, příjmení a bydliště, popřípadě obchodního jména a sídla navrhovatele, sdělení, 
že jde o návrh na povolení ochranné lhůty a ve kterém konkursním řízení. Návrh na povolení ochranné 
lhůty musí být datován a podepsán.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



48 Zákon o konkursu a vyrovnání § 5b

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



49 Zákon o konkursu a vyrovnání § 5b

      Protože se má usnesení o povolení ochranné lhůty dostat ve veřejnou známost, ukládá ustanovení § 
5b odst. 3 soudu, aby je vyvěsil na úřední desce, a to ještě v den, kdy bylo toto usnesení vydáno. 
Protože ale se přece jen málo fyzických osob a představitelů právnických osob přichází seznámit s 
oznámeními na úřední desce soudu, musí být usnesení o povolení ochranné lhůty uveřejněno též v 
Obchodním věstníku, který zajišťuje jeho širší publicitu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



50 Zákon o konkursu a vyrovnání § 5b

      Protože by se eventuálním podáním řádného opravného prostředku a jeho projednáním mohla 
fakticky prodloužit ochranná lhůta, není proti usnesení, jímž soud povolil ochrannou lhůtu, odvolání 
přípustné (srov. § 5b odst. 2). Jde tu o jeden z případů nepřípustnosti odvolání proti usnesením, 
vydávaným v konkursním a vyrovnacím řízení (srov. poznámky k heslu "Odvolání").

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



51 Zákon o konkursu a vyrovnání § 5c

      Délka ochranné lhůty musí být volena tak, aby se na jedné straně poskytl dlužníkovi potřebný prostor
k mimosoudnímu vypořádání s věřiteli, popřípadě vyřešení jeho krizové situace, ale aby se na druhé 
straně neúměrně neoddalovalo prohlášení konkursu. Zákon stanoví proto délku trvání ochranné lhůty v 
ustanovení § 5c na tři měsíce, avšak dává zároveň soudu možnost jejího prodloužení. Délku tohoto 
prodloužení ponechává úvaze soudu, avšak její krajní mez stanoví na šest měsíců.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



52 Zákon o konkursu a vyrovnání § 5d

      Povolení ochranné lhůty nese s sebou určité právní následky, které vypočítává ustanovení § 5d.
      Citované ustanovení předpokládá, že se v průběhu ochranné lhůty soud omezí pouze na procesní 
úkony potřebné z hlediska průběhu ochranné lhůty. Takovými procesními úkony jsou např. rozhodnutí o 
prodloužení ochranné lhůty podle § 5c, anebo svolání schůze věřitelů, popřípadě ustanovení 
opatrovníka věřitelům, k nimž má dojít podle § 5b odst. 5 současně s povolením ochranné lhůty.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



53 Zákon o konkursu a vyrovnání § 5d

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



54 Zákon o konkursu a vyrovnání § 5d

      Protože by některé právní úkony dlužníka (např. pro dlužníka nevýhodné kupní smlouvy), 
uskutečněné během ochranné lhůty, mohly být v rozporu se zájmy věřitelů, může věřitelský výbor, 
popřípadě opatrovník věřitelů (srov. § 5b odst. 5, § 5d písm. c), § 11 a § 11a) podat soudu návrh a soud 
na základě tohoto návrhu rozhodnout, že určité právní úkony nesmí dlužník uskutečnit vůbec, anebo 
pouze se souhlasem věřitelského výboru, popřípadě opatrovníka věřitelů. To se může týkat určitého 
druhu právních úkonů (např. kupních či směnných smluv) obecně, ale též konkrétních dlužníkem 
zamýšlených právních úkonů.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



55 Zákon o konkursu a vyrovnání § 5d

      Podle ustanovení § 5d písm. c) jsou vůči věřitelům neúčinné právní úkony dlužníka, které dlužník 
během ochranné lhůty uskuteční v rozporu s rozhodnutím soudu tyto právní úkony mu zakazujícím. 
Podle § 5d písm. d) jsou stejně tak neúčinné vůči věřitelům právní úkony dlužníka, kterými by byly 
zkracovány zájmy věřitelů na uspokojení jejich pohledávek, aniž by tu bylo třeba rozhodnutí soudu, jako 
je tomu třeba u darovacích smluv, kde dlužníkův dar převyšuje hodnotu drobných obvyklých dárků (k 
vánocům, k narozeninám apod.).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



56 Zákon o konkursu a vyrovnání § 5e

      Ochranná lhůta skončí posledním dnem svého trvání, tj. uplynutím tří měsíců ode dne vyvěšení 
usnesení o povolení ochranné lhůty na úřední desce soudu, anebo uplynutím doby, na kterou byla 
ochranná lhůta podle ustanovení § 5c prodloužena. Podle ustanovení § 5e odst. 1 může však skončit 
ochranná lhůta i dříve, a to v případě, že došlo k zastavení konkursního řízení např. proto, že byl návrh 
na prohlášení konkursu vzat zpět (třeba proto, že se dlužníkovi úspěšně podařilo vyrovnat během kratší 
doby se svými ekonomickými problémy), anebo že došlo k prohlášení konkursu či k povolení vyrovnání.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



63 Zákon o konkursu a vyrovnání § 67c

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



64 Zákon o konkursu a vyrovnání § 67d

      Hospodářská situace samostatně hospodařících rolníků, kteří v převážné většině zahajují své 
zemědělské hospodaření, nebyla jednoduchá a nebylo ji proto možno ještě zhoršovat případným 
konkursním řízením. Proto u samostatně hospodařících rolníků vyslovil zákon o konkursu a vyrovnání v 
ustanovení § 67d časově omezený zákaz prohlášení konkursu, a to absolutně, do 31. prosince 1994, 
tedy do doby, do které bylo možno předpokládat, že samostatně hospodařící rolníci vyřeší své základní 
ekonomické problémy. Před uplynutím této doby bylo možno prohlásit konkurs pouze se souhlasem 
dlužníka. Po 31. prosinci 1994 ztratilo však ustanovení § 67d svůj účel.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



65 Zákon o konkursu a vyrovnání § 7

      Základní ustanovení o tom, kdo je účastníkem řízení, je obsaženo v § 90 občanského soudního řádu.
Na konkursní řízení dopadá druhá část definice účastníků řízení, podané v ustanovení § 90 občanského
soudního řádu, podle níž jsou účastníky řízení ti, které zákon za účastníky označuje. Zákon o konkursu 
a vyrovnání to činí v ustanovení § 7, podle něhož jsou účastníky konkursního řízení věřitelé, kteří 
uplatňují nároky v konkursním řízení a dlužník. Nikoho jiného, tedy ani správce konkursní podstaty za 
účastníka řízení považovat nelze.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



66 Zákon o konkursu a vyrovnání § 1

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



67 Zákon o konkursu a vyrovnání § 1

      Dlužníkem ve smyslu § 1 může být kromě fyzické osoby též právnická osoba a lze předpokládat, že 
se konkursní řízení bude týkat převážně právě právnických osob. Které subjekty jsou právnickými 
osobami, vypočítává taxativně ustanovení § 18 odst. 2 občanského zákoníku. Ve smyslu tohoto 
ustanovení prohlašuje občanský zákoník v ustanovení § 20b odst. 3 rovněž nadace a v ustanovení § 20i
odst. 1 sdružení právnických osob za právnické osoby.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



68 Zákon o konkursu a vyrovnání § 7

      Konkursními věřiteli jsou pouze věřitelé, kteří v konkursu uplatňují své pohledávky vůči dlužníkovi 
(srov. § 7). Nejsou jimi tedy ti věřitelé, kteří sice rovněž mají vůči dlužníkovi pohledávky, ale v 
konkursním řízení je neuplatňují např. proto, že se o konkursu nedověděli, anebo proto, že se nechtějí 
konkursního řízení účastnit, např. pro velké předlužení dlužníka a z toho plynoucí malou naději na 
uspokojení své pohledávky z výtěžku konkursní podstaty.
      Pouze konkursní věřitelé jsou účastníky konkursního řízení a pouze jim příslušejí práva a povinnosti 
účastníků řízení.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



69 Zákon o konkursu a vyrovnání § 1

      Konkurs lze podle § 1 odst. 2 prohlásit jen tehdy, jestliže má dlužník více věřitelů, a podle § 4 odst. 1 
je kterýkoli z dlužníkových věřitelů oprávněn podat návrh na prohlášení konkursu. Je přitom lhostejné, 
zda je věřitelem fyzická či právnická osoba, zda je či není tato osoba podnikatelem a jaká je povaha její 
pohledávky, tj. zda jde o pohledávku z občanskoprávních, obchodněprávních, pracovněprávních, 
rodinněprávních vztahů, anebo třeba o pohledávku daní, poplatků a cel apod.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



70 Zákon o konkursu a vyrovnání § 1

      Věřitelem ve smyslu ustanovení § 1 odst. 2 a § 4 odst. 1 může být kromě fyzické osoby i právnická 
osoba.
      Jestliže je věřitelem právnická osoba, pak o její způsobilosti k právům a povinnostem, o její 
způsobilosti k právním úkonům, o její způsobilosti být účastníkem řízení a o její procesní způsobilosti 
pojednávají ustanovení § 18, § 19, § 19a, § 20 a § 20a, § 20b odst. 3, § 20e odst. 1, § 20i odst. 1 a 2 a §
20j odst. 2 občanského zákoníku, § 19, § 20, § 21 a § 22 občanského soudního řádu. (Srov. k tomu 
poznámky k heslu "Dlužník, který je právnickou osobou".)

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



71 Zákon o konkursu a vyrovnání § 7

      I v konkursním řízení se uplatní povinné a dobrovolné zastoupení účastníků řízení, jak je 
předpokládá občanský soudní řád.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



72 Zákon o konkursu a vyrovnání § 6

      Podle ustanovení § 2 odst. 3 je cílem konkursu dosáhnout poměrného uspokojení věřitelů z 
dlužníkova majetku. Tento majetek, který patří dlužníkovi v den prohlášení konkursu a kterého nabude 
za konkursu (včetně mzdy nebo jiných příjmů, které dlužníkovi mzdu nahrazují, jako např. důchodu nebo
nemocenských dávek - srov. § 6 odst. 2) tvoří podle ustanovení § 6 odst. 1 konkursní podstatu. 
Zpeněžením této konkursní podstaty a rozvrhem výtěžku se pak dosáhne cíle konkursu, 
předpokládaného v ustanovení § 2 odst. 2.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



73 Zákon o konkursu a vyrovnání § 6

      Ustanovení § 6 odst. 2 vylučuje z konkursní podstaty majetek, jehož se nemůže týkat výkon 
rozhodnutí. Odpověď na to, který je to majetek, musíme hledat v občanském soudním řádu, a to v § 321
a 322 občanského soudního řádu, pokud jde o věci nepodléhající výkonu rozhodnutí, v § 317 a 319 
občanského soudního řádu, pokud jde o pohledávky nepodléhající výkonu rozhodnutí a § 278 až 281 
občanského soudního řádu, pokud jde o tu část mzdy, která nesmí být povinnému sražena.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



74 Zákon o konkursu a vyrovnání § 68

      Aby zákon o konkursu a vyrovnání nenarušil zmírnění některých majetkových křivd, upravené 
zejména v zákonech č. 403/1990 Sb., č. 87/1991 Sb. a č. 229/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 
vylučuje v ustanovení § 68 odst. 1 z konkursní podstaty věci, které podle citovaných zákonů mají být 
vydány oprávněným osobám. To se však netýká těch nároků oprávněných osob, které nebyly podle 
příslušných zákonů v předepsané lhůtě uplatněny, popřípadě těch, které sice včas uplatněny byly, ale 
které ani na základě žaloby nebyly pravomocným rozhodnutím soudu přiznány.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



75 Zákon o konkursu a vyrovnání § 8

      Nejvýznamnější úloha v konkursním řízení připadá správci podstaty (§ 8). Jeho posláním je 
spravovat konkursní podstatu tak, aby se jejím zpeněžením dosáhlo co nejvyššího výtěžku, který má 
sloužit podle ustanovení § 2 odst. 3 poměrnému uspokojení pohledávek věřitelů.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



76 Zákon o konkursu a vyrovnání § 8

      Správcem podstaty ustanoví soud zpravidla fyzickou osobu, která je zapsána v seznamu správců 
(srov. § 8 odst. 1). Může však výjimečně ustanovit správcem podstaty, též osobu, která v seznamu 
správců zapsána není; to ovšem pouze tehdy, když tato osoba splňuje podmínky pro zapsání do 
seznamu znalců. Do seznamu správců může být konkrétní fyzická osoba zapsána pouze tehdy, vysloví-
li s tím souhlas (srov. § 8 odst. 1). Jestliže je taková osoba do seznamu správců zapsána, je oprávněna 
vykonávat funkci správce podstaty, vyrovnacího správce, zvláštního správce nebo zástupce správce.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



77 Zákon o konkursu a vyrovnání § 8

      Plně oprávněným požadavkem pro správce podstaty je jeho nepodjatost (srov. § 8 odst. 1). Při 
zpeněžování konkursní podstaty by mohl sehrát nepříznivou roli vztah správce podstaty k věci nebo k 
účastníkům řízení, popřípadě jejich zástupcům (srov. § 14 odst. 1 občanského soudního řádu). I kdyby 
tohoto vztahu správce podstaty nezneužil, mohl by tento vztah vyvolat nepříznivý dojem u některých 
účastníků řízení, kteří by tak ztratili důvěru v objektivnost jednání správce podstaty.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



80 Zákon o konkursu a vyrovnání § 8

      Podle ustanovení § 8 odst. 3 má správce podstaty nárok na náhradu výdajů a na odměnu. To, že má 
správce podstaty nárok na náhradu výdajů spojených se správou konkursní podstaty, je samozřejmé. 
Stejně samozřejmý je však též jeho nárok na odměnu, protože jej správa podstaty stojí zpravidla hodně 
času a úsilí, nehledě k tomu, že je tu třeba ocenit též jeho odbornou kvalifikaci.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



78 Zákon o konkursu a vyrovnání § 8

      Činnost správce podstaty není vždy jednoduchá a výše jeho odměny nemusí vždy být adekvátní úsilí 
a času, které tu správce podstaty vynaložil. Přesto je nutno na správci podstaty požadovat, aby si při 
výkonu své funkce počínal odpovědně a s odbornou péčí (§ 8 odst. 2). Kdyby správce podstaty tomuto 
požadavku nedostál, může to pro něho být spojeno s určitými nepříznivými právními následky.
      Především může správce podstaty neplnícího řádně své povinnosti postihnout pořádková pokuta 
(srov. § 8 odst. 4 a poznámky k heslu "Pořádková pokuta, ukládaná správci podstaty").

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



79 Zákon o konkursu a vyrovnání § 8

      Pořádková pokuta, o které hovoří ustanovení § 8 odst. 4, je upravena v ustanovení § 53 občanského 
soudního řádu. Může být soudem uložena až do výše 50.000,-- Kč (srov. § 53 odst. 1 občanského 
soudního řádu). Podle ustanovení § 53 odst. 2 může soud pořádkovou pokutu dodatečně prominout, 
což v daném případě učiní, jestliže se činnost správce podstaty zlepší a správce podstaty bude nadále 
po uložení pořádkové pokuty své povinnosti plnit řádně.
      Podle ustanovení § 53 odst. 3 občanského soudního řádu připadají pořádkové pokuty státu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



81 Zákon o konkursu a vyrovnání § 8

      Ke zproštění správce podstaty jeho funkce dojde ve většině případů zrušením konkursu. O zrušení 
konkursu rozhodne soud usnesením, v němž podle ustanovení § 44 odst. 4 zprostí správce podstaty 
jeho funkce, čímž také skončí pro správce podstaty jeho povinnosti v konkursním řízení.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



82 Zákon o konkursu a vyrovnání § 12

      Dohlédací činnost soudu nad působením správce podstaty spočívá jednak v získávání informací o 
tomto působení, jednak v opatřeních vedoucích k nápravě zjištěných nedostatků.
      Informace získává soud ze zpráv, které si může podle § 12 odst. 1 od správce podstaty vyžádat, ale 
také z vlastního šetření, především pak z nahlížení do účtů správce podstaty.
      Podle ustanovení § 12 odst. 2 spočívá dohlédací činnost soudu jednak v rozhodování o 
záležitostech, které se týkají průběhu konkursu, jednak v přijímání opatření, nezbytných k zajištění účelu
konkursu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



83 Zákon o konkursu a vyrovnání § 10

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



84 Zákon o konkursu a vyrovnání § 10

      Podle ustanovení § 10 odst. 2 přijímá schůze konkursních věřitelů usnesení a volí věřitelský výbor. 
Usnesení přijímá schůze konkursních věřitelů především ke stanoviskům stran dalšího průběhu 
konkursního řízení.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



85 Zákon o konkursu a vyrovnání § 11

      Druhým orgánem konkursních věřitelů vedle schůze konkursních veřitelů je věřitelský výbor, který 
jako jakýsi výkonný orgán má proti obecnému poslání schůze konkursních věřitelů daleko širší 
působnost a řadu konkrétních oprávnění (srov. např. § 11 odst. 5, § 12 odst. 1, § 18 odst. 1 a 3, § 26 
odst. 2, § 27 odst. 2, § 27a).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



86 Zákon o konkursu a vyrovnání § 11

      Zvolí-li schůze konkursních věřitelů namísto věřitelského výboru zástupce konkursních věřitelů (srov. 
§ 11 odst. 1), pak tento zástupce vykonává působnost věřitelského výboru v celém jejím rozsahu a 
příslušejí mu podle § 11 odst. 1 rovněž práva a povinnosti věřitelského výboru. V postavení věřitelského 
výboru vystupuje zástupce jak v poměru k soudu, tak v poměru ke správci podstaty.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



87 Zákon o konkursu a vyrovnání § 11

      Zákon o konkursu a vyrovnání počítá v ustanovení § 11 odst. 4 s eventualitou, že zvolený člen 
věřitelského výboru nebude moci svou funkci vykonávat, a to např. ze zdravotních důvodů nebo třeba 
proto, že bude zvolen do určité funkce ve státním orgánu či v orgánu samosprávy apod. Pro takové 
případy, stejně tak jako pro případ, že se člen věřitelského výboru této své funkce vzdá, se tu počítá s 
působením náhradníka ať již po přechodnou dobu nebo až do skončení konkursního řízení.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



88 Zákon o konkursu a vyrovnání § 11

      Zatímco podle ustanovení § 10 odst. 1 jednání schůze konkursních věřitelů řídí soud, pro řízení 
činnosti a schůzí věřitelského výboru zákon žádné ustanovení nemá. Vzhledem k tomu však, že 
ustanovení § 11 odst 5 ukládá věřitelskému výboru, aby ze svého středu zvolil předsedu a 
místopředsedu, lze z toho vyvodit, že činnost věřitelského výboru a jednání na jeho schůzích řídí 
zvolený předseda, kterého v případě, že se své řídící činnosti nemůže předseda z jakéhokoli důvodu 
věnovat, zastoupí místopředseda věřitelského výboru.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



89 Zákon o konkursu a vyrovnání § 11

      Stejně tak jako správce konkursní podstaty, zvláštní správce a zástupce správce, mají podle 
ustanovení § 11 odst. 7 též členové věřitelského výboru nárok na náhradu výdajů spojených s výkonem 
této své funkce (v ustanovení § 11 odst. 7 se zdůrazňuje, že musí jít pouze o výdaje nutné) a na 
odměnu, které zákon dává přívlastek "přiměřená".

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



90 Zákon o konkursu a vyrovnání § 11a

      Aby případným opožděným konáním schůze konkursních věřitelů, na které má být zvolen věřitelský 
výbor, popřípadě zástupce konkursních věřitelů, nedošlo k ohrožení či dokonce poškození zájmu 
věřitelů, umožňuje ustanovení § 11a soudu, aby ustanovil věřitelům opatrovníka. Úkolem tohoto 
opatrovníka je chránit zájmy věřitelů do té doby, než bude zvolen věřitelský výbor, popřípadě zástupce 
konkursních věřitelů, a proto uvedenou volbou poslání opatrovníka končí.
      Soud opatrovníka podle § 11a ustanoví ovšem pouze tehdy, jestliže to ochrana zájmů věřitelů 
vyžaduje.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



91 Zákon o konkursu a vyrovnání § 12a

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



92 Zákon o konkursu a vyrovnání § 13

      Esenciální náležitostí výroku usnesení o prohlášení konkursu je podle § 13 odst. 1 výzva věřitelům, 
aby přihlásili všechny své nároky, přičemž pro tyto přihlášky stanoví zákon propadnou třicetidenní lhůtu, 
která se počítá ode dne prohlášení konkursu. Aby bylo možno každý přihlášený nárok náležitě 
identifikovat a aby tak byl nezaměnitelný s nárokem jiným, je věřitel povinen jej individualizovat tím, že 
uvede nejen jeho výši, ale také právní důvod tohoto nároku a jestliže je tento nárok podle občanského 
nebo obchodního zákoníku zajištěn (srov. § 544 až 558 občanského zákoníku a § 297 až 323 
obchodního zákoníku), také jeho zajištění.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



93 Zákon o konkursu a vyrovnání § 13

      Usnesení o prohlášení konkursu musí být zejména se zřetelem na své významné právní důsledky 
uvedeno ve známost. To se stane jednak jeho doručením podle § 13 odst. 2, jednak jeho vyvěšením na 
úřední desce soudu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



94 Zákon o konkursu a vyrovnání § 13

      Soudu, který vede obchodní rejstřík, v němž je zapsán úpadce (jestliže jde o podnikatele v 
obchodním rejstříku podle § 27 odst. 1 obchodního zákoníku zapsaného), se označuje prohlášení 
konkursu proto, že ustanovení § 28 obchodního zákoníku nařizuje vyznačení konkursu v obchodním 
rejstříku. Protože podle § 27a odst. 1 obchodního zákoníku je obchodní rejstřík jako veřejný seznam 
každému přístupný, má kdokoli možnost se přesvědčit, zda na fyzickou nebo právnickou osobu, 
zapsanou v obchodním rejstříku, nebyl snad prohlášen konkurs, což může být pro něho důležité z 
hlediska jeho obchodních či právních vztahů k dané fyzické či právnické osobě.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



95 Zákon o konkursu a vyrovnání § 14

      Prohlášení konkursu je závažnou právní skutečností, která jako každá jiná právní skutečnost je 
spojena s určitými právními následky. Zákon o konkursu a vyrovnání je v ustanovení § 14 nazývá účinky
prohlášení konkursu a tyto účinky zde také vypočítává. Přestože z textace ustanovení § 14 by bylo 
možno vyvodit, že jde o výčet taxativní, jsou účinky prohlášení konkursu nepochybně ještě širší (srov. 
např. ustanovení § 8 zák. č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání). Přesto jsou v demonstrativním 
výčtu, podaném v ustanovení § 14, obsaženy z praktického hlediska nejdůležitější účinky prohlášení 
konkursu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



96 Zákon o konkursu a vyrovnání § 14

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



97 Zákon o konkursu a vyrovnání § 14

      Ztratil-li úpadce prohlášením konkursu oprávnění disponovat majetkem, náležejícím do konkursní 
podstaty, je jen logickým důsledkem toho, že ustanovení § 14 odst. 1 písm. a) prohlašuje za neúčinné 
vůči konkursním věřitelům ty právní úkony, které úpadce uskuteční po prohlášení konkursu v rozporu se 
zmíněnou ztrátou dispozičního oprávnění.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



98 Zákon o konkursu a vyrovnání § 14

      Neúčinnost právních úkonů, uskutečněných úpadcem pro prohlášení konkursu, zejména smluv, se 
mohou dovolávat pouze konkursní věřitelé, ale nikoli již smluvní partneři úpadce. Proto se těmto 
smluvním partnerům úpadce přiznává v ustanovení § 14 odst. 1 písm. a) právo od uzavřené smlouvy 
odstoupit, ovšem pouze v případě, že v době uzavření smlouvy o prohlášení konkursu nevěděli. Jde tu o
ustanovení zákona o konkursu a vyrovnání, které vlastně doplňuje ustanovení § 344 obchodního 
zákoníku a § 48 občanského zákoníku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



99 Zákon o konkursu a vyrovnání § 14

      I po prohlášení konkursu může dojít na základě určitých právních skutečností, a to i právních úkonů, 
k rozšíření rozsahu konkursní podstaty např. tím, že se úpadce stane dědicem nebo že mu bude 
nabídnut dar, k jehož realizaci je ovšem třeba uzavřené darovací smlouvy. Takovéto rozšíření rozsahu 
konkursní podstaty je samozřejmě na prospěch konkursním věřitelům. Proto ukládá ustanovení § 14 
odst. 1 písm. b) úpadci, aby si před odmítnutím dědictví nebo daru vyžádal souhlas správce podstaty. 
Bez tohoto souhlasu by odmítnutí dědictví nebo odmítnutí daru úpadcem bylo neplatné.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



100 Zákon o konkursu a vyrovnání § 14

      Ustanovení § 109 občanského soudního řádu vypočítává důvody, pro které soud svým usnesením 
musí a pro které může přerušit řízení. K těmto důvodům přiřazuje zákon o konkursu a vyrovnání rovněž 
prohlášení konkursu, a to v ustanovení § 14 odst. 1 písm. c). K přerušení řízení podle citovaného 
ustanovení dochází přímo ze zákona a není zde tedy třeba soudního rozhodnutí. Soud, u něhož probíhá
příslušné řízení, pouze vyznačí přerušení řízení ve spisu a oznámí tuto skutečnost účastníkům řízení.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



101 Zákon o konkursu a vyrovnání § 14

      Podle ustanovení § 111 odst. 2 občanského soudního řádu pokračuje soud v přerušeném řízení, 
jakmile odpadne překážka, pro kterou bylo řízení přerušeno. Odpadnutím překážky tu lze se zřetelem na
ustanovení § 14 odst. 1 písm. c) rozumět pouze návrh na pokračování v řízení, k jehož podání je 
legitimován správce podstaty nebo některý z ostatních účastníků řízení. V pokračujícím řízení vystupuje 
však již jako účastník správce podstaty namísto úpadce. (Správce podstaty tu sice sám nemá věcnou 
legitimaci, protože není subjektem právního vztahu, o který tu jde, ale legitimace se mu zde dostává ze 
zákonného ustanovení, jež má procesní povahu.)

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



104 Zákon o konkursu a vyrovnání § 14

      Vedle konkursního řízení nemůže obstát vykonávací (exekuční) řízení podle občanského soudního 
řádu. Obě tato řízení mají sice podobný cíl, ale konkursní řízení je univerzálnější. Proto je vhodné 
probíhající už exekuční řízení podle § 266 odst. 2 občanského soudního řádu až do zrušení konkursu 
odložit (srov. poznámky k heslu "Přerušení probíhajících řízení, v nichž je dlužník účastníkem řízení").

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



105 Zákon o konkursu a vyrovnání § 14

      Ustanovení § 14 odst. 1 písm. e) zakazuje, aby na úpadci bylo možno nabýt práv na oddělené 
uspokojení, tj. aby pohledávky vůči úpadci mohly být zajištěny zástavním nebo zadržovacím právem. 
Důvodem toho je, že jakékoli právo na oddělené uspokojení vzhledem k výhodě, již mu poskytuje 
ustanovení § 31 odst. 1, zhoršuje postavení ostatních pohledávek, pokud jde o rozsah jejich uspokojení,
nehledě k tomu, že by zřízení práva na oddělené uspokojení po prohlášení konkursu nutně mohlo 
vyvolávat podezření z úmyslu zkrátit ostatní konkursní věřitele.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



106 Zákon o konkursu a vyrovnání § 14

      Ze stejného důvodu, z jakého zákon v ustanovení § 14 odst. 1 písm. e) zakazuje nabytí práv na 
oddělené uspokojení vůči úpadci (srov. poznámky k heslu "Nepřípustnost získat vůči úpadci právo na 
oddělené uspokojení"), prohlašuje zákon o konkursu a vyrovnání v ustanovení § 14 odst. 1 písm. f) za 
zaniklá též práva na oddělené uspokojení, získaná vůči úpadci v době posledních dvou měsíců před 
podáním návrhu na prohlášení konkursu, anebo po jeho podání.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



107 Zákon o konkursu a vyrovnání § 14

      V konkursním řízení se počítá i s pohledávkami, které se dosud nestaly splatnými. Protože však z 
konkursní podstaty mohou být uspokojeny pouze pohledávky, které již dospěly, stanoví se v § 14 odst. 1
písm. g), že nesplatné pohledávky úpadce a jeho závazky, pokud se týkají konkursní podstaty, se v 
konkursu považují za splatné.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



108 Zákon o konkursu a vyrovnání § 14

      Aby nebyl správce podstaty po prohlášení konkursu omezován ve své činnosti některými 
jednostrannými právními úkony úpadce z doby před prohlášením konkursu, stanoví zákon v § 14 odst. 1
písm. h), že zanikají úpadcovy příkazy, plné moci včetně prokury a dosud nepřijaté návrhy na uzavření 
smlouvy.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



109 Zákon o konkursu a vyrovnání § 14

      Započtení neboli kompenzace je jedním ze způsobů zániku závazku (srov. § 580 a 581 občanského 
zákoníku a § 358 a násl. obchodního zákoníku).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



110 Zákon o konkursu a vyrovnání § 14

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



111 Zákon o konkursu a vyrovnání § 14

      Jestliže bezpodílové spoluvlastnictví manželů (dále jen BSM) zanikne, je nutno podle § 149 odst. 1 
občanského zákoníku provést jeho vypořádání, pro něž jsou příslušná pravidla obsažena v ustanovení §
150 občanského zákoníku. To platí podle ustanovení § 26 odst. 1 i v případě, že došlo k zániku BSM 
prohlášením konkursu, ale také v případě, když BSM sice zaniklo ještě před prohlášením konkursu, ale 
v době prohlášení konkursu dosud vypořádáno nebylo.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



112 Zákon o konkursu a vyrovnání § 14

      Odstoupení od smlouvy je podle § 48 odst. 1 občanského zákoníku možné jen tehdy, jestliže je to v 
občanském zákoníku stanoveno nebo mezi smluvními stranami dohodnuto, a podle § 344 obchodního 
zákoníku tehdy, jestliže to stanoví smlouva nebo obchodní zákoník. Zákon o konkursu a vyrovnání sem 
v ustanovení § 14 odst. 2 přidává další důvod pro možnost odstoupení od smlouvy v důsledku 
prohlášení konkursu. Vztahuje se to ovšem pouze na smlouvy o vzájemném plnění neboli na tzv. 
smlouvy synalagmatické, kterých je většina.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



113 Zákon o konkursu a vyrovnání § 14

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



114 Zákon o konkursu a vyrovnání § 16

      Zatímco právní úkony, uvedené v ustanovení § 15 odst. 1, jsou neúčinné přímo ze zákona, poskytuje 
ustanovení § 16 možnost, aby soud na základě uplatnění odpůrčího práva prohlásil svým rozhodnutím 
za neúčinné vůči věřitelům i jiné právní úkony, než které jsou uvedeny v ustanovení § 15, popřípadě 
tytéž právní úkony, ale uskutečněné dříve než v posledních šesti měsících před podáním návrhu na 
prohlášení konkursu. Musí se tak ovšem stát podle ustanovení § 16 odst. 1 a podmínek stanovených v §
42a občanského zákoníku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



116 Zákon o konkursu a vyrovnání § 16

      Právo odporovat právním úkonům dlužníka, které zkracují uspokojení vymahatelné pohledávky 
věřitele, je v několika směrech omezeno.
      Prvé omezení je podle ustanovení § 42a odst. 2 občanského zákoníku časové. Musí totiž jít pouze o 
právní úkony, uskutečněné dlužníkem v posledních třech letech před uplatněním odpůrčího práva a 
nikoli tedy již o právní úkony uskutečněné před touto dobou.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



117 Zákon o konkursu a vyrovnání § 16

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



118 Zákon o konkursu a vyrovnání § 16

      Ustanovení § 16 odst. 1 dává právo odporovat právním úkonům dlužníka konkursnímu věřiteli a 
správci podstaty, čímž je legitimuje k podání žaloby o prohlášení daných právních úkonů za neúčinné.
      Na úspěšnosti či neúspěšnosti uplatněného odporu je závislý rozsah konkursní podstaty. Podle 
ustanovení § 16 odst. 4 musí totiž být vráceno do konkursní podstaty vše, o co byl odporovatelným 
právním úkonem zkrácen dlužníkův majetek, a to včetně případné peněžité náhrady.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



119 Zákon o konkursu a vyrovnání § 17

      Konkursní podstatu tvoří podle ustanovení § 6 odst. 2 majetek, který patří dlužníkovi v den prohlášení
konkursu a kterého nabude za konkursu. Rozsah tohoto majetku je ovšem třeba zjistit, aby správce 
podstaty mohl pro prohlášení konkursu řádně vykonávat své povinnosti v rámci konkursního řízení. K 
tomuto účelu však potřebuje správce podstaty znát též rozsah dlužníkových závazků, jinak řečeno 
správce podstaty potřebuje znát jak rozsah dlužníkova majetku, tak jeho závazků. Znalost rozsahu 
dlužníkova majetku a jeho závazků je ovšem důležitá též pro konkursní soud a pro konkursní věřitele.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



120 Zákon o konkursu a vyrovnání § 18

      Vlastní zjištění rozsahu konkursní podstaty představuje až soupis konkursní podstaty, který je podle 
ustanovení § 18 odst. 1 povinen provést správce podstaty, řídě se přitom pokyny soudu. Předpokládá se
zde též součinnost věřitelského výboru. Základní pomůckou správci podstaty při sestavování soupisu 
konkursní podstaty zůstává ovšem seznam majetku a závazků, pořízený samotným dlužníkem, resp. 
úpadcem. Bez tohoto seznamu by se správce podstaty stěží mohl obejít.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



122 Zákon o konkursu a vyrovnání § 18

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



121 Zákon o konkursu a vyrovnání § 18

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



123 Zákon o konkursu a vyrovnání § 19

      Jestliže třetí osoba uplatňuje právo k věci, jež má být zařazena do konkursní podstaty, pojme ji 
správce podstaty podle ustanovení § 19 odst. 1 do soupisu konkursní podstaty, avšak učiní tak s 
připojením poznámky o nárocích uplatněných jinými osobami. Tato poznámka vyjadřuje pochybnost, zda
věc náleží do konkursní podstaty či nikoli.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



124 Zákon o konkursu a vyrovnání § 20

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



125 Zákon o konkursu a vyrovnání § 20

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



126 Zákon o konkursu a vyrovnání § 20

      Přihláška pohledávky ze strany věřitele musí mít všechny obecné náležitosti podání adresovaných 
soudu (srov. § 42 odst. 4 občanského soudního řádu). Vedle toho musí splňovat též určité náležitosti 
zvláštní, jež vyplývají z ustanovení § 20 odst. 2 a z nichž třeba zdůraznit zejména přiložení listiny o 
právním úkonu, o nějž se daná pohledávka opírá, jestliže ovšem šlo o právní úkon uskutečněný v 
písemné formě. Tato listina slouží totiž jako důležitý důkazní prostředek o existenci, právním důvodu a 
výši přihlašované pohledávky, což usnadňuje soudu i správci podstaty jejich činnost v konkursním řízení.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



127 Zákon o konkursu a vyrovnání § 20

      Z hlediska promlčení a prekluze (zániku) pohledávek má podle ustanovení § 20 odst. 7 přihláška 
pohledávky stejné účinky jako uplatnění práva u soudu. (To je důležité zejména pro pohledávky, které 
dosud u soudu žalobou uplatněny nebyly.)
      Byla-li tedy přihláška pohledávky uskutečněna ještě v promlčecí či prekluzivní době, dojde podle 
ustanovení § 112 občanského zákoníku ke stavení promlčecí doby po dobu trvání konkursního řízení a 
zamezí se podle § 583 občanského zákoníku případnému zániku práva tam, kde zákon zánik práva s 
jeho neuplatněním u soudu v prekluzivní době spojuje.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



128 Zákon o konkursu a vyrovnání § 21

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



129 Zákon o konkursu a vyrovnání § 21

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



130 Zákon o konkursu a vyrovnání § 22

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



131 Zákon o konkursu a vyrovnání § 23

      V konkursním řízení jde o to, aby z dlužníkova majetku byli poměrně uspokojeni jeho věřitelé (srov. § 
2 odst. 2). Musí jít ovšem o skutečné věřitele, jejichž pohledávky jsou nesporné, a to co do jejich 
právního důvodu a výše. Jen takové pohledávky, jak to vyplyne ze seznamu přihlášených pohledávek, 
mohou být uspokojeny při rozvrhu výtěžku z konkursní podstaty.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



132 Zákon o konkursu a vyrovnání § 23

      Pohledávka, která byla některým z konkursních věřitelů nebo správcem podstaty popřena, popřípadě
která nebyla správcem podstaty uznána, zůstává spornou a nemůže být v seznamu přihlášek 
pohledávek vedena jako zjištěná. Zjištěnou se stane teprve tehdy, když je o ní kladně rozhodnuto 
soudem, tj. když byla přiznána na základě určovací žaloby podle § 23 odst. 2 nebo § 24 odst. 1, 
popřípadě když byla zamítnuta žaloba o určení její neexistence podle § 23 odst. 3 nebo § 24 odst. 2.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



133 Zákon o konkursu a vyrovnání § 23

      Jestliže byla pohledávka, přihlášená některým z konkursních věřitelů, popřena, ať již co do pravosti, 
výše nebo pořadí, je třeba stran těchto otázek zjednat jasno. To se může stát jedině na základě 
příslušné určovací žaloby, u které není třeba prokazovat naléhavý právní zájem na požadovaném určení
(srov. § 80 písm. c) občanského soudního řádu), protože tento naléhavý právní zájem je tu evidentní.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



134 Zákon o konkursu a vyrovnání § 23

      Jestliže jsou popírány v konkursním řízení pohledávky, o nichž rozhodnout nenáleží do pravomoci 
soudu, ale do pravomoci správního orgánu, jako je tomu např. u pohledávek na daních, poplatcích nebo
clu, pak i rozhodnutí o pravosti takových pohledávek musí být svěřeno příslušnému správnímu orgánu 
(srov. § 23 odst. 2 a 3).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



135 Zákon o konkursu a vyrovnání § 25

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



136 Zákon o konkursu a vyrovnání § 27

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



137 Zákon o konkursu a vyrovnání § 27

      Přestože ustanovení § 27 odst. 1 hovoří pouze o "prodeji věcí", je nepochybné, že pod pojem 
"zpeněžení" musíme zařadit rovněž realizaci úpadcových peněžitých pohledávek a jiných jeho 
majetkových práv jako např. jeho práva na vydání určité věci, což následně umožní prodej takto získané
věci.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



138 Zákon o konkursu a vyrovnání § 27

      Ustanovení § 27 odst. 1 umožňuje, aby nemovitosti či movité věci úpadcovy, náležející do konkursní 
podstaty byly prodány i mimo dražbu, takže tu nebude třeba postupovat podle ustanovení o výkonu 
rozhodnutí.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



139 Zákon o konkursu a vyrovnání § 27

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



140 Zákon o konkursu a vyrovnání § 28

      Právo na oddělené uspokojení mají podle ustanovení § 28 odst. 1 konkursní věřitelé, jejichž 
pohledávka vůči úpadci je zajištěna zástavním nebo zadržovacím právem, popřípadě omezením 
převodu nemovitosti, převodem práva podle stanovení § 553 občanského zákoníku nebo postoupením 
pohledávky podle ustanovení § 554 občanského zákoníku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



141 Zákon o konkursu a vyrovnání § 28

      Oddělenými věřiteli nazýváme se zřetelem na ustanovení § 28 odst. 1 ty věřitele, kteří mají v 
konkursním řízení právo na oddělené uspokojení (srov. k tomu poznámky k heslu "Právo věřitelů na 
oddělené uspokojení").

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



142 Zákon o konkursu a vyrovnání § 29

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



143 Zákon o konkursu a vyrovnání § 30

      Jestliže je podle ustanovení § 2 odst. 3 cílem konkursu poměrné uspokojení věřitelů z dlužníkova 
majetku, bude tohoto cíle dosaženo rozvržením výtěžku z konkursní podstaty mezi konkursní věřitele, 
správce podstaty, pokud jde o jeho nárok na náhradu výdajů a na odměnu, jakož i věřitele s nároky na 
pracovní odměnu, jež dospěly až po uplynutí lhůty k přihlášení pohledávek podle ustanovení § 13 odst. 
2, a jež tedy nemohly být přihlášeny, ačkoli jde o nároky, na které musí být při rozvrhu výtěžku z 
konkursní podstaty brán zřetel.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



144 Zákon o konkursu a vyrovnání § 31

      Mezi pohledávkami, které mají být uspokojeny z výtěžku z konkursní podstaty, zaujímají zvláštní 
místo pohledávky za podstatou. Tyto pohledávky mají mezi ostatními pohledávkami přednostní 
postavení v tom směru, že mohou být podle ustanovení § 31 odst. 1 uspokojovány kdykoli již v průběhu 
konkursního řízení. Pokud se je však nepodaří uspokojit v plném rozsahu již během konkursního řízení, 
budou uspokojeny podle pravomocného rozvrhového usnesení, ale i tu budou mít podle ustanovení § 32
odst. 1 spolu s pracovními nároky přednost před dalšími pohledávkami.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



145 Zákon o konkursu a vyrovnání § 31

      Protože i po prohlášení konkursu působí v podniku, jenž tvoří součást konkursní podstaty, někteří 
pracovníci (zejména též v případě, že je podnik alespoň zčásti ponechán v provozu), je nutno tyto 
pracovníky za jejich práci průběžně odměňovat. Přitom je lhostejné, zda jde o práci v hlavním nebo 
vedlejším pracovním poměru, anebo o práci na základě dohody o pracovní činnosti, popřípadě dohody o
provedení práce. Proto stanoví § 31 odst. 1, že i pracovní nároky lze uspokojit kdykoli v průběhu 
konkursního řízení.
      Co se rozumí pracovními nároky, to je upraveno v ustanovení § 31 odst. 3.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



146 Zákon o konkursu a vyrovnání § 31

      Aby vedoucí pracovníci úpadce nemohli využít svého postavení a znalosti poměrů k vlastnímu 
obohacení získáním určitých věcí z konkursní podstaty za výhodných podmínek, zakazuje jim 
ustanovení § 67b odst. 1 nabývat vlastnictví k věcem, jejichž byl úpadce vlastníkem při zahájení 
konkursního řízení, tzn. v den podání návrhu na prohlášení konkursu, a to ani přímou koupí ani v 
dražbě. Vlastnictví k těmto věcem nemohou vedoucí pracovníci úpadce nabýt nejen v průběhu 
konkursního řízení, ale ani po dobu tří let po skončení konkursu tím, že by byly uvedené věci na ně 
převedeny, a to např. kupní nebo darovací smlouvou.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



147 Zákon o konkursu a vyrovnání § 31

      Pravidelným způsobem uspokojování pohledávek věřitelů v konkursním řízení je jejich uspokojování 
v rozvrhu podle § 30 a násl., tedy podle pravomocného rozvrhového usnesení (srov. § 30 odst. 1). 
Výjimku, vyvolanou povahou některých nároků, představuje jejich uspokojování ještě během 
konkursního řízení. Protože pak jde o výjimku, je výčet nároků, které mohou být uspokojeny kdykoli v 
průběhu konkursního řízení, podaný v ustanovení § 31 odst. 1, taxativní.
      Nárok na vyloučení věci z podstaty bude v průběhu konkursního řízení uspokojen bez odkladu 
potom, jakmile nabude právní moci rozsudek, kterým bylo vyhověno žalobě podle § 19 odst. 2.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



148 Zákon o konkursu a vyrovnání § 31

      Pohledávky za podstatou a pracovní nároky (srov. § 31 odst. 2 a 3) jsou postupně uhrazovány podle 
toho, jak se stávají splatnými, již v průběhu konkursního řízení (srov. § 31 odst. 1). Může se však stát, že
v konkursní podstatě nebude dostatek prostředků na okamžitou úhradu těchto pohledávek a že 
nebudou v průběhu konkursního řízení uspokojeny buď vůbec nebo v plném rozsahu. V takovém 
případě je bude v neuhrazené části nutno uspokojit až v rozvrhu podle § 32.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



149 Zákon o konkursu a vyrovnání § 32

      Jestliže výtěžek, dosažený zpeněžením konkursní podstaty, bude vyšší, než jaký postačí k plnému 
uspokojení pohledávek, uvedených v ustanovení § 32 odst. 1, provede se úhrada ostatních pohledávek 
konkursních věřitelů podle pravomocného rozvrhového usnesení (srov. § 30 odst. 1), což je třeba 
považovat za pravidelný způsob uspokojování pohledávek konkursních věřitelů.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



150 Zákon o konkursu a vyrovnání § 32

      Do první třídy pohledávek, které budou v rozvrhu uspokojeny po uhrazení pohledávek za podstatou a
pracovních nároků (a je-li úpadcem banka, po uhrazení pohledávek majitelů hypotéčních zástavních 
listů), náležejí podle ustanovení § 32 odst. 2 písm. a) nároky zaměstnanců úpadce z pracovněprávních 
vztahů, tedy především jejich nároky na pracovní odměnu, jež se staly splatnými v posledních třech 
letech před prohlášením konkursu. Nároky z pracovního poměru, jež dospěly ještě před uvedenou 
dobou tří let, je třeba posuzovat jako pohledávky třetí třídy.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



151 Zákon o konkursu a vyrovnání § 32

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



152 Zákon o konkursu a vyrovnání § 32

      Do třetí třídy jsou podle § 32 odst. 2 písm. c) zařazeny všechny ostatní pohledávky, které nepatří 
mezi pohledávky první a druhé třídy, a to bez ohledu na svou povahu a bez ohledu na to, zda jde o 
pohledávky, které již byly přiznány vykonatelným rozhodnutím, anebo nikoli. Nemohou-li být uspokojeny 
tyto pohledávky v plném rozsahu, platí pro jejich uspokojení zásada proporcionality, to znamená, že se 
zřetelem na ustanovení § 32 odst. 4 budou uspokojeny poměrně podle své výše.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



153 Zákon o konkursu a vyrovnání § 32

      Hovoří-li zákon o konkursu a vyrovnání o poměrném uspokojení věřitelů (srov. § 2 odst. 3, § 32), pak 
se tu vychází z předpokladu, že věřitelé v daném případě nemohou být se svými pohledávkami 
uspokojeni v plném rozsahu. Za nejspravedlivější se tu pak pokládá uplatnění zásady proporcionality, 
spočívající v procentuálním uspokojení pohledávek věřitelů v poměru výše jednotlivých pohledávek k 
celkové částce, která má sloužit k pokrytí těchto pohledávek.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



154 Zákon o konkursu a vyrovnání § 33

      Ustanovení § 33 odst. 1 vypočítává pohledávky, které jsou vyloučeny z uspokojení při rozvrhu podle 
§ 32 a na které tedy nebude soud brát zřetel v rozvrhovém usnesení podle § 30 odst. 1.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



155 Zákon o konkursu a vyrovnání § 33

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



156 Zákon o konkursu a vyrovnání § 34

      Nucené vyrovnání, upravené v ustanoveních § 34 až 43, je institutem konkursního a vyrovnacího 
práva, který se pohybuje mezi konkursem a vyrovnáním. Má sice všechny základní prvky vyrovnání, 
upraveného v ustanoveních § 46 až 66, avšak dochází k němu pouze v rámci konkursního řízení a nikoli
tedy v řízení samostatném.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



157 Zákon o konkursu a vyrovnání § 34

      K nucenému vyrovnání stejně tak jako k samotnému konkursnímu řízení může dojít pouze na návrh. 
Podle ustanovení § 34 odst. 1 je k tomuto návrhu legitimován pouze úpadce. Nemohou jej tedy podat 
ani konkursní věřitelé ani správce podstaty.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



158 Zákon o konkursu a vyrovnání § 34

      Také návrh úpadce na nucené vyrovnání musí obsahovat určité náležitosti, a to jak náležitosti obecné
(srov. § 42 odst. 4 občanského soudního řádu), tak také náležitosti zvláštní, jež vypočítává ustanovení § 
34 odst. 2.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



159 Zákon o konkursu a vyrovnání § 34

      Jestliže ustanovení § 34 odst. 2 hovoří o ručení za splnění nuceného vyrovnání a nikoli tedy o ručení 
za splnění určitých závazků podle nuceného vyrovnání, znamená to, že každý z ručitelů ručí za splnění 
nuceného vyrovnání jako celku, tedy za splnění všech závazků, vyplývajících z nabídnutého nuceného 
vyrovnání. Jestliže je ručitelů více, pak se z povahy plnění podává, ačkoli to zákon výslovně nestanoví, 
že ručitelé odpovídají za splnění nuceného vyrovnání společně a nerozdílně (srov. § 511 odst. 1 
občanského zákoníku, jakož i § 293, § 295 a § 307 odst. 1 obchodního zákoníku).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



160 Zákon o konkursu a vyrovnání § 35

      Návrh úpadce na nucené vyrovnání má naději na úspěch pouze tehdy, jestliže nejen splňuje 
požadavek obecných a zvláštních náležitostí (srov. § 34 odst. 2), ale navíc je úpadcův záměr poctivý a 
směřuje tedy reálně k co nejplnějšímu uspokojení pohledávek věřitelů, třeba i postupnému, a nejde v 
něm tedy o poškození jejich zájmů. Kdyby tento poctivý záměr úpadcův byl pochybný, pak by nucené 
vyrovnání podle ustanovení § 35 bylo nepřípustné.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



161 Zákon o konkursu a vyrovnání § 36

      O návrhu na nucené vyrovnání rozhodne soud buď tak, že nucené vyrovnání potvrdí, anebo že návrh
na nucené vyrovnání zamítne, a to buď podle ustanovení § 36 odst. 1, anebo podle ustanovení § 40, 
kde se ovšem hovoří o zamítnutí návrhu na potvrzení nuceného vyrovnání.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



162 Zákon o konkursu a vyrovnání § 37

      Projednání návrhu na nucené vyrovnání je dalším případem, kdy soud je povinen v rámci 
konkursního řízení nařídit jednání (srov. § 3 odst. 2). Tato povinnost mu podle ustanovení § 36 odst. 2 
vznikne, nerozhodne-li, že nucené vyrovnání nepřipouští, prakticky tedy neshledá-li důvody pro 
zamítnutí návrhu na nucené vyrovnání podle ustanovení § 36 odst. 1, popřípadě s použitím ustanovení 
§ 35.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



163 Zákon o konkursu a vyrovnání § 36

      Jestliže soud dospěje k závěru, že nemá důvod pro zamítnutí návrhu na nucené vyrovnání se 
zřetelem na ustanovení § 35 a 36 a nařídí jednání o nuceném vyrovnání, pak je jen logickým důsledkem
toho, že odloží další zpeněžování konkursní podstaty, což musí správce podstaty respektovat. 
Pokračování ve zpeněžování konkursní podstaty by se totiž mohlo dostat do rozporu s obsahem 
nuceného vyrovnání, jež by bylo později potvrzeno. V případě, že bude návrh na nucené vyrovnání 
podle § 40 pravomocně zamítnut, bude ovšem správce podstaty bez odkladu ve zpeněžování konkursní
podstaty pokračovat.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



164 Zákon o konkursu a vyrovnání § 37

      Také na průběh jednání o nuceném vyrovnání se použije ustanovení § 117 a 118 občanského 
soudního řádu. Vždy však na něm musí být podle ustanovení § 37 odst. 3 podána zpráva správce 
podstaty, jejíž obsah je v citovaném ustanovení předepsán. Soud je povinen tuto zprávu přezkoumat a 
nelze vyloučit, že zde bude prováděno též dokazování, zejména pomocí znaleckého posudku podle § 
127 občanského soudního řádu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



165 Zákon o konkursu a vyrovnání § 38

      Soud potvrdí nucené vyrovnání, jestliže neshledá žádný důvod pro zamítnutí návrhu úpadce na toto 
nucené vyrovnání a jestliže s tím většina konkursních věřitelů podle § 38 odst. 1 vysloví souhlas. Na 
rozdíl od zamítnutí návrhu na nucené vyrovnání, po němž konkursní řízení dále pokračuje, představuje 
usnesení o potvrzení nuceného vyrovnání podle ustanovení § 39 odst. 1 podklad pro zrušení konkursu 
podle ustanovení § 44 odst. 3.
      Podle ustanovení § 39 odst. 1 musí usnesení o potvrzení nuceného vyrovnání obsahovat úplné znění
nuceného vyrovnání, třebaže tak bude výrok tohoto usnesení značně obsáhlý.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



166 Zákon o konkursu a vyrovnání § 38

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



167 Zákon o konkursu a vyrovnání § 38

      Hovoří-li ustanovení § 38 odst. 1 o souhlasu většiny konkursních věřitelů, musí být také stanoveno, 
jak této většiny dosáhnout. Proto jsou v ustanovení § 38 odst. 2 až 4 obsažena pravidla pro hlasování 
konkursních věřitelů.
      Ustanovení § 38 odst. 3 vlastně jen doplňuje ustanovení § 38 odst. 1 tím, že poskytuje právo 
hlasovat pouze těm konkursním věřitelům, kteří jsou na jednání osobně přítomni nebo alespoň řádně 
(zpravidla na základě plné moci) zastoupeni.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



168 Zákon o konkursu a vyrovnání § 39

      Protože prohlášení konkursu bylo veřejně vyhlášeno (srov. § 13 odst. 4), musí být veřejně vyhlášeno 
též ukončení konkursního řízení v podobě zrušení konkursu (srov. § 44 odst. 5). Jestliže však došlo k 
potvrzení nuceného vyrovnání, je rovněž třeba tuto skutečnost dát ve veřejnou známost, třebaže tu ještě
k vlastnímu zrušení konkursu podle § 44 odst. 3 nedošlo. Je totiž třeba podat veřejnou informaci nejen o
potvrzení nuceného vyrovnání, ale také o jeho obsahu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



169 Zákon o konkursu a vyrovnání § 41

      Protože je proti usnesení o potvrzení nuceného vyrovnání podle ustanovení § 39 odst. 3 přípustné 
odvolání, mohou právní účinky tohoto usnesení nastat teprve tehdy, až usnesení o potvrzení nuceného 
vyrovnání nabude právní moci.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



170 Zákon o konkursu a vyrovnání § 44

      To, že došlo k potvrzení nuceného vyrovnání soudem, je jedním z důvodů pro zrušení konkursu, jak 
to vyplývá z ustanovení § 44 odst. 3. Samo potvrzení nuceného vyrovnání však ke zrušení konkursu 
nepostačuje. Úpadce musí prokázat, že dostatečně zabezpečil uspokojení nároků na vyloučení věcí z 
konkursní podstaty, nároků na oddělené uspokojení a pracovních nároků, a to podle obsahu nuceného 
vyrovnání. I tak však dojde ke zrušení konkursu až po splnění nuceného vyrovnání podle usnesení o 
jeho potvrzení. To ovšem platí pouze v případě, že již předtím nedošlo ke zrušení konkursu podle § 44 
odst. 1, protože dvakrát konkurs zrušovat nelze.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



171 Zákon o konkursu a vyrovnání § 42

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



172 Zákon o konkursu a vyrovnání § 42

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



173 Zákon o konkursu a vyrovnání § 43

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



174 Zákon o konkursu a vyrovnání § 43

      O neúčinnost nuceného vyrovnání, resp. jeho části, může však jít nejen před splněním nuceného 
vyrovnání, jako je tomu v případě ustanovení § 43 odst. 1, ale dokonce též po splnění nuceného 
vyrovnání, jak s tím počítá ustanovení § 43 odst. 2. V tomto případě musí však být neúčinnost nuceného
vyrovnání vyslovena soudem, a to na základě žaloby kteréhokoli věřitele, pro jejíž projednání je 
příslušným konkursní soud, který také prohlásil konkurs.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



175 Zákon o konkursu a vyrovnání § 43

      Nucené vyrovnání, i když bylo v plném rozsahu splněno, může se stát podle ustanovení § 43 odst. 3 
jako celek (tedy nejen vůči některým konkursním věřitelům) neplatným, a to v případě, že bude úpadce 
odsouzen za úmyslně spáchaný trestný čin, kterým dosáhl nuceného vyrovnání nebo kterým zkrátil 
uspokojení svého konkursního věřitele. Jako trestný čin tu připadají v úvahu především podvod podle § 
250 trestního zákona, poškozování věřitele podle § 256 trestního zákona, zvýhodňování věřitele podle §
256a trestního zákona, ale hlavně pletichy při řízení konkursním a vyrovnacím podle § 256b odst. 2 
trestního zákona, jehož úplné znění bylo vyhlášeno pod č. 65/1994 Sb.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



176 Zákon o konkursu a vyrovnání § 44

      Jestliže bylo konkursní řízení podáním návrhu na prohlášení konkursu jednou zahájeno, je třeba toto 
řízení rozhodnutím soudu také ukončit. To se mohlo stát zamítnutím návrhu na prohlášení konkursu 
nebo třeba zastavením konkursního řízení podle § 4 odst. 5 v důsledku zpětvzetí návrhu na prohlášení 
konkursu. Nedošlo-li však ani k jednomu z uvedených případů, přichází v úvahu pouze zrušení 
konkursu, které je upraveno v ustanovení § 44.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



177 Zákon o konkursu a vyrovnání § 44

      Ustanovení § 44 odst. 1 vypočítává základní důvody pro zrušení konkursu.
      Nejdůležitějším důvodem zrušení konkursu je skutečnost, že došlo ke splnění rozvrhového usnesení 
(srov. § 44 odst. 1 písm. b). Zrušení konkursu z tohoto důvodu by vlastně mělo být pravidlem, protože při
normálním průběhu konkursního řízení by se mělo dospět k vydání rozvrhového usnesení podle § 30 
odst. 1, kterým ovšem konkursní řízení nekončí, protože toto usnesení je třeba ještě v rámci 
konkursního řízení splnit.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



178 Zákon o konkursu a vyrovnání § 44

      Poměrně složitá situace nastane, jestliže úpadce v průběhu konkursu zemře. Podle ustanovení § 460
odst. 1 občanského zákoníku se nebývá dědictví dnem smrti zůstavitele a tímto dnem, protože jde o 
univerzální sukcesi, přecházejí ze zůstavitele na dědice všechna jeho práva i jeho povinnosti.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



179 Zákon o konkursu a vyrovnání § 44

      O zrušení konkursu se rozhoduje podle ustanovení § 44 odst. 1 usnesením, proti kterému je 
přípustné odvolání, takže k ukončení konkursního řízení dojde až tehdy, kdy usnesení o zrušení 
konkursu nabude právní moci.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



180 Zákon o konkursu a vyrovnání § 46

      Přestože je zákon o konkursu a vyrovnání zaměřen především na konkurs a konkursní řízení, věnuje 
v ustanovení § 46 a násl. dostatečnou pozornost též vyrovnání a vyrovnacímu řízení.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



181 Zákon o konkursu a vyrovnání § 48

      Účastníci vyrovnacího řízení jsou určeni zákonem (srov. § 48 zákona o konkursu a vyrovnání v 
souvislosti s § 90 občanského soudního řádu), přičemž výčet účastníků vyrovnacího řízení, podaný v 
ustanovení § 48, je taxativní.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



182 Zákon o konkursu a vyrovnání § 46

      Návrh na vyrovnání může podle ustanovení § 46 odst. 1 podat pouze dlužník, a to navíc pouze ten, u
něhož jsou splněny podmínky pro prohlášení konkursu. Musí tedy jít o dlužníka, který je v úpadku (srov. 
§ 1 odst. 1), přičemž to, kdy je dlužník v úpadku, vyplývá z ustanovení § 1 odst. 2 a 3. Dlužník musí mít 
tedy více věřitelů a být po delší dobu v platební neschopnosti, anebo být předlužen, přičemž předlužení 
dlužníka se může uplatnit pouze tehdy, jestliže je dlužníkem právnická osoba či fyzická osoba, která je 
podnikatelem.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



183 Zákon o konkursu a vyrovnání § 46

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



184 Zákon o konkursu a vyrovnání § 46

      Věřitel, který si přeje být uspokojen podle dlužníkem navrženého vyrovnání, musí svou pohledávku 
přihlásit do čtyř týdnů ode dne vyvěšení usnesení o povolení vyrovnání na úřední desce soudu (srov. § 
50 odst. 3 písm. c). Jen v případě, že tak učiní, má naději na uspokojení podle navrženého vyrovnání a 
stane se účastníkem řízení podle ustanovení § 48. Tím ovšem bude jen do té doby, pokud během 
vyrovnacího řízení nebude jeho pohledávka plně uspokojena. Pak už jeho účastenství na řízení ztrácí 
praktickou cenu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



185 Zákon o konkursu a vyrovnání § 46

      Také ve vyrovnacím řízení se setkáváme se zastoupením účastníků řízení. Jestliže některý z 
účastníků řízení nemá plnou způsobilost k právním úkonům, půjde tu o zastoupení povinné, protože 
tento účastník musí být zastoupen svým zákonným zástupcem. Kromě toho se zde však uplatní rovněž 
zastoupení dobrovolné, tj. zastoupení na základě plné moci. Zákon ostatně se zastoupením, a to u 
věřitelů, přímo počítá v ustanovení § 58 odst. 2 písm. b), poskytuje-li hlasovací právo při vyrovnacím 
jednání pouze věřitelům, kteří jsou osobně přítomni nebo zastoupeni.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



186 Zákon o konkursu a vyrovnání § 46

      Stejně jako konkursní řízení je také vyrovnací řízení řízením návrhovým, což znamená, že může být 
zahájeno pouze na návrh a nikoli tedy z iniciativy soudu. Zvláštností tohoto řízení je, že může být 
zahájeno pouze na návrh dlužníka a nikoli tedy také na návrh věřitelů, jako je tomu v řízení konkursním. 
Navíc je pak podání návrhu na vyrovnání vázáno podle § 46 odst. 1 na podmínku, že proti dlužníkovi 
nebyl prohlášen konkurs a že tedy není v běhu konkursní řízení, vedle kterého nemůže vyrovnací řízení 
obstát.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



187 Zákon o konkursu a vyrovnání § 46

      Zvláštní náležitosti návrhu na vyrovnání vypočítává ustanovení § 46 odst. 2 a 3.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



190 Zákon o konkursu a vyrovnání § 46

      Vyrovnání, které navrhuje dlužník, musí vzbuzovat důvěru, že bude reálně splněno. Tomuto účelu by 
mělo posloužit i pokračování v podnikatelské činnosti dlužníka, která si však zřejmě žádá určitých změn,
aby byla úspěšná a aby z jejích výsledků mohly být podle nabídnutého vyrovnání uspokojeny 
pohledávky věřitelů. Reálnost dlužníkovy nabídky pak je možno posoudit právě z jeho dalších 
podnikatelských záměrů včetně např. možnosti odbytu výrobků, popřípadě objednávek, které má k 
dispozici, z finančního zabezpečení jeho podnikatelské činnosti, ale nakonec i z dostatečného počtu 
pracovníků, s jejichž pomocí hodlá své podnikatelské záměry uskutečňovat.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



188 Zákon o konkursu a vyrovnání § 46

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



189 Zákon o konkursu a vyrovnání § 46

      Podává-li dlužník návrh na vyrovnání, musí podle ustanovení § 46 odst. 2 přímo v tomto návrhu 
uvést, jaké vyrovnání nabízí. Musí tedy přijít s konkrétním návrhem na to, jak si představuje alespoň 
částečné uspokojení pohledávek svých věřitelů s respektováním práv přednostních věřitelů podle § 54 a
s respektováním minimální výše uspokojení práv věřitelů, kteří nemají právo na přednostní uspokojení 
(srov. § 50 odst. 1 písm. d). Důležitou součástí dlužníkovy nabídky vyrovnání je uvedení termínů, do 
kterých mají být jednotlivé pohledávky uspokojeny, a označení způsobu zajištění jejich splnění.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



191 Zákon o konkursu a vyrovnání § 46

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



192 Zákon o konkursu a vyrovnání § 49

      Podání návrhu na vyrovnání je pro dlužníka spojeno s právními účinky, jež vypočítává ustanovení § 
49. Tyto právní účinky spočívají vesměs v omezení některých dispozičních oprávnění dlužníka stran 
jeho majetku. Tato omezení jsou vyvolána zájmem na ochraně práv věřitelů během vyrovnacího řízení a 
na tom, aby nebylo ohroženo splnění vyrovnání.
      Omezení, uložená dlužníkovi, trvají od podání návrhu na vyrovnání do zastavení nebo skončení 
vyrovnacího řízení (srov. § 49 odst. 2 v souvislosti s § 66).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



193 Zákon o konkursu a vyrovnání § 49

      Zákaz zcizovat a zatěžovat nemovitosti, vyjádřený v ustanovení § 49 odst. 1, znamená, že dlužník 
nesmí o své nemovitosti uzavřít ani kupní či směnnou, ani darovací smlouvu (srov. § 588 a násl., § 611 
a § 628 a násl. občanského zákoníku).
      Zákaz zatěžovat nemovitosti spočívá v tom, že dlužník nesmí ke své nemovitosti zřídit zástavní právo
ani věcné břemeno (srov. § 151a a násl. a § 151n a násl. občanského zákoníku).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



194 Zákon o konkursu a vyrovnání § 49

      Zákaz zřizovat práva na oddělené uspokojení podle ustanovení § 28 se může prakticky týkat pouze 
zřízení zástavního práva k movitým věcem dlužníka a zřízení zástavního práva k pohledávce (srov. § 
151h občanského zákoníku), protože zákaz zřízení zástavního práva k nemovitostem je pokryt zákazem
zatěžovat nemovitosti.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



195 Zákon o konkursu a vyrovnání § 49

      Zákaz zavazovat se jako ručitel nebo spoludlužník znamená pro dlužníka, že se nesmí ani přímo ani 
nepřímo zavazovat ve prospěch třetích osob, protože i tento závazek by mohl být v rozporu s cílem 
vyrovnání a mohl by vést k poškození věřitelů. To se vztahuje i na bankovní záruku podle § 313 a násl. 
obchodního zákoníku, jestliže vyrovnání navrhuje jako dlužník banka.
      Ručitelský závazek podle § 511 občanského zákoníku nebo podle § 303 obchodního zákoníku 
představuje pro dlužníka nebezpečí, že když osoba, za kterou se zaručil, nesplní svůj závazek, bude jej 
za tuto osobu povinen splnit dlužník jako její ručitel.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



196 Zákon o konkursu a vyrovnání § 49

      Pojem nepřiměřených darů, jak jej používá ustanovení § 49, je třeba vykládat spíše extenzivně než 
restriktivně. Za nepřiměřený dar je třeba považovat každý dar, který překračuje meze obvyklých 
drobných dárků k vánocům, k narozeninám apod.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



330 Zákon o konkursu a vyrovnání § 49

      To, že ustanovení § 49 odst. 1 zakazuje dlužníkovi provádět jakékoli úkony, které by mohly poškodit 
věřitele, představuje jakousi salvatorní klausuli, což znamená, že zákazem není postiženo jen zcizování 
a zatěžování nemovitostí, zřizování práv na oddělené uspokojení a zavazování se v podobě ručitele či 
spoludlužníka, ale je jím postižen každý právní úkon dlužníka, který by mohl být na újmu věřitelům. 
Takové úkony nelze předem vypočítat - jejich vymezení je podáno v obecné rovině - a může proto dojít i 
ke sporu o tom, zda daný právní úkon může poškodit věřitele či nikoli.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



197 Zákon o konkursu a vyrovnání § 49

      Neúčinnost některých právních úkonů dlužníka po podání návrhu na vyrovnání neznamená 
neplatnost tohoto právního úkonu, ale opravňuje kterékoli věřitele, aby požádal soud o vyslovení toho, 
že daný, i když platný, právní úkon nemá vůči němu účinnost a nemusí jím být respektován. Proto lze 
doporučit, aby žalobu o neúčinnost tohoto právního úkonu podalo společně více věřitelů.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



198 Zákon o konkursu a vyrovnání § 50

      Podáním návrhu na vyrovnání bylo zahájeno vyrovnací řízení, a proto o tomto návrhu musí být také 
rozhodnuto.
      Nezastaví-li soud vyrovnací řízení v důsledku toho, že na jeho výzvu dlužník ve lhůtě, kterou mu 
soud k tomu stanovil, neodstranil vady svého návrhu, popřípadě návrh nedoplnil (srov. § 42 odst. 4 a § 
43 odst. 2 občanského soudního řádu), anebo v důsledku toho, že dlužník vzal svůj návrh na vyrovnání 
zpět (srov. § 66 odst. 1 zákona o konkursu a vyrovnání a § 96 odst. 1 občanského soudního řádu), pak 
buďto vyrovnání povolí (srov. § 50 odst. 3), anebo návrh na vyrovnání zamítne (srov. § 50 odst. 1).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



199 Zákon o konkursu a vyrovnání § 50

      Jestliže návrh na vyrovnání obsahuje všechny zákonem požadované náležitosti (srov. § 46 odst. 2 a 
3), jestliže jsou u dlužníka splněny podmínky pro prohlášení konkursu (srov. § 46 odst. 1) a jestliže soud 
neshledá, že jsou v daném případě dány důvody pro zamítnutí odvolání podle ustanovení § 50 odst. 1, 
pak vyrovnání podle ustanovení § 50 odst. 3 povolí.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



200 Zákon o konkursu a vyrovnání § 50

      Ustanovení § 50 odst. 1 obsahuje pod písm. a) až e) taxativní výčet důvodů, pro které je soud 
povinen návrh na vyrovnání zamítnout.
      Jeden z těchto důvodů má povahu formální a týká se pouze podnikatelů (srov. § 50 odst. 1 písm. e) v
souvislosti s § 46 odst. 3).
      Dva důvody pro zamítnutí návrhu, a to důvody, uvedené v ustanoveních § 50 odst. 1 pod písm. a) a 
b) jsou podloženy nedůvěrou či pochybností stran reálnosti navrženého vyrovnání a poctivých záměrů 
dlužníka.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



201 Zákon o konkursu a vyrovnání § 50

      Podobně jako v konkursním řízení působí správce konkursní podstaty, působí i ve vyrovnacím řízení 
vyrovnací správce, přestože je jeho funkce po obsahové stránce odlišná od funkce správce podstaty 
(srov. vysvětlivky k heslu "Vyrovnací správce, jeho postavení, práva a povinnosti").

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



311 Zákon o konkursu a vyrovnání § 50

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



202 Zákon o konkursu a vyrovnání § 50

      Usnesení o povolení vyrovnání musí podle ustanovení § 50 odst. 3 písm. c) obsahovat výzvu 
věřitelům, aby v propadné lhůtě čtyř týdnů, počítané ode dne vyvěšení usnesení o povolení vyrovnání 
na úřední desce soudu (nikoli tedy ode dne, kdy jim bylo doručeno usnesení o povolení vyrovnání), a to 
ještě v kvalifikované podobě, tj. písemně nebo ústně do protokolu, přihlásili své nároky.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



203 Zákon o konkursu a vyrovnání § 50

      V usnesení o povolení vyrovnání má podle ustanovení § 50 odst. 3 písm. d) soud rozhodnout též o 
opatřeních, kterých je třeba k zajištění dlužníkova majetku. na rozdíl od toho, co musí soud vyslovit v 
usnesení o povolení vyrovnání v každém případě (srov. § 50 odst. 3 písm. a) až c), přistoupí soud k 
použití ustanovení § 50 odst. 3 písm. d) pouze v případě, že zajištění dlužníkova majetku je potřebné.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



204 Zákon o konkursu a vyrovnání § 50

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



205 Zákon o konkursu a vyrovnání § 51

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



206 Zákon o konkursu a vyrovnání § 51

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



207 Zákon o konkursu a vyrovnání § 52

      Povolení vyrovnání je spjato podle ustanovení § 52 s určitými hmotněprávními i procesněprávními 
účinky. Rozhodný pro vznik těchto účinků je podle § 52 odst. 1 den, kdy bylo usnesení o povolení 
vyrovnání vyvěšeno na úřední desce soudu.
      Hmotněprávní povahu mají účinky povolení vyrovnání, vyjádřené v ustanoveních § 54 odst. 2 písm. 
a), b), c), f) a § 54 odst. 3, procesněprávní povahu pak mají účinky povolení vyrovnání, vyplývající z 
ustanovení § 54 odst. 2 písm. c) a d).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



208 Zákon o konkursu a vyrovnání § 52

      Na rozdíl od konkursního řízení je během vyrovnacího řízení dlužníkovi dovoleno, aby nadále 
samostatně prováděl právní úkony, což je nakonec v souladu s cílem vyrovnání, má-li dlužník povolené 
vyrovnání splnit. Jistou kontrolu přece však dlužníkovy právní úkony potřebují. Projeví se tu i kontrolní 
funkce vyrovnacího správce a dohlédací činnost soudu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



209 Zákon o konkursu a vyrovnání § 52

      Jestliže dlužník podle ustanovení § 96 podal návrh na vyrovnání a vyrovnání bylo na základě jeho 
návrhu podle ustanovení § 50 odst. 3 povoleno, je logickým důsledkem těchto skutečností, že 
ustanovení § 52 odst. 2 písm. d), a to pro celou dobu trvání vyrovnacího řízení po povolení vyrovnání, 
zakazuje dlužníkovi, aby podal návrh na prohlášení konkursu s použitím ustanovení § 4 odst. 1. Tento 
zákaz je odůvodněn tím, že konkursní řízení vedle vyrovnacího řízení nemůže obstát.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



210 Zákon o konkursu a vyrovnání § 52

      Důležitým hmotněprávním následkem povolení vyrovnání je podle ustanovení § 52 odst. 2 písm. f) to,
že pokud jde o pohledávky, které byly zahrnuty do vyrovnání, nastávají u nich účinky uznání závazku 
dlužníkem. To znamená, že na tyto pohledávky bude třeba aplikovat ustanovení § 588 občanského 
zákoníku o uznání dluhu, popřípadě ustanovení § 323 obchodního zákoníku o uznání závazku.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



211 Zákon o konkursu a vyrovnání § 52

      Zákaz podání návrhu na prohlášení konkursu, adresovaný ustanovením § 50 odst. 2 písm. d) 
dlužníkovi, rozšiřuje ustanovení § 50 odst. 2 písm. e) též na věřitele, kteří nemohou na dlužníkův 
majetek navrhnout konkurs od povolení vyrovnání až do zastavení nebo skončení vyrovnacího řízení 
podle § 66.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



213 Zákon o konkursu a vyrovnání § 53

      Stejně tak jako z uspokojení podle rozvrhového usnesení jsou vyloučeny úroky z pohledávek, jež 
vznikly před prohlášením konkursu, jestliže přirostly v době od prohlášení konkursu (srov. § 33 odst. 1 
písm. a), jsou i z vyrovnání podle ustanovení § 53 odst. 2 vyloučeny pohledávky úroků, a to jak úroků 
smluvených, tak úroků z prodlení (což na rozdíl od § 33 odst. 1, kde platí totéž, zde zákon uvádí 
výslovně). Vyloučení se vztahuje na úroky a úroky z prodlení, na něž vznikne právo ode dne, kdy 
usnesení o povolení vyrovnání nabude právní moci. Po právní moci usnesení o potvrzení vyrovnání pak 
právo na tyto smluvené úroky a úroky z prodlení zanikne vůbec.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



214 Zákon o konkursu a vyrovnání § 53

      Vedle pohledávek úroků a úroků z prodlení vzniklých po právní moci usnesení o povolení vyrovnání 
jsou z vyrovnání podle ustanovení § 53 odst. 3 vyloučeny též pohledávky ze smluv o vzájemném plnění 
(srov. § 14 odst. 2), samozřejmě za podmínky, že ani jedna ze smluvních stran, tj. dlužník a jeho smluvní
partner, na základě uvedené smlouvy dosud nic neplnila. Bylo-li již jednou smluvní stranou nebo oběma 
částečně plněno, nezahrnují se do vyrovnání ty části závazků ze smluv o vzájemném plnění, v nichž 
žádné plnění dosud poskytnuto nebylo.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



215 Zákon o konkursu a vyrovnání § 55

      Jestliže dlužníkův manžel za trvání manželství, popřípadě dlužníkův bývalý manžel, jejichž 
bezpodílové spoluvlastnictví s dlužníkem nebylo dosud vypořádáno, podepsal podle ustanovení § 46 
odst. 2 návrh na vyrovnání, vyslovil tak svůj souhlas s tím, aby pro vyrovnání bylo použito veškerého 
majetku z dosud nevypořádaného bezpodílového spoluvlastnictví manželů, což je povinen podle 
ustanovení § 55 odst. 1 také strpět. To znamená, že nemůže např. bránit tomu, aby nemovitosti či 
movité věci, náležející do jeho bezpodílového spoluvlastnictví s dlužníkem, byly prodány a z výtěžku 
těchto věcí byli podle potvrzeného vyrovnání uspokojeni věřitelé.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



216 Zákon o konkursu a vyrovnání § 55

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



217 Zákon o konkursu a vyrovnání § 55

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



218 Zákon o konkursu a vyrovnání § 56

      Vzhledem k tomu, že přihlášky věřitelů, jež je třeba podat na základě výzvy soudu podle ustanovení 
§ 50 odst. 3 písm. c), jsou spojeny s vážnými právními následky (srov. § 52 odst. 3), požaduje 
ustanovení § 56 odst. 2, aby přihlášené pohledávky byly náležitě identifikovány. Proto je třeba, aby u 
každé přihlášené pohledávky byl uveden kromě její výše též právní důvod jejího vzniku (nezaplacení 
kupní ceny, náhrada škody, nezaplacení smluvní pokuty apod.). Jde-li o vykonatelnou pohledávku, která 
byla již exekučně vymáhána, ale zřejmě bezúspěšně, je nutno uvést též označení soudu, u něhož k 
řízení o výkonu rozhodnutí došlo.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



219 Zákon o konkursu a vyrovnání § 57

      Jednou z povinností vyrovnacího správce je sestavení seznamu přihlášek, v němž hraje podstatnou 
roli vedení přednostních pohledávek odděleně od pohledávek nepřednostních (srov. § 57 odst. 1). 
Samotným sestavením seznamu však povinnost vyrovnacího správce nekončí, protože je vyrovnací 
správce povinen přihlášené pohledávky též přezkoumat, a to jejich porovnáním s obchodními knihami, 
popřípadě jinými písemnostmi dlužníka, zejména účetními doklady. Zjistí-li tu vyrovnací správce určité 
nesrovnalosti, měl by to u příslušných pohledávek poznamenat.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



361 Zákon o konkursu a vyrovnání § 57

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



220 Zákon o konkursu a vyrovnání § 58

      Také ve vyrovnacím řízení musí povinně dojít k jednání (srov. § 3 odst. 2), které se nazývá 
vyrovnacím jednáním. Vyrovnací jednání je soud povinen nařídit již v usnesení o povolení vyrovnání 
podle § 50 odst. 3 písm. b), a to na termín v době, jež nepřesáhne šest týdnů od vyvěšení uvedeného 
usnesení na úřední desce soudu. Na toto jednání se užije ustanovení § 115 až 119 občanského 
soudního řádu, což znamená, že není vyloučena ani možnost jeho odročení (srov. § 119 občanského 
soudního řádu).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



221 Zákon o konkursu a vyrovnání § 58

      Hlavní slovo, pokud jde o přijetí navrženého vyrovnání, mají ve vyrovnacím řízení věřitelé.
      Za účelem zkrácení a zjednodušení vyrovnacího jednání jim ustanovení § 58 odst. 1 poskytuje právo 
ještě před samotným vyrovnacím jednáním podávat návrhy, činit prohlášení a dokonce též hlasovat o 
vyrovnání, přičemž se na způsobu hlasování před vyrovnacím jednáním mohou buď dohodnout, anebo 
použít analogicky ustanovení o hlasování při vyrovnacím jednání.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



222 Zákon o konkursu a vyrovnání § 58

      Protože přijetí dlužníkem navrženého vyrovnání je vázáno na souhlas kvalifikované většiny věřitelů, 
je pro úvahu soudu, zda má potvrdit vyrovnání nebo jeho potvrzení zamítnout, rozhodná ochota věřitelů 
přijmout návrh na vyrovnání (srov. § 58 odst. 2). Tohoto zjištění lze ovšem dosáhnout nejjednodušeji 
hlasováním věřitelů, které tak tvoří podstatnou část vyrovnacího jednání a musí se řídit předepsanými 
pravidly.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



223 Zákon o konkursu a vyrovnání § 58

      Pro hlasování věřitelů při vyrovnacím jednání se použije podle ustanovení § 58 odst. 2 především 
ustanovení § 38, upravujícím hlasování v rámci nuceného vyrovnání, ale přece jen s určitými 
odchylkami, obsaženými v ustanovení § 58 odst. 2.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



224 Zákon o konkursu a vyrovnání § 58

      Právo hlasovat na vyrovnacím jednání mají pouze věřitelé, kteří jsou na tomto jednání osobně 
přítomni nebo řádně zastoupeni (srov. § 58 odst. 2 písm. b), přičemž se hlasy věřitelů uplatněné jinak 
nepočítají.
      Právo hlasovat přísluší pouze věřitelům, jejichž pohledávky nejsou pohledávkami přednostními, 
protože přednostní věřitelé nemohou vyrovnáním utrpět újmu (srov. § 58 odst. 2 písm. c) a e).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



225 Zákon o konkursu a vyrovnání § 59

      Stejně tak jako v konkursním řízení může být rovněž ve vyrovnacím řízení přihlášená pohledávka 
podle ustanovení § 59 popřena buďto co do své pravosti (existence) nebo co do své výše.
      K popření pohledávky, jež byla včas přihlášena a zahrnuta do seznamu přihlášek, jsou oprávněni 
vyrovnací správce, dlužník či některý z věřitelů oprávněných hlasovat, což znamená, že toto oprávnění 
nepřísluší věřiteli, který není oprávněn hlasovat (srov. vysvětlivky k heslu "Právo věřitelů hlasovat o 
přijetí vyrovnání").

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



226 Zákon o konkursu a vyrovnání § 59

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



227 Zákon o konkursu a vyrovnání § 60

      K tomu, aby se navržené a povolené vyrovnání stalo právně účinným, je nezbytně nutné, aby bylo 
soudem podle ustanovení § 60 potvrzeno. To se ovšem musí stát rozhodnutím, a proto se v § 60 odst. 1 
stanoví, že soud potvrdí vyrovnání usnesením. Jde tu vlastně o nejzávažnější usnesení ve vyrovnacím 
řízení, protože jen toto usnesení vyjadřuje úspěch vyrovnacího řízení.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



228 Zákon o konkursu a vyrovnání § 60

      Potvrzení vyrovnání soudem předpokládá, že byly uspokojeny nároky na vyloučení věci, tj. prakticky 
nároky třetích osob na věci nacházející se sice u dlužníka, ale k nimž mají tyto třetí osoby vlastnické 
právo, dále nároky oddělených věřitelů podle § 28, tedy věřitelů se zástavním či zadržovacím právem, a 
konečně nároky na výživné, kterým se takto dostává ve vyrovnacím řízení zvláštního postavení (srov. § 
60 odst. 1 písm. a).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



229 Zákon o konkursu a vyrovnání § 60

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



230 Zákon o konkursu a vyrovnání § 60

      Výhodněji než ostatní pohledávky musí být podle ustanovení § 60 odst. 1 písm. b) uspokojeny 
přednostní pohledávky.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



231 Zákon o konkursu a vyrovnání § 60

      Protože podle ustanovení § 63 odst. 2 zůstávají nedotčena práva věřitelů proti spoludlužníkům a 
ručitelům dlužníka, nesmí opak toho vyplývat ani z potvrzeného vyrovnání. Proto může soud podle 
ustanovení § 60 odst. 1 písm. e) potvrdit vyrovnání pouze v případě, že z obsahu vyrovnání nevyplývá 
zánik nebo omezení práv věřitelů vůči spoludlužníkům nebo ručitelům dlužníka. I zde však ustanovení § 
60 odst. 1 připouští výjimku, podloženou výslovným souhlasem všech věřitelů, kteří by se tak vzdali buď 
zcela nebo zčásti svých práv vůči dlužníkovým spoludlužníkům či ručitelům, což ovšem nebude běžný 
případ.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



232 Zákon o konkursu a vyrovnání § 60

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



233 Zákon o konkursu a vyrovnání § 60

      Protože zákon o konkursu a vyrovnání nechce omezovat dispozici dědiců stran zděděného 
dlužníkova majetku, stanoví v § 60 odst. 2, že zemře-li dlužník ještě před potvrzením vyrovnání, je soud 
oprávněn vyrovnání potvrdit, jen jestliže oprávnění dlužníkovi dědicové prohlásí, že s navrženým 
vyrovnáním souhlasí, což ovšem musí učinit nejpozději při vyrovnacím jednání.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



234 Zákon o konkursu a vyrovnání § 61

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



235 Zákon o konkursu a vyrovnání § 61

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



236 Zákon o konkursu a vyrovnání § 62

      O potvrzení i o zamítnutí potvrzení vyrovnání rozhoduje soud usnesením. Protože v obou těchto 
případech je usnesení spojeno s významnými právními následky, je nezbytné připustit proti uvedeným 
usnesením odvolání. Provádí to ustanovení § 62, které však také jasně vymezuje legitimaci k podání 
odvolání, a to rozdílně v každém z obou případů.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



237 Zákon o konkursu a vyrovnání § 63

      Usnesení o potvrzení vyrovnání, které je vlastně vyvrcholením vyrovnacího řízení, přináší s sebou 
významné právní účinky, jež ovšem nastávají teprve tehdy, až toto usnesení nabude právní moci. Jde tu 
jak o účinky hmotněprávní (srov. § 63 odst. 1, 2 a 3), tak o účinky procesněprávní (srov. § 63 odst. 4).

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



238 Zákon o konkursu a vyrovnání § 63

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



239 Zákon o konkursu a vyrovnání § 63

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



240 Zákon o konkursu a vyrovnání § 63

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



241 Zákon o konkursu a vyrovnání § 64

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



242 Zákon o konkursu a vyrovnání § 65

      Při vyrovnání nelze vyloučit ani podvodné jednání dlužníka, protože je vyrovnání ve srovnání s 
konkursem pro dlužníka výhodnější a protože se dlužník vyrovnáním hodlá vyhnout právě možnému 
konkursu. S podvodným jednáním dlužníka počítá ustanovení § 65.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



243 Zákon o konkursu a vyrovnání § 65

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



244 Zákon o konkursu a vyrovnání § 66

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



245 Zákon o konkursu a vyrovnání § 66

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



246 Zákon o konkursu a vyrovnání § 66

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



247 Zákon o konkursu a vyrovnání § 66

      Usnesení o potvrzení vyrovnání představuje úspěšné vyvrcholení vyrovnacího řízení. Předpokládá 
však ve většině případů, že bude plněno i potom, kdy nabude právní moci. Vyrovnací řízení je však 
nutno i po formální stránce ukončit, což se stane podle ustanovení § 66 odst. 3 tím, že soud vydá 
usnesení, kterým prohlásí vyrovnání za skončené. Toto ustanovení lze ovšem vydat teprve potom, kdy 
usnesení, jímž bylo potvrzeno vyrovnání, nabylo právní moci.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



248 Zákon o konkursu a vyrovnání § 66

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



249 Zákon o konkursu a vyrovnání § 66

      V usnesení o skončení vyrovnání není obsaženo rozhodnutí o odměně vyrovnacího správce a o jeho 
výlohách, ačkoli o nich musí být rozhodnuto rovněž. Stane se tak na základě ustanovení § 66 odst. 4 
samostatným usnesením, které se doručuje vyrovnacímu správci a dlužníkovi. Doručuje se jim proto, že 
oba se mohou proti tomuto usnesení odvolat. Totéž pak platí v případě, že došlo k zastavení 
vyrovnacího řízení, protože i v tomto případě musí být rozhodnuto o odměně vyrovnacího správce a o 
jeho výlohách.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



250 Zákon o konkursu a vyrovnání § 69

      O konkursu s cizím prvkem hovoříme jednak v případě, že soud České republiky prohlásil konkurs na
majetek úpadce, který se zčásti nachází na území jiného státu, jednak v případě, že konkurs byl 
prohlášen v jiném státě, přičemž určitá část úpadcova majetku se nachází na území České republiky.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



251 Zákon o konkursu a vyrovnání § 70

      Pokud byla před vydáním zákona o konkursu a vyrovnání nařízena likvidace majetku dlužníka, 
upravená tehdy v ustanoveních § 352 až 354 občanského soudního řádu, měla být podle ustanovení § 
70 zákona o konkursu a vyrovnání dokončena podle uvedených ustanovení a nevztahovala se na ni 
ustanovení zákona o konkursu a vyrovnání.
      Ustanovení § 352 až 354 občanského soudního řádu byla sice po schválení zákona o konkursu a 
vyrovnání zrušena, což ovšem neznamená, že by se podle nich v případech, na něž pamatuje 
ustanovení § 70 zákona o konkursu a vyrovnání, nemělo postupovat, kdyby se ovšem takové případy 
ještě vyskytovaly.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



252 Zákon o konkursu a vyrovnání § 71

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



253 Zákon o konkursu a vyrovnání § 3

      Zákon o konkursu a vyrovnání obsahuje řadu lhůt. Jsou to se zřetelem na ustanovení § 55 
občanského soudního řádu lhůty zákonné a lhůty soudcovské. Lhůty zákonné jsou takové, jejichž délku 
jednoznačně stanoví zákon a které nemohou být soudem ani zkráceny ani prodlouženy. Určení délky 
soudcovských lhůt, jak již jejich název napovídá, je zákonem zcela svěřeno soudu. Tyto lhůty mohou být
soudem prodlouženy, ale nikdy zkráceny. Existují však též lhůty smíšené, kde zákon sice stanoví jejich 
délku, avšak dává zároveň soudu možnost tyto lhůty prodloužit.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



254 Zákon o konkursu a vyrovnání § 3

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



256 Zákon o konkursu a vyrovnání § 2

      Pravomocí rozumíme oprávnění určitého orgánu jednat a rozhodovat ve věcech určitého druhu. 
Pravomoc tedy vyplývá z toho, jak zákony vymezují působnost mezi jednotlivými orgány, např. mezi 
soudy a správními orgány.
      Pravomoc je širším pojmem než příslušnost, protože nejdříve musí ten orgán, u kterého bylo 
zahájeno určité řízení, zkoumat, zda daná záležitost patří vůbec do jeho pravomoci, a pak teprve se 
zabývá tím, zda-li je v této záležitosti věcně a místně příslušný.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



257 Zákon o konkursu a vyrovnání § 69

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



258 Zákon o konkursu a vyrovnání § 1

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



259 Zákon o konkursu a vyrovnání § 2

      Likvidace obchodní společnosti nebo družstva má stejně jako konkurs a vyrovnání za účel 
uspořádání majetkových poměrů dané právnické osoby. Na rozdíl od konkursu a vyrovnání však není 
podmínkou likvidace, aby byl dlužník v úpadku. Vzniká však otázka, jak může likvidace obchodní 
společnosti nebo družstva obstát vedle konkursního a vyrovnacího řízení.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



400 Zákon o konkursu a vyrovnání § 4

Vzor návrhu
na prohlášení konkursu
podávaného dlužníkem

______________________________

Krajskému (obchodnímu) soudu v ...........

Navrhovatel: Jméno. Příjmení. Datum narození. Povolání. Bydliště.

Jednou Návrh dlužníka

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



401 Zákon o konkursu a vyrovnání § 4

Vzor návrhu
na prohlášení konkursu
podávaného věřitelem

_______________________________

Krajskému (obchodnímu) soudu v .........

Navrhovatel: Obchodní jméno. Sídlo.
Dlužník: Obchodní jméno. Sídlo.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



402 Zákon o konkursu a vyrovnání § 46

Vzor návrhu
na vyrovnání

_________________________

Krajskému (obchodnímu) soudu v .........

Navrhovatel: Jméno. Příjmení. Datum narození. Povolání. Bydliště.

Jednou Návrh
na vyrovnání

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



801 Zákon o konkursu a vyrovnání § 15

      Aby nedošlo k poškození konkursních věřitelů tím, že dlužník, který si byl vědom hrozícího konkursu, 
uskutečnil v relativně krátké době před prohlášením konkursu právní úkony, jež mohly vést k pozdějšímu
omezení rozsahu konkursní podstaty, prohlašuje ustanovení § 15 odst. 1 tyto právní úkony za neúčinné 
vůči konkursním věřitelům. To ovšem pouze za předpokladu, že k těmto právním úkonům došlo v 
posledních šesti měsících před podáním návrhu na prohlášení konkursu, anebo sice až po jeho podání, 
ale ještě před prohlášením konkursu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



802 Zákon o konkursu a vyrovnání § 14

      Jedním z účinků prohlášení konkursu je podle ustanovení § 14 odst. 1 písm. d) též omezení možnosti
podat návrh na zahájení řízení, prakticky žalobu, a to tam, kde jde o nároky, které se týkají majetku 
patřícího do podstaty nebo které mají být z tohoto majetku uspokojeny. Protože majetkem, náležejícím 
do konkursní podstaty, je po prohlášení konkursu oprávněn disponovat na místo úpadce správce 
podstaty, může návrh týkající se výše uvedených nároků podat pouze správce podstaty a návrhy, které 
by měly být podány proti úpadci mohou být podány toliko proti správci podstaty.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



820 Zákon o konkursu a vyrovnání § 4a

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



821 Zákon o konkursu a vyrovnání § 14a



Zákon o konkursu a vyrovnání §1

V případě, že ke zvolenému paragrafu daného zákona je    
k dispozici více komentářů, objeví se toto okénko, které 
Vám umožní mezi jednotlivými odkazy rychle přepínat.

Komentář 1
Komentář 4
Komentář 5
Komentář 6
Komentář 7
Komentář 8
Komentář 9
Komentář 10
Komentář 11
Komentář 12
Komentář 13
Komentář 14
Komentář 66
Komentář 67
Komentář 69
Komentář 70
Komentář 258



Zákon o konkursu a vyrovnání §2

Komentář 37
Komentář 17
Komentář 18
Komentář 13
Komentář 15
Komentář 16
Komentář 256
Komentář 259



Zákon o konkursu a vyrovnání §3

Komentář 3
Komentář 18
Komentář 19
Komentář 20
Komentář 21
Komentář 22
Komentář 23
Komentář 24
Komentář 25
Komentář 26
Komentář 27
Komentář 28
Komentář 29
Komentář 30
Komentář 31
Komentář 32
Komentář 33
Komentář 34
Komentář 35
Komentář 36
Komentář 253
Komentář 254



Zákon o konkursu a vyrovnání §4

Komentář 38
Komentář 40
Komentář 41
Komentář 42
Komentář 43
Komentář 44
Komentář 45
Komentář 381
Komentář 400
Komentář 401



Zákon o konkursu a vyrovnání §5a

Komentář 46
Komentář 47



Zákon o konkursu a vyrovnání §5b

Komentář 48
Komentář 49
Komentář 50



Zákon o konkursu a vyrovnání §5d

Komentář 52
Komentář 53
Komentář 54
Komentář 55



Zákon o konkursu a vyrovnání §6

Komentář 72
Komentář 73



Zákon o konkursu a vyrovnání §7

Komentář 65
Komentář 66
Komentář 67
Komentář 68
Komentář 69
Komentář 70
Komentář 71



Zákon o konkursu a vyrovnání §8

Komentář 75
Komentář 76
Komentář 77
Komentář 80
Komentář 78
Komentář 79
Komentář 81



Zákon o konkursu a vyrovnání §10

Komentář 83
Komentář 84



Zákon o konkursu a vyrovnání §11

Komentář 85
Komentář 86
Komentář 87
Komentář 88
Komentář 89



Zákon o konkursu a vyrovnání §13

Komentář 39
Komentář 92
Komentář 93
Komentář 94
Komentář 7



Zákon o konkursu a vyrovnání §14

Komentář 95
Komentář 96
Komentář 97
Komentář 98
Komentář 99
Komentář 100
Komentář 101
Komentář 802
Komentář 104
Komentář 105
Komentář 106
Komentář 107
Komentář 108
Komentář 109
Komentář 110
Komentář 111
Komentář 112
Komentář 113



Zákon o konkursu a vyrovnání §14a

Komentář 96
Komentář 821



Zákon o konkursu a vyrovnání §16

Komentář 114
Komentář 116
Komentář 117
Komentář 118



Zákon o konkursu a vyrovnání §18

Komentář 120
Komentář 121
Komentář 122



Zákon o konkursu a vyrovnání §20

Komentář 124
Komentář 125
Komentář 126
Komentář 127



Zákon o konkursu a vyrovnání §21

Komentář 128
Komentář 129



Zákon o konkursu a vyrovnání §23

Komentář 131
Komentář 132
Komentář 133
Komentář 134



Zákon o konkursu a vyrovnání §27

Komentář 136
Komentář 137
Komentář 138
Komentář 139



Zákon o konkursu a vyrovnání §28

Komentář 140
Komentář 141



Zákon o konkursu a vyrovnání §31

Komentář 144
Komentář 145
Komentář 146
Komentář 147
Komentář 148



Zákon o konkursu a vyrovnání §32

Komentář 148
Komentář 149
Komentář 150
Komentář 151
Komentář 152
Komentář 153



Zákon o konkursu a vyrovnání §33

Komentář 154
Komentář 155



Zákon o konkursu a vyrovnání §34

Komentář 156
Komentář 157
Komentář 158
Komentář 159



Zákon o konkursu a vyrovnání §36

Komentář 161
Komentář 163



Zákon o konkursu a vyrovnání §37

Komentář 162
Komentář 164



Zákon o konkursu a vyrovnání §38

Komentář 165
Komentář 166
Komentář 167



Zákon o konkursu a vyrovnání §39

Komentář 165
Komentář 168



Zákon o konkursu a vyrovnání §42

Komentář 171
Komentář 172



Zákon o konkursu a vyrovnání §43

Komentář 173
Komentář 174
Komentář 175



Zákon o konkursu a vyrovnání §44

Komentář 176
Komentář 177
Komentář 178
Komentář 179
Komentář 170



Zákon o konkursu a vyrovnání §46

Komentář 180
Komentář 182
Komentář 183
Komentář 184
Komentář 185
Komentář 186
Komentář 187
Komentář 188
Komentář 189
Komentář 190
Komentář 191
Komentář 402



Zákon o konkursu a vyrovnání §48

Komentář 181
Komentář 184
Komentář 185



Zákon o konkursu a vyrovnání §49

Komentář 192
Komentář 193
Komentář 194
Komentář 195
Komentář 196
Komentář 330
Komentář 197



Zákon o konkursu a vyrovnání §50

Komentář 198
Komentář 199
Komentář 200
Komentář 201
Komentář 311
Komentář 202
Komentář 203
Komentář 204



Zákon o konkursu a vyrovnání §51

Komentář 205
Komentář 206



Zákon o konkursu a vyrovnání §52

Komentář 207
Komentář 208
Komentář 209
Komentář 210
Komentář 211



Zákon o konkursu a vyrovnání §53

Komentář 213
Komentář 214



Zákon o konkursu a vyrovnání §55

Komentář 215
Komentář 216
Komentář 217



Zákon o konkursu a vyrovnání §57

Komentář 219
Komentář 361



Zákon o konkursu a vyrovnání §58

Komentář 220
Komentář 221
Komentář 222
Komentář 223
Komentář 224



Zákon o konkursu a vyrovnání §59

Komentář 225
Komentář 226



Zákon o konkursu a vyrovnání §60

Komentář 227
Komentář 16
Komentář 228
Komentář 229
Komentář 230
Komentář 231
Komentář 232
Komentář 233



Zákon o konkursu a vyrovnání §61

Komentář 234
Komentář 235



Zákon o konkursu a vyrovnání §63

Komentář 237
Komentář 238
Komentář 239
Komentář 240



Zákon o konkursu a vyrovnání §65

Komentář 242
Komentář 243



Zákon o konkursu a vyrovnání §66

Komentář 244
Komentář 245
Komentář 246
Komentář 247
Komentář 248
Komentář 249



Zákon o konkursu a vyrovnání §69

Komentář 250
Komentář 257



Právní úprava konkursu a vyrovnání

Okénko Vše k tématu Vám přináší všechny podstatné vztahy 
a důležité souvislosti posledně vyhledaného tématu v řadě 
navazujících zákonů, nařízení a vyhlášek, a to jak ve formě 
citací nebo odkazů na ně, tak i komentářů. Aktuální téma, 
které jste naposledy vyhledali v rejstříku, se zobrazí po stisku    
stejnojmenného tlačítka z libovolného místa programu.

Komentář 1



Účinnost zákona o konkursu a vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 73
Komentář 2



Použitelnost ustanovení občanského soudního řádu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 3(1)
Komentář 3



Dlužník

Zákon o konkursu a vyrovnání § 1(1)
Občanský zákoník § 488
Komentář 4



Dlužník, který je v úpadku

Zákon o konkursu a vyrovnání § 1(2)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 2(1)
Komentář 5



Úpadek

Zákon o konkursu a vyrovnání § 1(2)
Komentář 6



Úpadce

Zákon o konkursu a vyrovnání § 13(4)
Komentář 7



Předlužení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 1(3)
Zákon o dočasném omezení konkursu a vyrovnání - § 2
Komentář 8



Majetkové poměry dlužníka

Zákon o konkursu a vyrovnání § 1(1)
Komentář 9



Uspořádání majetkových poměrů dlužníka

Zákon o konkursu a vyrovnání § 1(1)
Komentář 10



Platební neschopnost dlužníka

Zákon o konkursu a vyrovnání § 1(2)
Komentář 11



Závazky splatné a nesplatné

Zákon o konkursu a vyrovnání § 1(2)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 4(2)
Občanský zákoník § 563
Obchodní zákoník § 341
Obchodní zákoník § 342
Komentář 12



Věřitel

Zákon o konkursu a vyrovnání § 1(2)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 2(3)
Občanský zákoník § 488
Komentář 13



Více věřitelů

Zákon o konkursu a vyrovnání § 1(2)
Komentář 14



Uspokojení věřitelů

Zákon o konkursu a vyrovnání § 2(3)
Komentář 15



Poměrné uspokojení věřitelů

Zákon o konkursu a vyrovnání § 2(3)
Komentář 16



Konkursní a vyrovnací řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 2(1)
Občanský soudní řád § 1
Občanský soudní řád § 2
Občanský soudní řád § 3
Komentář 17



Konkursní soud

Zákon o konkursu a vyrovnání § 2(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 3(1)
Komentář 18



Příslušnost ke konkursnímu a vyrovnacímu řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 3(1)
Komentář 19



Věcná příslušnost

Zákon o konkursu a vyrovnání § 3(1)
Občanský soudní řád § 9
Občanský soudní řád § 10(2)
Občanský soudní řád § 10a
Komentář 20



Místní příslušnost

Zákon o konkursu a vyrovnání § 3(1)
Občanský soudní řád § 11
Občanský soudní řád § 84
Občanský soudní řád § 85a
Občanský soudní řád § 88
Komentář 21



Obecný soud dlužníka

Zákon o konkursu a vyrovnání § 3(1)
Občanský soudní řád § 85
Občanský soudní řád § 85a
Občanský soudní řád § 86
Komentář 22



Funkční příslušnost

Zákon o konkursu a vyrovnání § 3(1)
Občanský soudní řád § 10(2)
Komentář 23



Obsazení soudu v konkursním a vyrovnacím řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 3(3)
Občanský soudní řád § 36
Komentář 24



Samosoudce

Ústava České republiky
Zákon o soudech a soudcích § 4(1)
Občanský soudní řád § 36
Občanský soudní řád § 36a(3)
Občanský soudní řád § 36b(2)
Občanský soudní řád § 36d(2)
Komentář 25



Způsob konkursního a vyrovnacího řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 3(2)
Občanský soudní řád § 115(1)
Komentář 26



Řízení s jednáním

Zákon o konkursu a vyrovnání § 3(2)
Občanský soudní řád § 115
Občanský soudní řád § 116
Občanský soudní řád § 117
Občanský soudní řád § 118
Občanský soudní řád § 119
Komentář 27



Přerušení řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 3(2)
Občanský soudní řád § 109



Nepřípustnost přerušení řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 3(2)



Nepřípustnost prominutí zmeškání lhůty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 3(2)
Občanský soudní řád § 58



Předběžné opatření

Zákon o konkursu a vyrovnání § 3(2)
Občanský soudní řád § 74
Občanský soudní řád § 75
Občanský soudní řád § 76
Občanský soudní řád § 77



Předvolání vyhláškou

Zákon o konkursu a vyrovnání § 3(3)



Uvědomování účastníků řízení vyhláškou

Zákon o konkursu a vyrovnání § 3(3)



Řízení bez jednání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 3(2)
Občanský soudní řád § 115(1)
Komentář 28



Rozhodnutí v konkursním a vyrovnacím řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 3(2)
Občanský soudní řád § 152(1)
Občanský soudní řád § 167
Občanský soudní řád § 168
Občanský soudní řád § 169
Občanský soudní řád § 170
Občanský soudní řád § 171



Forma rozhodnutí

Zákon o konkursu a vyrovnání § 3(2)
Občanský soudní řád § 152(1)
Komentář 29



Usnesení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 3(2)
Občanský soudní řád § 167
Občanský soudní řád § 168
Občanský soudní řád § 169
Občanský soudní řád § 170
Občanský soudní řád § 171



Opravné prostředky v konkursním a vyrovnacím řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 3(1)
Občanský soudní řád § 201
Komentář 30



Odvolání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 3(1)
Občanský soudní řád § 201 - § 216
Komentář 31



Dovolání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 3(1)
Občanský soudní řád § 236 - § 243d
Komentář 32



Náklady konkursního a vyrovnacího řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 3(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 5
Zákon o konkursu a vyrovnání § 8(3)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 11(7)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 25(2)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 31(2)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 32(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 33(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 50(4)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 61(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 63(4)
Komentář 33



Placení nákladů řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 3(1)
Občanský soudní řád § 140(1)
Komentář 34



Náhrada nákladů řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 3(1)
Občanský soudní řád § 142 - § 150
Komentář 35



Soudní poplatky za konkursní a vyrovnací řízení

Zákon o soudních poplatcích § 1
Zákon o soudních poplatcích
Komentář 36



Konkurs

Zákon o konkursu a vyrovnání § 2(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 4(1)
Komentář 37



Návrh na prohlášení konkursu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 4
Zákon o konkursu a vyrovnání § 4a
Komentář 38



Přistoupení k řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 4(4)
Občanský soudní řád § 92(1)



Prohlášení konkursu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 4(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 12a
Zákon o konkursu a vyrovnání § 13(1)
Komentář 39



Náležitosti návrhu na prohlášení konkursu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 4(2)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 4(3)



Obecné náležitosti návrhu na prohlášení konkursu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 4(2)
Občanský soudní řád § 42(4)
Občanský soudní řád § 43
Občanský soudní řád § 79(1)
Komentář 40



Zvláštní náležitosti návrhu na prohlášení konkursu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 4(2)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 4(3)
Občanský soudní řád § 79(1)
Komentář 41



Záloha na náklady konkursu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 5
Komentář 34
Zákon o konkursu a vyrovnání § 32(5)



Povinnost podat návrh na prohlášení konkursu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 4a
Komentář 820



Osoby oprávněné podat návrh na prohlášení konkursu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 4(1)
Komentář 42
Obchodní zákoník § 72(2)
Obchodní zákoník § 193(2)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 4a
Komentář 820



Odpovědnost oprávněných osob za škodu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 4a(3)



Pohledávky splatné a dosud nikoli splatné

Zákon o konkursu a vyrovnání § 4(2)
Občanský zákoník § 563
Obchodní zákoník § 341
Obchodní zákoník § 342
Komentář 43



Pohledávky vázané na podmínky

Zákon o konkursu a vyrovnání § 20(4)



Pohledávky ručitele

Zákon o konkursu a vyrovnání § 20(4)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 27(5)



Zpětvzetí návrhu na prohlášení konkursu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 4(5)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 4a(4)
Občanský soudní řád § 76(1)
Komentář 44



Podmínky prohlášení konkursu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 4(2)
Komentář 45



Postačující majetek dlužníka

Zákon o konkursu a vyrovnání § 4(2)
Komentář 381



Ochranná lhůta

Zákon o konkursu a vyrovnání § 5a(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 5c
Komentář 46



Návrh na povolení ochranné lhůty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 5a(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 5a(2)



Lhůta k podání návrhu na povolení ochranné lhůty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 5a(1)



Náležitosti návrhu na povolení ochranné lhůty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 5a(2)
Obchodní zákoník § 28
Komentář 47



Povolení ochranné lhůty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 5b(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 5b(2)
Komentář 48



Usnesení o povolení ochranné lhůty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 5b(2)



Omezení povolení ochranné lhůty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 5b(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 5b(2)



Doručení usnesení o povolení ochranné lhůty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 5b(3)



Vyvěšení usnesení o povolení ochranné lhůty na úřední desce soudu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 5b(3)
Komentář 49



Uveřejnění usnesení o povolení ochranné lhůty v Obchodním věstníku

Zákon o konkursu a vyrovnání § 5b(3)



Nepřípustnost odvolání proti usnesení o povolení ochranné lhůty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 5b(2)
Občanský soudní řád § 202(1)
Komentář 50



Trvání ochranné lhůty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 5c
Komentář 51



Prodloužení ochranné lhůty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 5c



Účinky povolení ochranné lhůty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 5d



Nepřípustnost prohlášení konkursu během trvání ochranné lhůty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 12a(2)
Komentář 52



Nepřípustnost výkonu rozhodnutí během trvání ochranné lhůty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 5d
Občanský soudní řád § 251
Komentář 53



Zákaz některých právních úkonů dlužníka během trvání ochranné lhůty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 5d
Občanský zákoník § 34
Obchodní zákoník § 266
Komentář 54



Neúčinnost právních úkonů dlužníka uskutečněných během trvání ochranné lhůty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 5d
Občanský zákoník § 34
Obchodní zákoník § 266
Komentář 55



Skončení ochranné lhůty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 5c
Zákon o konkursu a vyrovnání § 5e(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 5e(2)
Komentář 56



Omezení přípustnosti prohlášení konkursu u osob, provozujících zemědělskou prvovýrobu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 67c
Komentář 63



Zemědělská prvovýroba

Zákon o konkursu a vyrovnání § 67c(2)



Zákaz prohlášení konkursu u samostatně hospodařících rolníků do 31.12.1994

Zákon o konkursu a vyrovnání § 67d
Komentář 64



Účastníci konkursního řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 7
Občanský soudní řád § 90
Komentář 65



Dlužník, který je fyzickou osobou

Zákon o konkursu a vyrovnání § 1(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 1(3)
Občanský zákoník § 7
Občanský zákoník § 8
Komentář 66



Dlužník, který je fyzickou osobou a podnikatelem

Zákon o konkursu a vyrovnání § 1(3)



Dlužník, který je právnickou osobou

Zákon o konkursu a vyrovnání § 1(3)
Občanský zákoník § 18
Občanský zákoník § 19
Občanský zákoník § 19a
Občanský zákoník § 19b
Občanský zákoník § 19c
Občanský zákoník § 20
Občanský zákoník § 20a
Občanský zákoník § 21
Komentář 67



Konkursní věřitel

Zákon o konkursu a vyrovnání § 7
Komentář 68



Věřitel, který je fyzickou osobou

Zákon o konkursu a vyrovnání § 1(2)
Občanský zákoník § 7
Občanský zákoník § 8
Komentář 69



Věřitel, který je právnickou osobou

Zákon o konkursu a vyrovnání § 1(2)
Občanský zákoník § 18 - § 20a
Obchodní zákoník § 56(1)
Obchodní zákoník § 56(2)
Obchodní zákoník § 221(1)
Obchodní zákoník § 222(1)
Komentář 70



Zastoupení účastníků konkursního řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 7
Zákon o konkursu a vyrovnání § 10(2)
Občanský soudní řád § 22 - § 31
Komentář 71



Konkursní podstata

Zákon o konkursu a vyrovnání § 6
Komentář 72



Majetek, který nenáleží do podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 6(2)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 27(4)
Občanský soudní řád § 278
Občanský soudní řád § 279
Občanský soudní řád § 299
Občanský soudní řád § 317
Občanský soudní řád § 319
Občanský soudní řád § 321
Občanský soudní řád § 322
Komentář 73



Vztah k restitučním nárokům

Zákon o konkursu a vyrovnání § 68(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 68(2)
Komentář 74



Správce podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 8
Komentář 75



Seznam správců podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 8(1)
Prováděcí vyhláška ke konkursu a vyrovnání § 1 - § 5
Komentář 76



Nepodjatost správce podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 8(1)
Občanský soudní řád § 14(1)
Občanský soudní řád § 17(1)
Komentář 77



Odmítnutí funkce správce podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 8(1)



Ustavení správce podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 8(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 13(1)



Povinnosti správce podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 8(2)



Odpovědnost správce podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 8(2)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 8(4)
Občanský zákoník § 420(1)
Občanský zákoník § 420(3)
Občanský zákoník § 442
Občanský zákoník § 450
Komentář 78



Pořádková pokuta, ukládaná správci podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 8(4)
Občanský soudní řád § 53
Komentář 79



Právo správce podstaty na náhradu hotových výdajů a na odměnu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 8(3)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 32(5)



Odměna správce podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 8(3)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 32
Prováděcí vyhláška ke konkursu a vyrovnání § 6 - § 9
Komentář 80



Neplatnost dohod správce podstaty o odměně s úpadcem a věřiteli

Zákon o konkursu a vyrovnání § 8(3)



Zproštění správce podstaty jeho funkce

Zákon o konkursu a vyrovnání § 8(5)
Komentář 81



Nový správce podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 8(5)



Povinnosti správce podstaty zproštěného funkce

Zákon o konkursu a vyrovnání § 8(5)



Zvláštní správce podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 9(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 9(3)



Práva a povinnosti zvláštního správce podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 9(1)



Zástupce správce podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 9(2)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 9(3)



Dohled soudu na činnost správce podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 12
Občanský soudní řád § 202(2)
Komentář 82



Zpráva a vysvětlení správce podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 12(1)



Schůze konkursních věřitelů

Zákon o konkursu a vyrovnání § 10(1)
Komentář 83



Quorum pro schůzi konkursních věřitelů

Zákon o konkursu a vyrovnání § 10(2)



Hlasování na schůzi konkursních věřitelů

Zákon o konkursu a vyrovnání § 10(2)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 10(3)
Komentář 84



Svolání schůze konkursních věřitelů

Zákon o konkursu a vyrovnání § 10(1)



Oznámení schůze konkursních věřitelů

Zákon o konkursu a vyrovnání § 10(1)



Konkursní věřitelé s právem hlasovat

Zákon o konkursu a vyrovnání § 10(3)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 23(1)



Konkursní věřitelé bez práva hlasovat

Zákon o konkursu a vyrovnání § 10(3)



Věřitelský výbor

Zákon o konkursu a vyrovnání § 10(2)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 11
Zákon o konkursu a vyrovnání § 11a
Zákon o konkursu a vyrovnání § 18(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 18(3)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 26(2)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 27(2)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 27a
Komentář 85



Členové věřitelského výboru

Zákon o konkursu a vyrovnání § 11(2)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 11(3)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 11(4)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 11(6)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 11(7)



Povinnost ustavit věřitelský výbor

Zákon o konkursu a vyrovnání § 11(1)



Zástupce věřitelů namísto věřitelského výboru

Zákon o konkursu a vyrovnání § 11(1)
Komentář 86



Náhradníci členů věřitelského výboru

Zákon o konkursu a vyrovnání § 11(2)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 11(3)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 11(4)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 11(6)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 11(7)



Volba členů i náhradníků věřitelského výboru

Zákon o konkursu a vyrovnání § 10(2)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 11(4)



Nemožnost výkonu funkce ve věřitelském výboru

Zákon o konkursu a vyrovnání § 11(4)
Komentář 87



Vzdání se členství ve věřitelském výboru

Zákon o konkursu a vyrovnání § 11(4)



Doplňující volba člena věřitelského výboru

Zákon o konkursu a vyrovnání § 11(4)



Působnost věřitelského výboru

Zákon o konkursu a vyrovnání § 11(5)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 18(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 18(3)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 27(2)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 27(4)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 27a



Předseda a místopředseda věřitelského výboru

Zákon o konkursu a vyrovnání § 11(5)
Komentář 88



Svolání věřitelského výboru

Zákon o konkursu a vyrovnání § 11(6)



Hlasování ve věřitelském výboru

Zákon o konkursu a vyrovnání § 11(6)



Nárok členů a náhradníků věřitelského výboru na odměnu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 11(7)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 31(2)
Komentář 89



Opatrovník věřitelů do doby ustavení věřitelského výboru

Zákon o konkursu a vyrovnání § 11a
Občanský soudní řád § 29(1)
Komentář 90



Rozhodnutí o prohlášení konkursu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 12a
Komentář 91



Náležitosti usnesení o prohlášení konkursu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 13(1)
Občanský soudní řád § 169(1)



Výzva věřitelů k přihlášení jejich nároků

Zákon o konkursu a vyrovnání § 13(1)
Komentář 92



Doručení usnesení o prohlášení konkursu 

Zákon o konkursu a vyrovnání § 13(2)
Komentář 93



Vyvěšení usnesení o prohlášení konkursu na úřední desce soudu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 13(3)



Uveřejnění výpisu z usnesení o prohlášení konkursu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 13(3)



Oznámení prohlášení konkursu rejstříkovému soudu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 13(3)
Komentář 94



Zápis prohlášení konkursu do obchodního či jiného rejstříku

Zákon o konkursu a vyrovnání § 13(3)



Vliv prohlášení konkursu na probíhající likvidaci právnické osoby

Zákon o konkursu a vyrovnání § 13a



Náhrada nutných výdajů a odměna likvidátora za jeho činnost během konkursního řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 13a



Účinky prohlášení konkursu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 13(4)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 14
Komentář 95



Den vzniku účinků prohlášení konkursu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 13(4)



Přechod oprávnění nakládat s majetkem z konkursní podstaty na správce podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 14(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 14a
Občanský soudní řád § 90
Komentář 96



Lhůta k prodloužení konečné zprávy správcem podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 14a(2)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 29
Komentář 821



Neúčinnost právních úkonů úpadce vůči konkursním věřitelům

Zákon o konkursu a vyrovnání § 14(1)
Komentář 97



Možnost odstoupení od smlouvy smluvním partnerem odpůrce

Zákon o konkursu a vyrovnání § 14(1)
Občanský zákoník § 48
Obchodní zákoník § 344
Obchodní zákoník § 351
Komentář 98



Omezení dlužníka v jeho právu na odmítnutí daru či dědictví

Zákon o konkursu a vyrovnání § 14(1)
Občanský zákoník § 628(1)
Občanský zákoník § 463
Občanský zákoník § 464
Komentář 99



Přerušení probíhajících řízení, v nichž je dlužník účastníkem řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 14(1)
Občanský soudní řád § 109(1)
Občanský soudní řád § 111(1)
Občanský soudní řád § 111(2)
Občanský soudní řád § 254(2)
Občanský soudní řád § 266(2)
Komentář 100



Pokračování v přerušených řízeních

Zákon o konkursu a vyrovnání § 14(1)
Občanský soudní řád § 111(2)
Komentář 101



Omezení možnosti zahájení řízení o návrzích, které se týkají podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 14(1)
Komentář 802



Nepřípustnost provedení nařízení výkonu rozhodnutí stran majetku týkajícího se podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 14(1)
Občanský soudní řád § 251
Komentář 104



Nepřípustnost získat vůči dlužníkovi právo na oddělené uspokojení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 14(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 28(1)
Občanský zákoník § 151a
Občanský zákoník § 151h
Občanský zákoník § 151s
Obchodní zákoník § 299
Komentář 105



Zánik práva na oddělené uspokojení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 14(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 28(1)
Občanský zákoník § 151a
Občanský zákoník § 151s
Obchodní zákoník § 299
Komentář 106



Vznik splatnosti dosud nesplatných pohledávek a závazků

Zákon o konkursu a vyrovnání § 14(1)
Občanský zákoník § 563
Obchodní zákoník § 341
Obchodní zákoník § 342
Komentář 107



Zánik dlužníkových příkazů, plných mocí, prokur a návrhů na uzavření smlouvy

Zákon o konkursu a vyrovnání § 14(1)
Občanský soudní řád § 24 - § 28
Občanský zákoník § 31
Občanský zákoník § 43a
Obchodní zákoník § 14
Obchodní zákoník § 269
Obchodní zákoník § 276
Komentář 108



Nepřípustnost započtení pohledávek

Zákon o konkursu a vyrovnání § 14(1)
Občanský zákoník § 580
Občanský zákoník § 581
Obchodní zákoník § 358 - § 364
Komentář 109



Zánik bezpodílového spoluvlastnictví manželů

Zákon o konkursu a vyrovnání § 14(1)
Občanský zákoník § 143
Občanský zákoník § 148
Občanský zákoník § 148a
Komentář 110



Vypořádání bezpodílového spoluvlastnictví manželů

Zákon o konkursu a vyrovnání § 14(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 26
Občanský zákoník § 149
Občanský zákoník § 150
Komentář 111



Možnost odstoupení od smlouvy o vzájemném plnění

Zákon o konkursu a vyrovnání § 14(2)
Občanský zákoník § 48(1)
Občanský zákoník § 560
Obchodní zákoník § 325
Obchodní zákoník § 326
Obchodní zákoník § 344
Komentář 112



Možnost výpovědi nájemní smlouvy

Zákon o konkursu a vyrovnání § 14(3)
Občanský zákoník § 663
Občanský zákoník § 676
Občanský zákoník § 677
Občanský zákoník § 710
Komentář 113



Neúčinnost některých právních úkonů dlužníka, uskutečněných do prohlášení konkursu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 15
Komentář 801



Právo odporovat některým právním úkonům dlužníka

Zákon o konkursu a vyrovnání § 16
Občanský zákoník § 42a
Komentář 114



Omezení práva odporovat některým právním úkonům dlužníka

Zákon o konkursu a vyrovnání § 16(2)
Občanský zákoník § 42a(2)
Komentář 116



Osoby, proti nimž lze uplatnit právo odporovat právním úkonům

Zákon o konkursu a vyrovnání § 16(2)
Občanský zákoník § 42a(3)



Nepřípustnost vyrovnání vzájemné pohledávky odporovatelným právním úkonem

Zákon o konkursu a vyrovnání § 16(3)
Komentář 117



Povinnost vrácení toho, oč byl zkrácen dlužníkův majetek, do podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 16(4)



Osoby, oprávněné uplatnit právo odporovat právním úkonům

Zákon o konkursu a vyrovnání § 16(1)
Komentář 118



Zjištění konkursní podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 17
Zákon o konkursu a vyrovnání § 18
Zákon o konkursu a vyrovnání § 18a
Zákon o konkursu a vyrovnání § 19
Komentář 119



Seznam majetku úpadce a jeho závazků

Zákon o konkursu a vyrovnání § 17



Zápis o seznamu majetku úpadce

Zákon o konkursu a vyrovnání § 18(1)



Odevzdání obchodních knih a dokladů správci podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 17(1)



Soupis konkursní podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 18
Zákon o konkursu a vyrovnání § 18a
Komentář 120



Povinnost třetích osob oznámit správci věci, náležející do konkursní podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 18(2)
Komentář 121



Poznámka o pochybnosti, zda věc náleží do podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 19(1)



Ocenění jako součást soupisu konkursní podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 18(3)
Komentář 122
Zákon o oceňování majetku a o změně některých zákonů - § 21



Ocenění provedené úpadcem nebo správcem podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 18(3)



Žaloba o určení nepřípustnosti zařazení věci do podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 19(2)
Občanský soudní řád § 267(1)
Komentář 123



Přihlášky pohledávek v konkursním řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 20
Komentář 124



Lhůta k přihlášení pohledávky

Zákon o konkursu a vyrovnání § 13(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 20(1)
Komentář 125



Nezbytnost přihlášení kterékoli pohledávky

Zákon o konkursu a vyrovnání § 13(1)



Uplatnění práva na oddělené uspokojení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 20(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 28



Uplatnění práva na přednostní pořadí při rozvrhu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 20(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 31
Zákon o konkursu a vyrovnání § 32



Náležitosti přihlášky pohledávky

Zákon o konkursu a vyrovnání § 20(2)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 20(3)
Komentář 126



Doručení stejnopisu přihlášky pohledávky správci podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 20(5)



Seznam přihlášených pohledávek

Zákon o konkursu a vyrovnání § 20(5)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 20(6)



Přezkoumání přihlášených pohledávek správcem podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 20(6)



Oprávnění účastníků řízení nahlédnout do seznamu přihlášených pohledávek

Zákon o konkursu a vyrovnání § 20(7)



Účinek přihlášení pohledávky na běh promlčecí a prekluzivní doby

Zákon o konkursu a vyrovnání § 20(8)
Občanský zákoník § 112
Obchodní zákoník § 402
Komentář 127



Přezkumné jednání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 21
Komentář 128



Popření pravosti, výše nebo pořadí přihlášených pohledávek

Zákon o konkursu a vyrovnání § 21(2)
Komentář 129



Zápis výsledku přezkumného jednání do seznamu přihlášek

Zákon o konkursu a vyrovnání § 21(3)



Zápis o přezkumném jednání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 21(3)



Zvláštní přezkumné jednání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 22
Komentář 130



Pohledávky pokládané za zjištěné

Zákon o konkursu a vyrovnání § 23(1)
Komentář 131



Pohledávky, které zůstaly sporné

Zákon o konkursu a vyrovnání § 23(2)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 23(3)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 23(4)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 23(5)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 24
Občanský soudní řád § 267(2)
Občanský soudní řád § 337c(2)
Občanský soudní řád § 337c(3)
Občanský soudní řád § 337d
Komentář 132



Žaloba o určení pravosti, výše či pořadí pohledávky

Zákon o konkursu a vyrovnání § 23(2)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 23(3)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 23(4)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 24
Občanský soudní řád § 267(2)
Komentář 133



Určení pravosti pohledávky správním orgánem

Zákon o konkursu a vyrovnání § 23(2)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 23(3)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 23(4)
Komentář 134



Lhůta k podání žaloby o určení pravosti, výše či pořadí pohledávky

Zákon o konkursu a vyrovnání § 23(4)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 24



Vyrozumění konkursních věřitelů o popření jejich pohledávky

Zákon o konkursu a vyrovnání § 23(5)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 24



Účinnost rozhodnutí soudu o žalobě o určení pravosti, výše či pořadí pohledávky

Zákon o konkursu a vyrovnání § 25(1)
Komentář 135



Zpeněžení konkursní podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 27
Zákon o konkursu a vyrovnání § 27a
Komentář 136



Prodej podle ustanovení o výkonu rozhodnutí

Zákon o konkursu a vyrovnání § 27(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 27(3)
Občanský soudní řád § 321 - § 331
Občanský soudní řád § 335 - § 336m
Komentář 137



Prodej mimo dražbu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 27(2)
Komentář 138



Převod sporných nebo obtížně vymahatelných pohledávek úpadce

Zákon o konkursu a vyrovnání § 27(2)
Komentář 139



Vyloučení nedobytných pohledávek z konkursní podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 6(2)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 27(6)



Vyloučení věcí, které nebylo možno prodat, z konkursní podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 6(2)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 27(6)



Právo věřitelů na oddělené uspokojení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 28
Zákon o konkursu a vyrovnání § 31(1)
Občanský zákoník § 151a
Občanský zákoník § 151h
Občanský zákoník § 151s
Komentář 140



Oddělení věřitelé v konkursním řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 28(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 31(1)
Komentář 141



Vydání výtěžku z prodeje věci odděleným věřitelům

Zákon o konkursu a vyrovnání § 28(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 28(2)



Zpráva správce podstaty o zpeněžování majetku z podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 29(1)



Konečná zpráva správce podstaty o zpeněžení majetku z podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 29
Komentář 142



Přezkoumání konečné zprávy správce podstaty soudem

Zákon o konkursu a vyrovnání § 29(2)



Usnesení soudu o přezkoumání konečné zprávy správce podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 29(3)



Rozvrh výtěžku z konkursní podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 30
Komentář 143



Rozvrhové usnesení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 30(1)



Doručení rozvrhového usnesení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 30(2)



Nároky na vyloučení věci z konkursní podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 19
Zákon o konkursu a vyrovnání § 31(1)
Občanský soudní řád § 267(1)



Pohledávky za podstatou

Zákon o konkursu a vyrovnání § 31(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 31(2)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 32(1)
Komentář 144



Pracovní nároky v konkursním řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 31(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 31(3)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 32(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 32(2)
Komentář 145



Pracovní nároky vedoucích pracovníků v konkursním řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 67a(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 67a(2)



Pracovní nároky osob, které nejsou v pracovním poměru s dlužníkem

Zákon o konkursu a vyrovnání § 67a(4)



Omezení vedoucích pracovníků v nabývání věcí z konkursní podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 67b(1)



Omezení osob blízkých vedoucím pracovníkům

Zákon o konkursu a vyrovnání § 67b(1)
Komentář 146



Omezení společníků, vykonávajících funkci vedoucího pracovníka

Zákon o konkursu a vyrovnání § 67b(2)



Uspokojení nároků konkursních věřitelů v průběhu konkursního řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 31(1)
Komentář 147



Uspokojení nároků konkursních věřitelů podle pravomocného rozvrhového usnesení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 30
Zákon o konkursu a vyrovnání § 31(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 32(2)



Uspokojení pohledávek za podstatou, pohledávek na oddělené uspokojení podle § 28 odst. 4 a 
pracovních nároků

Zákon o konkursu a vyrovnání § 28(4)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 32(1)
Komentář 148



Pořadí uspokojení jiných pohledávek než pohledávek za podstatou

Zákon o konkursu a vyrovnání § 32(2)
Komentář 149



Pohledávky první třídy

Zákon o konkursu a vyrovnání § 32(2)
Komentář 150



Pohledávky druhé třídy

Zákon o konkursu a vyrovnání § 32(2)
Komentář 151



Pohledávky třetí třídy

Zákon o konkursu a vyrovnání § 32(2)
Komentář 152



Pohledávky majitelů hypotéčních zástavních listů

Zákon o konkursu a vyrovnání § 32(3)



Poměrné uspokojení pohledávek téhož pořadí

Zákon o konkursu a vyrovnání § 2(3)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 32(3)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 32(4)
Komentář 153



Vyloučení určitých pohledávek z uspokojení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 33(1)
Komentář 154



Složení určitých částek do soudní úschovy

Zákon o konkursu a vyrovnání § 33(2)
Komentář 155



Nové rozvrhové usnesení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 33(2)



Nucené vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 34
Komentář 156



Návrh úpadce na ukončení konkursu nuceným vyrovnáním

Zákon o konkursu a vyrovnání § 34(1)
Komentář 157



Náležitosti návrhu na nucené vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 34(2)
Komentář 158



Ručení za splnění nuceného vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 34(2)
Komentář 159



Nepřípustnost nuceného vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 35
Komentář 160



Zamítnutí návrhu na nucené vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 36(1)
Komentář 161



Nařízení jednání o nuceném vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 36(2)



Odložení zpeněžení konkursní podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 36(2)
Komentář 163



Jednání o nuceném vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 37
Zákon o konkursu a vyrovnání § 38
Komentář 162



Povinnost úpadce dostavit se k jednání o nuceném vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 37(2)



Předvolání k jednání o nuceném vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 37(1)



Vyvěšení oznámení o jednání o nuceném vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 37(1)



Průběh jednání o nuceném vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 37(3)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 37(4)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 38(1)
Komentář 164



Zamítnutí návrhu na potvrzení nuceného vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 40(1)



Usnesení o zamítnutí návrhu na potvrzení nuceného vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 40(2)



Doručení usnesení o zamítnutí návrhu na potvrzení nuceného vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 40(2)



Odvolání proti usnesení o zamítnutí návrhu na potvrzení nuceného vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 40(2)



Potvrzení nuceného vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 38(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 39(1)
Komentář 165



Souhlas většiny konkursních věřitelů s nuceným vyrovnáním

Zákon o konkursu a vyrovnání § 38(1)
Komentář 166



Právo hlasovat při jednání o nuceném vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 38(2)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 38(3)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 38(4)
Komentář 167



Usnesení o potvrzení nuceného vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 39(1)



Veřejné vyhlášení usnesení o potvrzení nuceného vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 39(2)
Komentář 168



Vyvěšení usnesení o potvrzení nuceného vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 39(2)



Doručení usnesení o potvrzení nuceného vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 39(2)



Odvolání proti usnesení o potvrzení nuceného vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 39(3)



Účinky právní moci usnesení o potvrzení nuceného vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 41
Komentář 169



Zrušení konkursu po potvrzení nuceného vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 44(3)
Komentář 170



Účinky úplného a včasného splnění nuceného vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 42(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 42(2)
Komentář 171



Účinky prohlášení nového konkursu před splněním nuceného vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 42(3)
Komentář 172



Účinky nesplněného potvrzeného nuceného vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 43(1)
Komentář 173



Účinky dosažení nuceného vyrovnání podvodným jednáním

Zákon o konkursu a vyrovnání § 43(2)
Komentář 174



Účinky pravomocného odsouzení úpadce za úmyslný trestný čin

Zákon o konkursu a vyrovnání § 43(3)
Komentář 175



Opětovné zahájení konkursního řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 43(3)



Zrušení konkursu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 44
Zákon o konkursu a vyrovnání § 45
Komentář 176



Důvody zrušení konkursu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 44(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 44(2)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 44(3)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 44a
Komentář 177



Účinky smrti úpadce v průběhu konkursního řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 29
Zákon o konkursu a vyrovnání § 44(2)
Občanský soudní řád § 175a - § 175z
Komentář 178



Usnesení o zrušení konkursu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 44(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 45(2)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 44a(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 44a(2)
Komentář 179



Doručení usnesení o zrušení konkursu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 44(5)



Zveřejnění usnesení o zrušení konkursu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 44(5)



Zánik účinků prohlášení konkursu v důsledku zrušení konkursu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 45(1)



Vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 2(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 46(1)
Komentář 180



Účastníci vyrovnacího řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 48
Občanský soudní řád § 90
Komentář 181



Dlužník, u kterého jsou dány podmínky pro prohlášení konkursu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 1(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 2(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 46(1)
Komentář 182



Manžel dlužníka

Zákon o konkursu a vyrovnání § 48
Komentář 183



Spoludlužníci

Zákon o konkursu a vyrovnání § 48
Občanský zákoník § 511
Obchodní zákoník § 293
Komentář 181



Ručitelé dlužníka

Zákon o konkursu a vyrovnání § 48
Občanský zákoník § 546
Obchodní zákoník § 303
Komentář 181



Věřitel, který přihlásil včas svou pohledávku a nebyl plně uspokojen

Zákon o konkursu a vyrovnání § 48
Zákon o konkursu a vyrovnání § 50(3)
Komentář 184



Zastoupení účastníků vyrovnacího řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 48
Občanský soudní řád § 22 - § 31
Komentář 185



Návrh na vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 46
Komentář 186



Náležitosti návrhu na vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 46(2)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 46(3)



Obecné náležitosti návrhu na vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 46(1)
Občanský soudní řád § 42(4)



Zvláštní náležitosti návrhu na vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 46(2)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 46(3)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 47(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 47(3)
Občanský soudní řád § 43(2)
Komentář 187



Úplný seznam majetku dlužníka

Zákon o konkursu a vyrovnání § 47(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 47(2)
Komentář 188



Doručení úplného seznamu majetku dlužníka

Zákon o konkursu a vyrovnání § 47(2)



Nabídka způsobu vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 46(2)
Komentář 189



Opatření k reorganizaci a pro další financování podniku

Zákon o konkursu a vyrovnání § 46(3)
Komentář 190



Souhlas manžela jako bezpodílového spoluvlastníka s vyrovnáním

Zákon o konkursu a vyrovnání § 46(2)
Komentář 191



Zastavení vyrovnacího řízení pro neodstranění vad návrhu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 47(3)
Občanský soudní řád § 43(2)



Účinky podání návrhu na vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 49
Komentář 192



Zákaz zcizovat a zatěžovat nemovitosti

Zákon o konkursu a vyrovnání § 49(1)
Občanský zákoník § 151a
Občanský zákoník § 151n
Komentář 193



Zákaz zřizovat práva na oddělené uspokojení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 28
Zákon o konkursu a vyrovnání § 49(1)
Občanský zákoník § 151a
Komentář 194



Zákaz zavazovat se jako ručitel či spoludlužník

Zákon o konkursu a vyrovnání § 49(1)
Občanský zákoník § 511
Občanský zákoník § 531
Občanský zákoník § 533
Občanský zákoník § 534
Občanský zákoník § 546
Obchodní zákoník § 303
Komentář 195



Zákaz poskytovat nepřiměřené dary

Zákon o konkursu a vyrovnání § 49(1)
Občanský zákoník § 628
Komentář 196



Zákaz právních úkonů dlužníka, které by mohly poškodit věřitele

Zákon o konkursu a vyrovnání § 49(1)
Komentář 330



Neúčinnost některých právních úkonů dlužníka vůči věřitelům

Zákon o konkursu a vyrovnání § 49(2)
Komentář 197



Rozhodnutí o návrhu na vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 50
Komentář 198



Povolení vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 50(3)
Komentář 199



Zamítnutí návrhu na vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 50(1)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 50(2)
Komentář 200



Ustavení vyrovnacího správce

Zákon o konkursu a vyrovnání § 50(3)
Komentář 201



Vyrovnací správce, jeho postavení, práva a povinnosti

Zákon o konkursu a vyrovnání § 50(4)
Komentář 311



Odmítnutí funkce vyrovnacího správce

Zákon o konkursu a vyrovnání § 51(3)



Odvolání vyrovnacího správce

Zákon o konkursu a vyrovnání § 51(3)



Návrh na ustavení jiného vyrovnacího správce

Zákon o konkursu a vyrovnání § 51(3)



Nařízení vyrovnacího jednání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 50(3)



Výzva věřitelům k přihlášení nároků ve vyrovnacím řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 50(3)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 53(1)
Komentář 202



Opatření k zajištění dlužníkova majetku ve vyrovnacím řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 50(3)
Občanský soudní řád § 76(1)
Občanský soudní řád § 76(2)
Komentář 203



Nabídka zaplacení alespoň 45 procent jejich pohledávek

Zákon o konkursu a vyrovnání § 50(1)
Komentář 204



Doručení usnesení o povolení vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 51(1)



Vyvěšení usnesení o povolení vyrovnání na úřední desce soudu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 51(1)



Uveřejnění výpisu z usnesení o povolení vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 51(1)



Oznámení povolení vyrovnání vybraným orgánům

Zákon o konkursu a vyrovnání § 51(2)
Občanský soudní řád § 200a(3)
Obchodní zákoník § 28(4)
Komentář 205



Odvolání proti usnesení o povolení vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 51(4)
Komentář 206



Odvolání proti usnesení o zamítnutí návrhu na vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 51(4)



Účinky povolení vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 52(1)
Komentář 207



Den vzniku účinků povolení vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 52(1)



Zákaz právních úkonů dlužníka na úkor zájmů věřitelů

Zákon o konkursu a vyrovnání § 52(2)
Komentář 208



Nepřípustnost návrhu dlužníka na prohlášení konkursu během vyrovnacího řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 52(2)
Komentář 209



Uznání závazku u pohledávek zahrnutých do vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 52(2)
Občanský zákoník § 558
Obchodní zákoník § 323
Komentář 210



Nepřípustnost návrhu věřitelů na prohlášení konkursu během vyrovnacího řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 52(2)
Občanský soudní řád § 251
Komentář 211



Vyloučení úroků včetně úroků z prodlení z vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 53(2)
Občanský zákoník § 517(2)
Občanský zákoník § 658(1)
Obchodní zákoník § 369(1)
Obchodní zákoník § 502
Komentář 213



Zánik práva na úroky a úroky z prodlení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 53(2)
Občanský zákoník § 517(2)
Občanský zákoník § 658(1)
Obchodní zákoník § 369(1)
Obchodní zákoník § 502



Vyloučení závazků ze smluv o vzájemném plnění z vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 53(3)
Občanský zákoník § 560
Obchodní zákoník § 325
Komentář 214



Účinek podpisu návrhu na vyrovnání bezpodílovým spoluvlastníkem

Zákon o konkursu a vyrovnání § 55(1)
Občanský zákoník § 143
Občanský zákoník § 147
Komentář 215



Důsledek smrti bezpodílového spoluvlastníka během vyrovnacího řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 55(1)
Občanský zákoník § 148(1)
Občanský zákoník § 149(1)
Komentář 216



Vliv vypořádání bezpodílového spoluvlastnictví na vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 55(2)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 55(3)
Občanský zákoník § 149
Občanský zákoník § 150
Komentář 217



Přihlášky pohledávek ve vyrovnacím řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 56
Komentář 218



Seznam přihlášek pohledávek ve vyrovnacím řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 57
Komentář 219



Vyjádření dlužníka k přihlášeným pohledávkám

Zákon o konkursu a vyrovnání § 57(1)
Komentář 361



Vyjádření věřitelů k seznamu pohledávek ve vyrovnacím řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 57(2)



Vyrovnací jednání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 58
Komentář 220



Oprávnění věřitelů ještě před vyrovnacím jednáním

Zákon o konkursu a vyrovnání § 58(1)
Komentář 221



Ochota věřitelů přijmout návrh na vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 58(2)
Komentář 222



Hlasování věřitelů při vyrovnacím jednání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 58(2)
Komentář 223



Povinnost dlužníka osobně se dostavit k vyrovnacímu jednání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 58(2)



Právo věřitelů hlasovat o přijetí vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 38
Zákon o konkursu a vyrovnání § 58(2)
Komentář 224



Zastoupení věřitelů při vyrovnacím jednání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 58(2)



Popření přihlášených pohledávek ve vyrovnacím řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 59
Občanský soudní řád § 267(2)
Občanský soudní řád § 337c(1)
Občanský soudní řád § 337c(2)
Komentář 225



Účinky popření pohledávky dlužníkem ve vyrovnacím řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 59
Zákon o konkursu a vyrovnání § 63(4)
Občanský soudní řád § 267(2)



Účinek popření pohledávky vyrovnacím správcem

Zákon o konkursu a vyrovnání § 59
Zákon o konkursu a vyrovnání § 63(4)
Občanský soudní řád § 251



Popření pohledávky věřitelem oprávněným hlasovat

Zákon o konkursu a vyrovnání § 59



Popření pohledávky věřitelem neoprávněným hlasovat

Zákon o konkursu a vyrovnání § 59
Komentář 226



Potvrzení vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 39
Zákon o konkursu a vyrovnání § 40
Zákon o konkursu a vyrovnání § 60(2)
Komentář 227



Nároky osob, oprávněných požadovat vyloučení věci při potvrzení vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 60(1)



Nároky oddělených věřitelů při potvrzení vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 28
Zákon o konkursu a vyrovnání § 60(1)
Občanský zákoník § 151a
Občanský zákoník § 151s



Přednostní pohledávky při rozhodování o potvrzení vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 54
Zákon o konkursu a vyrovnání § 60(1)
Komentář 228



Přednostní věřitelé

Zákon o konkursu a vyrovnání § 54(2)
Zákon o konkursu a vyrovnání § 60(1)



Rovnoměrné uspokojení pohledávek při potvrzení vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 60(1)
Komentář 229



Výhodnější uspokojení některých pohledávek při potvrzení vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 60(1)
Komentář 230



Práva věřitelů vůči spoludlužníkům a ručitelům při potvrzení vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 60(1)
Komentář 231



Vykonatelnost usnesení o potvrzení vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 60(2)
Občanský soudní řád § 171(3)
Komentář 232



Důsledek smrti dlužníka před potvrzením vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 60(2)



Zastavení vyrovnacího řízení pro nesouhlas dlužníkových dědiců

Zákon o konkursu a vyrovnání § 60(2)
Komentář 233



Zamítnutí potvrzení vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 61
Komentář 234



Důsledek nezaplacení nákladů vyrovnacího řízení dlužníkem

Zákon o konkursu a vyrovnání § 61



Důsledek rozporu přijatého vyrovnání se společným zájmem věřitelů

Zákon o konkursu a vyrovnání § 61(2)
Komentář 235



Odvolání proti usnesení o potvrzení vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 62(1)
Komentář 236



Odvolání proti usnesení o zamítnutí potvrzení vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 62(2)



Účinky potvrzeného vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 63
Komentář 237



Zánik povinnosti dlužníka splnit část závazků vůči věřitelům

Zákon o konkursu a vyrovnání § 63(1)
Občanský zákoník § 559
Obchodní zákoník § 324(1)
Komentář 238



Důsledek prohlášení konkursu před splněním povinností dlužníka z vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 12a
Zákon o konkursu a vyrovnání § 63(3)
Komentář 239



Možnost výkonu rozhodnutí po potvrzení vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 63(4)
Občanský soudní řád § 251
Komentář 240



Následky nesplnění potvrzeného vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 64
Komentář 241



Následky dosažení vyrovnání podvodným jednáním dlužníka

Zákon o konkursu a vyrovnání § 65(1)
Komentář 242



Neplatnost vyrovnání pro trestný čin dlužníka

Zákon o konkursu a vyrovnání § 65(2)
Komentář 243



Zastavení vyrovnacího řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 66(1)
Komentář 244



Zpětvzetí návrhu na vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 66(1)
Občanský soudní řád § 96(1)
Komentář 245



Nepřijetí vyrovnání věřiteli

Zákon o konkursu a vyrovnání § 66(1)
Komentář 246



Uveřejnění usnesení o zastavení vyrovnacího řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 66(2)



Skončení vyrovnacího řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 66(3)
Občanský soudní řád § 159(1)
Občanský soudní řád § 167(2)
Komentář 247



Uveřejnění usnesení o skončení vyrovnacího řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 66(3)
Komentář 248



Rozhodnutí o odměně vyrovnacího správce a jeho výdajích

Zákon o konkursu a vyrovnání § 66(4)
Komentář 249



Konkursy s cizím prvkem

Zákon o konkursu a vyrovnání § 69
Komentář 250



Zahrnutí movitých věcí v cizině do konkursní podstaty

Zákon o konkursu a vyrovnání § 69(1)



Vydání úpadcových movitých věcí cizímu soudu

Zákon o konkursu a vyrovnání § 69(2)



Přechodná ustanovení zákona o konkursu a vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 70
Zákon o konkursu a vyrovnání



Dokončení zahájených řízení o likvidaci majetku

Zákon o konkursu a vyrovnání § 70
Komentář 251



Jednací řád pro konkursní a vyrovnací řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 71
Vyhláška o jednacím řádu soudů - § 26
Komentář 252



Lhůty podle zákona o konkursu a vyrovnání

Zákon o konkursu a vyrovnání § 3(1)
Občanský soudní řád § 55
Komentář 253



Počítání lhůt

Zákon o konkursu a vyrovnání § 3(1)
Občanský soudní řád § 57
Komentář 254



Zmeškání lhůt a jeho následky

Zákon o konkursu a vyrovnání § 3(1)
Občanský soudní řád § 58



Pravomoc ve věcech konkursního a vyrovnacího řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 2(1)
Občanský soudní řád § 7
Komentář 256



Pravomoc soudů ČR ve věcech konkursního a vyrovnacího řízení

Zákon o konkursu a vyrovnání § 69
Komentář 257



Vztah konkursního a vyrovnacího řízení k výkonu rozhodnutí

Zákon o konkursu a vyrovnání § 3(2)
Občanský soudní řád § 251
Komentář 258



Vztah konkursu a vyrovnání k likvidaci obchodních společností a družstev

Zákon o konkursu a vyrovnání § 2(1)
Obchodní zákoník § 68(3)
Obchodní zákoník § 68(4)
Obchodní zákoník § 70 - § 75
Obchodní zákoník § 259
Obchodní zákoník § 260
Komentář 259



Vzor návrhu na prohlášení konkursu podávaného dlužníkem

Komentář 400



Vzor návrhu na prohlášení konkursu podávaného věřitelem

Komentář 401



Vzor návrhu na vyrovnání

Komentář 402



 

Ukaž všechna témata Hlavní témata

Právní úprava konkursu a vyrovnání
Dlužník
Věřitel
Konkursní a vyrovnací řízení
Konkurs
Vyrovnání
Vzor návrhu na prohlášení konkursu podávaného dlužníkem
Vzor návrhu na prohlášení konkursu podávaného věřitelem
Vzor návrhu na vyrovnání



 

Ukaž hlavní témata Všechna témata

Právní úprava konkursu a vyrovnání
Účinnost zákona o konkursu a vyrovnání
Použitelnost ustanovení občanského soudního řádu

Dlužník
Dlužník, který je v úpadku

Úpadek
Úpadce
Předlužení
Majetkové poměry dlužníka

Uspořádání majetkových poměrů dlužníka
Platební neschopnost dlužníka

Závazky splatné a nesplatné
Věřitel

Více věřitelů
Uspokojení věřitelů

Poměrné uspokojení věřitelů
Konkursní a vyrovnací řízení

Konkursní soud
Příslušnost ke konkursnímu a vyrovnacímu řízení

Věcná příslušnost
Místní příslušnost

Obecný soud dlužníka
Funkční příslušnost

Obsazení soudu v konkursním a vyrovnacím řízení
Samosoudce

Způsob konkursního a vyrovnacího řízení
Řízení s jednáním

Přerušení řízení
Nepřípustnost přerušení řízení

Nepřípustnost prominutí zmeškání lhůty
Předběžné opatření
Předvolání vyhláškou
Uvědomování účastníků řízení vyhláškou

Řízení bez jednání
Rozhodnutí v konkursním a vyrovnacím řízení

Forma rozhodnutí
Usnesení

Opravné prostředky v konkursním a vyrovnacím řízení
Odvolání



Dovolání
Náklady konkursního a vyrovnacího řízení

Placení nákladů řízení
Náhrada nákladů řízení

Soudní poplatky za konkursní a vyrovnací řízení
Konkurs

Návrh na prohlášení konkursu
Přistoupení k řízení

Prohlášení konkursu
Náležitosti návrhu na prohlášení konkursu

Obecné náležitosti návrhu na prohlášení konkursu
Zvláštní náležitosti návrhu na prohlášení konkursu
Záloha na náklady konkursu

Povinnost podat návrh na prohlášení konkursu
Osoby oprávněné podat návrh na prohlášení konkursu

Odpovědnost oprávněných osob za škodu
Pohledávky splatné a dosud nikoli splatné

Pohledávky vázané na podmínky
Pohledávky ručitele

Zpětvzetí návrhu na prohlášení konkursu
Podmínky prohlášení konkursu

Postačující majetek dlužníka
Ochranná lhůta

Návrh na povolení ochranné lhůty
Lhůta k podání návrhu na povolení ochranné lhůty
Náležitosti návrhu na povolení ochranné lhůty

Povolení ochranné lhůty
Usnesení o povolení ochranné lhůty

Omezení povolení ochranné lhůty
Doručení usnesení o povolení ochranné lhůty
Vyvěšení usnesení o povolení ochranné lhůty na úřední desce 

soudu
Uveřejnění usnesení o povolení ochranné lhůty v Obchodním 

věstníku
Nepřípustnost odvolání proti usnesení o povolení ochranné lhůty

Trvání ochranné lhůty
Prodloužení ochranné lhůty
Účinky povolení ochranné lhůty

Nepřípustnost prohlášení konkursu během trvání ochranné lhůty
Nepřípustnost výkonu rozhodnutí během trvání ochranné lhůty
Zákaz některých právních úkonů dlužníka během trvání 

ochranné lhůty
Neúčinnost právních úkonů dlužníka uskutečněných během 

trvání ochranné lhůty
Skončení ochranné lhůty



Omezení přípustnosti prohlášení konkursu u osob, provozujících zemědělskou 
prvovýrobu

Zemědělská prvovýroba
Zákaz prohlášení konkursu u samostatně hospodařících rolníků do 31.12.1994

Účastníci konkursního řízení
Dlužník, který je fyzickou osobou

Dlužník, který je fyzickou osobou a podnikatelem
Dlužník, který je právnickou osobou
Konkursní věřitel

Věřitel, který je fyzickou osobou
Věřitel, který je právnickou osobou

Zastoupení účastníků konkursního řízení
Konkursní podstata

Majetek, který nenáleží do podstaty
Vztah k restitučním nárokům

Správce podstaty
Seznam správců podstaty
Nepodjatost správce podstaty
Odmítnutí funkce správce podstaty
Ustavení správce podstaty
Povinnosti správce podstaty

Odpovědnost správce podstaty
Pořádková pokuta, ukládaná správci podstaty

Právo správce podstaty na náhradu hotových výdajů a na odměnu
Odměna správce podstaty
Neplatnost dohod správce podstaty o odměně s úpadcem a věřiteli

Zproštění správce podstaty jeho funkce
Nový správce podstaty

Povinnosti správce podstaty zproštěného funkce
Zvláštní správce podstaty

Práva a povinnosti zvláštního správce podstaty
Zástupce správce podstaty
Dohled soudu na činnost správce podstaty

Zpráva a vysvětlení správce podstaty
Schůze konkursních věřitelů

Quorum pro schůzi konkursních věřitelů
Hlasování na schůzi konkursních věřitelů
Svolání schůze konkursních věřitelů
Oznámení schůze konkursních věřitelů

Konkursní věřitelé s právem hlasovat
Konkursní věřitelé bez práva hlasovat

Věřitelský výbor
Členové věřitelského výboru
Povinnost ustavit věřitelský výbor

Zástupce věřitelů namísto věřitelského výboru



Náhradníci členů věřitelského výboru
Volba členů i náhradníků věřitelského výboru
Nemožnost výkonu funkce ve věřitelském výboru
Vzdání se členství ve věřitelském výboru
Doplňující volba člena věřitelského výboru

Působnost věřitelského výboru
Předseda a místopředseda věřitelského výboru

Svolání věřitelského výboru
Hlasování ve věřitelském výboru
Nárok členů a náhradníků věřitelského výboru na odměnu

Opatrovník věřitelů do doby ustavení věřitelského výboru
Rozhodnutí o prohlášení konkursu

Náležitosti usnesení o prohlášení konkursu
Výzva věřitelů k přihlášení jejich nároků

Doručení usnesení o prohlášení konkursu 
Vyvěšení usnesení o prohlášení konkursu na úřední desce soudu
Uveřejnění výpisu z usnesení o prohlášení konkursu
Oznámení prohlášení konkursu rejstříkovému soudu

Zápis prohlášení konkursu do obchodního či jiného rejstříku
Vliv prohlášení konkursu na probíhající likvidaci právnické osoby

Náhrada nutných výdajů a odměna likvidátora za jeho činnost během 
konkursního řízení

Účinky prohlášení konkursu
Den vzniku účinků prohlášení konkursu
Přechod oprávnění nakládat s majetkem z konkursní podstaty na správce 

podstaty
Lhůta k prodloužení konečné zprávy správcem podstaty

Neúčinnost právních úkonů úpadce vůči konkursním věřitelům
Možnost odstoupení od smlouvy smluvním partnerem odpůrce
Omezení dlužníka v jeho právu na odmítnutí daru či dědictví

Přerušení probíhajících řízení, v nichž je dlužník účastníkem řízení
Pokračování v přerušených řízeních

Omezení možnosti zahájení řízení o návrzích, které se týkají podstaty
Nepřípustnost provedení nařízení výkonu rozhodnutí stran majetku týkajícího se 

podstaty
Nepřípustnost získat vůči dlužníkovi právo na oddělené uspokojení
Zánik práva na oddělené uspokojení
Vznik splatnosti dosud nesplatných pohledávek a závazků
Zánik dlužníkových příkazů, plných mocí, prokur a návrhů na uzavření smlouvy
Nepřípustnost započtení pohledávek
Zánik bezpodílového spoluvlastnictví manželů

Vypořádání bezpodílového spoluvlastnictví manželů
Možnost odstoupení od smlouvy o vzájemném plnění
Možnost výpovědi nájemní smlouvy

Neúčinnost některých právních úkonů dlužníka, uskutečněných do prohlášení konkursu
Právo odporovat některým právním úkonům dlužníka



Omezení práva odporovat některým právním úkonům dlužníka
Osoby, proti nimž lze uplatnit právo odporovat právním úkonům
Nepřípustnost vyrovnání vzájemné pohledávky odporovatelným právním úkonem
Povinnost vrácení toho, oč byl zkrácen dlužníkův majetek, do podstaty
Osoby, oprávněné uplatnit právo odporovat právním úkonům

Zjištění konkursní podstaty
Seznam majetku úpadce a jeho závazků

Zápis o seznamu majetku úpadce
Odevzdání obchodních knih a dokladů správci podstaty
Soupis konkursní podstaty
Povinnost třetích osob oznámit správci věci, náležející do konkursní podstaty

Poznámka o pochybnosti, zda věc náleží do podstaty
Ocenění jako součást soupisu konkursní podstaty

Ocenění provedené úpadcem nebo správcem podstaty
Žaloba o určení nepřípustnosti zařazení věci do podstaty

Přihlášky pohledávek v konkursním řízení
Lhůta k přihlášení pohledávky
Nezbytnost přihlášení kterékoli pohledávky
Uplatnění práva na oddělené uspokojení
Uplatnění práva na přednostní pořadí při rozvrhu
Náležitosti přihlášky pohledávky
Doručení stejnopisu přihlášky pohledávky správci podstaty
Seznam přihlášených pohledávek
Přezkoumání přihlášených pohledávek správcem podstaty
Oprávnění účastníků řízení nahlédnout do seznamu přihlášených pohledávek
Účinek přihlášení pohledávky na běh promlčecí a prekluzivní doby

Přezkumné jednání
Popření pravosti, výše nebo pořadí přihlášených pohledávek
Zápis výsledku přezkumného jednání do seznamu přihlášek
Zápis o přezkumném jednání
Zvláštní přezkumné jednání
Pohledávky pokládané za zjištěné
Pohledávky, které zůstaly sporné

Žaloba o určení pravosti, výše či pořadí pohledávky
Určení pravosti pohledávky správním orgánem

Lhůta k podání žaloby o určení pravosti, výše či pořadí pohledávky
Vyrozumění konkursních věřitelů o popření jejich pohledávky
Účinnost rozhodnutí soudu o žalobě o určení pravosti, výše či pořadí 

pohledávky
Zpeněžení konkursní podstaty

Prodej podle ustanovení o výkonu rozhodnutí
Prodej mimo dražbu

Převod sporných nebo obtížně vymahatelných pohledávek úpadce
Vyloučení nedobytných pohledávek z konkursní podstaty
Vyloučení věcí, které nebylo možno prodat, z konkursní podstaty



Právo věřitelů na oddělené uspokojení
Oddělení věřitelé v konkursním řízení

Vydání výtěžku z prodeje věci odděleným věřitelům
Zpráva správce podstaty o zpeněžování majetku z podstaty
Konečná zpráva správce podstaty o zpeněžení majetku z podstaty

Přezkoumání konečné zprávy správce podstaty soudem
Usnesení soudu o přezkoumání konečné zprávy správce 

podstaty
Rozvrh výtěžku z konkursní podstaty

Rozvrhové usnesení
Doručení rozvrhového usnesení
Nároky na vyloučení věci z konkursní podstaty
Pohledávky za podstatou
Pracovní nároky v konkursním řízení

Pracovní nároky vedoucích pracovníků v konkursním řízení
Pracovní nároky osob, které nejsou v pracovním poměru s 

dlužníkem
Omezení vedoucích pracovníků v nabývání věcí z 

konkursní podstaty
Omezení osob blízkých vedoucím pracovníkům
Omezení společníků, vykonávajících funkci 

vedoucího pracovníka
Uspokojení nároků konkursních věřitelů v průběhu konkursního řízení
Uspokojení nároků konkursních věřitelů podle pravomocného 

rozvrhového usnesení
Uspokojení pohledávek za podstatou, pohledávek na oddělené 

uspokojení podle § 28 odst. 4 a pracovních nároků
Pořadí uspokojení jiných pohledávek než pohledávek za 

podstatou
Pohledávky první třídy
Pohledávky druhé třídy
Pohledávky třetí třídy
Pohledávky majitelů hypotéčních zástavních listů
Poměrné uspokojení pohledávek téhož pořadí

Vyloučení určitých pohledávek z uspokojení
Složení určitých částek do soudní úschovy
Nové rozvrhové usnesení

Nucené vyrovnání
Návrh úpadce na ukončení konkursu nuceným vyrovnáním

Náležitosti návrhu na nucené vyrovnání
Ručení za splnění nuceného vyrovnání

Nepřípustnost nuceného vyrovnání
Zamítnutí návrhu na nucené vyrovnání

Nařízení jednání o nuceném vyrovnání
Odložení zpeněžení konkursní podstaty

Jednání o nuceném vyrovnání
Povinnost úpadce dostavit se k jednání o nuceném vyrovnání



Předvolání k jednání o nuceném vyrovnání
Vyvěšení oznámení o jednání o nuceném vyrovnání
Průběh jednání o nuceném vyrovnání

Zamítnutí návrhu na potvrzení nuceného vyrovnání
Usnesení o zamítnutí návrhu na potvrzení nuceného vyrovnání

Doručení usnesení o zamítnutí návrhu na potvrzení nuceného vyrovnání
Odvolání proti usnesení o zamítnutí návrhu na potvrzení nuceného 

vyrovnání
Potvrzení nuceného vyrovnání

Souhlas většiny konkursních věřitelů s nuceným vyrovnáním
Právo hlasovat při jednání o nuceném vyrovnání

Usnesení o potvrzení nuceného vyrovnání
Veřejné vyhlášení usnesení o potvrzení nuceného vyrovnání
Vyvěšení usnesení o potvrzení nuceného vyrovnání
Doručení usnesení o potvrzení nuceného vyrovnání
Odvolání proti usnesení o potvrzení nuceného vyrovnání
Účinky právní moci usnesení o potvrzení nuceného vyrovnání

Zrušení konkursu po potvrzení nuceného vyrovnání
Účinky úplného a včasného splnění nuceného vyrovnání
Účinky prohlášení nového konkursu před splněním nuceného 

vyrovnání
Účinky nesplněného potvrzeného nuceného vyrovnání
Účinky dosažení nuceného vyrovnání podvodným jednáním
Účinky pravomocného odsouzení úpadce za úmyslný trestný čin

Opětovné zahájení konkursního řízení
Zrušení konkursu

Důvody zrušení konkursu
Účinky smrti úpadce v průběhu konkursního řízení
Usnesení o zrušení konkursu

Doručení usnesení o zrušení konkursu
Zveřejnění usnesení o zrušení konkursu

Zánik účinků prohlášení konkursu v důsledku zrušení konkursu
Vyrovnání

Účastníci vyrovnacího řízení
Dlužník, u kterého jsou dány podmínky pro prohlášení konkursu
Manžel dlužníka
Spoludlužníci
Ručitelé dlužníka
Věřitel, který přihlásil včas svou pohledávku a nebyl plně uspokojen

Zastoupení účastníků vyrovnacího řízení
Návrh na vyrovnání

Náležitosti návrhu na vyrovnání
Obecné náležitosti návrhu na vyrovnání
Zvláštní náležitosti návrhu na vyrovnání

Úplný seznam majetku dlužníka
Doručení úplného seznamu majetku dlužníka



Nabídka způsobu vyrovnání
Opatření k reorganizaci a pro další financování podniku
Souhlas manžela jako bezpodílového spoluvlastníka s vyrovnáním

Zastavení vyrovnacího řízení pro neodstranění vad návrhu
Účinky podání návrhu na vyrovnání

Zákaz zcizovat a zatěžovat nemovitosti
Zákaz zřizovat práva na oddělené uspokojení
Zákaz zavazovat se jako ručitel či spoludlužník
Zákaz poskytovat nepřiměřené dary
Zákaz právních úkonů dlužníka, které by mohly poškodit věřitele
Neúčinnost některých právních úkonů dlužníka vůči věřitelům

Rozhodnutí o návrhu na vyrovnání
Povolení vyrovnání
Zamítnutí návrhu na vyrovnání

Ustavení vyrovnacího správce
Vyrovnací správce, jeho postavení, práva a povinnosti
Odmítnutí funkce vyrovnacího správce
Odvolání vyrovnacího správce
Návrh na ustavení jiného vyrovnacího správce

Nařízení vyrovnacího jednání
Výzva věřitelům k přihlášení nároků ve vyrovnacím řízení
Opatření k zajištění dlužníkova majetku ve vyrovnacím řízení

Nabídka zaplacení alespoň 45 procent jejich pohledávek
Doručení usnesení o povolení vyrovnání
Vyvěšení usnesení o povolení vyrovnání na úřední desce soudu
Uveřejnění výpisu z usnesení o povolení vyrovnání
Oznámení povolení vyrovnání vybraným orgánům
Odvolání proti usnesení o povolení vyrovnání
Odvolání proti usnesení o zamítnutí návrhu na vyrovnání
Účinky povolení vyrovnání

Den vzniku účinků povolení vyrovnání
Zákaz právních úkonů dlužníka na úkor zájmů věřitelů
Nepřípustnost návrhu dlužníka na prohlášení konkursu během 

vyrovnacího řízení
Uznání závazku u pohledávek zahrnutých do vyrovnání
Nepřípustnost návrhu věřitelů na prohlášení konkursu během 

vyrovnacího řízení
Vyloučení úroků včetně úroků z prodlení z vyrovnání

Zánik práva na úroky a úroky z prodlení
Vyloučení závazků ze smluv o vzájemném plnění z vyrovnání
Účinek podpisu návrhu na vyrovnání bezpodílovým spoluvlastníkem

Důsledek smrti bezpodílového spoluvlastníka během 
vyrovnacího řízení

Vliv vypořádání bezpodílového spoluvlastnictví na vyrovnání
Přihlášky pohledávek ve vyrovnacím řízení

Seznam přihlášek pohledávek ve vyrovnacím řízení



Vyjádření dlužníka k přihlášeným pohledávkám
Vyjádření věřitelů k seznamu pohledávek ve vyrovnacím řízení

Vyrovnací jednání
Oprávnění věřitelů ještě před vyrovnacím jednáním
Ochota věřitelů přijmout návrh na vyrovnání
Hlasování věřitelů při vyrovnacím jednání
Povinnost dlužníka osobně se dostavit k vyrovnacímu jednání

Právo věřitelů hlasovat o přijetí vyrovnání
Zastoupení věřitelů při vyrovnacím jednání

Popření přihlášených pohledávek ve vyrovnacím řízení
Účinky popření pohledávky dlužníkem ve vyrovnacím řízení
Účinek popření pohledávky vyrovnacím správcem
Popření pohledávky věřitelem oprávněným hlasovat
Popření pohledávky věřitelem neoprávněným hlasovat

Potvrzení vyrovnání
Nároky osob, oprávněných požadovat vyloučení věci při potvrzení vyrovnání
Nároky oddělených věřitelů při potvrzení vyrovnání
Přednostní pohledávky při rozhodování o potvrzení vyrovnání

Přednostní věřitelé
Rovnoměrné uspokojení pohledávek při potvrzení vyrovnání

Výhodnější uspokojení některých pohledávek při potvrzení vyrovnání
Práva věřitelů vůči spoludlužníkům a ručitelům při potvrzení vyrovnání
Vykonatelnost usnesení o potvrzení vyrovnání

Důsledek smrti dlužníka před potvrzením vyrovnání
Zastavení vyrovnacího řízení pro nesouhlas dlužníkových dědiců
Zamítnutí potvrzení vyrovnání

Důsledek nezaplacení nákladů vyrovnacího řízení dlužníkem
Důsledek rozporu přijatého vyrovnání se společným zájmem věřitelů
Odvolání proti usnesení o potvrzení vyrovnání
Odvolání proti usnesení o zamítnutí potvrzení vyrovnání
Účinky potvrzeného vyrovnání

Zánik povinnosti dlužníka splnit část závazků vůči věřitelům
Důsledek prohlášení konkursu před splněním povinností dlužníka z vyrovnání
Možnost výkonu rozhodnutí po potvrzení vyrovnání
Následky nesplnění potvrzeného vyrovnání
Následky dosažení vyrovnání podvodným jednáním dlužníka
Neplatnost vyrovnání pro trestný čin dlužníka

Zastavení vyrovnacího řízení
Zpětvzetí návrhu na vyrovnání
Nepřijetí vyrovnání věřiteli
Uveřejnění usnesení o zastavení vyrovnacího řízení

Skončení vyrovnacího řízení
Uveřejnění usnesení o skončení vyrovnacího řízení
Rozhodnutí o odměně vyrovnacího správce a jeho výdajích
Konkursy s cizím prvkem



Zahrnutí movitých věcí v cizině do konkursní podstaty
Vydání úpadcových movitých věcí cizímu soudu

Přechodná ustanovení zákona o konkursu a vyrovnání
Dokončení zahájených řízení o likvidaci majetku
Jednací řád pro konkursní a vyrovnací řízení

Lhůty podle zákona o konkursu a vyrovnání
Počítání lhůt
Zmeškání lhůt a jeho následky

Pravomoc ve věcech konkursního a vyrovnacího řízení
Pravomoc soudů ČR ve věcech konkursního a vyrovnacího řízení
Vztah konkursního a vyrovnacího řízení k výkonu rozhodnutí
Vztah konkursu a vyrovnání k likvidaci obchodních společností a družstev

Vzor návrhu na prohlášení konkursu podávaného dlužníkem
Vzor návrhu na prohlášení konkursu podávaného věřitelem
Vzor návrhu na vyrovnání



 

Ukaž hlavní témata Právní úprava konkursu a vyrovnání

Právní úprava konkursu a vyrovnání
Účinnost zákona o konkursu a vyrovnání
Použitelnost ustanovení občanského soudního řádu



 

Ukaž hlavní témata Dlužník

Dlužník
Dlužník, který je v úpadku

Úpadek
Úpadce
Předlužení
Majetkové poměry dlužníka

Uspořádání majetkových poměrů dlužníka
Platební neschopnost dlužníka

Závazky splatné a nesplatné



 

Ukaž hlavní témata Věřitel

Věřitel
Více věřitelů
Uspokojení věřitelů

Poměrné uspokojení věřitelů



 

Ukaž hlavní témata Konkursní a vyrovnací řízení

Konkursní a vyrovnací řízení
Konkursní soud
Příslušnost ke konkursnímu a vyrovnacímu řízení

Věcná příslušnost
Místní příslušnost

Obecný soud dlužníka
Funkční příslušnost

Obsazení soudu v konkursním a vyrovnacím řízení
Samosoudce

Způsob konkursního a vyrovnacího řízení
Řízení s jednáním

Přerušení řízení
Nepřípustnost přerušení řízení

Nepřípustnost prominutí zmeškání lhůty
Předběžné opatření
Předvolání vyhláškou
Uvědomování účastníků řízení vyhláškou

Řízení bez jednání
Rozhodnutí v konkursním a vyrovnacím řízení

Forma rozhodnutí
Usnesení

Opravné prostředky v konkursním a vyrovnacím řízení
Odvolání
Dovolání

Náklady konkursního a vyrovnacího řízení
Placení nákladů řízení
Náhrada nákladů řízení

Soudní poplatky za konkursní a vyrovnací řízení



 

Ukaž hlavní témata Konkurs

Konkurs
Návrh na prohlášení konkursu

Přistoupení k řízení
Prohlášení konkursu

Náležitosti návrhu na prohlášení konkursu
Obecné náležitosti návrhu na prohlášení konkursu
Zvláštní náležitosti návrhu na prohlášení konkursu
Záloha na náklady konkursu

Povinnost podat návrh na prohlášení konkursu
Osoby oprávněné podat návrh na prohlášení konkursu

Odpovědnost oprávněných osob za škodu
Pohledávky splatné a dosud nikoli splatné

Pohledávky vázané na podmínky
Pohledávky ručitele

Zpětvzetí návrhu na prohlášení konkursu
Podmínky prohlášení konkursu

Postačující majetek dlužníka
Ochranná lhůta

Návrh na povolení ochranné lhůty
Lhůta k podání návrhu na povolení ochranné lhůty
Náležitosti návrhu na povolení ochranné lhůty

Povolení ochranné lhůty
Usnesení o povolení ochranné lhůty

Omezení povolení ochranné lhůty
Doručení usnesení o povolení ochranné lhůty
Vyvěšení usnesení o povolení ochranné lhůty na úřední desce 

soudu
Uveřejnění usnesení o povolení ochranné lhůty v Obchodním 

věstníku
Nepřípustnost odvolání proti usnesení o povolení ochranné lhůty

Trvání ochranné lhůty
Prodloužení ochranné lhůty
Účinky povolení ochranné lhůty

Nepřípustnost prohlášení konkursu během trvání ochranné lhůty
Nepřípustnost výkonu rozhodnutí během trvání ochranné lhůty
Zákaz některých právních úkonů dlužníka během trvání 

ochranné lhůty



Neúčinnost právních úkonů dlužníka uskutečněných během 
trvání ochranné lhůty

Skončení ochranné lhůty
Omezení přípustnosti prohlášení konkursu u osob, provozujících zemědělskou 

prvovýrobu
Zemědělská prvovýroba

Zákaz prohlášení konkursu u samostatně hospodařících rolníků do 31.12.1994
Účastníci konkursního řízení

Dlužník, který je fyzickou osobou
Dlužník, který je fyzickou osobou a podnikatelem

Dlužník, který je právnickou osobou
Konkursní věřitel

Věřitel, který je fyzickou osobou
Věřitel, který je právnickou osobou

Zastoupení účastníků konkursního řízení
Konkursní podstata

Majetek, který nenáleží do podstaty
Vztah k restitučním nárokům

Správce podstaty
Seznam správců podstaty
Nepodjatost správce podstaty
Odmítnutí funkce správce podstaty
Ustavení správce podstaty
Povinnosti správce podstaty

Odpovědnost správce podstaty
Pořádková pokuta, ukládaná správci podstaty

Právo správce podstaty na náhradu hotových výdajů a na odměnu
Odměna správce podstaty
Neplatnost dohod správce podstaty o odměně s úpadcem a věřiteli

Zproštění správce podstaty jeho funkce
Nový správce podstaty

Povinnosti správce podstaty zproštěného funkce
Zvláštní správce podstaty

Práva a povinnosti zvláštního správce podstaty
Zástupce správce podstaty
Dohled soudu na činnost správce podstaty

Zpráva a vysvětlení správce podstaty
Schůze konkursních věřitelů

Quorum pro schůzi konkursních věřitelů
Hlasování na schůzi konkursních věřitelů
Svolání schůze konkursních věřitelů
Oznámení schůze konkursních věřitelů

Konkursní věřitelé s právem hlasovat
Konkursní věřitelé bez práva hlasovat

Věřitelský výbor
Členové věřitelského výboru



Povinnost ustavit věřitelský výbor
Zástupce věřitelů namísto věřitelského výboru

Náhradníci členů věřitelského výboru
Volba členů i náhradníků věřitelského výboru
Nemožnost výkonu funkce ve věřitelském výboru
Vzdání se členství ve věřitelském výboru
Doplňující volba člena věřitelského výboru

Působnost věřitelského výboru
Předseda a místopředseda věřitelského výboru

Svolání věřitelského výboru
Hlasování ve věřitelském výboru
Nárok členů a náhradníků věřitelského výboru na odměnu

Opatrovník věřitelů do doby ustavení věřitelského výboru
Rozhodnutí o prohlášení konkursu

Náležitosti usnesení o prohlášení konkursu
Výzva věřitelů k přihlášení jejich nároků

Doručení usnesení o prohlášení konkursu 
Vyvěšení usnesení o prohlášení konkursu na úřední desce soudu
Uveřejnění výpisu z usnesení o prohlášení konkursu
Oznámení prohlášení konkursu rejstříkovému soudu

Zápis prohlášení konkursu do obchodního či jiného rejstříku
Vliv prohlášení konkursu na probíhající likvidaci právnické osoby

Náhrada nutných výdajů a odměna likvidátora za jeho činnost během 
konkursního řízení

Účinky prohlášení konkursu
Den vzniku účinků prohlášení konkursu
Přechod oprávnění nakládat s majetkem z konkursní podstaty na správce 

podstaty
Lhůta k prodloužení konečné zprávy správcem podstaty

Neúčinnost právních úkonů úpadce vůči konkursním věřitelům
Možnost odstoupení od smlouvy smluvním partnerem odpůrce
Omezení dlužníka v jeho právu na odmítnutí daru či dědictví

Přerušení probíhajících řízení, v nichž je dlužník účastníkem řízení
Pokračování v přerušených řízeních

Omezení možnosti zahájení řízení o návrzích, které se týkají podstaty
Nepřípustnost provedení nařízení výkonu rozhodnutí stran majetku týkajícího se 

podstaty
Nepřípustnost získat vůči dlužníkovi právo na oddělené uspokojení
Zánik práva na oddělené uspokojení
Vznik splatnosti dosud nesplatných pohledávek a závazků
Zánik dlužníkových příkazů, plných mocí, prokur a návrhů na uzavření smlouvy
Nepřípustnost započtení pohledávek
Zánik bezpodílového spoluvlastnictví manželů

Vypořádání bezpodílového spoluvlastnictví manželů
Možnost odstoupení od smlouvy o vzájemném plnění
Možnost výpovědi nájemní smlouvy



Neúčinnost některých právních úkonů dlužníka, uskutečněných do prohlášení konkursu
Právo odporovat některým právním úkonům dlužníka

Omezení práva odporovat některým právním úkonům dlužníka
Osoby, proti nimž lze uplatnit právo odporovat právním úkonům
Nepřípustnost vyrovnání vzájemné pohledávky odporovatelným právním úkonem
Povinnost vrácení toho, oč byl zkrácen dlužníkův majetek, do podstaty
Osoby, oprávněné uplatnit právo odporovat právním úkonům

Zjištění konkursní podstaty
Seznam majetku úpadce a jeho závazků

Zápis o seznamu majetku úpadce
Odevzdání obchodních knih a dokladů správci podstaty
Soupis konkursní podstaty
Povinnost třetích osob oznámit správci věci, náležející do konkursní podstaty

Poznámka o pochybnosti, zda věc náleží do podstaty
Ocenění jako součást soupisu konkursní podstaty

Ocenění provedené úpadcem nebo správcem podstaty
Žaloba o určení nepřípustnosti zařazení věci do podstaty

Přihlášky pohledávek v konkursním řízení
Lhůta k přihlášení pohledávky
Nezbytnost přihlášení kterékoli pohledávky
Uplatnění práva na oddělené uspokojení
Uplatnění práva na přednostní pořadí při rozvrhu
Náležitosti přihlášky pohledávky
Doručení stejnopisu přihlášky pohledávky správci podstaty
Seznam přihlášených pohledávek
Přezkoumání přihlášených pohledávek správcem podstaty
Oprávnění účastníků řízení nahlédnout do seznamu přihlášených pohledávek
Účinek přihlášení pohledávky na běh promlčecí a prekluzivní doby

Přezkumné jednání
Popření pravosti, výše nebo pořadí přihlášených pohledávek
Zápis výsledku přezkumného jednání do seznamu přihlášek
Zápis o přezkumném jednání
Zvláštní přezkumné jednání
Pohledávky pokládané za zjištěné
Pohledávky, které zůstaly sporné

Žaloba o určení pravosti, výše či pořadí pohledávky
Určení pravosti pohledávky správním orgánem

Lhůta k podání žaloby o určení pravosti, výše či pořadí pohledávky
Vyrozumění konkursních věřitelů o popření jejich pohledávky
Účinnost rozhodnutí soudu o žalobě o určení pravosti, výše či pořadí 

pohledávky
Zpeněžení konkursní podstaty

Prodej podle ustanovení o výkonu rozhodnutí
Prodej mimo dražbu

Převod sporných nebo obtížně vymahatelných pohledávek úpadce



Vyloučení nedobytných pohledávek z konkursní podstaty
Vyloučení věcí, které nebylo možno prodat, z konkursní podstaty

Právo věřitelů na oddělené uspokojení
Oddělení věřitelé v konkursním řízení

Vydání výtěžku z prodeje věci odděleným věřitelům
Zpráva správce podstaty o zpeněžování majetku z podstaty
Konečná zpráva správce podstaty o zpeněžení majetku z podstaty

Přezkoumání konečné zprávy správce podstaty soudem
Usnesení soudu o přezkoumání konečné zprávy správce 

podstaty
Rozvrh výtěžku z konkursní podstaty

Rozvrhové usnesení
Doručení rozvrhového usnesení
Nároky na vyloučení věci z konkursní podstaty
Pohledávky za podstatou
Pracovní nároky v konkursním řízení

Pracovní nároky vedoucích pracovníků v konkursním řízení
Pracovní nároky osob, které nejsou v pracovním poměru s 

dlužníkem
Omezení vedoucích pracovníků v nabývání věcí z 

konkursní podstaty
Omezení osob blízkých vedoucím pracovníkům
Omezení společníků, vykonávajících funkci 

vedoucího pracovníka
Uspokojení nároků konkursních věřitelů v průběhu konkursního řízení
Uspokojení nároků konkursních věřitelů podle pravomocného 

rozvrhového usnesení
Uspokojení pohledávek za podstatou, pohledávek na oddělené 

uspokojení podle § 28 odst. 4 a pracovních nároků
Pořadí uspokojení jiných pohledávek než pohledávek za 

podstatou
Pohledávky první třídy
Pohledávky druhé třídy
Pohledávky třetí třídy
Pohledávky majitelů hypotéčních zástavních listů
Poměrné uspokojení pohledávek téhož pořadí

Vyloučení určitých pohledávek z uspokojení
Složení určitých částek do soudní úschovy
Nové rozvrhové usnesení

Nucené vyrovnání
Návrh úpadce na ukončení konkursu nuceným vyrovnáním

Náležitosti návrhu na nucené vyrovnání
Ručení za splnění nuceného vyrovnání

Nepřípustnost nuceného vyrovnání
Zamítnutí návrhu na nucené vyrovnání

Nařízení jednání o nuceném vyrovnání
Odložení zpeněžení konkursní podstaty



Jednání o nuceném vyrovnání
Povinnost úpadce dostavit se k jednání o nuceném vyrovnání
Předvolání k jednání o nuceném vyrovnání
Vyvěšení oznámení o jednání o nuceném vyrovnání
Průběh jednání o nuceném vyrovnání

Zamítnutí návrhu na potvrzení nuceného vyrovnání
Usnesení o zamítnutí návrhu na potvrzení nuceného vyrovnání

Doručení usnesení o zamítnutí návrhu na potvrzení nuceného vyrovnání
Odvolání proti usnesení o zamítnutí návrhu na potvrzení nuceného 

vyrovnání
Potvrzení nuceného vyrovnání

Souhlas většiny konkursních věřitelů s nuceným vyrovnáním
Právo hlasovat při jednání o nuceném vyrovnání

Usnesení o potvrzení nuceného vyrovnání
Veřejné vyhlášení usnesení o potvrzení nuceného vyrovnání
Vyvěšení usnesení o potvrzení nuceného vyrovnání
Doručení usnesení o potvrzení nuceného vyrovnání
Odvolání proti usnesení o potvrzení nuceného vyrovnání
Účinky právní moci usnesení o potvrzení nuceného vyrovnání

Zrušení konkursu po potvrzení nuceného vyrovnání
Účinky úplného a včasného splnění nuceného vyrovnání
Účinky prohlášení nového konkursu před splněním nuceného 

vyrovnání
Účinky nesplněného potvrzeného nuceného vyrovnání
Účinky dosažení nuceného vyrovnání podvodným jednáním
Účinky pravomocného odsouzení úpadce za úmyslný trestný čin

Opětovné zahájení konkursního řízení
Zrušení konkursu

Důvody zrušení konkursu
Účinky smrti úpadce v průběhu konkursního řízení
Usnesení o zrušení konkursu

Doručení usnesení o zrušení konkursu
Zveřejnění usnesení o zrušení konkursu

Zánik účinků prohlášení konkursu v důsledku zrušení konkursu



 

Ukaž hlavní témata Vyrovnání

Vyrovnání
Účastníci vyrovnacího řízení

Dlužník, u kterého jsou dány podmínky pro prohlášení konkursu
Manžel dlužníka
Spoludlužníci
Ručitelé dlužníka
Věřitel, který přihlásil včas svou pohledávku a nebyl plně uspokojen

Zastoupení účastníků vyrovnacího řízení
Návrh na vyrovnání

Náležitosti návrhu na vyrovnání
Obecné náležitosti návrhu na vyrovnání
Zvláštní náležitosti návrhu na vyrovnání

Úplný seznam majetku dlužníka
Doručení úplného seznamu majetku dlužníka

Nabídka způsobu vyrovnání
Opatření k reorganizaci a pro další financování podniku
Souhlas manžela jako bezpodílového spoluvlastníka s vyrovnáním

Zastavení vyrovnacího řízení pro neodstranění vad návrhu
Účinky podání návrhu na vyrovnání

Zákaz zcizovat a zatěžovat nemovitosti
Zákaz zřizovat práva na oddělené uspokojení
Zákaz zavazovat se jako ručitel či spoludlužník
Zákaz poskytovat nepřiměřené dary
Zákaz právních úkonů dlužníka, které by mohly poškodit věřitele
Neúčinnost některých právních úkonů dlužníka vůči věřitelům

Rozhodnutí o návrhu na vyrovnání
Povolení vyrovnání
Zamítnutí návrhu na vyrovnání

Ustavení vyrovnacího správce
Vyrovnací správce, jeho postavení, práva a povinnosti
Odmítnutí funkce vyrovnacího správce
Odvolání vyrovnacího správce
Návrh na ustavení jiného vyrovnacího správce

Nařízení vyrovnacího jednání
Výzva věřitelům k přihlášení nároků ve vyrovnacím řízení
Opatření k zajištění dlužníkova majetku ve vyrovnacím řízení

Nabídka zaplacení alespoň 45 procent jejich pohledávek



Doručení usnesení o povolení vyrovnání
Vyvěšení usnesení o povolení vyrovnání na úřední desce soudu
Uveřejnění výpisu z usnesení o povolení vyrovnání
Oznámení povolení vyrovnání vybraným orgánům
Odvolání proti usnesení o povolení vyrovnání
Odvolání proti usnesení o zamítnutí návrhu na vyrovnání
Účinky povolení vyrovnání

Den vzniku účinků povolení vyrovnání
Zákaz právních úkonů dlužníka na úkor zájmů věřitelů
Nepřípustnost návrhu dlužníka na prohlášení konkursu během 

vyrovnacího řízení
Uznání závazku u pohledávek zahrnutých do vyrovnání
Nepřípustnost návrhu věřitelů na prohlášení konkursu během 

vyrovnacího řízení
Vyloučení úroků včetně úroků z prodlení z vyrovnání

Zánik práva na úroky a úroky z prodlení
Vyloučení závazků ze smluv o vzájemném plnění z vyrovnání
Účinek podpisu návrhu na vyrovnání bezpodílovým spoluvlastníkem

Důsledek smrti bezpodílového spoluvlastníka během 
vyrovnacího řízení

Vliv vypořádání bezpodílového spoluvlastnictví na vyrovnání
Přihlášky pohledávek ve vyrovnacím řízení

Seznam přihlášek pohledávek ve vyrovnacím řízení
Vyjádření dlužníka k přihlášeným pohledávkám
Vyjádření věřitelů k seznamu pohledávek ve vyrovnacím řízení

Vyrovnací jednání
Oprávnění věřitelů ještě před vyrovnacím jednáním
Ochota věřitelů přijmout návrh na vyrovnání
Hlasování věřitelů při vyrovnacím jednání
Povinnost dlužníka osobně se dostavit k vyrovnacímu jednání

Právo věřitelů hlasovat o přijetí vyrovnání
Zastoupení věřitelů při vyrovnacím jednání

Popření přihlášených pohledávek ve vyrovnacím řízení
Účinky popření pohledávky dlužníkem ve vyrovnacím řízení
Účinek popření pohledávky vyrovnacím správcem
Popření pohledávky věřitelem oprávněným hlasovat
Popření pohledávky věřitelem neoprávněným hlasovat

Potvrzení vyrovnání
Nároky osob, oprávněných požadovat vyloučení věci při potvrzení vyrovnání
Nároky oddělených věřitelů při potvrzení vyrovnání
Přednostní pohledávky při rozhodování o potvrzení vyrovnání

Přednostní věřitelé
Rovnoměrné uspokojení pohledávek při potvrzení vyrovnání

Výhodnější uspokojení některých pohledávek při potvrzení vyrovnání
Práva věřitelů vůči spoludlužníkům a ručitelům při potvrzení vyrovnání
Vykonatelnost usnesení o potvrzení vyrovnání



Důsledek smrti dlužníka před potvrzením vyrovnání
Zastavení vyrovnacího řízení pro nesouhlas dlužníkových dědiců
Zamítnutí potvrzení vyrovnání

Důsledek nezaplacení nákladů vyrovnacího řízení dlužníkem
Důsledek rozporu přijatého vyrovnání se společným zájmem věřitelů
Odvolání proti usnesení o potvrzení vyrovnání
Odvolání proti usnesení o zamítnutí potvrzení vyrovnání
Účinky potvrzeného vyrovnání

Zánik povinnosti dlužníka splnit část závazků vůči věřitelům
Důsledek prohlášení konkursu před splněním povinností dlužníka z vyrovnání
Možnost výkonu rozhodnutí po potvrzení vyrovnání
Následky nesplnění potvrzeného vyrovnání
Následky dosažení vyrovnání podvodným jednáním dlužníka
Neplatnost vyrovnání pro trestný čin dlužníka

Zastavení vyrovnacího řízení
Zpětvzetí návrhu na vyrovnání
Nepřijetí vyrovnání věřiteli
Uveřejnění usnesení o zastavení vyrovnacího řízení

Skončení vyrovnacího řízení
Uveřejnění usnesení o skončení vyrovnacího řízení
Rozhodnutí o odměně vyrovnacího správce a jeho výdajích
Konkursy s cizím prvkem

Zahrnutí movitých věcí v cizině do konkursní podstaty
Vydání úpadcových movitých věcí cizímu soudu

Přechodná ustanovení zákona o konkursu a vyrovnání
Dokončení zahájených řízení o likvidaci majetku
Jednací řád pro konkursní a vyrovnací řízení

Lhůty podle zákona o konkursu a vyrovnání
Počítání lhůt
Zmeškání lhůt a jeho následky

Pravomoc ve věcech konkursního a vyrovnacího řízení
Pravomoc soudů ČR ve věcech konkursního a vyrovnacího řízení
Vztah konkursního a vyrovnacího řízení k výkonu rozhodnutí
Vztah konkursu a vyrovnání k likvidaci obchodních společností a družstev



 

Ukaž hlavní témata Vzor návrhu na prohlášení konkursu podávaného dlužníkem

Vzor návrhu na prohlášení konkursu podávaného dlužníkem



 

Ukaž hlavní témata Vzor návrhu na prohlášení konkursu podávaného věřitelem

Vzor návrhu na prohlášení konkursu podávaného věřitelem



 

Ukaž hlavní témata Vzor návrhu na vyrovnání

Vzor návrhu na vyrovnání



Zákon o konkursu a vyrovnání

Zákon
ze dne 11. července 1991

č. 328/1991 Sb.,
o konkursu a vyrovnání,

ve znění zákona č. 122/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb.,
zákona č. 74/1994 Sb., zákona č. 117/1994 Sb.,

zákona č. 156/1994 Sb., zákona č. 224/1994 Sb.,
zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 94/1996 Sb.

(úplné znění č. 238/1996 Sb.),
zákona č. 151/1997 Sb. a zákona č. 12/1998 Sb.

      Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

ČÁST PRVNÍ
ÚVODNÍ USTANOVENÍ

§1

    §1 (1) Účelem tohoto zákona je uspořádání majetkových poměrů dlužníka, který je v úpadku.

    §1 (2) Dlužník je v úpadku, jestliže má více věřitelů a není schopen plnit své splatné závazky. Jestliže 
dlužník zastavil platby, má se za to, že není schopen plnit své splatné závazky.

    §1 (3) Fyzická osoba, je-li podnikatelem, a právnická osoba je v úpadku i tehdy, jestliže je předlužena. 
O předlužení jde tehdy, jestliže tato osoba má více věřitelů a jestliže její splatné závazky jsou vyšší než 
její majetek; do ocenění dlužníkova majetku se zahrne i očekávaný výnos z pokračující podnikatelské 
činnosti, lze-li příjem převyšující náklady při pokračování podnikatelské činnosti důvodně předpokládat.

§1a

      Tohoto zákona nelze použít na uspořádání majetkových poměrů územního samosprávného celku 
nebo jiné právnické osoby zřízené zákonem, jestliže stát převzal její dluhy nebo se za ně zaručil.

§2

    §2 (1) Jestliže je dlužník v úpadku, lze u konkursního soudu (dále jen "soud") zahájit za podmínek 
stanovených tímto zákonem konkursní řízení (dále jen "konkurs") nebo vyrovnací řízení (dále jen 
"vyrovnání").

    §2 (2) zrušen

    §2 (3) Cílem konkursu nebo vyrovnání je dosáhnout poměrného uspokojení věřitelů z dlužníkova 
majetku.

§3

    §3 (1) Není-li stanoveno jinak, použijí se pro konkurs a vyrovnání přiměřeně ustanovení občanského 
soudního řádu.



    §3 (2) Soud rozhoduje usnesením. Jednání nařizuje jen tehdy, stanoví-li to zákon nebo jestliže to soud
považuje za nutné. Přerušení řízení není přípustné. Prominutí zmeškání lhůty účastníkem řízení není 
přípustné. Předběžné opatření může soud nařídit i bez návrhu.

    §3 (3) Jestliže zákon nestanoví určitý způsob předvolávání k soudu nebo uvědomování účastníků, lze 
k soudu předvolat nebo účastníky uvědomit též vyhláškou, která se zveřejní nejméně 15 dnů předem v 
Obchodním věstníku a na úřední desce soudu.

ČÁST DRUHÁ

KONKURS

§4

Návrh na prohlášení konkursu

    §4 (1) Návrh na prohlášení konkursu je oprávněn podat dlužník nebo kterýkoliv z jeho věřitelů anebo 
další osoba, pokud tak stanoví zvláštní zákon.

    §4 (2) Jde-li o návrh věřitele, musí navrhovatel doložit, že má proti dlužníkovi splatnou pohledávku, a 
uvést okolnosti, které osvědčují, že dlužník je v úpadku a že má majetek postačující k úhradě nákladů 
konkursu. K návrhu je navrhovatel povinen připojit listiny, kterých se v návrhu dovolává.

    §4 (3) Jde-li o návrh dlužníka, je navrhovatel povinen k návrhu připojit seznam svého majetku a 
závazků s termíny jejich splatnosti s uvedením svých dlužníků a věřitelů, jakož i jejich adres, a jde-li o 
podnikatele, jejich sídla či místa podnikání.

    §4 (4) Návrh dalšího navrhovatele na prohlášení konkursu na majetek stejného dlužníka podaný dříve,
než soud pravomocně rozhodl o prohlášení konkursu, se považuje za přistoupení k řízení, a to ode dne 
podání návrhu; další navrhovatel musí však přijmout stav řízení, v němž je při jeho přistoupení.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o dočasném omezení konkursu a vyrovnání

ZÁKON
ze dne 9. října 1992

č. 471/1992 Sb.,
o dočasném omezení postupu podle zákona o konkursu a vyrovnání

      Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

§1

      Ode dne účinnosti tohoto zákona do šesti měsíců může soud prohlásit konkurs (Pozn. č. 1: Zákon č. 
328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání.) jen pro předlužení dlužníka.

§2

      Tento zákon nabývá účinnosti dnem 22. října 1992.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Prováděcí vyhláška ke konkursu a vyrovnání

Vyhláška
Ministerstva spravedlnosti

ze dne 7. listopadu 1991
č. 476/1991 Sb.,

kterou se provádějí některá ustanovení zákona
o konkursu a vyrovnání,

      ve znění vyhlášky Ministerstva spravedlnosti č. 37/1992 Sb., vyhlášky Ministerstva spravedlnosti č.
583/1992 Sb.

a vyhlášky Ministerstva spravedlnosti č. 277/1996 Sb.

      Ministerstvo spravedlnosti České republiky podle § 71 zákona č. 328/1991 Sb., o konkursu a 
vyrovnání (dále jen "zákon"), stanoví:

Seznam správců
§1

      Soudy příslušné k řízení konkursu a vyrovnání (dále jen "příslušný soud") vedou seznam správců, do 
něhož se zapisují osoby, které splňují podmínky stanovené zákonem pro ustavení správcem konkursní 
podstaty, vyrovnacím správcem, zvláštním správcem nebo zástupcem správce (dále jen "správce").

§2

    §2 (1) Do seznamu správců se zapisují

a) advokáti, kteří mají sídlo v obvodu příslušného soudu a notáři, jmenovaní do notářského úřadu v 
obvodu příslušného soudu,

b) jiné vhodné osoby.

    §2 (2) Návrhy na zápis do seznamu správců (dále jen "návrh na zápis") podle odstavce 1 písm. a) 
podávají osoby, jich se zápis o seznamu týká; návrhy na zápis osob uvedených v odstavci 1 písm. b) 
podávají samosprávné profesní organizace a státní orgány.

§3

    §3 (1) V návrhu na zápis se uvede jméno, příjmení a datum narození osoby, jíž se návrh týká, její 
povolání nebo zaměstnání, sídlo a trvalý pobyt.

    §3 (2) K návrhu na zápis osob uvedených v § 2 odst. 1 písm. a) musí být připojen doklad o tom, že 
osoba žádající o zápis do seznamu správců je zapsána v seznamu advokátů vedeném Českou 
advokátní komorou anebo že byla jmenována notářem do notářského úřadu.

    §3 (3) K návrhu na zápis osob uvedených v § 2 odst. 1 písm. b) musí být připojen

a) souhlas osoby, jíž se návrh týká, se zápisem do seznamu správců,

b) osvědčení o bezúhonnosti a přiměřené odborné způsobilosti této osoby k výkonu funkce správce, 
vydané navrhovatelem.



§4

    §4 (1) Předseda příslušného soudu sestaví seznam správců podle návrhů tak, že osoby uvedené v § 
2 odst. 1 písm. a) se zapíší odděleně od osob uvedených v § 2 odst. 1 písm. b).

    §4 (2) Zápis se provádí v pořadí určeném dnem podání návrhu na zápis. Je-li týž den podán návrh na 
zápis více osob do seznamu, určuje se pořadí mezi nimi podle abecedy.

    §4 (3) O zápisu do seznamu správců vyrozumí předseda příslušného soudu osobu, jíž se zápis týká. 
O zápisu osob uvedených v § 2 odst. 1 písm. a) vyrozumí dále Českou advokátní komoru, jde-li o 
advokáta, nebo ministerstvo spravedlnosti České republiky (dále jen "ministerstvo") a notářskou komoru 
v obvodu příslušného soudu, jde-li o notáře; o zápisu osob uvedených v § 2 odst. 1 písm. b) vyrozumí 
též navrhovatele, který podal návrh na jejich zápis.

    §4 (4) Seznam správců předseda příslušného soudu průběžně doplňuje.

§5

    §5 (1) Ze seznamu správců soud vyškrtne osobu, která

a) o to požádá,

b) pozbyla oprávnění pro výkon povolání nebo zaměstnání, jež bylo předpokladem pro zápis do 
seznamu správců, nebo předpoklady pro výkon funkce správce podle § 3 odst. 3 písm. b), anebo

c) zemřela.

    §5 (2) Návrh na vyškrtnutí osoby ze seznamu správců z důvodů uvedených v odstavci 1 písm. b) a c) 
podává u osob uvedených v § 2 odst. 1 písm. b) ten, kdo podal návrh na jejich zápis; návrh na vyškrtnutí
osob uvedených v § 2 odst. 1 písm. a) podává Česká advokátní komora anebo, týká-li se návrh notáře, 
ministerstvo.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Opatření Ministerstva financí, kterým se stanoví postupy
účtování při konkursu a vyrovnání

Opatření
Ministerstva financí České republiky
čj. V/37 270/1993, kterým se stanoví

postupy účtování při konkursu a vyrovnání

      Ministerstvo financí České republiky podle § 4 odst. 2 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, stanoví:

Čl. I

      (1) Tímto opatřením se stanoví postupy účtování při konkursu a vyrovnání. (Pozn. č. 1: Zákon č. 
328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění zákona č. 122/1993 Sb.)

      (2) Podle tohoto opatření postupují účetní jednotky, které účtují podle účtové osnovy a postupů 
účtování pro podnikatele, vydané FMF čj. V/20 100/1992 ze dne 15. června 1992 nebo podle opatření, 
kterým se stanoví postupy účtování u fyzických osob provozujících podnikatelskou nebo jinou 
výdělečnou činnost účtujících v soustavě jednoduchého účetnictví, vydané FMF čj. V/1 - 31 370/1992 ze
dne 23. 12. 1992 (dále jen "dlužník").

      (3) Postupy účtování při konkursu a vyrovnání tvoří přílohu tohoto opatření.

      (4) Toto opatření bude vyhlášeno oznámením o jeho vydání ve Sbírce zákonů. (Pozn. č. 2: § 4 odst. 2 
zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví.)

Čl. II

      Toto opatření nabývá účinnosti dnem 1. července 1993.

Příloha k opatření MF ČR čj. V/37 270/1993

Čl. I

Vyrovnání

      (1) Dlužník uzavře účetní knihy a sestaví účetní závěrku ke dni předcházejícímu den účinnosti 
povolení o vyrovnání na základě rozhodnutí soudu.

      (2) Po úplném a včasném splnění vyrovnání potvrzeného soudem zanikají dlužníkovi závazky vůči 
věřitelům za újmy, které vyrovnáním utrpěli. Dlužník účtující v soustavě podvojného účetnictví vyúčtuje 
tyto zaniklé závazky na vrub příslušného účtu závazků a ve prospěch účtu 413 - Ostatní kapitálové 
fondy; dlužník účtující v soustavě jednoduchého účetnictví odepíše zaniklé závazky v knize pohledávek 



a závazků.

Čl. II

Konkurs

      (1) Dlužník účtující v soustavě podvojného účetnictví uzavře účetní knihy a sestaví účetní závěrku ke 
dni předcházejícímu den účinnosti prohlášení konkursu soudem. Při uzavírání účetních knih je nutno:

      a) zúčtovat zůstatky účtů nákladů příštích období na vrub účtu 588 - Ostatní mimořádné náklady, 
popř. vyúčtovat na účet pohledávek vůči dlužníkům podle uzavřených smluv, pokud jde o předem 
placené částky, např. nájemného;

      b) převést zůstatek výdajů příštích období na účet závazků vůči věřitelům podle uzavřených smluv; v 
případech, kdy nelze převést zůstatek výdajů příštích období na účet závazků vůči věřitelům, zúčtovat 
jej ve prospěch účtu 688 - Ostatní mimořádné výnosy;

      c) zúčtovat zůstatek výnosů příštích období ve prospěch účtu 688 Ostatní mimořádné výnosy;

      d) převést zůstatek příjmů příštích období na účet pohledávek vůči dlužníkům podle uzavřených 
smluv; v případech, kdy nelze převést zůstatek příjmů příštích období na účet pohledávek vůči 
dlužníkům, zúčtovat jej na vrub účtu 688 - Ostatní mimořádné výnosy;

      e) převést zůstatek dohadných účtů aktivních na účet pohledávek vůči dlužníkům podle uzavřených 
smluv; v případech, kdy nelze převést zůstatek dohadných účtů aktivních na účet pohledávek vůči 
dlužníkům, zúčtovat na vrub účtu 588 - Ostatní mimořádné náklady;

      f) převést zůstatek dohadných účtů pasivních na účet závazků vůči věřitelům podle uzavřených 
smluv; v případech, kdy nelze převést zůstatek dohadných účtů pasivních na účet závazků vůči 
věřitelům, zúčtovat jej ve prospěch účtu 688 - Ostatní mimořádné výnosy;

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon č. 99/1963 Sb.,
občanský soudní řád

ve znění zákona č. 36/1967 Sb., zákona č. 158/1969 Sb., zákona č. 49/1973 Sb., zákona č. 20/1975
Sb., zákona č. 133/1982 Sb., zákona č. 180/1990 Sb., zákona č. 328/1991 Sb., zákona č. 519/1991 Sb.,
zákona č. 263/1992 Sb., zákona ČNR č. 24/1993 Sb., zákona č. 171/1993 Sb., zákona č. 117/1994 Sb.,

zákona č. 152/1994 Sb., zákona č. 216/1994 Sb., zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb.,
zákona č. 160/1995 Sb., zákona č. 238/1995, zákona č. 247/1995 Sb. nálezu Ústavního soudu České

republiky č. 31/1996 Sb. (úplné znění č. 62/1996 Sb.), zákona č. 142/1996 Sb., nálezu Ústavního soudu
České republiky č. 269/1996 Sb., zákona č. 202/1997 Sb., zákona č. 227/1997 Sb. a zákona č. 15/1998

Sb.

ČÁST PRVNÍ
OBECNÁ USTANOVENÍ

HLAVA PRVNÍ
ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ

§1

      Občanský soudní řád upravuje postup soudu a účastníků v občanském soudním řízení tak, aby byla 
zajištěna spravedlivá ochrana práv a oprávněných zájmů účastníků, jakož i výchova k zachovávání 
zákonů, k čestnému plnění povinností a k úctě k právům spoluobčanů.

§2

      V občanském soudním řízení soudy projednávají a rozhodují spory a jiné právní věci, provádějí 
výkon rozhodnutí, která nebyla splněna dobrovolně, a zaměřují svou činnost k tomu, aby nedocházelo k 
porušování práv a právem chráněných zájmů fyzických a právnických osob a aby práv nebylo 
zneužíváno na úkor těchto osob.

§3

      Občanské soudní řízení je jednou ze záruk zákonnosti a slouží jejímu upevňování a rozvíjení. Každý 
má právo domáhat se u soudu ochrany práva, které bylo ohroženo nebo porušeno.

§4
zrušen

§5

      Soudy poskytují účastníkům poučení o jejich procesních právech a povinnostech.

§6

      V řízení postupuje soud v součinnosti se všemi účastníky řízení tak, aby ochrana práv byla rychlá a 
účinná a aby skutečnosti, které jsou mezi účastníky sporné, byly spolehlivě zjištěny.

HLAVA DRUHÁ
SOUDY



Pravomoc

§7

    §7 (1) V občanském soudním řízení projednávají a rozhodují soudy věci, které vyplývají z 
občanskoprávních, pracovních, rodinných, družstevních, jakož i z obchodních vztahů (včetně vztahů 
podnikatelských a hospodářských), pokud je podle zákona neprojednávají a nerozhodují o nich jiné 
orgány.

    §7 (2) Jiné věci projednávají a rozhodují soudy v občanském soudním řízení, jen stanoví-li to zákon.

§8

      Má-li být před řízením u soudu provedeno řízení u jiného orgánu, mohou soudy jednat jen tehdy, 
nebyla-li věc v takovém řízení s konečnou platností vyřešena.

§8a

Spory o pravomoc

      Vrchní soud rozhoduje spory o pravomoc mezi soudy a orgány státní správy; k řízení je příslušný 
vrchní soud, v jehož obvodu je sídlo orgánu státní správy, jehož se spor o pravomoc týká.

Příslušnost

§9

    §9 (1) K řízení v prvním stupni jsou zásadně příslušné okresní soudy.

    §9 (2) Krajské soudy rozhodují jako soudy prvního stupně

Text byl v DEMOVERZI zkrácen

§141

    §141 (1) Soud může uložit účastníku, u něhož nejsou podmínky pro osvobození od soudních 
poplatků, aby složil zálohu na náklady důkazu, který navrhl nebo který nařídil soud o skutečnostech jím 
uvedených anebo v jeho zájmu.

    §141 (2) Náklady důkazů, které nejsou kryty zálohou, jakož i hotové výdaje ustanoveného zástupce, 
který není advokátem, a náklady spojené s tím, že účastník jedná ve své mateřštině, platí stát.

Náhrada nákladů řízení

§142

    §142 (1) Účastníku, který měl ve věci plný úspěch, přizná soud náhradu nákladů potřebných k 
účelnému uplatňování nebo bránění práva proti účastníku, který ve věci úspěch neměl. V řízení 
zahájeném k návrhu prokurátora na popření otcovství podle § 62 zákona o rodině přizná soud odpůrci 
náhradu těchto nákladů proti státu.



    §142 (2) Měl-li účastník ve věci úspěch jen částečný, soud náhradu nákladů poměrně rozdělí, 
popřípadě vysloví, že žádný z účastníků nemá na náhradu nákladů právo.

    §142 (3) I když měl účastník ve věci úspěch jen částečný, může mu soud přiznat plnou náhradu 
nákladů řízení, měl-li neúspěch v poměrně nepatrné části nebo záviselo-li rozhodnutí o výši plnění na 
znaleckém posudku nebo na úvaze soudu.

§143

      Odpůrce, který neměl úspěch ve věci, má právo na náhradu nákladů řízení proti navrhovateli, jestliže 
svým chováním nezavdal příčinu k podání návrhu na zahájení řízení.

§144

      Účastníci nemají právo na náhradu nákladů řízení o rozvod nebo neplatnost manželství anebo 
určení, zda tu manželství je či není. Soud však může přiznat i náhradu těchto nákladů nebo jejich části, 
odůvodňují-li to okolnosti případu nebo poměry účastníků.

§145

      Účastníku, jemuž soud přizná náhradu nákladů řízení, přizná i náhradu nákladů předběžného 
opatření a zajištění důkazů.

§146

    §146 (1) Žádný z účastníků nemá právo na náhradu nákladů řízení podle jeho výsledku, jestliže řízení

      a) mohlo být zahájeno i bez návrhu;

      b) skončilo smírem, pokud v něm nebylo o náhradě nákladů ujednáno něco jiného;

c) bylo zastaveno.

    §146 (2) Jestliže některý z účastníků zavinil, že řízení muselo být zastaveno, je povinen hradit jeho 
náklady. Byl-li však pro chování odpůrce vzat zpět návrh, který byl podán důvodně, je povinen hradit 
náklady řízení odpůrce.

§147

    §147 (1) Účastníku nebo jeho zástupci může soud uložit, aby hradili náklady řízení, které by jinak 
nebyly vznikly, jestliže je způsobili svým zaviněním nebo jestliže tyto náklady vznikly náhodou, která se 
jim přihodila.

    §147 (2) Soud může uložit svědkům, znalcům nebo těm, kteří při dokazování měli nějakou povinnost, 
jestliže zavinili náklady řízení, které by jinak nebyly vznikly, aby je nahradili účastníkům.

§148

    §148 (1) Stát má podle výsledků řízení proti účastníkům právo na náhradu nákladů řízení, které platil, 
pokud u nich nejsou předpoklady pro osvobození od soudních poplatků.

    §148 (2) Soud může uložit svědkům, znalcům nebo těm, kteří při dokazování měli nějakou povinnost, 
aby nahradili státu náklady řízení, které by jinak nebyly vznikly, jestliže je zavinili.

§149



    §149 (1) Zastupoval-li advokát účastníka, jemuž byla přisouzena náhrada nákladů řízení, je ten, jemuž
byla uložena náhrada těchto nákladů, povinen zaplatit ji advokátu.

    §149 (2) Zastupoval-li ustanovený advokát účastníka, jemuž byla přisouzena náhrada nákladů řízení, 
je ten, jemuž byla uložena náhrada těchto nákladů, povinen zaplatit státu náhradu hotových výdajů 
advokáta a odměnu za zastupování. Výše této odměny se určí podle ustanovení zvláštního předpisu 
(Pozn. č. 34: Vyhláška Ministerstva spravedlnosti České republiky č. 270/1990 Sb., o odměnách advokátů a 
komerčních právníků za poskytování právní pomoci, ve znění vyhlášky č. 573/1990 Sb.) o mimosmluvní odměně.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen

HLAVA DRUHÁ
ROZHODOVÁNÍ O ŽALOBÁCH PROTI

ROZHODNUTÍM SPRÁVNÍCH ORGÁNŮ

§247

    §247 (1) Podle ustanovení této hlavy se postupuje v případech, v nichž fyzická nebo právnická osoba 
tvrdí, že byla na svých právech zkrácena rozhodnutím správního orgánu a žádá, aby soud přezkoumal 
zákonnost tohoto rozhodnutí.

    §247 (2) U rozhodnutí správního orgánu vydaného ve správním řízení je předpokladem postupu podle
této hlavy, aby šlo o rozhodnutí, jež po vyčerpání řádných opravných prostředků, které jsou pro ně 
připuštěny, nabylo právní moci.

§248

    §248 (1) Soudy nepřezkoumávají rozhodnutí správních orgánů, která nemají povahu rozhodnutí o 
právu či povinnosti fyzické nebo právnické osoby, zejména obecně závazné (normativní) akty, 
rozhodnutí organizační povahy a rozhodnutí upravující vnitřní poměry orgánu, který je vydal.

    §248 (2) Soudy dále nepřezkoumávají

      a) rozhodnutí, která jsou přezkoumávána podle třetí hlavy této části nebo podle obecných ustanovení
občanského soudního řádu,

      b) rozhodnutí správních orgánů v občanskoprávních a obchodněprávních věcech, v nichž správní 
orgán vystupuje jménem státu jako vlastníka nebo jiného účastníka právního vztahu,

      c) rozhodnutí orgánů vojenské správy, která byla vydána k přípravě a plnění úkolů za branné 
pohotovosti státu,

      d) rozkazy funkcionářů ozbrojených sil a ozbrojených sborů,

      e) rozhodnutí správních orgánů předběžné, procesní nebo pořádkové povahy včetně rozhodnutí o 
pořádkových pokutách,

      f) rozhodnutí správních orgánů o kázeňských trestech příslušníků ozbrojených sil a ozbrojených 
sborů, pokud se jimi neomezuje osobní svoboda nebo pokud nemají za následek zánik služebního 
vztahu, dále odsouzených v nápravně výchovných ústavech, jakož i obviněných ve výkonu vazby,

      g) rozhodnutí, jejichž vydání závisí výlučně na posouzení zdravotního stavu osob nebo technického 
stavu věcí, pokud sama o sobě neznamenají právní překážku výkonu povolání, zaměstnání nebo 



podnikatelské či jiné hospodářské činnosti,

      h) rozhodnutí o nepřiznání nebo odnětí odborné způsobilosti fyzickým osobám, pokud sama o sobě 
neznamenají právní překážku výkonu povolání nebo zaměstnání,

      i) rozhodnutí o žádostech na plnění, na něž není nárok, nebo o žádostech o odstranění tvrdosti 
zákona, zejména rozhodnutí finančních orgánů o úlevách na odvodech, daních a poplatcích,

      j) rozhodnutí, jimiž byly zamítnuty žádosti o povolení výjimek z bezpečnostních předpisů a z 
technických norem.

    §248 (3) Kromě toho jsou z přezkoumávání soudem vyloučena rozhodnutí správních orgánů vydaná 
na základě ustanovení uvedených v příloze A, která je součástí tohoto zákona, jakož i rozhodnutí, jejichž
přezkoumání vyloučí zvláštní zákony.

§249

    §249 (1) Řízení se zahajuje na návrh, který se nazývá žalobou.

    §249 (2) Žaloba musí kromě obecných náležitostí podání obsahovat označení rozhodnutí správního 
orgánu, které napadá, vyjádření, v jakém rozsahu se toto rozhodnutí napadá, uvedení důvodů, v čem 
žalobce spatřuje nezákonnost rozhodnutí správního orgánu, a jaký konečný návrh činí.

§250

    §250 (1) Účastníky řízení jsou žalobce a žalovaný.

    §250 (2) Žalobcem je fyzická nebo právnická osoba, která o sobě tvrdí, že jako účastník správního 
řízení byla rozhodnutím správního orgánu zkrácena ve svých právech. Podat žalobu může i fyzická 
nebo právnická osoba, se kterou nebylo ve správním řízení jednáno jako s účastníkem, ač s ní jako s 
účastníkem jednáno být mělo.

    §250 (3) Jestliže se rozhodnutím správního orgánu cítí na svých právech zkráceno více osob, mohou 
podat společnou žalobu. Účastníky řízení jsou také ti, na něž se pro nerozlučné společenství práv se 
žalobcem musí též vztahovat rozhodnutí soudu (§ 91 odst. 2).

    §250 (4) U rozhodnutí správního orgánu vydaného ve správním řízení je žalovaným správní orgán, 
který rozhodl v posledním stupni.

§250a

      Žalobce musí být zastoupen advokátem nebo komerčním právníkem, pokud nemá právnické 
vzdělání buď sám nebo jeho zaměstnanec (člen), který za něj u soudu jedná; to neplatí ve věcech, v 
nichž je dána věcná příslušnost okresního soudu nebo jde-li o přezkoumání rozhodnutí ve věcech 
nemocenského pojištění či důchodového zabezpečení.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen

Příloha A (§ 248 odst. 3)

Případy, kdy je vyloučena možnost
domáhat se, aby rozhodnutí správního orgánu bylo

přezkoumáno soudem



OBOR:
Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

NÁZEV PŘEDPISU A ČÍSLO §:
Zákon č. 174/1968 Sb., o státním odborném dozoru nad bezpečností práce § 4 písm. f)

CHARAKTERISTIKA ROZHODNUTÍ:
zamítnutí, popř. odnětí oprávnění k odborné způsobilosti k výrobě, montáži, opravám, údržbě a revizím 
vyhrazených technických zařízení

NÁZEV PŘEDPISU A ČÍSLO §:
§ 4 písm. g)

CHARAKTERISTIKA ROZHODNUTÍ:
zamítnutí, popř. odnětí osvědčení o odborné způsobilosti ke zkoušení, revizím, opravám nebo obsluze 
vyhrazených technických zařízení

NÁZEV PŘEDPISU A ČÍSLO §:
§ 6 odst. 1 písm b)

CHARAKTERISTIKA ROZHODNUTÍ:
nařízení, aby byly v přiměřených lhůtách odstraněny závady zjištěné při výkonu dozorčí činnosti

OBOR:
Celnictví

NÁZEV PŘEDPISU A ČÍSLO §:
Zákon č. 44/1974 Sb., celní zákon, ve znění zákona č. 5/1991 Sb., v úplném znění č. 287/1991 Sb., § 
42

CHARAKTERISTIKA ROZHODNUTÍ:
rozhodování o zařazení zboží

NÁZEV PŘEDPISU A ČÍSLO §:
Zákon č. 547/1990 Sb., o nakládání s některými druhy zboží a technologií a o jejich kontrole, § 34

CHARAKTERISTIKA ROZHODNUTÍ:
rozhodnutí o udělení nebo odejmutí povolení, rozhodnutí o žádosti o nakládání s kontrolovaným zbožím

OBOR:
Ceny

NÁZEV PŘEDPISU A ČÍSLO §:
Zákon č. 526/1990 Sb., o cenách, § 3

CHARAKTERISTIKA ROZHODNUTÍ:
rozhodnutí o regulaci cen

OBOR:
Daně

NÁZEV PŘEDPISU A ČÍSLO §:
Vyhláška Ministerstva financí č. 16/1962 Sb., o řízení ve věcech daní a poplatků, § 19, 21



CHARAKTERISTIKA ROZHODNUTÍ:
rozhodnutí o povolení posečkání daně nebo jejího zaplacení ve splátkách, rozhodnutí o žádosti o 
prominutí předepsané daně

OBOR:
Devizové hospodářství

NÁZEV PŘEDPISU A ČÍSLO §:
Zákon č. 528/1990 Sb., devizový zákon, § 48

CHARAKTERISTIKA ROZHODNUTÍ:
devizová povolení

OBOR:
Energetika

NÁZEV PŘEDPISU A ČÍSLO §:
Zákon č. 79/1957 Sb., o výrobě, rozvodu a spotřebě elektřiny (elektrizační zákon); vyhláška č. 9/1958 
Ú.l., § 6

CHARAKTERISTIKA ROZHODNUTÍ:
souhlas se zřízením energetického díla

NÁZEV PŘEDPISU A ČÍSLO §:
vyhláška č. 9/1958 Ú.l., § 3

CHARAKTERISTIKA ROZHODNUTÍ:
souhlas energetického podniku se zřízením energetického díla

OBOR:
Lesy - lesní hospodářství

NÁZEV PŘEDPISU A ČÍSLO §:

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o soudech a soudcích

ZÁKON
č. 335/1991 Sb.,

o soudech a soudcích,
      ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona ČNR č. 17/1993 Sb.,

zákona č. 292/1993 Sb. a zákona č. 239/1995 Sb.

      Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

HLAVA PRVNÍ
SOUSTAVA SOUDŮ

A HLAVNÍ ZÁSADY JEJICH ČINNOSTI

§1

    §1 (1) Soudnictví vykonávají nezávislé soudy České republiky.

    §1 (2) Soudy České republiky jsou: Nejvyšší soud České republiky (dále jen "Nejvyšší soud"), vrchní 
soudy, krajské soudy, vyšší vojenské soudy, okresní soudy a vojenské obvodové soudy; v době branné 
pohotovosti státu též vyšší polní soudy a nižší polní soudy.

    §1 (3) Na území hlavního města Prahy vykonává působnost krajského soudu městský soud; 
působnost okresních soudů vykonávají obvodní soudy.

    §1 (4) Působnost okresních soudů mohou v případech stanovených zvláštním zákonem vykonávat i 
soudy jinak označené.

§2
vypuštěn

§3

      Úkolem soudů je zejména
a) rozhodovat o právech, povinnostech a právem chráněných zájmech fyzických a právnických osob a 
státu, pokud zákon nestanoví jinak,
b) rozhodovat o vině obžalovaného a ukládat zákonem stanovené tresty, popřípadě jiná opatření,
c) přezkoumávat zákonnost rozhodnutí orgánů veřejné správy, nestanoví-li zákon jinak,
d) přezkoumávat zákonnost rozhodnutí jiných orgánů, pokud tak zákon stanoví.

§4

    §4 (1) V řízení před soudem rozhoduje senát nebo samosoudce. Zákony o řízení před soudy stanoví, 
ve kterých věcech se zúčastňují na rozhodování přísedící a ve kterých věcech rozhoduje samosoudce. 
Jako samosoudce může rozhodovat jen soudce.

    §4 (2) Soudci a přísedící jsou si při rozhodování rovni. Předsedou senátu může být jen soudce.

    §4 (3) Kde tento zákon mluví o soudci, rozumí se tím i přísedící, pokud z povahy věci nevyplývá něco 
jiného.

§5

    §5 (1) Soudci jsou při výkonu své funkce nezávislí a jsou vázáni jedině zákonem. Jsou povinni 



vykládat právní předpisy podle svého nejlepšího vědomí a svědomí, jsou povinni rozhodovat nestranně, 
spravedlivě a bez průtahů a pouze na základě skutečností zjištěných v souladu se zákonem.

    §5 (2) Zákon poskytuje soudcům ochranu před neoprávněnými zásahy do jejich činnosti.

    §5 (3) Stát zabezpečuje nezávislost soudců též jejich hmotným zajištěním.

§6

    §6 (1) Na orgány státní správy soudů se lze obracet se stížnostmi na postup soudu, jen jde-li o 
průtahy v řízení nebo nevhodné chování soudních osob nebo narušování důstojnosti řízení před 
soudem.

    §6 (2) Anonymní podání se nevyřizují.

    §6 (3) Podrobnosti o stížnostech na postup soudů a o jejich vyřizování stanoví zvláštní zákony.

§7

    §7 (1) Všichni jsou si před zákonem i před soudem rovni. Každý má právo na ochranu svých práv, 
svobod a právem chráněných zájmů před soudem, pokud zákon nesvěřuje tuto ochranu jiným orgánům.
Soudy rozhodují samy a nezávisle, zda věc, která jim byla předložena k rozhodnutí, patří do jejich 
pravomoci.

    §7 (2) Nikdo nesmí být odňat svému zákonnému soudci.

    §7 (3) Každý může před soudem jednat ve svém mateřském jazyku. Zákon stanoví, kdy náklady 
spojené s přibráním tlumočníka hradí stát.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Vyhláška o jednacím řádu soudů

VYHLÁŠKA
Ministerstva spravedlnosti
ze dne 23. prosince 1991

č. 37/1992 Sb.,
o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy,

ve znění vyhlášky Ministerstva spravedlnosti
č. 584/1992 Sb.,

vyhlášky Ministerstva spravedlnosti č. 194/1993 Sb.
vyhlášky Ministerstva spravedlnosti č. 246/1995 Sb.,
vyhlášky Ministerstva spravedlnosti č. 278/1996 Sb.

a vyhlášky Ministerstva spravedlnosti č. 234/1997 Sb.

      Ministerstvo spravedlnosti České republiky stanoví podle § 62 odst. 2 zákona č. 335/1991 Sb., o 
soudech a soudcích, podle § 391 a § 391a odst. 2 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním 
(trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, podle § 374 a čl. III bodu 12 občanského soudního řádu č. 
99/1963 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a § 71 písm. b) zákona č. 328/1991 Sb., o konkursu a 
vyrovnání:

ČÁST PRVNÍ
Organizace práce u soudů

§1
Základy organizace

      Základem vnitřního uspořádání soudů jsou soudní oddělení vytvořená podle senátů (samosoudců). 
Administrativní a jiné kancelářské práce pro jedno nebo více oddělení provádí soudní kancelář. Dále 
jsou zřízeny společné útvary vykonávající úkony pro celý soud.

§2
Rozvrh práce

    §2 (1) Rozdělení prací u soudů je stanoveno na kalendářní rok rozvrhem práce; v rozvrhu práce je 
třeba stanovit i zastupování soudců.

    §2 (2) V případě dlouhodobé nepřítomnosti soudce nebo výrazných rozdílů v pracovním vytížení určí 
předseda soudu rozsah přesunu agendy do jiného oddělení.

    §2 (3) V případě náhlé překážky bránící soudci provést jednotlivé úkony v řízení, může předseda 
soudu jimi pověřit jiného soudce.

    §2 (4) Opatření podle odstavců 2 a 3 provádí předseda soudu v souladu se stanoveným 
zastupováním v rozvrhu práce, pokud zajištění řádného chodu soudu nevyžaduje jiný postup. Stejně 
postupuje i v případě vyloučení soudce (§ 16 o.s.ř., § 31 tr.ř.).

    §2 (5) Odstavce 1 až 3 a odstavec 4 věta první se užijí i na rozdělení prací vyšších soudních úředníků.

§3
Úkony mimo soudní budovu

    §3 (1) Má-li být některý úkon soudu vykonán mimo pracoviště soudu v budově státního orgánu nebo 



státního ústavu, zařízení, podniku nebo jiné právnické osoby, je nutno úkon předem dohodnout s jejich 
vedoucím.

    §3 (2) Ve vojenských objektech nebo v objektech ozbrojených sborů může soud vykonat úkon jen se 
svolením příslušného velitele.

    §3 (3) Ustanovení odstavců 1 a 2 se neužije, jde-li o provedení důkazu ohledáním.

    §3 (4) Soudní úkony v budovách a místnostech těch osob, které požívají diplomatické výsady a 
imunity, mohou být provedeny jen potud, pokud to připouští mezinárodní právo. O takových úkonech 
musí soud včas vyrozumět ministerstvo spravedlnosti České republiky (dále jen "ministerstvo") a 
ministerstvo zahraničních věcí a požádat je o vyslání zástupce k takovému úkonu.

ČÁST DRUHÁ
Vymezení úkolů

§4
Okruh soudních pracovníků

      Úkoly výkonu soudnictví u okresních a krajských soudů plní soudci, přísedící, justiční čekatelé, vyšší 
soudní úředníci a pracovníci odborného aparátu soudů.

§5

    §5 (1) Vyšší soudní úředníci a pracovníci odborného aparátu soudů jsou povinni zachovávat 
mlčenlivost o všech skutečnostech, o nichž se dozvěděli v souvislosti s výkonem soudnictví. Povinnost 
mlčenlivosti trvá i po skončení pracovního poměru.

    §5 (2) Povinnosti zachovávat mlčenlivost může vyššího soudního úředníka a pracovníka odborného 
aparátu zprostit předseda soudu.

§6
Jednoduché úkony konané justičními

čekateli, soudními tajemníky
a vedoucími soudní kanceláře

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon
č. 40/1964 Sb.,

občanský zákoník,
ve znění zákona č. 58/1969 Sb., zákona č. 131/1982 Sb.,

zákona č. 94/1988 Sb., zákona č. 188/1988 Sb.,
zákona č. 87/1990 Sb., zákona č. 105/1990 Sb.,
zákona č. 116/1990 Sb., zákona č. 87/1991 Sb.,

zákona č. 509/1991 Sb., (úplné znění č. 47/1992 Sb.),
zákona č. 264/1992 Sb., zákona č. 267/1994 Sb.,
zákona č. 104/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb.,

zákona č. 89/1996 Sb., zákona č. 94/1996 Sb.
a zákona č. 227/1997 Sb.

      Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

ČÁST PRVNÍ

OBECNÁ USTANOVENÍ

Hlava první

OBČANSKOPRÁVNÍ VZTAHY A JEJICH OCHRANA

§1

    §1 (1) Úprava občanskoprávních vztahů přispívá k naplňování občanských práv a svobod, zejména 
ochrany osobnosti a nedotknutelnosti vlastnictví.

    §1 (2) Občanský zákoník upravuje majetkové vztahy fyzických a právnických osob, majetkové vztahy 
mezi těmito osobami a státem, jakož i vztahy vyplývající z práva na ochranu osob, pokud tyto 
občanskoprávní vztahy neupravují jiné zákony. (Pozn. č. 1: Např. § 261 odst. 2 obchodního zákoníku.)

    §1 (3) Právní vztahy vznikající z výsledků duševní tvořivé činnosti upravují zvláštní zákony.

§2

    §2 (1) Občanskoprávní vztahy vznikají z právních úkonů nebo z jiných skutečností, s nimiž zákon 
vznik těchto vztahů spojuje.

    §2 (2) V občanskoprávních vztazích mají účastníci rovné postavení.

    §2 (3) Účastníci občanskoprávních vztahů si mohou vzájemná práva a povinnosti upravit dohodou 
odchylně od zákona, jestliže to zákon výslovně nezakazuje a jestliže z povahy ustanovení zákona 
nevyplývá, že se od něj nelze odchýlit.

§3

    §3 (1) Výkon práv a povinností vyplývajících z občanskoprávních vztahů nesmí bez právního důvodu 
zasahovat do práv a oprávněných zájmů jiných a nesmí být v rozporu s dobrými mravy.

    §3 (2) Fyzické a právnické osoby, státní orgány a orgány místní samosprávy dbají o to, aby 
nedocházelo k ohrožování a porušování práv z občanskoprávních vztahů a aby případné rozpory mezi 



účastníky byly odstraněny především jejich dohodou.

§4

      Proti tomu, kdo právo ohrozí nebo poruší, lze se domáhat ochrany u orgánu, který je k tomu povolán.
Není-li v zákoně stanoveno něco jiného, je tímto orgánem soud.

§5

      Došlo-li ke zřejmému zásahu do pokojného stavu, lze se domáhat ochrany u příslušného orgánu 
státní správy. Ten může předběžně zásah zakázat nebo uložit, aby byl obnoven předešlý stav. Tím není 
dotčeno právo domáhat se ochrany u soudu.

§6

      Jestliže hrozí neoprávněný zásah do práva bezprostředně, může ten, kdo je takto ohrožen, 
přiměřeným způsobem zásah sám odvrátit.

Hlava druhá

ÚČASTNÍCI OBČANSKOPRÁVNÍCH VZTAHŮ

Oddíl první

Fyzické osoby

§7

    §7 (1) Způsobilost fyzické osoby mít práva a povinnosti vzniká narozením. Tuto způsobilost má i 
počaté dítě, narodí-li se živé.

    §7 (2) Smrtí tato způsobilost zanikne. Jestliže smrt nelze prokázat předepsaným způsobem, soud 
fyzickou osobu prohlásí za mrtvou, zjistí-li její smrt jinak. Za mrtvou soud prohlásí také nezvěstnou 
fyzickou osobu, lze-li se zřetelem ke všem okolnostem usoudit, že již nežije.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen

ČÁST TŘETÍ, ČTVRTÁ A PÁTÁ

§ 152 až 414

zrušeny

ČÁST ŠESTÁ

ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU A BEZDŮVODNÉ OBOHACENÍ

Hlava první

PŘEDCHÁZENÍ HROZÍCÍM ŠKODÁM



§415

      Každý je povinen počínat si tak, aby nedocházelo ke škodám na zdraví, na majetku, na přírodě a 
životním prostředí.

§416

zrušen

§417

    §417 (1) Komu škoda hrozí, je povinen k jejímu odvrácení zakročit způsobem přiměřeným okolnostem
ohrožení.

    §417 (2) Jde-li o vážné ohrožení, má ohrožený právo se domáhat, aby soud uložil provést vhodné a 
přiměřené opatření k odvrácení hrozící škody.

§418

    §418 (1) Kdo způsobil škodu, když odvracel přímo hrozící nebezpečí, které sám nevyvolal, není za ni 
odpovědný, ledaže bylo možno toto nebezpečí za daných okolností odvrátit jinak anebo jestliže je 
způsobený následek zřejmě stejně závažný nebo ještě závažnější než ten, který hrozil.

    §418 (2) Rovněž neodpovídá za škodu, kdo ji způsobil v nutné obraně proti hrozícímu nebo trvajícímu 
útoku. O nutnou obranu nejde, byla-li zřejmě nepřiměřená povaze a nebezpečnosti útoku.

§419

      Kdo odvracel hrozící škodu, má právo na náhradu účelně vynaložených nákladů a na náhradu škody,
kterou přitom utrpěl, i proti tomu, v jehož zájmu jednal, a to nejvýše v rozsahu odpovídajícím škodě, 
která byla odvrácena.

Hlava druhá

ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU

Oddíl první

Obecná odpovědnost

§420

    §420 (1) Každý odpovídá za škodu, kterou způsobil porušením právní povinnosti.

    §420 (2) Škoda je způsobena právnickou osobou, anebo fyzickou osobou, když byla způsobena při 
jejich činnosti těmi, které k této činnosti použili. Tyto osoby samy za škodu takto způsobenou podle 
tohoto zákona neodpovídají; jejich odpovědnost podle pracovněprávních předpisů není tím dotčena.

    §420 (3) Odpovědnosti se zprostí ten, kdo prokáže, že škodu nezavinil.

§420a

    §420a (1) Každý odpovídá za škodu, kterou způsobí jinému provozní činností.

    §420a (2) Škoda je způsobena provozní činností, je-li způsobena



      a) činností, která má provozní povahu, nebo věcí použitou při činnosti,

      b) fyzikálními, chemickými, popř. biologickými vlivy provozu na okolí,

      c) oprávněným prováděním nebo zajištěním prací, jimiž je způsobena jinému škoda na nemovitosti 
nebo je mu podstatně ztíženo nebo znemožněno užívání nemovitosti.

    §420a (3) Odpovědnosti za škodu se ten, kdo ji způsobil, zprostí, jen prokáže-li, že škoda byla 
způsobena neodvratitelnou událostí nemající původ v provozu anebo vlastním jednáním poškozeného.

Oddíl druhý

Text byl v DEMOVERZI zkrácen

Hlava sedmá

NÁJEMNÍ SMLOUVA

Oddíl první

Obecná ustanovení

§663

      Nájemní smlouvou pronajímatel přenechává za úplatu nájemci věc, aby ji dočasně (ve sjednané 
době) užíval nebo z ní bral i užitky.

§664

      Pronajímatel je povinen přenechat pronajatou věc nájemci ve stavu způsobilém smluvenému užívání,
nebo nebyl-li způsob užívání smluven, užívání obvyklému, a v tomto stavu ji svým nákladem udržovat.

§665

    §665 (1) Nájemce je oprávněn užívat věc způsobem stanoveným ve smlouvě; nebylo-li dohodnuto 
jinak, přiměřeně povaze a určení věci. Pronajímatel je oprávněn požadovat přístup k věci za účelem 
kontroly, zda nájemce užívá věc řádným způsobem.

    §665 (2) Nájemce je povinen věc užívat pouze v případě, že tak bylo smluveno, nebo že neužíváním 
by byla věc znehodnocena více než jejím užíváním.

§666

    §666 (1) Nájemce je oprávněn dát pronajatou věc do podnájmu, nestanoví-li smlouva jinak.

    §666 (2) Dá-li nájemce věc do podnájmu v rozporu se smlouvou, pronajímatel má právo odstoupit od 
smlouvy.

§667



    §667 (1) Změny na věci je nájemce oprávněn provádět jen se souhlasem pronajímatele. Úhradu 
nákladů s tím spojených může nájemce požadovat jen v případě, že se k tomu pronajímatel zavázal. 
Nestanoví-li smlouva jinak, je oprávněn požadovat úhradu nákladů až po ukončení nájmu po odečtení 
znehodnocení změn, k němuž v mezidobí došlo v důsledku užívání věci. Dal-li pronajímatel souhlas se 
změnou, ale nezavázal se k úhradě nákladů, může nájemce požadovat po skončení nájmu protihodnotu
toho, o co se zvýšila hodnota věci.

    §667 (2) Provede-li nájemce změny na věci bez souhlasu pronajímatele, je povinen po skončení 
nájmu uvést věc na své náklady do původního stavu. Hrozí-li v důsledku prováděných změn na věci 
pronajímateli značná škoda, je pronajímatel oprávněn odstoupit od smlouvy.

§668

    §668 (1) Nájemce je povinen oznámit pronajímateli bez zbytečného odkladu potřeby oprav, které má 
provést pronajímatel. Při porušení této povinnosti odpovídá nájemce za škodu tím způsobenou a nemá 
nároky, které by mu jinak příslušely pro nemožnost nebo omezenou možnost užívat věc pro vady věci, 
jež nebyly včas pronajímateli oznámeny.

    §668 (2) Nájemce je povinen snášet omezení v užívání pronajaté věci v rozsahu nutném pro 
provedení oprav a udržování věci.

§669

      Jestliže nájemce vynaložil na věc náklady při opravě, ke které je povinen pronajímatel, má nárok na 
náhradu těchto nákladů, jestliže oprava byla provedena se souhlasem pronajímatele nebo jestliže 
pronajímatel bez zbytečného odkladu opravu neobstaral, ačkoli mu byla oznámena její potřeba. Jinak 
může nájemce požadovat jen to, o co se pronajímatel obohatil.

§670

      Nájemce je povinen pečovat o to, aby na věci nevznikla škoda. Je povinen dát věc pojistit, jen jestliže
to stanoví smlouva.

Oddíl druhý

Nájemné

§671

    §671 (1) Nájemce je povinen platit nájemné podle smlouvy, jinak nájemné obvyklé v době uzavření 
smlouvy s přihlédnutím k hodnotě pronajaté věci a způsobu jejího užívání.

    §671 (2) Není-li dohodnuto nebo zvláštními předpisy stanoveno jinak, platí se nájemné ze 
zemědělských nebo lesních pozemků půlročně pozadu 1. dubna a 1. října, při ostatních nájmech 
měsíčně pozadu.

§672

    §672 (1) Na zajištění nájemného má pronajímatel nemovitosti zástavní právo k movitým věcem, které 
jsou na pronajaté věci a patří nájemci nebo osobám, které s ním žijí ve společné domácnosti, s výjimkou
věcí vyloučených z výkonu rozhodnutí.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen





ZÁKON
ze dne 5. listopadu 1991

č. 513/1991 Sb.,
obchodní zákoník,

      ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona ČNR č. 591/1992 Sb.,
zákona č. 286/1993 Sb., zákona č. 156/1994 Sb.,

zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 94/1996 Sb.,
zákona č. 142/1996 Sb., zákona č. 77/1997 Sb.

a zákona č. 15/1998 Sb.

      Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

ČÁST PRVNÍ

OBECNÁ USTANOVENÍ

Hlava I

Základní ustanovení

Díl I

Úvodní ustanovení

§1

Rozsah působnosti

    §1 (1) Tento zákon upravuje postavení podnikatelů, obchodní závazkové vztahy, jakož i některé jiné 
vztahy s podnikáním související.

    §1 (2) Právní vztahy uvedené v odstavci 1 se řídí ustanoveními tohoto zákona. Nelze-li některé otázky
řešit podle těchto ustanovení, řeší se podle předpisů práva občanského. Nelze-li je řešit ani podle těchto
předpisů, posoudí se podle obchodních zvyklostí, a není-li jich, podle zásad na kterých spočívá tento 
zákon.

§2

Podnikání

    §2 (1) Podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem vlastním 
jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.

    §2 (2) Podnikatelem podle tohoto zákona je:

      a) osoba zapsaná v obchodním rejstříku,

      b) osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění,



      c) osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle zvláštních předpisů,

      d) fyzická osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle zvláštního 
předpisu.

    §2 (3) Sídlem právnické osoby a místem podnikání fyzické osoby je adresa, která je jako sídlo nebo 
místo podnikání zapsána v obchodním nebo živnostenském rejstříku nebo v jiné evidenci.

§3

    §3 (1) Do obchodního rejstříku se zapisují:

      a) obchodní společnosti, družstva a jiné právnické osoby, o nichž to stanoví zákon,

      b) zahraniční osoby podle § 21 odst. 4. 
    §3 (2) Fyzická osoba s bydlištěm na území České a Slovenské Federativní Republiky, která je 
podnikatelem ve smyslu tohoto zákona [§ 2 odst. 2 písm. b) až d)], se zapíše do obchodního rejstříku na
vlastní žádost, nebo stanoví-li tak zvláštní zákon.

§4

      Ustanoveními tohoto zákona se řídí i vztahy jiných osob než podnikatelů, stanoví-li to tento zákon 
nebo zvláštní zákon.

Díl II

Podnik a obchodní jmění

§5

      Podnikem se pro účely tohoto zákona rozumí soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných 
složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží 
k provozování podniku nebo vzhledem k své povaze mají tomuto účelu sloužit.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen

Díl V

Akciová společnost

Oddíl 1

Základní ustanovení

§154

    §154 (1) Akciovou společností je společnost, jejíž základní jmění je rozvrženo na určitý počet akcií o 
určité jmenovité hodnotě. Společnost odpovídá za porušení svých závazků celým svým majetkem. 
Akcionář neručí za závazky společnosti.

    §154 (2) Obchodní jméno společnosti musí obsahovat označení "akciová společnost" nebo zkratku 
"akc. spol." nebo zkratku "a. s.".



§155

    §155 (1) Akcie je cenným papírem, s nímž jsou spojena práva akcionáře jako společníka podílet se 
podle tohoto zákona a stanov společnosti na jejím řízení, jejím zisku a na likvidačním zůstatku při zániku
společnosti.

    §155 (2) Akcie mohou být vydány v souladu se zvláštním zákonem v listinné podobě (dále jen "listinné
akcie") nebo v zaknihované podobě (dále jen "zaknihované akcie").

    §155 (3) Akcie musí obsahovat:

      a) obchodní jméno a sídlo společnosti,

      b) jmenovitou hodnotu,

      c) označení formy akcie, u akcie na jméno i jméno akcionáře,
      d) výši základního jmění a počet akcií k datu emise akcie,

      e) datum emise.

    §155 (4) Listinná akcie musí obsahovat i číselné označení a podpis člena nebo členů představenstva, 
kteří jsou oprávněni jménem společnosti jednat k datu emise. Zaknihovaná akcie musí obsahovat 
číselné označení v případech, kdy to stanoví zákon.

    §155 (5) Akcie téže společnosti mohou mít různou jmenovitou hodnotu, pokud zvláštní zákon 
nestanoví něco jiného.

    §155 (6) Je-li vydáno více druhů akcií, musí akcie obsahovat označení druhu a listinné akcie musí 
obsahovat i určení práv s nimi spojených alespoň odkazem na stanovy. Akcie, s nimiž nejsou spojena 
žádná zvláštní práva (kmenové akcie), nemusí označení druhu obsahovat.

    §155 (7) S akciemi téhož druhu musí být spojena stejná práva. Jiné druhy akcií, než které upravuje 
zákon, nesmějí být vydávány.

§156

Forma akcie

    §156 (1) Akcie může znít na jméno nebo na majitele.

    §156 (2) Pokud společnost vydala akcie na jméno, vede seznam akcionářů, v němž se zapisuje 
označení druhu a formy akcie, její jmenovitá hodnota, obchodní jméno nebo název a sídlo právnické 
osoby nebo jméno a bydliště fyzické osoby, která je akcionářem, popřípadě číselné označení akcie a 
změny těchto údajů. Společnost je povinna na žádost akcionáře vydat mu výpis ze seznamu akcionářů v
části, která se ho týká. Pokud společnost vydala zaknihované akcie, mohou stanovy určit, že seznam 
akcionářů nahrazuje evidence zaknihovaných cenných papírů vedená podle zvláštního zákona.

    §156 (3) Práva spojená s akcií na jméno je oprávněna ve vztahu ke společnosti vykonávat osoba 
uvedená v seznamu akcionářů, pokud tento zákon nestanoví jinak.

    §156 (4) Stanovy mohou omezit, nikoliv však vyloučit, převoditelnost akcií na jméno. Nejsou-li splněny
podmínky pro převod akcií na jméno určené stanovami, je smlouva o převodu těchto akcií neplatná, 
ledaže je převod akcií podmíněn souhlasem orgánu společnosti určeného stanovami a tento orgán bez 
zbytečného odkladu poté, co se o uzavření takové smlouvy dozvěděl, udělí souhlas dodatečně. Pokud 
stanovy podmíní převoditelnost akcie na jméno souhlasem některého orgánu společnosti, mohou též 
určit, v jakých případech a za jakých podmínek je tento orgán povinen udělit k převodu souhlas, 



popřípadě v jakých případech je povinen udělení souhlasu odmítnout. Pokud tento orgán odmítne udělit 
souhlas k převodu akcie na jméno v případech, kdy podle stanov nebyl povinen udělení souhlasu 
odmítnout, je společnost povinna na žádost akcionáře odkoupit tuto akcii nejméně za cenu určenou 
podle § 186a odst. 4 do jednoho měsíce ode dne, kdy akcionář toto právo u společnosti uplatnil. Právo 
na odkoupení akcie lze uplatnit do jednoho měsíce ode dne, v němž bylo akcionáři doručeno odmítnutí 
souhlasu s převodem akcie, jinak zaniká.

    §156 (5) Listinná akcie na jméno je převoditelná rubopisem a předáním. V rubopisu se uvede 
obchodní jméno nebo název a sídlo právnické osoby nebo jméno a bydliště fyzické osoby, na niž se 
akcie převádí, a den převodu akcie. Na rubopis se jinak použijí přiměřeně předpisy upravující směnky.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen

ČÁST TŘETÍ

Obchodní závazkové vztahy

Hlava I

Obecná ustanovení

Díl I

Předmět právní úpravy a její povaha

§261

    §261 (1) Tato část zákona upravuje závazkové vztahy mezi podnikateli, jestliže při jejich vzniku je 
zřejmé s přihlédnutím ke všem okolnostem, že se týkají jejich podnikatelské činnosti.

    §261 (2) Touto částí zákona se řídí rovněž závazkové vztahy mezi státem nebo samosprávnou 
územní jednotkou a podnikateli při jejich podnikatelské činnosti, jestliže se týkají zabezpečování 
veřejných potřeb. K tomuto účelu se za stát považují i státní organizace, jež nejsou podnikateli, při 
uzavírání smluv, z jejichž obsahu vyplývá, že jejich obsahem je uspokojování veřejných potřeb.

    §261 (3) Touto částí zákona se řídí bez ohledu na povahu účastníků závazkové vztahy

      a) mezi zakladateli obchodních společností, mezi společníkem a obchodní společností, jakož i mezi 
společníky navzájem, pokud jde o vztahy týkající se účasti na společnosti, jakož i vztahy ze smluv, jimiž 
se převádí podíl společníka,

      b) mezi zakladateli družstva a mezi členem a družstvem, pokud vyplývají z členského vztahu v 
družstvu, jakož i ze smluv o převodu členských práv a povinností,

      c) z burzovních obchodů a jejich zprostředkování (§ 642) a dále z úplatných smluv týkajících se 
cenných papírů,

      d) ze smlouvy o prodeji podniku nebo jeho části (§ 476), smlouvy o úvěru (§ 497), smlouvy o 
kontrolní činnosti (§ 591), smlouvy zasílatelské (§ 601), smlouvy o provozu dopravního prostředku (§ 
638), smlouvy o tichém společenství (§ 673), smlouvy o otevření akreditivu (§ 682), smlouvy o inkasu (§ 
692), smlouvy o bankovním uložení věci (§ 700), smlouvy o běžném účtu (§ 708) a smlouvy o 
vkladovém účtu (§ 716),



      e) z bankovní záruky (§ 313), z cestovního šeku (§ 720) a slibu odškodnění (§ 725).

    §261 (4) Touto částí zákona se řídí i vztahy vzniklé při zajištění plnění závazků v závazkových 
vztazích, jež se řídí touto částí zákona podle předchozích odstavců a zástavní právo k cenným papírům 
v rozsahu stanoveném zvláštním zákonem.

    §261 (5) Při použití této části zákona podle odstavců 1 a 2 je rozhodující povaha účastníků při vzniku 
závazkového vztahu.

    §261 (6) Smlouvy mezi osobami uvedenými v odstavci 1 a 2, které nejsou upraveny v hlavě II této 
části zákona a jsou upraveny jako smluvní typ v občanském zákoníku, se řídí pouze ustanoveními 
občanského zákoníku. Směnná smlouva související s podnikáním stran se však řídí tímto zákonem a 
použijí se na ni přiměřeně ustanovení tohoto zákona o kupní smlouvě; při plnění závazku dodat zboží 
má každá ze stran postavení prodávajícího a při převzetí zboží postavení kupujícího.

§262

    §262 (1) Strany si mohou dohodnout, že jejich závazkový vztah, který nespadá pod vztahy uvedené v 
§ 261, se řídí tímto zákonem.

    §262 (2) Dohoda podle odstavce 1 vyžaduje písemnou formu.

    §262 (3) Touto částí zákona se řídí i vztahy vzniklé při zajištění závazků ze smluv, pro něž si strany 
zvolily použití tohoto zákona podle odstavce 1, jestliže osoba poskytující zajištění s tím projeví souhlas 
nebo v době vzniku zajištění ví, že zajišťovaný závazek se řídí touto částí zákona.

§263

      Strany se mohou odchýlit od ustanovení této části zákona nebo její jednotlivá ustanovení vyloučit s 
výjimkou ustanovení § 261 a § 262 odst. 2, § 263 až 272, § 273 odst. 1, § 276 až 289, 303, 304, § 306 
odst. 2 a 3, § 308, § 311 odst. 1, § 312, 313, § 321 odst. 4, § 324, 341, 365, 370, 371, 376, 382, 384, § 
386 až 408, 444, 458, 459, 477, 478, § 479 odst. 2, § 480, 481, § 483 odst. 3, § 488, 493, 499, § 509 
odst. 1, § 592, 597, 669, 711, 720, 725, 729 a 743.

§264

    §264 (1) Při určení práv a povinností ze závazkového vztahu se přihlíží i k obchodním zvyklostem 
zachovávaným obecně v příslušném obchodním odvětví, pokud nejsou v rozporu s obsahem smlouvy 
nebo se zákonem.

    §264 (2) Obchodní zvyklosti, ke kterým se má přihlížet podle smlouvy, se použijí před těmi 
ustanoveními tohoto zákona, jež nemají donucující povahu.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen

Hlava II

ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ O NĚKTERÝCH
OBCHODNÍCH ZÁVAZKOVÝCH VZTAZÍCH

Díl I

Kupní smlouva



Oddíl 1

Vymezení kupní smlouvy

§409

Základní ustanovení

    §409 (1) Kupní smlouvou se prodávající zavazuje dodat kupujícímu movitou věc (zboží) určenou 
jednotlivě nebo co do množství a druhu a převést na něho vlastnické právo k této věci a kupující se 
zavazuje zaplatit kupní cenu.

    §409 (2) Ve smlouvě musí být kupní cena dohodnuta nebo musí v ní být alespoň stanoven způsob 
jejího dodatečného určení, ledaže strany ve smlouvě projeví vůli ji uzavřít i bez určení kupní ceny. V 
tomto případě je kupující povinen zaplatit kupní cenu stanovenou podle § 448.

§410

    §410 (1) Smlouva o dodání zboží, které má být teprve vyrobeno, se považuje za kupní smlouvu, 
ledaže strana, které má být zboží dodáno, se zavázala předat druhé straně podstatnou část věcí, jichž 
je zapotřebí k výrobě zboží.

    §410 (2) Za kupní smlouvu se nepovažuje smlouva, podle níž převážná část závazku strany, která má 
zboží dodat, spočívá ve vykonání činnosti nebo závazek této strany zahrnuje montáž zboží.

Oddíl 2

Povinnosti prodávajícího

§411

      Prodávající je povinen kupujícímu dodat zboží, předat doklady, které se ke zboží vztahují, a umožnit 
kupujícímu nabýt vlastnického práva ke zboží v souladu se smlouvou a tímto zákonem.

Dodání zboží

§412

    §412 (1) Není-li prodávající povinen podle smlouvy dodat zboží v určitém místě, uskutečňuje se 
dodání zboží jeho předáním prvnímu dopravci k přepravě pro kupujícího, jestliže smlouva stanoví 
odeslání zboží prodávajícím. Prodávající umožní kupujícímu uplatnit práva z přepravní smlouvy vůči 
dopravci, pokud tato práva nemá kupující na základě přepravní smlouvy.

    §412 (2) Jestliže smlouva nemá ustanovení o odeslání zboží prodávajícím a zboží je ve smlouvě 
jednotlivě určeno nebo určeno podle druhu, avšak má být dodáno z určitých zásob nebo má být 
vyrobeno a strany v době uzavření smlouvy věděly, kde se nachází nebo kde má být vyrobeno, 
uskutečňuje se dodání, když je kupujícímu umožněno nakládat se zbožím v tomto místě.

    §412 (3) V případech, na které se nevztahují odstavce 1 a 2, splní prodávající povinnost dodat zboží 
tím, že umožní kupujícímu nakládat se zbožím v místě, kde má prodávající své sídlo nebo místo 
podnikání, popřípadě bydliště nebo organizační složku, jestliže prodávající její místo včas kupujícímu 
oznámí.

§413



      Uskutečňuje-li se dodání zboží jeho odesláním a zboží předávané dopravci není zjevně a dostatečně
označeno jako zásilka pro kupujícího, nastanou účinky dodání, jen když prodávající bez zbytečného 
odkladu oznámí kupujícímu odeslání zboží a odeslané zboží v oznámení blíže určí. Jestliže tak 
prodávající neučiní, uskutečňuje se dodání až předáním zboží dopravcem kupujícímu.

§414

    §414 (1) Prodávající je povinen dodat zboží:

      a) dne, který je ve smlouvě určen nebo určen způsobem stanoveným ve smlouvě,

      b) kdykoli během lhůty, která je ve smlouvě určena nebo určena způsobem stanoveným ve smlouvě, 
ledaže ze smlouvy nebo z účelu smlouvy, jenž byl prodávajícímu znám při uzavření smlouvy, vyplývá, že
dobu dodání v rámci této lhůty určuje kupující.

    §414 (2) Nevyplývá-li ze smlouvy něco jiného, začíná lhůta, v níž má být zboží dodáno, běžet ode dne
uzavření smlouvy. Jestliže však podle smlouvy má kupující splnit určité povinnosti ještě před dodáním 
zboží (např. předložit nákresy potřebné k výrobě zboží, zaplatit kupní cenu nebo její část nebo zajistit 
její zaplacení), začíná tato lhůta běžet teprve ode dne splnění této povinnosti.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen

Díl XI

Smlouva komisionářská

§577

Základní ustanovení

      Smlouvou komisionářskou se zavazuje komisionář, že zařídí vlastním jménem pro komitenta na jeho 
účet určitou obchodní záležitost, a komitent se zavazuje zaplatit mu úplatu.

§578

    §578 (1) Komisionář je povinen při zařizování záležitosti jednat s potřebnou odbornou péčí podle 
pokynů komitenta.

    §578 (2) Od pokynů komitenta se může komisionář odchýlit, jen když je to v zájmu komitenta a 
nemůže-li si vyžádat jeho včasný souhlas. Při porušení této povinnosti nemusí komitent uznat jednání 
za uskutečněné na svůj účet, jestliže účinnost jednání pro sebe odmítl bez zbytečného odkladu poté, co 
se o obsahu jednání dověděl.

§579

    §579 (1) Komisionář je povinen chránit jemu známé zájmy komitenta související se zařizováním 
záležitosti a oznámit mu všechny okolnosti, jež mohou mít vliv na změnu komitentových příkazů. 
Pojištění je komisionář povinen obstarat, jen když to stanoví smlouva nebo když dostal k tomu příkaz od
komitenta, a to na účet komitenta.

    §579 (2) Komisionář je povinen podávat komitentovi zprávy o zařizování záležitostí způsobem 
stanoveným ve smlouvě, jinak na výzvu komitenta.



§580

    §580 (1) Nestanoví-li smlouva něco jiného, je komisionář povinen použít ke splnění smlouvy jiné 
osoby, jestliže nemůže svůj závazek splnit sám.

    §580 (2) Použije-li komisionář ke splnění závazku jiné osoby, odpovídá jako by záležitost obstarával 
sám.

§581

      Z jednání komisionáře nevznikají komitentu ve vztahu k třetím osobám ani práva ani povinnosti. 
Komitent však může přímo na třetí osobě požadovat vydání věci nebo splnění závazku, které pro něho 
opatřil komisionář, jestliže tak nemůže učinit komisionář pro okolnosti, které se týkají jeho osoby.

§582

      Komitent může požadovat na komisionáři splnění závazku třetí osoby, aniž tato splnila svůj závazek 
vůči komisionáři, jen pokud komisionář tento závazek písemně převzal nebo jestliže porušil příkazy 
komitenta týkající se osoby, s níž měla být smlouva na účet komitenta uzavřena. V takovém případě 
platí přiměřeně ustanovení o ručení.

§583

    §583 (1) K movitým věcem svěřeným komisionáři k prodeji má komitent vlastnické právo, dokud je 
nenabude třetí osoba. Vlastnické právo k movitým věcem získaným pro komitenta nabývá komitent 
jejich předáním komisionáři.

    §583 (2) Za škodu na věcech uvedených v odstavci 1 odpovídá komisionář podle ustanovení o 
smlouvě o skladování.

§584

    §584 (1) Po zařízení záležitosti je komisionář povinen o výsledku podat komitentovi zprávu a provést 
vyúčtování.

    §584 (2) Ve zprávě komisionář označí osobu, s kterou smlouvu uzavřel. Jestliže tak neučiní, je 
komitent oprávněn vymáhat vůči komisionáři nárok na plnění závazku z této smlouvy.

§585

      Komisionář je povinen bez zbytečného odkladu převést na komitenta práva získaná při zařizování 
záležitosti a vydat mu vše, co přitom získal, a komitent je povinen je převzít.

§586

      Jestliže osoba, s kterou komisionář uzavřel smlouvu při zařizování záležitosti, poruší své závazky, je 
komisionář povinen na účet komitenta splnění těchto závazků vymáhat, nebo jestliže s tím komitent 
souhlasí, postoupit mu pohledávky odpovídající těmto závazkům.

§587

    §587 (1) Nebyla-li výše úplaty sjednána, přísluší komisionáři úplata přiměřená uskutečněné činnosti a 
dosaženému výsledku s přihlédnutím k úplatě obvykle poskytované za obdobnou činnost v době 
uzavření smlouvy.



    §587 (2) Komisionáři vzniká nárok na úplatu, jakmile splní povinnosti stanovené v § 584 až 586.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o oceňování majetku a o změně některých zákonů

Zákon
ze dne 17. června 1997

č. 151/1997 Sb.,
o oceňování majetku a o změně některých zákonů

(zákon o oceňování majetku)

      Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST PRVNÍ

HLAVA PRVNÍ

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ

§1

Předmět úpravy

    §1 (1) Zákon upravuje způsoby oceňování věcí, práv a jiných majetkových hodnot (dále jen "majetek") 
a služeb pro účely stanovené zvláštními předpisy. (Pozn. č. 1: § 18 odst. 2 zákona č. 248/1992 Sb., o 
investičních společnostech a investičních fondech. § 5 odst. 2 zákona ČNR č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, 
ve znění zákona č. 242/1994 Sb. § 33 zákona č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem a o 
změnách některých zákonů souvisejících s jeho zavedením. § 2 odst. 1 a 3 vyhlášky Federálního ministerstva 
financí č. 122/1994 Sb., o náhradách při vyvlastnění staveb, pozemků, porostů a práv k nim. § 3 vyhlášky 
Ministerstva spravedlnosti ČR č. 612/1992 Sb., o odměnách notářů a správců dědictví. § 2, 4 až 9 vyhlášky 
Ministerstva zemědělství č. 81/1996 Sb., o způsobu výpočtu výše újmy nebo škody způsobené na produkčních 
funkcích lesa.) Odkazují-li tyto předpisy na cenový nebo zvláštní předpis pro ocenění majetku nebo 
služby k jinému účelu než pro prodej, rozumí se tímto předpisem tento zákon. Zákon platí i pro účely 
stanovené zvláštními předpisy uvedenými v části čtvrté až deváté tohoto zákona a dále tehdy, stanoví-li 
tak příslušný orgán v rámci svého oprávnění nebo dohodnou-li se tak strany.

    §1 (2) Zákon se nevztahuje na sjednávání cen (Pozn. č. 2: Zákon č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění 
zákona č. 135/1994 Sb.) a neplatí pro oceňování přírodních zdrojů kromě lesů.

    §1 (3) Ustanovení tohoto zákona se nepoužijí

      a) v případech, kdy zvláštní předpis stanoví odlišný způsob oceňování, (Pozn. č. 3: Např. § 24 až 26 
zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, nařízení vlády ČR č. 20/1992 Sb., kterým se stanoví způsob výpočtu výše 
náhrad za živý a mrtvý inventář a zásoby, ve znění nařízení vlády ČR č. 57/1993 Sb., § 5 odst. 1 zákona ČNR č. 
338/1992 Sb., ve znění zákona č. 315/1993 Sb., § 24, § 29 odst. 1 písm. a) až c) zákona ČNR č. 586/1992 Sb., o 
daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, vyhláška Ministerstva financí č. 224/1996 Sb., o výpočtu hodnoty 
cenných papírů v majetku v podílovém fondu nebo majetku investičního fondu.)

      b) při převádění majetku podle zvláštního předpisu. (Pozn. č. 4: Zákon č. 92/1991 Sb., o podmínkách 
převodu majetku státu na jiné osoby, ve znění pozdějších předpisů. § 11 a 28a zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě 
vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů.)

§2



Způsoby oceňování majetku a služeb

    §2 (1) Majetek a služba se oceňují obvyklou cenou, pokud tento zákon nestanoví jiný způsob 
oceňování. Obvyklou cenou se pro účely tohoto zákona rozumí cena, která by byla dosažena při 
prodejích stejného, popřípadě obdobného majetku nebo při poskytování stejné nebo obdobné služby v 
obvyklém obchodním styku v tuzemsku ke dni ocenění. Přitom se zvažují všechny okolnosti, které mají 
na cenu vliv, avšak do její výše se nepromítají vlivy mimořádných okolností trhu, osobních poměrů 
prodávajícího nebo kupujícího ani vliv zvláštní obliby. Mimořádnými okolnostmi trhu se rozumějí 
například stav tísně prodávajícího nebo kupujícího, důsledky přírodních či jiných kalamit. Osobními 
poměry se rozumějí zejména vztahy majetkové, rodinné nebo jiné osobní vztahy mezi prodávajícím a 
kupujícím. Zvláštní oblibou se rozumí zvláštní hodnota přikládaná majetku nebo službě vyplývající z 
osobního vztahu k nim.

    §2 (2) Službou je poskytování činností nebo hmotně zachytitelných výsledků činností.

    §2 (3) Jiným způsobem oceňování stanoveným tímto zákonem nebo na jeho základě je

      a) nákladový způsob, který vychází z nákladů, které by bylo nutno vynaložit na pořízení předmětu 
ocenění v místě ocenění a podle jeho stavu ke dni ocenění,

      b) výnosový způsob, který vychází z výnosu z předmětu ocenění skutečně dosahovaného nebo z 
výnosu, který lze z předmětu ocenění za daných podmínek obvykle získat, a z kapitalizace tohoto 
výnosu (úrokové míry),

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Zákon o soudních poplatcích

§1
Předmět soudních poplatků

      Soudní poplatky (dále jen "poplatky") se vybírají za jednotlivé úkony nebo řízení, prováděné na návrh
soudy České republiky a za úkony správy soudů (dále jen "poplatný úkon"), které jsou vymezeny v 
sazebníku soudních poplatků (dále jen "sazebník"). Sazebník je uveden v příloze k tomuto zákonu.

Položka 15
a) Za konkursní řízení                         1 % zpeněžené částky
                                               z podstaty
                                               nejméně    Kč 1000,-
                                               nejvýše Kč 500 000,-
b) Za  konkursní řízení ukončené
   nuceným vyrovnáním                          0,5   %    z   částky
                                               použité k uspokojení
                                               věřitelů
                                               nejméně    Kč 1000,-
                                               nejvýše Kč 200 000,-
c) Za vyrovnací řízení                         0,25 % z částky
                                               použité k uspokojení
                                               věřitelů
                                               nejméně     Kč 500,-
                                               nejvýše Kč 100 000,-

Poznámka:
Návrhy na zahájení řízení, která s konkursním řízením souvisejí a nejsou uvedena v této položce, se 
zpoplatňují podle položky 12 sazebníku. Jde např. o řízení podle § 15 odst. 1, § 19 odst. 2, § 23 odst. 2 
zákona č. 328/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

Položka 12

Návrh na zahájení řízení ve věcech
obchodních
  a) z ceny předmětu řízení                    4 %
                                               nejméně     Kč 500,-
                                               nejvýše    Kč 1 mil.

  b) nelze-li předmět řízení ocenit                       Kč 5000,-

Poznámky:

1. Za návrh na předběžné opatření se vybere poplatek podle písmene b) této položky ve výši 50 %.

2. Podle této položky vybere soud poplatek i za návrh na vydání platebního rozkazu; odpor proti 
platebnímu rozkazu poplatku nepodléhá. To platí obdobně pro řízení směnečné a šekové a pro námitky 
v těchto řízeních.

3. Poplatek za odvolání nebo za dovolání do rozhodnutí soudu, kterým bylo rozhodováno jen o základu 
předmětu řízení, se neplatí.

4. Podle této položky se postupuje jen v případech, není-li předmět řízení ve věcech obchodních 
stanoven dále.



5. Ze vzájemného návrhu odpůrce se platí poplatek tak, jako by byl tento návrh podáván samostatně.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen



Ústava České republiky

Ústavní zákon ČNR č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

Čl. 81
      Soudní moc vykonávají jménem republiky nezávislé soudy.

Čl. 82
      1. Soudci jsou při výkonu své funkce nezávislí. Jejich nestrannost nesmí nikdo ohrožovat.

Čl. 89
      1. Rozhodnutí Ústavního soudu je vykonatelné, jakmile bylo vyhlášeno způsobem stanoveným 
zákonem, pokud Ústavní soud o jeho vykonatelnosti nerozhodl jinak.
      2. Vykonatelná rozhodnutí Ústavního soudu jsou závazná pro všechny orgány i osoby.

Čl. 90
      Soudy jsou povolány především k tomu, aby zákonem stanoveným způsobem poskytovaly ochranu 
právům. Jen soud rozhoduje o vině a trestu za trestné činy.

Čl. 94
      1. Zákon stanoví případy, kdy soudci rozhodují v senátu a jaké je jeho složení. V ostatních případech 
rozhodují jako samosoudci.

Čl. 94
      2. Zákon může stanovit, ve kterých věcech a jakým způsobem se na rozhodování soudů podílejí 
vedle soudců i další občané.

Čl. 95
      1. Soudce je při rozhodování vázán zákonem; je oprávněn posoudit soulad jiného právního předpisu 
se zákonem.

Čl. 96
      1. Všichni účastníci řízení mají před soudem rovná práva.



Čl. 96
      2. jednání před soudem je ústní a veřejné; výjimky stanoví zákon. Rozsudek se vyhlašuje vždy 
veřejně.

Text byl v DEMOVERZI zkrácen




